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५९६ १९ ष थ ५५। 
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उल्गोयणसरिस्स य सीसो अहं अम्बदेवउव्ञाओ । खलममदवल्वाईणकङकिभो सोमघ॒ुन्ती थ ॥ २३८० ॥ 

तस्स विणेएण इमं वीरजिणिन्दस्त, .सादियं चरिधं । पावमटस्स खयहाए सूरिणा णेमिचन्देण ॥ ८१ ॥ 

जे एत्थ अणागभियं लक्खणछन्देदिं दूसियं जं च । रडयमणाभोगेणं मिच्छामि दुकडं तस्स ॥ ८२॥ 
) जो पटह इमं चरियं वक्खाणह खणड वायए वाचि । वीरस्स उ भत्तीए सो पावह परभकद्छाणं ॥ ८३ ॥ 
९ अणदिलवाडपुरम्मी सिरिकञ्ननरादिवस्मि विजयन्ते । दोह्िकारियाए चसहएट संटिपणं च ॥ ८४ ॥ 
 वाससयाणं एगारसण्द्‌ विकमनिवस्स विगयाणं । जणयालीसे संवच्छरम्मि एयं निवद्धं ति ॥ ८९ ॥ 

॥ भन्थाग्रं छोकतो ज्ञेयम्‌ ।॥ ३००० ॥ 





चोदस समणसदहरसा गोयममाई उ आसि वीरस्स । चन्दणपामोक्लाजो छन्तीसं सादुणिसदस्ता ॥ ६७ ॥ ध 
संखसयगाइयाणं अशणसटिसदस्ससमदिथं क्लं । खस्सावयाण जिणसासणम्मि एगन्तरत्ताणं ॥ ९८ ॥ 
अहारसयसदरसा तिति य लक्खा य सीलवन्तीणं । छुटसारेवईपञुहाण संपया साविगाणं तु ॥ ६९॥ 
|| सन्तसया बेउवियलद्धीणं केवलीण तह चेव । पश्च य तेरस य सथा मणपल्वओदिनाणीणं ॥ २६७० ॥ 
चत्तारि अह य सया वाहेणसणुत्तरोधवाहेणं । तित्ति सया पुण चोदसपुदीणं वीरपरिवारो ॥ ७१॥ | ४ 
जयं सखुयाणं पभवो तित्थयराणं अपच्छिमो जयद्‌ । जयह शरू रोगाणं जयइ मरप्पा महावीरो ॥ ७२ ॥ ८ 
भष सजण्॒नोयगस्स भदं जिणस्स वीरस्स । भद खुराखुरनमंसियस्स भरं धुथरयस्स ॥ ७२ ॥ ( 
भद धीवेकापरिगयस्स सञ्क्षायजोगमगरस्स । अक्खोभरस भगव सद्धसखुदस्स रन्दस्स ॥ ७४ ॥ 
इय एवं संखेवा वीरजिणिन्द्स्स साद्य चरियं । संपडइ जेण निवड एत्तो एथं पवक्खामि ॥ ७५॥ ( 
सिरिजम्बुनामसिरिपदवसरिसेल्नम्भवादिखरीणं । परिवाडीते जाओ चन्दङ्खे वड्गच्छम्मि ॥ ७६ ॥ 
सिरिडन्नोयणसूरी उन्तमयणरयणभूसियसरीरो । वेदार्यञ्चुणिसन्ताणगयणवरपुजनिमाइन्दो ॥ ७७ ॥ ` | 
0 || सोमत्तणेण सोमं खसं खमाए य जो अँभिक्खिवह्‌ । धिरयाए मेरुगिरिं गस्भीरत्तेण मयरनिरहि ॥ ७८ ॥ ६ 
जम्मि य गच्छे आसी सिरिपज्लुन्नाभिदहाणसररि ति । सिरिभाणदेवसरी खपसिद्धो देवसूरी य ॥ ७९ ॥ (६ 





१ ब~-ण्यवादयाणं च । २ अ-ग्जेसमाद्‌° । २ अ-भदहिविंखवई्‌ । 
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ता भगवयाणुचित्न निस्मममावं अहं पुण चरामि ! एमाइखदञ्छवसाण संगो तक्लणं प्व ॥ २३६० ॥ 
संपत्तखवगसेदी चाहैकस्मक्खयं च काऊण । गोयमसामी मग्गे उप्पाडङड्‌ केवलं णाणं ॥ ६१ ॥ 
दसगणहारी एत्थं नियनियसमपए खहम्मसाभिसस । नियनियगणं समप्पिय संपत्ता सिवपयं ते वि ॥ ६२॥ 
वीरजिणस्स भगवो परमं तित्धुज्ं करेमाणो । रायगिदे संपन्तो वरसमणथणो इ भणियं च ॥ ६२ ॥ 

. बज्ञरिसभसक्चयणे समचउरससंखाणसंठिए जाइसपन्ने कुलसंपकन लरूवविणयसंपने नाणसंपनन द॑सणसं- 
पने चरि्तसंपन्ने ओय॑सी तेय॑सी वच॑सी जसंसी . जियकोहे जियमाणे जियमाए जियरोभे जियंहन्दए 
जियपरीसहे जीदियासमरणभयविप्पञ्ुकषे तवप्पहाणे यणप्पहाणे चरणकरणप्पहाणे अजवभदवखन्ति्ुत्ति- 
न्तिष्पहाणे विजासन्तप्पहाणे उराले घोरे घोरवए घोरतवस्सी घोरवम्भचेर॑वासी उच्छरठसरीरे संचित्तवि- 
रुतेथलेसे व्वउदस्पवे चडनाणोवगए समणस्स भगव महावीरस्स अन्तेवासी खुहम्मे नाम गणहरे रायगिहं 
णगरं समभोखे त्ति ॥ 

दिकिखित्तु जम्बुनामं कमेण संठाविण सूरिपए । निहवियसयल्कम्भो सासयसोक्खं गओ सोकं ॥ ६४॥ 
परिनिव्छुया गणदरा जीवन्ते नएयए नव जणा । इन्द्ज्धूडखुदम्मे रायगिहे निच्छुए वीरे ॥ ६९ ॥ 
वियरियपवित्तिणिपया वीरेजिणिन्देण चन्दणल्ावि । पएक्षारसङ्गककसरा पल्लन्ते सिद्धिमणुपन्ता ॥ ६६ ॥ 


१ अ-जिहदिए ! २ अ-° चर उ० | ३ अवी ।  ब-~°सडे | 


स्त 





पडिबोहिऊण य तयं नियत्तमाणो जणाउ सोऊणं । निवाणगयं वीरं महन्तसुचेयमावन्नो ॥ ५१ ॥ 

चिन्तिडं च पचत्तो-- 

पेच्छ जिणेण भगवथा अपरिचियस्सवि अमत्तिमन्तस्स। काराविओो महन्तो जणुर्गहो देवसम्मस्सख ॥५२॥ ॥५ 

मम पुण नेदपरस्सवि चिरसंसडस्स नियविणेयस्स । कटिथं न मोक्खछगमणं निययं घरिभो य न समीवे ॥ ५३॥ | 

एगागिणं अणा अस्सरणं उञ्क्षडं भं अदृध । एगो चिय परमपरं. गओ जिणो हा ! न छन्तमिणं ॥ ५४ ॥ 
जई दञ्छसि दजञ्छसु कटसि कट अद फुडसि फुडख सयरादं । | 


तदवि परिसेसिभो दियय ! तंसि तेलोगनादेण ॥ ५५ ॥ 


किश्च अनियला गोत्ती अजो पङ्को उ पञ्चरमदार । कीलियरदिया य ₹दडी अरज्ञथं बन्धणं नेरो ॥ ५७ ॥ 
नेदो रागो तम्मि य संते दोसो अवस्स सं भवह । ते पुण दोनि वि देडः भवर्स बहदुक्लपउरस्स ॥ ५८ ॥ 
भयव पि निम्ममन्तो सवपयत्थेसु वीयरागत्ता । कद छुणड सो ममोवरि पडिवन्धं फीस रं खरटो ॥ ५९ ॥ 


१ अ-महमहनरं | 





अन्नं च- 
¦ अणुरन्ते अणरागो न्तो इदरा विडस्बणा णेदो । स्ते उरम्मि दीवथद्‌ाणं मण फ गणं ऊण ॥ ५६ ॥ 


न~~ ~~~ 
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अष्सालियत्तूररवं मणदरनचन्त्ुरवहसमहं । निवडन्तङ्कखमवरिसं दिकिज्नमणिमोत्तियसमहं ॥ ३७ 
गिज्ञन्तसारगेयं संचलिया खरनरा चियानिखुं ! पन्ता खणेण तत्थ य कारण महस | ॥ | 
आरोबियं चियाए कलेवर वद्धमाणसामिस्स । अग्गिङ़्मारेरिं तहिं चित्तो अभ्गी नियसुरेदि ॥ ३९ ॥ 

वायं विडवरिऊणं वाउङ्कमारेदिं एमिभो जल्णो । म्भग्गसोयसित्तं घयं महं तद य तियसेहि ॥ २२४० ॥ 
सोणियमंसे दे मेदङ़मारेददिं गन्धउद्गेणं । विचज्क्ावियां चिया सा गिण्डन्ति छरा य अद्धीणि ॥ ४१॥ 
दादिणखुवरिमदणथं सको गिण्डेड देहिमं चमरो । ईंसाणो उवरि्टं वामं देषिद्यं तु बली ॥ ४९॥ 
दन्तद्यीणि उ सेसा सुरा सरिन्दाखरा य सवे वि । मणुया य चियाभूहं सिवसन्तिकरं च गेण्डन्ति ॥ ४३ ॥ 
गन्तितुरगाहगया तत्थ जणा जागया छुणियवत्तं । जहमहमिगार बीए दिणम्मि वाहा य पवत्ता ॥ ४४ ॥ 
इय सोक्खगमणमदिमं काण सुरासुरा जिणवरस्स । नन्दीसरम्मि महिम काऊण गया नियं ठाणं ॥ ४९॥ 
तीसं अगारवासी बारसवासाहं साहइरेगाईं । छडमत्थपरीयायो देसूणा केवली तीसं ॥ ४६ ॥ 

चावन्तरि सदाऊ कणगाभो सन्तरयणिरस्सहो । चव णाइ पश्चहत्थुत्तरो य वीरो जिणो लोत्था ॥ ४७॥ 

इओ अणागयमेव्‌ य पावा समोसदेण वीरेणं । मभ मोदमोदियमईे एसो न करेइ धाहखयं ॥ ४८ ॥ 

ता अवणेमि य मोदं विप्पियरप्पायणेण एयस्स । इय चिन्तिण गोयमसामी संपेसिओ गाने ॥ ४९॥ 


१ ब-सेत्तं । २ ब-दड । २ ने-ज्य सा चीया गि° | ४ 
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कत्तियमावसाए णागे करणे पटायसमयम्मि । णक्लन्ते ्ाम्मि य दो संवच्छरे चन्दे ॥ २४॥ 
साखयमणन्तसोक्खं सावाहपरिवनज्ियं जयदं । तेरोकमत्थयत्थं सिद्धि पत्तो महावीरो ॥ २५॥ 
णव माल्य नव लेच्छइय गणरादइणो य तं रथणि । अद्ारस पोसदिया- ठया जिणं पलवौसेन्ति ॥ २६ ॥ 
तो उविर्गा खमणा समणीभो सावगा साविगाजो । देवा देवीभो वि य सवं पि जयं सञखुविग्गं ॥ २७ ॥ 
सको वि इ सोगेणं अञ्मादथमाणसो छतिवेणं । ओसुन्नविवन्नषुहो श्जरह पगलन्तनयरणंसू ॥ २८ ॥ 
तसगसिथरवि च दिणं निसा गयणं च अत्थमियचन्दं । विज्जछ्ायपरवं पि व भवणं तभसम्नि घहलम्मि ॥२९॥ 
उद्धियकमलं च सरं उवियणिल्लं हमं जथं जायं । उम्सूलियकप्पतरं इयरहुमकाणणं च फुडं ॥ २६३० ॥ 
पसरिस्सन्ति य इण्दि तित्थिया पुहया भरहवासे । वश्गन्ति वणे करिणो निष्पसरा पवसिए सीह ॥ ३१॥ 
पभणन्ति मिहो मणुया भाुल्गोजो हदल्ञ समरभो । संप दष्युल्मोभो रयणपरैवां यतो चेव ॥ ३२॥ 
वत्तीसं पि य इन्दा समागया तक्खणं ससरोगमणा । खीरोयजलेण तणुं ण्टावन्ति जिणस्स सुररेण ॥ ३३ ॥ 
गोसीसचन्दणेणं घणसारेणं च तो विखिम्पन्ति । परिदिन्ति देवदूसे सिवियं पवरं विडवन्ति ॥ ६४ ॥ 
तत्थारोवन्ति तयं दिवंखुयमाईमणदरुोयं । उम्माङिन्ति समन्ता खुरपाथवपुप्फमालारि ॥ ३५ ॥ 
कारिन्ति य कारागरह्रियन्दणदासनियररहयचियं । पवरम्मि भूमिभागे सीयं वदवन्ति सुरंपट्रणो ॥ ३६ ॥ 
१ अ-साय° । २ ब-ण्वासन्ता । ३ ब-ण्वाइभो चे० । ` 
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निचाणगमणसमयं नाऊण जिणस्स भणडई तो सक्को । भयव ! उद्ग्ग दिष्टी भासम्गदसन्तिया इण्डि ॥ १२३॥ 
वह्‌ ता परिवालद्‌ ॒डन्तमेन्तं भविस्सकारम्मि । जेण न जाथ तित्थस्स अवण सपरपक्खाजो ॥ १४॥ 
भणि य सो जिणेणं समत्थवत्थूण सक्कं । परिणामं । अणुभावं कारस्स य जाणन्तो खज्छसे कीस ॥ १५॥ 
तथा दि- 

तुचिज्ञइ जरवत्थं सीडिल्नह तदं गिरं पि परिखडिथं । भग्गं पि संघडिल्नह सगडं ता वरत्ता य ॥ १६ ॥ 
९ सो घुण णत्थि उवाभो सन्धिज्लह आणपाणमेत्त पि । ज्ेणाडः जीवाणं छीणं जं पुचमववद ॥ १७ ॥ 
मन्ता तन्ता मणिसूलियाओं सन्ती सराण सत्ते । सछाणर सायणमाईै रक्लन्ति न आउए क्षीणे ॥ १८॥ 
५ सुरभिरिदण्डं पुदर्विं छन्त पिव धारिं जे समत्था । अरदन्ता अतुरुबखा ते वि न समन्ं निवारिन्ति॥ १९॥ 
) ता स्रवह !मा तस्नु ज्ञणेत्थमवस्समाविणो भावा । तुमए सए ब कदमवि तीरन्ति न अन्नदा कां ॥ २६२० ॥ 
८ एवं अण॒सासेड सर्द चउभेयसमणसद्धं च । संपलियङ्कनिसन्नो जोगनिरोदं च कारणं ॥ २१ ॥ 


( सेखेखि पडिवन्नो श्चायन्तो परमद्कक्षाणं च । खविऊण निरवसेसं भवोवगाहीणि कम्भाणि ॥ २२॥ 
# 


) ध 
अस्संजममीपएिं तं सोडं भगवया समक्खाय । वह्सादसाहणीर्दि य पचक्खायाईं मत्तां ।॥ १९१॥ 
तस्ति य समए वीरस्स जम्मरिकलम्मि दुहपरिणासो । दौवाससदस्सपिईं सङ्कन्तो मनस्सं गदो ॥ १२॥ 
0! 
(1 
चण इमं उुदिं संपावेण सणिल्राणं । उजुसेटिं पडिवन्नो एगेणे चेव सभपणं ॥ २३ ॥ 
| 


वाससए वाससए बोलीणे अवद्रेल् पक्षक । जो तत्थ इवे कालो एगं पकिञवमं तं तु ॥ ९९॥ 

दसकोडाकोडीओ तेसि अह सागरो वसं वहं । पोग्गरूपरियद्ो पुण ओसप्पुस्सप्पिणि अणन्ता ॥ २६०० ॥ 

आओराछियवेउवियतेययमणभासपाणुकम्भेदिं । जीवस्स सवपोग्गलगदणे तो बायरपरडो ॥ १॥ 

एगयरेण इमेसिं तग्गदणे छदम य सो होई । एवं खेत्ते कारे भावे वि य सो दुदा नेओ ॥ २॥ 

अंजवाडगणाएणं पक्ेकजिएण सवलोगो उ । उक्षमओक्मओ वा असहं भरणेहि जं पु ॥ ३ ॥ 

तो पोग्गरुपरियड्ा अणाहकारम्मि संसरन्तसस । एगेगर्स जियस्स य इमे भवे बोखियाणन्ता ॥ ४ ॥ 

ता भो भदा ! नाड सरूवमेवं अणाहनिदणस्स । कारस्स धम्मकल्ञे उल्लमियवं पयत्तेण ॥ ५ ॥ 

पणपन्नं अञ्क्षयणा परूविथा तत्थ सखुहविवागत्था । तावहय चिय वीरेण सादगा इहविवागस्स ॥ ६ ॥ 

छन्तीसमपुडाईं वागरणाहईं च तत्थ किया । छहयभक्तस्सन्ते दिवसं रयणि च सवं पि ॥ ७॥ 

दिघ्नो दिजोषणए्सो सदेवभणुाश्ुरापं परिसाए । भवजलदिवीवध्ूएण भगवयाणुग्गहनिभित्तं ॥ ८ ॥ 

वागरिथं च जिणेणं उववन्नो इद अणुद्धरी ऊन्धू । रथणीए अल खुह्मो चरमाणो दीसखए न रि ॥ ९॥ 

ता इणहि समणाणं डुर चरो संजमो उ होदि त्ति । भरहेरवणएख जो सो तीरई रक्खिड न खल ॥ २२१०॥ 
१ अ~ण्ण आयाः । २ च-~अयवा° । २ अ-रूषेण । ४ अतो छटुमत्तअन्ते दि° । ह 


वीर-॥ | जोयणसवेहेणं जोयणमायामवित्थरेणं च । पट भरे निचियं सुह्धमाणं तेसि लोमाणं ॥ ९८ ॥ 
९॥ 


॥ 1 


( 
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सयगो य जिणो णवम्मो पुवं आसी चछुनन्दणामो जो । खणिुवभो य दसमो सयगो जो आसि पुवभवे॥ ८६ ॥ 
एकारससो थ जिणो दे वहृजीवो उ सवभावविज । अममो वारसमजिणो ददी जो सई जासि ॥ ८७ ॥ 
तह निकसायनामो तेरसमम वाखदेवजीवो ॐ । चर्देवो षुण रोही चोदसमो निष्णुलायजिणो ॥ ८८ ॥ 
निम्ममजिणो अमोहो पनरसमो रोह रोहिणीजीवो । उलसासावियजीवो सोरसमो चिन्तयन्तो य ॥ ८९ ॥ 
सतरसरमो य समाही रेवहजीवो उ विगयभेववाही! संबरजिणोय जयदिओ अहारसमो सियाटीओो ॥ २२९०॥ 
दीवायणस्स जीवो नियष्िभरदा थ अखणवीसइमो । कण्ठो $थ भवतण्डो वीसदमो देवसेणजिणो ॥ ९१ ॥ 
तत्तो य एगवीसो नारयजीवोः विवेगजिणचन्दो । चावीसहमो विमो अमरजिओ विगयकम्ममलो ॥ ९२॥ 
देबोववायनामो तेवीसडइमो उ अम्मडो पुं । चरिमो य साहृवु्डो अणन्तविजओो जिणो दोही ॥ ९३ ॥ 
ओखप्पिणीजिणाणं पडिरोमेण होन्ति तित्थयरा । जा चरिमो जिणनादो विक्ञेभो उसभनादो घ ॥ ९४॥ 
एस अरेए्ं कमेण रोरिन्ति पुवतुद्छयणा । सुससमदुसमा सुखमा खस्समखसमा य चष्ट उ ॥ ९५॥ 
वीसं कोडाकोडी दोन्नि वि एया उ दोन्ति जथराणं । ओखप्पिणीं य उस्सप्पिणी य परियत्तमाणीभो ॥ ९६ ॥ 
अथरपमाणं पुण-- 
एगादिथवेदियतेदियाणि उक्तोससन्तरत्ताई । पेत्तं सि्लोमाई काऽमसंखेजखण्डाईं ॥ ९७ ॥ 
१ वे-य° । २ अ-भवगय° 
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उस्सखप्पिणीडमाए बीयाप्‌ समाप चरिमकालभ्मि । तत्थ  बहमज्छदे देसे होदिन्ति य इुरुगरा सत्त ॥ ७६ ॥ 


न्न -न 


कान्ति सक्तिवेसं वासत्थं गामनगरमारणं । कुलधम्भरायनीरहण कारगा करगरां -तहया ॥ ७५॥ ॥ 
आसा हत्थी गावो परि्गदिस्सनि न्त रञ्जकञ्नम्मि । ववहारसिप्पकम्मा गणियदलिवाहं य.होहिन्ति॥ ७६ ॥ - 
जादैसरो ड पटमो नामेणं विमल्वादणो राथा । सवं चिय दाएही पुव्चुत्तमिमं पयाण दिओ ॥ ७७॥ 

सस्साणं उप्यत्ती परमा परभ च दुडददहिसप्पी । उपपन्न अगणिम्मि य रन्धणमाई भविस्सन्ति ॥ ७८ ॥ 
दूसमअरथस्सन्ते संखहूराथस्स सयडुवारम्मि । मदा मारियापए सेणियजीवो उ पढमजिणो । ७९ ॥ 
एत्तत्तणेण दोही णार्णत्तियसंजओो महापमो । वीरजिणस्स व सं विन्नें तस्स जम्मा ॥ २२८० ॥ |( 
दूखमखसभापएे इदं पुं पिव जिणवरा भविस्सन्ति । पडिलोमखभावेण यतेय इमे टोन्ति नायवा॥ ८१॥ 
पठमो उ महापडमो सेणियजीवो जिणेसरो दोही । बीओ थ सूरदेवो खुपासजीवो जयपदैवो ॥ ८२ ॥ | 
तड थ पुण सपासो उदृइजीवो पणट्मववासो ।. दोही सयंपहो तह पोदिलजीवो चउत्थो. उ ॥.८३॥ ¢ 
सवाणभूहनामो दढाडजीवो उ पञ्चमो होदी । टो य दवखत्तो तित्थयरो कत्तिजो पुं ॥ ८४॥ 
उद्ओं य जिणो दोही सत्तमो संखनामो आसी । पेढाुत्तनामा आणन्दजिओ य अट्मभो ॥ ८५ ॥ ( 


१ ब~एध् । २ अ~य सम्बुदय चे । ३ब्र-रराईथा । ४ अ-~"णतिषए । 
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सागरकोडाकोडी एगा अरभो चउत्थओो ददी । ऊणा इद बासाणं बायारीसं सदस्सेरिं ॥ ६१॥ 


खा पश्चमच्ेिं अरप छया य दोह प 


डिषुन्ना ! जओखप्पिणी दसाधरकोडाकोडी अथो दोह ॥ ६२॥ 


आओसष्पिणीे एवं जो अणुहावो उ वल्लि पवि । सो विय पडिलोमेर्णं उस्सप्पिणिए सुणेयचो ॥ ६३ ॥ 
वायालीससदस्सा वासाण नराउ होन्ति विलवासीं 


दोहिन्ति पश्च मेदा पुकखल संब 


पटमो ख निचवेदी धन्नं बीभ करिस्सए मे 


खीरमेदो य । घयमे 


हजमयमेहा रसमेदो पश्चसो होई ॥ ६५ ॥ 


दिवसाई । पश्चन्तीसं दिवसे वदविया होदिई सोमा ॥ ६६॥ 
हो । तह नेदं जणयई ओसदिभाहं चउत्थो उ ॥ ९७ ॥ 


पश्चमे पुण मेहो एुटवाहेयाण रसकरो दोदी । तत्तो इरियडमोसद्िद्धिख्याई परोदिन्ति ॥ १६८ ॥ 
तो ते विख्वासिनरा पासित्ता त मदि तह समिद्धं । जआसत्था दिहमणा नीहरिय भिलाण भभिरिन्ति॥३९॥ 


अणिस्सन्ति य- 


जायं खु खुटविहारं भरदभिमं पुष्फफरसमिद्धं च । ता जो कणिभं लाही सी अम्टं वज्ञणिल्लो उ ॥ २२७०॥ 


जह जह वचं कालों तह तद्‌ फरङ्खमओो 


१ 


सदी च । सक्यणरूवडचत्तभाउमाहंण उही य ॥ ७१॥ 


गयरोगा तो मणुया दोदिन्ति तदा तिरिक्ला य ॥७२॥ 


होदिन्ति खदा रिउणो खदा य वाया छदां उद्गारं । 
१ अ-~एकके । २ अ-दोद्दी । ३ न-°वद्ि° । 
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जेण हृदं मणुयाणं कासो सोसो जलोयरो कोढो । जरखलसीसवियणा हवन्ति रोगा अणेगविहा ॥ ४८ ॥ 

काही तिरिए इदिए जल्थर्खद चारिणो उ सवे वि । भारामछेन्तकाणणसक्लतभाई खयं नेदी ॥ ४९॥ 

वेयदुउसभक््डे गङ्ञासिन्धू य श्क्ठमवसेसं । गिरिद्रवनइतडागि थाइ सवं समं दोदी ॥ २२५० ॥ 

इङ्गाटुम्खरसमा छारञ्भूया भविस्सहं धरणी । कडयावि धूलिबदला घणचिक्रणकद्मागस्मा ॥ ५१ ॥ 

मणुया' खरफरसतणु उञ्मडधघोडाखदा विविडनासा । इुवन्ननिद्टुरगिरा बह्ुरोगा कोदणसदहावा ॥ ५२ ॥ 
। 
| 


+ 
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#|| रथणीपमाणदेहा नरित्थिमो वीससोलसाऊ य । बहुपुन्तनज्चुयद्धया निद्ल्ला विगयवखणा य ॥ ५३ ॥ 
छवरिसी. गर्भधरा दोदी नारी य इुक्लपसवा य । सोरसवासा युत्तयनच्ठुयए पेच्छिदी थेरा ॥ ५४ ॥ 
होहिन्ति य चिलवासी विखा उ बावनत्तरी य वेयद्धे । उभयतडेखु नहंणं नव नव एक्ेकए इले ॥ ५५ ॥ 

#| सवे वि बीयमेत्ता तिरिथा दोदिन्ति तत्थ मणुयादे । णिमाहारा सवे निस्संसा निविवेगा य ॥ ५६ ॥ 
रद्पदमेनत्तं तु जलं वदरी बह्मच्छकच्छभाहं । गज्ञासिन्धुनरेणं ताछ य गन्तूण ते मणुया ॥ ५७ ॥ 
रयणीरए थलमञ्प्े कड्िन्ति दिवा य सूरकरपक्ते । खादन्ति य बीयाए निसाए अन्ने च कडिन्ति ॥ ५८ ॥ 
द्दिखीरघयारयं सतरख धन्ना पुप्फफरमार । दोही न भरदवासे सयणासणवत्थमां य ॥ ५९ ॥ 
इगवीससदस्साई एव॑ एगन्तदूसमा दोही । पश्व भरदेख तदा पश्च एरवयवासेखं ॥ २२६० ॥ 

.१ ब-ण्णाईं । २ ब-मोतु । २ व~-ण्डागा । 9 न~ मगा । ५ अ-~णगोडाइ° । ६ अ-दिद थे । 


25 25 ~ 





रि 


ह) 


12029 5-9-42 440 9 


एवं परिदायन्ते लोए चन्दो घ कालपक्खम्मि । जे धम्मिया मणुस्सा सजीवियं जीवियं तसि ॥ ३९ ॥ 

दुष्पसदो जआयरिभो फग्यसिरी साहुणी णयपराणा । सदो नाहलनामो सचसिरी सावियाणं च ॥ २६ ॥ 

तह विभलवादणो चि य राया छदो ब तस्स उ अमो ! एए उ दूसमाणए रोदिन्ति अपच्छिमा भरदे॥ ६७। 

दोरयणिपमाणतणू वीक्षयवासाउ्या य ददन्ति । दुप्पसदाई चउरो उफोसेणं च छटटतवो ॥ ३८ ॥ 

दृसवेयाख्यिधारी चोदसषुंवी व पुजिदी सपो । दुप्पसंदो तित्थं पि च ता धदि्ी जाव सो चेव ॥ ३९॥ 

जो भणडई नत्थि धम्मो ण य सामइयं न चेव य वयाहं। सो समणसद्वज्छो कायचो समणसद्धेणं ॥ २२४० ॥ 

पारस वासां गिहे गमिऊणं अट्ट चेव सामने । इप्पसदयो गच्छिरि्ी अहममन्तेण सोदम्मं ॥ ४९१॥ 

पुबण्दे बोच्छेजो चरि्तधम्मस्स रायधम्मस्स । मज्छण्दे घुण हो अवरण्डे जायवेयरस ॥ ४२॥ 

एवं दूसमकालो हगवीससदस्स दोई वासाणं । एगन्तकूसमावि य एवहयं चेव नायवा ॥ ४३ ॥ 

नदे चरणाहम्मि उ दादाखूमो जणादथूजो य । कालो जमाहृयुत्ती मोधम्मसमो जणो तैत्थ ॥ ४४ ॥ 

रयबहुला खरफख्सा अणिषवाया तया य बारिन्ति । धूमायन्ति दिसाजो भयजणणीजो य सवेसि ॥ ४५ ॥ 

चन्दो खदरी सीयं अदियं जहिं च सूरणो तविदी । जेण इं नरतिरिया सीउण्डदया फिरिस्सन्ति ॥४६॥ 

तद्‌ अरसविरसमेदा अभ्विलमेदा य खारमेदा य।अग्गिविसजसणिभेद्टा अभिक्खणं वासिदिन्ति तया ॥४७॥ 
१ बस्‌ वा २ व~त व । २ च~सहा तित्थं पिव । ¢ च~हिदिद । ५ व~-जत्य । ६ अ~लारामेटा खदमेहा य । 
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चद्धा य ुदहपाला भिचे गिष्डन्ति ते वि इयरजणो । खायन्ति चं अन्नो मच्छा इव दब्बे बछिया ॥ २२॥ 
जे अन्ता ते मज्ञा जे मज्जा ते कमेण पचन्ता । अपडागा इव नावा डोदध॑न्ति समन्तो देखा ॥ २३॥ ॥ 
चोरा ख॒सन्ति अत्थं नरिन्दकरपीडियाई रां । शरूथगदपाथसेणी लब्वाहपरा य कारणिवा ॥ २४ ॥ ति 
सयणे निचविरोहो सकज्निरओ परत्थनिरवेक्लो । चप्फल्मासी लोगो पाएणमवोष्टसारो तति ॥ २९॥ |+ 
घणधन्ने अवियण्डो चरकल्ञे चेव मोहियमरओ । दक््लिन्नरञ्रदिओ धम्मखहविवल्िओो रोगो ॥ २६ ॥ ¦ 
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सीसा नारांहिन्ति उ आयरिए दूसमाणुभावेणं । ते विह तेसि षदणं न दिम्ति खुयनाणसिक्खाओ ॥ २७॥ 
फिदड शुरुङख्वासो सन्दा य महे जणस्स धम्मम्मि । सत्ताउलां य युद देवा य न द्रिसणं देन्ति ॥ २८॥ 
पत्ता अस्भापियरो अवमन्नन्ति कड्या भासन्ति । खण्डा खुयज्गितुल्ला सा वि य कारकषन्रसमा ॥ २९॥ 
दसिएदिं जभ्पिएदिं य अच्छिवियारेहिं विगथख्ज्राओ । सबिलासनियत्थेिं बह्वया सिक्खम्ति वेखाणं ॥ २२३०॥ 
सावगसाविगहाणी भावणतवदाणसीलपरिदाणी । समणाणं समणी्णं अखह्कडं थेवकजे वि ॥ २१ ॥ 
इरडतुरुकूडमाणं धम्मे वि सढन्तणं सपेखक्न । पहवन्ति दुल्लणा तह सीथन्ति य सल्लणा पायं ॥ ३२ ॥ 

| विञ्राण सन्ततन्तोखदीण मणिषुष्फफरसाणं च । रूवाउयरिद्धीणं संठाण॒चनत्तधम्माणं ॥ ३३ ॥ 
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॥ 
#|| समकाले होही सुदभावाण सवेसि परिदाणी । एगन्तदूसमाए असुहतरागं हमं सद॑ ॥ २४ ॥ 
र १ ब-गेण्ड०।२ ब-उ । ३ ब-रंति । 9 ब~-ण्याय० | ५ ब~रादेन्ति। ६ ब-°उरा। ७ च-दिन्ति।! ८ अ - ण्कनिस° । ९ अ-चपे° | 


| 





तयणन्तरं च काही दन्तो जिणभवणमण्डियं वुं । इणवीससदस्साहं दरी घम्मुजर परमा ॥ ९॥ 
चघणघन्नत्थसमिद्ध भारदवासं जिणिन्दकारुम्मि । पुरगामागरपडरं ञासी सुररोगसंकासं ॥ २२९० ॥ 
गामा नगरन्मूया नगराणि य देवलोगसरिखाणि । रायसमा च कुडस्बी वेसमणससां य रायाणो ॥ १९१ ॥ 


मापिथरो य देवयसमाणा । सास विय माहसमा सखरो विड पीसमो जासि ॥ १२॥ 
¢ धस्माघस्मभविदिचू विणयपरो सब्सोयसंप्ो । शुरुदेवष्यणरञो सदारनिर जणो तद्या ॥ १२ ॥ 

अश्च य सविन्नाणो अग्चहं सीलं रं च विज्ञा च । पर्वकहलक्षर मयसोयविवभिओो रोगो ॥ १४ ॥ 

ए जिणमत्ता रायाणो पाण छतित्थिया थ अवगीया । दस वि वासे तद्ा दस दस अच्छेरया जाण ॥\ १५॥ 


उवसखग्ग गम्मदरण इत्थीततित्थं जभाविया परिसा । कण्दस्स अवरकक्का अचथरणं चन्दसूराणं ॥ १६ ॥ 
र पूया दसवि अणन्तेण कारणं ॥ १७ ॥ 


लोरन्तमपुरिसेर्दि चठप्पन्नाए इदं अरप । वलिसणपल्लयक्मोदिणाणिस्यकेवलीि ष्व ॥ १८ ॥ 

£ दृसमकाले लोगो कोदाइकसायविसद चेवेमो । अचोदगो च वप्पो जासो संभित्नमस्वाओ ॥ १९ ॥ 

£ जद जर वच कालो तदह तद दयद्एणसपरिदीरण्ये | अदहिथं अदम्मसीलो कुतिस्थिमोदियमरं दोदरी ॥ २२२० ॥ 
रै मराणि य ेयोयसरिसाणि । दाससमा य कुटुम्बी जमद्ण्डसमा च राथाणो ॥ २१॥ |# 


त 
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पन्नासं वासाहं खभिक्लंकालो भविस्सहं धणियं । पुणरवि क्षी राया सुदो आसन्नमरणत्ता ॥ ९६ ॥ 

)| पासण्डिणो सलिङ्ग मेद्यावेही उवदवेदी थ । णिवग्गं तहा पुण पाडिवओ नाम आयरिओो ॥ ९७ ॥ 

| दोदी छगम्पहाणो तं सो सम्मित समणसचद्छयं । भिक्खा छटभागं मग्गेही दडपरिणामो ॥ ९८ ॥ 

| काही काठस्सण्गं सकस्सारादणा तो सच्चो । गोवाडम्मि निरुद्धो जक्लं वा वारिदन्ति तयं ॥ ९९ ॥ 

| नो कक्षिराय ! सद्धं मा वाख न्दरं न तुह एयं । पएत्थन्तरम्मि सक्को काउस्सर्गप्पभावेणं ॥ २२०० ॥ 

| चजियासणो खणड ओददीए चिप्पमेव तत्थेदी । उह्ृदियरूवधारी भणिदी कद्ध च अत्थाणे ॥ १॥ 

|| सीदासणे निविष्टं एए किं साहणो तए रूढा । भिक्लस्स छमा पि मम्गिया दिन्ति नो मज्क्षं ॥२॥ ४ 
)| निवसन्ति य एत्थ पुरे से करदायगा उ पासण्डी । सम जाया द्धौ पुण एए नो किथ्ि वियरन्ति ॥ ३॥ || 
|| सको भणि ही नत्थि उ एएसि किंञ्च भिक्लभायं पि । दिन्ति न कस्सवि एए तुमं च भिक्खं विमर्गन्तो ॥४॥ || 
| रज्ञसि न लोयमञ्करो निप्छुह ! विशश्च ता इमे साहू । इरा तुञ्क् अणि होदी इय जम्पिए ईसिखं ॥ ५॥ || 
|| नणिदी इमं गरत्थदह्‌ भड्मसंबद्धभासगं सिग्ं । हय भणिए तो सक्तो गह्ुचवेडाएं ताडेडं ॥ ६ ॥ 
| कादी छारकरूडं छासीवासाणि आउयं मोक्तुं । नरए उववल्निस्सहं अणन्तदुदवेयणापडरे ॥ ७ ॥ # 
| तस्स य दन्तं पत्तं इन्दो संठाविण जिणधम्मे । वन्दित समणसद्धं नियए उाणभ्मि संपत्तो ॥८॥ ` || 
१ च~°माला भ° । २ व~-°भागं प । २ च-थट्ा । 9 अ-हसिउं । ४ 
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सवे वि थ पासण्डे रस्भेखं सो करे वि मग्गेदी। कक्षिनिवो दादिन्ति य सारम्भपरिग्गहाते वि॥ ८४ ॥ 
रुद्धो य समणसद्वो करदाणत्थं च भासिदी रायं । भिक्खावित्ती निक्िश्चणा य अम्हे अणायाणा ॥ <५॥ 
ता अम्ह धम्मलाभं मोत्तूणं नत्थि किं पि अन्नं ति। इय नाऊण नराहिव ! जं रोह तं करस तुमं ॥ ८६ ॥ 
अन्नं च भणियं पुराणे- 
सज्क्षायञ्क्षाणनिरषे तवुल्लए चस्भयारिणो दन्ते । जहणो परिरक्खन्तो छटंसं खहई धम्मस्स ॥ ८७ ॥ 
ता उवरम एयायो अज्क्षवसाणाओं दोह न य खेमं । जदणं उवदवेणं कीरन्तेणं पुरे देसे ॥ ८८ ॥ 
एवं भणिओ जादे न मश्निदी रोसखपरवसो दोदरी । तो नगरदेवथा तं भणिही ति किं इच्छसे मरिडं ॥ ८९ ॥ 
ज॑ वाहसि खगिसद्धं इय भणिभो मीधमाणसो पडी । पारं संघस्स उ भयवं {मे मद्‌ इय येन्तो ॥ २१९० ॥ 
रोदन्ति य उष्पाया तद्या पुरनासखयगा वद्वे । सत्तरस अहोरत्ता निरन्तरं बासिदी उद्यं ॥ ९१ ॥ 
गङ्घाददो य सोणो उवत्तिस्सहं य गरूयजल्वेभो । ताँ ऊुखमपुर नगरं समन्तओ बुंजिक्षदी तेण ॥ ९२ ॥ 
पाडिवओ जायरिओ सद्कजणो कोह कोई पुरखोगो । कक्ी राया फलगाइणएाहं तरिऊरण छंडेटी ॥ ९३॥ 
बह जादी निदणं तत्थ जणो उवरए य जछवसणे । अन्न नथरं काही की नन्दरस अत्थेणं ॥ ९४ ॥ 
होहिन्ति थ आययणा ` साहविदारो य सम्मवुद्धी य । सरससरई पडिषएणं ऊुम्भेणवि को चि न किणेही ॥ ९५॥ 


१ अ~-अन्नं पि २ ब-पाएु समणसञ्घस्स खमह मम सामि इ०। ९ ब-तो । ४ अ-उन्िः । ५ ब-इुदहिदी । 
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चोरा रायविरोदहा रायभयं ्िनिर्दिति गन्धरसा । दुन्भिक्मणाबुद्धीरेईंबहुका तथा देसा ॥ ७२॥ 
अद्ारस थ कुमारो वासां तत्तियं च डामरिओ । अवसेसं पुण ककरी राथा होदी अहइपयण्डो ॥ ७३॥ 
नगरं आदिण्डन्तो पेच्छिस्सह सो उ पश्वथुभाई । केणेमाहे कयां इय युधा तेण पुरबुद्धा ॥ ७४ ॥ 
कटिहिन्ति नन्दराया अत्थसमिद्धो इहं जयपसिद्धो । तेण ईइमेखु दिरन्नं अइवहूयं निक्खयं चिदे ॥ ७६ ॥ 
न तरन्ति इमं चेच पहन ! अन्ने नरवर इमं सों । सो धूमे खाणेही ममीकरिस्सह दिरन्नं तं ॥ ७६ ॥ 
‡ अह सव पुरं तं खाणौदी अत्थल्द्धभ ककरी । सो दप्पन्धो सेसे तणं च गणिही महीवाङे ॥ ७७ ॥ 
धरणीयलाओं उम्मच्निएण आर्हगाविरूवेणं । तहया सिलामएणं भेसेही साह्वर्गं च ॥ ७८ ॥ 
% अद्‌ भदिगा उ देवी राथपदाईख ते परियडन्ते । तुण्डेणं नोललेदी भिक्लं भमिदिन्ति किच्छेणं ॥ ७९ ॥ 
¢ वोच्छन्ति तत्थ येरा एसा खयह भविस्सकारूम्मि । घोरं जरोवसम्गं कदियमिणं वीरनादेण ॥ २१८० ॥ 
ता वयह अन्नदेसं इय कदिए के वि तत्थ वक्न्ता । अन्ने वि भत्तवत्थादएर सिद्धा भणिस्सन्ति ॥ ८१ ॥ 
जं कारपरिणरेए 1 म्ब भावि सदभस । तं तरह निवारेखं को किर इह उुडिमन्तो वि ॥ ८२॥ 
य॑ च-- 
दूरं वह पुरिसो तत्थ गओ निच्चं कदिस्सामि । तत्थवि पुवकयाईं पुवगयाईं पडटिच्छन्ति ॥ ८३ ॥ 
१ ब-~विरोद्यो" । २ ब-गेदी । २ अ-भकान्ता । 
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मणियङ्गेख य भूसणवराहं भवणाह 'भवणस्क्खेसु । जायन्ति य वत्थाहं अनिगिणनामेख् रुक्खे ॥ ९९ ॥ 
| आउयसेसे मिहुणं पसवेत्ता ते सुरारयं जन्ति । तचसंजमरदिया वि इ अङ्करपरिणामभावेण ॥ २१६० ॥ 
/ जयरतिकोडाकोडीपरिमाणा छस्समा तरि मणय । कोसदृशचा दोपखियजीविया सेस युवसमा ॥ ६१ ॥ 
#| पठिओवममाईैए पल्लन्ते होह पुषकोडीषएं । तक््याए उ समाए दोकोडाकोडिमाणाए ॥ ६२ ॥ 
| आहे कोसचा अन्ते पुण पश्चचावसयमाणा । कारकमेणं हाणि गच्छन्ति अच कप्पतसुणो वि ॥ ६३ ॥ 
| पुढविजलोसदिफलफुलछमाइवत्थू वि हायमाणरसा । बलरूववन्नखमखुत्तिअल्वार य॑ हायन्ति ॥ ६९ ॥ 
#1 तहयसमाए अन्ते उप्पन्नो पठमजिणवरो उसभो । सत्तमङ्ुरुगरपुत्तो खुणीण घयदाणधणजीवो ॥ ६५ ॥ 
सो दंसियसयरचिह दोऊणं धम्मसारही पठमो । सिद्धो तिवाससद्धमाससेसे तदहयअरण ॥ ६६ ॥ 
| देखणायरकोडाकोडीमाणे चडत्थजरयस्मि । तेवीसं तित्थयरा उप्पन्ना एत्थ गणर्नौहा { ॥ ६७ ॥ 
#| मोक्लंगयस्स मञ्कषं पश्चमअरगो उ दूसमा होही । सद्धइमासअदिषहिं तीर वासे अदृएिं ॥ ६८ ॥ 
| छह वासाण सदिं पच्च वासेदिं पश्चमासेदिं । मम निवाणगयसस ड उप्पलिस्सह सगो राथा ॥ ६९ ॥ 
४। तेरसवाससदिपद्ि नन्तरे सगा छमपुरे । दोही क्षी चैन्ते कुकम्मि केड व द्ण्पा ॥.२१७० ॥ 
+ बहुकोहमाणमायालोभयघत्थस्स तस्स जम्मम्मि । सहसा तत्थ पडिस्सह देवउलं रामकण्डाणं ॥ ७१ ॥ 
न १ ब-जो । २ ब-उ । ३ व-"प्हा° । ० ब-°नाह ! ५ अ-अन्ते | 
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) दाणसीखतवभावण संचि वीरेदि धम्ञु चउविह दंसिड । 

| उत्तम तिविदम्म असमत्थदं दाणधम्घु पर जियह गिहत्यहं ॥ ४७॥ 

इय बोदन्तो भविषए पन्ते विहरिभो अपावाए। रयं च समोखरणं देवेहि, चउनिकाएदरि ॥ ४८ ॥ 

) भयवं केह धम्मं सदेवमणुया्राए परिसाए । पुदोय गणहरेणं मयवं ! किं कालचकस्स ॥ ४९॥ , ; 

| भरहे एत्थ सखूवं रयं भवं समास कह । उस्समप्पिणिओस्सप्पिणिरूवस्स कदेह तो भयवं ॥ २१५० ॥ 

खसमससमा य सुसमा सखसमदुसमा य दुसमखखमा य। दसम अदृद्‌समाचि य ओसप्पिणिए उ छ समा।५१॥ 

चउरो फोडाकोडी अथराणं सुखमख्समा दोह । तीए य भिहणयनरा कोसतिगा तिपलियाऊ ॥ ५२॥ 

| ते छरदिगन्धदेदा निरामया नि निर्भया छुरूवा य । चत्तीसलक्खणधरा जरचिन्तासोयपरिदीणा ॥ ५३ ॥' 

| पयहेषं तणुकसाथा अहमिन्दा उत्तमा य सद्धयणे । माणुरमाणपमाणोववननदेहा सकरुणा य ॥ ५४ ॥ 

|| उढवीपुष्फफलाणं रसो तया आसि सक्षराजदिगो । पुद्रणीओ घथखीरउदगइक्खुरसनीराओ ॥ ५९ ॥ 
दसविहा य कप्परुक्ला- 

मलजज्गया य भिज्ञा तुियद्गा दीवजोइचिन्तङ्गा । चित्तरसा मणियज्गा गेदागारा अनिगिणा च ॥ ५६ ॥ 

॑ 
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मज्नङ्धेखु थ मजं उप्पज्ह भायणाइईं भिज्ञेख । तडियङ्गख . य संगयतुडियाहं वहुपथाराईं ॥ ५७ ॥ 
दीवसिदहां जोहसनामया य एए करन्ति उल्लोयं । चित्तज्ञे य मह्टं चित्तरसा भोयणडाए ॥ ५८ ॥ 





गेहगञओं वि न नाज हा युत्तय ! मन्द्‌ भाहणी अदयं । संभासिभो न दि न वन्दिओ पावकस्भाए ॥ २६॥ 
अमराणियमाहारं भोक्तु कहमन्तपन्तयं न्तं । बन्ती सतूजियासं खविडं कड सखुव॑सि सिखवटे ॥ ३७ ॥ 
हरियन्दणाणुरेवं काडं कह सेयपङ्कखवहसि । कागणिगीयं सोऽं छणसि कहं घूथसिवरावे ॥ ३८ ॥ 
पुषं तुज ममोवरि सत्ती विणओ य तारिसो आसि । संपह उद्छावं पिह न देसि कि एत्त ! दीणाए॥ ३९॥ ५ 
शर्दुक्खसदियमणा एमा बहुवि विल्वमाणी । तेसि बन्द्णकल्ञे गएण रन्ना समणुसटा ॥ २१४० ॥ ¢ 
धन्ना एए जेहि उ भवडुक्खाणं विमोह अप्पा । तं पि कयत्था जीसे छुएण आरादियं एवं ॥ ४१॥ य) 
अन्नं च- (ए 
वयणचलणाइेह्या काया नेय एस कप्पो त्ति । पाओवगमे ता तं मा णस अकारणे खेयं ॥ ४९ ॥ मै 
एमाईइ सेणिएणं महुरगिरिं संठविच्चु सहया । नीया धरम्मि भदा अक्षन्दणखीणगर्सदा ॥ ४२ ॥ ॥ 
ते चिं खुणिवरवसभा कालगया णुत्तरे्ु उववन्ना । तत्तो चुया विदेदे उववज्ञिय उन्तमङ्करम्मि ॥ ४४ ॥ (5 
मोगसभमिद्धि पाविय दिकं चेत्तुण निम्मरुचरित्ता । निहवियसयलकम्मा सिदिपुरीए. गमिस्सन्ति ॥ ४९५ ॥ 
इय एवं दाणफलं जणरस विम्हयकरं सुणेऊणं । जहयवमगारी हिं विसेसभो दाणघम्मस्मि ॥ ४९ ॥ 
मणियं च- 
१ ब~-ण्यसि । २ ब-सब्हु" । ३ ब-चियर । ® व-देक्छ । ५ ब-सुणेऊणं । ( 
् 





जणणी अन्न करिस्सइ पारणयं सालिभई ! तुह दिहा । तो ते भदारे घरं पत्ता तवसोसिथसरीरा ॥ २३ ॥ 
वीरजिणस्सागभणं नाड तद साछिभदधन्नाणं । मदाहृओ गिदजणो जाभो द्धप्फलो सवो ॥ २४ ॥ 
न य केणड विन्नाथा न आगथावि तो तत्थ । खणमेत्तं चिद्धिन्ता अदीणचित्ता पडिनियत्ता ॥ २५॥ 
मणिं च-- 

सन्दरखुङकमारखभोहएदिं विविदेहिं तवविसेसेहिं। तह सोसविओ अप्पा जह नवि णा सभवणे वि ।॥२६॥ 
आगच्छन्ता य पे गोउल्येरीए पवरददिएणं । पडिलाभिया सहरिसं पत्ता जिणवरसयासम्मि ॥ २७ ॥ 
विददिणा तं जाखोहय पुच्छन्ति जिणं न अस्ह पारणयं । जणणीरे कथं भयवं ! ता तं कड तुम्ह आइ ॥२८॥ 
भयव पि आह जीए दिन्नं ददियं अयजम्भस्मि । सा सालिभदजणणी आसी धत्न त्ति नामेणं ॥ २९ ॥ 
चज्ञरिओ पुबमथो भोयफलं दाणपचयं कदियं । तं सुणिय सालिभदो मरइ पोराणयं जस्मं ॥ २१२० ॥ 
तो तै संबिग्गमणा दृदयं पारिच्चु जिणमथ॒न्नविडं । खाभिथचउविदसङ्का खुद्धप्पा अणसणं येच ॥ ३१ ॥ 
कयओरादणकिचा वेभारट्िथसिलायलं गन्तुं । उ्टसियुक्षलेसा पाञवगभं पवल्ञन्ति ॥ ३२ ॥ 
पत्थन्तरे भयवओ वन्दणदेडं समागया भदा । बन्दिय पुच्छ धन्नो कत्थच्छह साङिमदो य ॥ ३३ ॥ 
जहवन्तं परिकदियं जिणेण सवं पि तो ससोयभणा । तेसि समीवर्मि गया पेच्छडइ ते निचलसरीरे ॥ ३२ ॥ 
वन्दित्ता संभासह पुणो पुणो ते न पिं पि जम्पन्ति । गयसंगा ताहे सा सुयह महासोशभरमरिथा ॥ ३५ ॥ 
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) धक्नेणं तरिजऽदं इय चिन्तिय संयवेत्तु तं भइणि । भरद तह भला संभासिय उस्छुयमणो सो ॥ २११० ॥ | 
दाऊण विउलदाणं मिमं कारिय जिणिन्दभवणेख । पूहृत्ठ समणसद्ं घोसाविय अभयदाणं तु ॥ १९॥ 
सिबियारूढो भदाए ए संज भारियासयणसरिओ । तित्थं पमाचयमतो जणाभिनन्दिजिमाणो य ॥ १२॥ 


च्छडणं समाग जयणरसगासे ॥ १३ ॥ 
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भयव ! अणुग्गहेन्ता भवभदणि अम्द्‌ देदि पलं । तुम्द पथकमललग्गा असेसदुक्खक्खलयं कुणिमो ॥ १५॥ 

भदाए चि य मणिं भयवमिमे मञक्च पुत्तजामाऊः । इय सालिमद्धन्नयनासा इच्छन्ति पलं ॥ १६ ॥ 

ता पावि एए तिदयणणादेण दिक्खिया तत्तो । कयपश्च्ुदिलोया सिक्खविया साहकिरिथं च ॥ १७॥ 

गुरूगच्छवसदिसेसग्गिभत्तउवगरणतववियारेखु । भावणविदारजहकदठाणेखु य ते समणसडा ॥ १८ ॥ 

विदरन्ति जिणेण समं चउत्थच्टडमाइङ्वन्ता । खस्समणा संजाया अहरेण अदहीयस्ृत्तत्था ॥ १९ ॥ 
तिंथलोयनादेण ॥ २१९० ॥ 


सुका किडिकिडि शूया जाया इकषरतवेण ते धीरा । पुण रायगिं पत्ता सदिया 
परिसा मिलिया कदियं चउरासीजोणिलक्लभेयरूवं । पच्छा उचिए समए भिक्लटं पत्थिया दो वि॥२१॥ 


छद्टस्स ड पारणए भयचन्तं पुच्छिऊण कयकिचा । ते धन्नसाङिभदा भणिया य जिणेण ते जन्ता ॥ २२॥ 


१ च-तेरोकनाहेण । २ ब -°भवरू° । 


| जीवस्स नत्थि तित्ती चिरं पि ्नोत्तेदिं विसयसोकखेदिं । ता विसयविरभणेणं पजनम करिस्सामि ॥ ९७ ॥ || 
|| ठम्दं जा उ ससा सावचाओ थ ता ड गिदिधग्मं । वन्तु सेसियाओो कणन्तु विकलं सह्च्छाए ॥ ९८ ॥ || 
)| एवं अणुसासेडं भल्नाओ येवथेवभोगङ्गे । परिदरमाणो चि निच्छियचिनत्तो य दिक्लाए ॥९९ ॥ हओं य~ || 
| - धन्नेणं परिणीया भदणी तत्थेव साखिभदरस । अन्भङ्गन्ती हृं सडुक्लमंख्णि सा खय ॥ २१००॥ || 
“|| घच्चेणं तो युद्धा किं तुह उवेयकारणं खुयणु ! । सा आद सालिभदो पलं इच्छ येत्तु ॥ १॥ 

)|| परिकम्मं क्ुणमाणो दिणे दिणे चय तूकिमिगेगं । भल्लं च एवमाह कदिए धन्नो तथं भणहई ॥ २॥ र 
ौ काउरिसो सो खन्द्रि ! जो वथगदण॒च्छुओ वि कीवन्तं । कुणह न एकपए चिय सणङ्कुमारो घ गिदचाय॑ ॥२॥ || 
^| जइ खुकरो शिदचाओो ता किं न तुमं करेसि सप्पुरिसं ! (इय भणिए अहिमाणी सो तं पडिभणडई संविग्गो॥४॥ || 
)| तुह वयणमवेक्खन्तो ठिओ दि पिच्छ करेभि ज॑ इणदि। तीए भणियं पियथम ! हासो विदि खम मज्द ॥५॥ || 
९| कि बहुणा भणिपणं संपह भहणीसमा तुमं मज्ज । ता जह तुद उच्छादो तुमं पि गेण्दादि पलं ॥६॥ | 
| जह वीरो संपत्तो थुबन्तो अमरचारणगणेरिं । रहयम्मि समोसरणे धम्मकं कदिउमाडत्तो ॥ ७ ॥ 

| सेणियनरिन्द्पसुहो बन्दणदेडं जणो गो तत्थ । धन्नो वि धस्मकल्ने विणिजोजिय नियधणं णड ॥ ८ ॥ 
| पचजासामग्गि त्मना तस्स निच्खयं नाऽ । स्यमाणी गन्तू्णं जदहवन्तं कह भाउस्स ॥ ९॥ 

१ व~ुत्ते° । २ व-उ । ३ व-सुदु° । ४ ब-रिसा । 
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माता-- 

असिधारगमणञजयचणयकचावणाडुकरं खु समणत्तं । भूसयगरोयभिक्खनवस्भवेराह ज॑ एत्थ ॥ ८९ ॥ 
उतः 

संसारखयराणं विवेयरदियाण कायरनराणं । करभि समणन्तं न उ धम्मियधीरपुरिसाण ॥ २०९० ॥ 
माता- 

छंङ्घमालो चच्छ ! तुमं दोषज सह अविटदुदरेसो । कट्‌ उवसग्गपरीसदटसदणसमत्थो तुमं रोसि॥ ९१॥ 
पुनः- 

नरयभ्मि पोरा बहुसो वियणाउ मे विसदियाओो । तयविक्लाए केत्तियमेयं उवसग्ममाहं दुं ॥ ९२ ॥ 
माता-- 

जङ्‌ एवे ता प्तय 1 समीदियं छण किन्तु कवि दिणे। परिक्मखु अप्पाणं एवं दिक्खा छदं फाञं ॥९६॥ 
जणणीउवरोदेणं पडिवज्निय तं गो सपासायं । भजा जामन्तिय भडिबो्टन्तो इमो भण ॥ ९४ ॥ 
पुरिसेणं अुद्धिमया परभवचिन्ता अवस्सक्षयवा । न ड विसयविभूढेणं दारेयवो मणुयजम्मो ॥ ९५ ॥ 
जं विसएसखु पसन्ता चम्भसभ्ूमाहया गया नरथं । वि ख गथा भरदटनरिन्दाहया मोक्खं ॥ ९६ ॥ 


९ वं-पडिपोहत्य | 
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परसनिकिन्त ब ख्या खुच्छाए तो जेण सित्तङ्गी । वीयनएणं चीया रदिऊण य व्ेय्णं दीणा ॥ ७९. ॥ 
अंद्णि य शुयमाणी रोयन्ती भणडई तं सि मे एगो । पुत्तो उम्यरपुप्फं व इहो जीवियञ्भदिओो ॥ २०८० ॥ 
ता जीवन्तीं मए दिक्खं मा गेण्ड सोवि तं आद्‌ । अस्व ! न नज्ई एथ को पुति जाइ को पच्छा ॥ ८१॥ 
सा भणई जाय ! तुज्छं नीरोगसुरक्खणं रूवं च । देदं ता एयशणं माणे विलासकरणेणं ॥ ८२ ॥ 


१4 


सो आद जख एयं बहुवसणहयं जराप घुणियं च । आभमिउमण्डगसम विद्धंसणधम्पयं एयं ॥ ८३ ॥ 

तो को अम्ब ! हमस्मी पडिबन्धो कीरए विवेगीहि । धम्मविराणेणं चिप सफलन्तं दोह एयस्स ॥ ८४ ॥ 
ती अणुरत्ताओ य तुज जायाओ । वत्ती समिम समं ता भोए ञ्ञ जा तरणो ॥ ८५ ॥ 
४ परिणामदारूणा येचकालिया भोगा । नरथाइदुक्खदहेऊ ता को भोएख छणडई रई ॥ ८६ ॥ 
ति आसन्तमं लं तुज्छ । दाउ मोचं च अलं ता तं विरसेखं जाय ! तुम ॥ ८७॥ 


पुच्नः-- 


रा 


यफ्गिचोरदाहयमद्ुखराशण सादि अत्थो । यादिरमटो ब अधिरो को खज्छई एत्थ जाणन्तो ॥ ८८ ॥ 


\॥ 
। 
| 


ह सेवकरंतद निरु नरद पावपङ्क उदिल्ई्‌ । तं नत्थि कि पिश्वणे चि खुद्धज न साभि ! संपल्लई॥ ६२॥ 
मदाए विलनन्तो मोयणकल्ञम्मि निर्ग तत्तो । भोयणसदखवचिद्धो नियपरियणपरिगञो राया ॥ ६७ ॥ 
खुप्तो य अहाविदहिणा तम्बोलारैकयोवयारो य । संभासिऊण भदं नियमवणस्मी गओ राया ॥ ६८} 
निद्ृइ य सालिभदो विसयविरत्ती सधम्मगयचित्तो । पन्तो य तत्थ सूरी तक्षा धस्मघोसो न्ति ॥ ५९ ॥ 
चन्द्णवडिधाए गओ राया य जणो य तस्स सूरिस्स । जणणि च पुच्छिऊणं तत्य ग साकिभदो वि ॥ २०७०॥ 
यन्दिय उववि्ठाए परिसाए भवविरागजणणीए । सो धस्मदेसणाए पडिबोहं काउमाढन्तो ॥ ७१ ॥ ( 
कोटि वराडियादेडं जदा दारे कोड णं । मणि वेरलियं वाधि दखेजा सत्तकारंणा ॥ ७२॥ 
नाच जखदिमज्क्षभ्मि रोदकक्तेण भिन्दए । सारं च चन्दणं भासदेडं श्रढो ददे णं ॥ ५२ ॥ 
छन्त कप्पूरसण्डं च कोदवाणं वई करे । धन्तं जचशुवन्नं च फुकाए दारण नसे ॥ ७४ ॥ 
एवं लाणस्खयं जम्मं घम्मस्तादणसंजयं । असारविसयासत्ता खत्ता 1 नासेद मा ह्ण ॥ ७५॥ 
हथ धम्भकरं सोऽ पडियुद्धः पाणिणो गया सिरं । संविग्मो मदाए खुओ चि पत्तो सभवणस्मि ॥७६॥ 
५ तो पणमिञण जण्णि सो पमण अस्ब ! अज्ञ मे निजो) गुरूणो पासे धर्मो सा जम्पद्‌ घुन्त! सु्कथं ॥७७॥ 
तो पक्ललाभि घं तं अणुजाणेख सा य तं सों । कलकय च चयण धसत्ति धरणीधरे पडिया ॥ ७८ ॥ 


1} 


पत साउ । कणक्ड्य = -_ ----------- 
१ व~"्याई्‌ ज° । २ ब~राय० ! ३ ब-°कारणे । 
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 उवरोदसील्याए पडिवन्ने राहणा उ तवयणे । जञ्भद्धिजो थ संवादि य वरवेसविरूयारि ॥ ५५ ॥ 
उवदभो य राथा वाविजले मन्निओ कराउ तदं 1 पडियं खदारथणं तो संभन्तो पलोएह ॥ ९६ ॥ 
। छि देव 1 नियद तुञ्भे संखा च्च्य च भदाए । रघा किथं तीए खुदारयणस्स जलपडणं ॥ ५७ ॥ 
#भदाए त सोडं जन्तपओगेण तं जख खिप्पं । आइसिडं नियदासिं संकाभियमन्नवाचीए ॥ ५८ ॥ 
| निजलतरूम्मि तीसे भूसणनियरं फुरन्तकिरणि्धं । पेच्छडइ तेसि भजञ्छते खुदारयणं तयं नियडइ ॥ ५९ ॥ 
| इङ्ालो च विसोदं युच्छइ य सकोऽगो किमेयं ति । भदाए फदिथमिसं निम्महटं सालिभदस्स ॥ २०६० ॥ 
| जेण सुरो पददियदहं आभरणमिमस्स पणइणिजुयस्ख । देह तयं निस्मह्टं काडं खिप्पह य वावीस ॥ ६१॥ 
| अइसयविम्हियिदियओ खुदारयणं नियं च धेचूण । मणद्रकथनेवच्छो रम्भं नन्दणवणं नियहं ॥ ६९ ॥ 
| पासायं च समन्ता गच्छह देवाख्यं जिणं नमिडं । प्रूयजिणवरविम्बो भन्तीए संथुहं छणइ ॥ ६३ ॥ 
| जगचिन्तामणि ! जगह नाह ! जगशर ! जगरक्खण १, जगवन्धव ! जगसखत्थवाह ! जगमाववियक्खण ! | 
[जय जय जिणवरवद्धमाण ! सखरणागययच्छर्‌ ! ! जय करुणरस ! खहनिदहाण ! भवतारणपचल ! ॥ ६४ ॥ | 
जे पेच्छन्ति थुणन्ति सामि ! पूर्न्ति ण्डवन्ति य, जे गायन्ति नमन्ति पायस्ुमर॑हं वद सन्ति य। । 
ते नरधन्न सउन्न तेहि खुरस्िरिआवन्निय । सिवरुदसपय ते रहन्ति जरभरणविवस्िय ॥ ६५॥ 

१ ब~पूइन्ति । २ व~ण्डुमरहि । 
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॥ भणियं च- 

‰ न करेन्तिजे तवं संजमं च ते तुद्धपाणिपायाणं । पुरिसा समपुरिसाणं अवरसपेसत्तणश्वेन्ति ॥ ४२ ॥ 

५ धना श्ुणिणो एगे जे विसयपरम्बु्ा निराखंसा । मोच्तूणं देवरे अन्नस्स कृणन्ति न पणामं ॥ ४३ ॥ 

† संसारिया उ रिद्धी परमा बिबुराण नो रई कण । ईसाविसायभयपरवसन्तमाईदिः जमसारा ॥ ४४॥ 
विसयाभिरासविसघारियाण पुरिसाण निषिवेयाण । न फुर धम्मस्मि म त॒च्छसिरीए सयन्धाणं ॥ ४५॥ 
एवं अदिमाणधणो तं चिय संवेगकारणं धरिडं । धस्मकरणुज्यमश संजाओ सो महासत्तो ॥ ४६ ॥ 


ि 
हय विमणये जओयरिओ पासायाओ गतो निवससीचं । सचारङलरधरो पचक्खो कप्परूक्सो घ ॥ ४७ ॥ 
५ 


ॐ 


पसरन्तवदलपरिमर्वासियदिसिमण्डलो सरीरगरै । नियपणहणीसभेजो अच्छरसदिओ च खुर ङकभरो ॥ ४८॥ 
(4 निवचल्णेखु निवडिओ आलिङ्गि रादणा कथो अङ्के । दं सरीरसोदं विम्दहभो चिन्तए एवं ॥ ४९ ॥ 
१ नूणं नत्थि असक्ष सुचरियघस्मस्स जीवरोगस्मि | जं इय माणुसमेन्ता अमर विभव विडस्पर्ति ॥ २०५० ॥ 
%) इं भासि निवहणा न जस्पषए जायए य सामखरो । अंडजलपु्ननयणो भद्रे निवो तभो भणि ॥ ५१॥ 
स्ुरभोयणेदिं नव नव खुर भोगदं कछाछ्यिसरीरो । न सद मणस्सतणुपरिभरं इमो खय्‌ ता देव !॥५२॥ 
गच्छसु वच्छ ! सञाणं इय मणि सेणिएण सो सुदो । आरूढो पासायं उष्धिउकाभो उ नरनादो ॥ ५३ ॥ 
मद्‌ाए चिन्नन्तो जोियदत्थाष गर्यपणपएणं । देव ! पसाएणऽम्दः सागयकिवं पडिच्छेह ॥ ५४ ॥ 
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ता वुम्द सथासम्मी आगच्छ कह इमो इय छुणेडं । मा अम्हाणं उवरि अपसायपरो इव र देवो ॥ २८ ॥ 
तो रा आणत्तं रूयमागच्छाभि तुज्क्ष गेदस्मि । तुद्‌ शुयदंसणकले इय भणिए सा इमं आद्‌ ।॥ २९॥ 
-गरूो अणुग्गहो मे गेदमलङ्करइ जमिदहभागन्तुं । सामी नवरं कंडथवि देड दिणे होमि पडणादं ॥ २०६० ॥ 
पडिवन्ने नरवदणा रायघराओ च नियचरं जाव । संमन्िभवणिन्तो मण्डणपडणो कओ मग्गो ॥ ३१ ॥ 
डञ्दान्तनिरन्तरपवरअगरूकप्पूरसुरदिगन्धह । पेच्छणयगीयवाहइथपेच्छयजणजणियआणन्दो ॥ ३९ ॥ 
उलो य विरक्ो मदग्यपणवन्नसहरवत्थेटिं । खुलतावकिमालिद्टो मणद्रफुररररिष्टो ॥ ३६ ॥ 
गिदमवि तीए कयं फमणीयं दारदयोयमट्यरमणीयं । चन्दणमालाऽरद्कियदार दारनिवेसियकर्सस्तारं ॥ २४ ॥ 
जाणाचिओ य तत्तो पदाणपरिवारपरिवुडो सया । भदा गिदमागच्छइ पए पए फोऽउगक्िखन्तो ॥ ३९ ॥ 
रञ्चियचिन्तो उ ददं उवविद्धो पवरचन्दणचउकषे । सीदासणे विखादे तञमवणसिरीं नियच्छन्तो ॥ ३९६ ॥ 
चरवत्थमोत्तियार भदा उवणेड ख परितुद्ा । गिण्दद्‌ वुम्द गिहभिमं राथा न य शिण्ट्ए किपि॥२७॥ 
भणई सपुन्तं दंस गन्तूणं बेर सालिभदं सा । मयर पासायाभो युत्त ! तुमं सेणिभो दे ॥ ३८ ॥ 
चिद शिदमायाभी सो मण्‌ न कि पि अम्ब ! जाणामि । मों कयाणगाणं सयसेव करे ज छतत ॥ २९॥ 
जाय ! कयाणगमेयं न रो एसो ह सेणिओ राया । साभी तुज्कतं मञ्क्च य सघजणाणं इदं देसे ॥ २०४० ॥ 
९ 


मञ्छ वि अन्नो सामी इय सणिडं चिन्तए णुरूषिसाओ । एत्थ अदो ! अकयस्ुदा परस्स सेवाकरा दोम्ति ॥४१॥ 
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किश्च- 
तज्क्च पसिरदधिः सोडं जे वणिणो आगथा इ नरिन्द्‌ 1 । तेसि रथो तुमए एवं रदुहैको अप्पा ॥ १७ ॥ 
त॑ मोहं नो लइ जह तुह रथणावछि इमं गेण्ड्‌ । किणस्ु य कस्बलरयणं विगथासा ते वि मा दोन्तु ॥१८॥ 
एर्व च उवालद्धो भज्राए सेणिओ तो बणिए । मर्गह कम्बरूरथणं तेर य भदागरहो कदिओो ॥ १९ ॥ 
तं सोडं खयर रुढा सा चेद्धणा भणइ एवं । वाणिगिणीए वि समं सत्तं तुह नत्थि नरना 1 ॥ २०२० ॥ 
तो नरवदणाः भदा भणाविया अज्ञ जे तुमे गदिया । कस्बलरयणा तसिं एगं मे देहि मोद्धेणं ॥ २१॥ 
ताहे पडिभमणियं- 
तत तक्खणसेव मए नरिम्द्‌ ! नियपुत्तसाङिभदस्स । बत्तीसभारिथाणं फाविय पयट्दणा विदिया ॥ २२॥ 
अस्थि य चिरन्तणाईं मज्कछ गिदे ताईं भिण्ड देवो । जह कलनं मोष्धेणं विणावि मेऽणुग्गदो एस ॥ २३ ॥ 
तो सयमभयं पुच्छद चउविद्वुद्धीखभिद्धमद राया । को एस साछिभदो तेण वि कदियं जदावत्तं ॥ २४ ॥ 
ततो विम्दिभो विचिन्तइ रायाऽदो ! साकिभदसामग्मी । ता खकयत्थो अशटयं जस्स पुरे एरिसा चणिणो॥ २५॥ 
मदा य समाइद्का तस्छयदंसणसकोऽगमणेणं । पेसेख नियं पत्तं रायउरू जेण पेच्छामि ॥ २६ ॥ 


५ तो तीए पडिभणियं अहइख॒ङ्मालो खञओ न मद सामि! गिहवािं णह पयं न पेच्छए चन्दसूरावि ॥ २७॥ 
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गोभदो विय तद्या मरिडं जाओ खुरो भवणवासी । भोहि पञ्ज तभो सभारियं नियरय नियइ ॥ ३ ॥ 
सुणिदाणोवल्ञियपवरपुन्नजागरिसमो इदं एड । बिउस्वह सत्ततङं पासायं सािभदस्स ॥ ४ ॥ 
सरपासायखमाणं सघोडयतरुसमिद्धबणसण्डं । विमरूजख्जन्तवावीकष्ियं अच्छेरयञ्भूयं ॥ ५ ॥ 
यन्तीसतूखिकणियं प्ट देह साजिभदस्स । मणिरयणकश्चणमयं तप्पत्तीणं च एगेगं ॥ ६॥ 
अमरविखेषणञभरणवत्थङ्कखमाइसयरुभोगङ्गं । अन्र्तं पददिथदं देड स भलजस्स सो तस्स ॥ ७॥ 
घट्धविद्कीखानिरथो जणयस्ुराणीयमोगदुष्धुलिओ । दोशन्दुगो च देवो गयं पि कारं न याणाई्‌ ॥ < ॥ 

सं गिहवावारं भद्‌. चिय पटहदिणं विचिन्तेड । कथयविक्षयमारैयं अन्नं पि य णड वहारं ॥ ९ ॥ 

तत्थन्नया कयाई कम्बररयणाण विक्षयनिभिन्तं । देसन्तराड वणिया समागया रक्लमोद्धाणं | २०१० ॥ 
जाहे कोड न गिण्टई ताणि महग्वत्तणेण अन्नजणो । ताहे सेणियरन्नो गन्तुं दरिसिन्ति अत्थाणे ॥ ११ ॥ 
रक्चियदिथमो च्छ मोट किय च रकक्खमोह्छाणि । राया न मे कलं एरिसमोष्े्िं एए ॥ १२॥ 

तो से विसन्नचिन्ता निर्गन्तुं राथमन्दिरादिन्तो । तो साजिभदरिद्धि खणिङं भदागिहं पत्ता ॥ १२ ॥ 
गदिधाणि ताणि तीए जहत्तमोष्धेण देहदिययाए । ते वि परितुचित्ता निथयावासं गया संघे ॥ १४ ॥ 
कस्बलरथणसरूबं सुणिऊण चेह्ुणा भणडई रायं । कि मम कलले पिययम ! एकत पिन तं तुमे गदि्थं ॥ १५॥ 
तिधा किमेरिसी तुह कन्तणयल्नियधणस्स च मदन्ती । अवा सोभणवत्थुं मम दिन उह न पडिहाई ॥ १६॥ 
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कालक्षमेण जा देवङ्कमारोवमो खुओ तीए । विदियं बन्धुजणेणं वद्धावणथं अहमहन्तं ॥ १९९० ॥ 
तस्स परिपारणत्थं उवियाओ तेण पश्चधावीभो । धाचणमन्ञणमण्डणकीलावणअङ्कधारं ॥ ९१ ॥ 
जं साजिखेन्तमिणं दिद्धं गज्भ॑गयम्मि एयस्मि । मदां कयं नामं छुयस्स तो सारिभदो त्ति ॥ ९२॥ 
मदां खयं किर मे पवद्णभङ्गेण उवरञ भन्ता । खुच्छइ रोय कन्दई विरु सोभाउरा ताहे ॥ ९३ ॥ 
9 हाहा दथविदि ! निदय! निलन ! जणल्ञ! मज्छ किं विदियं । वसणमसज्कञमयण्डे खदिसज्णसोयणिजमिणं॥९४॥ 
रे दय ! जइ ममोवरि तुञ्छ धिणा नत्थि दूूरचित्तसस। ता कि एयस्मि वि बालयम्मि करूणा न तुह जाया ॥ ९५ ॥ 
एवं सा विलबन्ती संरविया सयणमित्तवग्गेणं । काठेण विगयसोगा जाया घरकल्संरग्गा ॥ ९६ ॥ 
जाो य सालिभदो परिवहुन्तो कलागदणजोगो । गदे चिय सिशखविओ कलाउ कलसूरिणा महम ॥ ९५ ॥ 
कायन्नरूवभणदरसवङ्गं जोचणं च सपन्तो । रभणीयणमणह्रणो पि य सदस्स रोयस्स ॥ ९८ ॥ 
चाई भोई दरिखन्नसायरो सच भासणो सोमो । पियवाणी द्यसारो धम्सपिआो विणयस्तंपन्नो ॥ ९९ ॥ 
उत्तमङ्कल्धनभवाओ मणदरतारुनकन्तिकल्याओो । सारथससिवयणाओ क्ृवल्यद्लदीहनयणाञो ॥ २०००॥ 
अमरकरिङ्धस्मविग्ममपञोरराओ य खरबहसमाओ । तिवलियतणुमज्काओ कय लीखम्भोरचुयलाऽो॥ १॥ 
त अजिडखसमविहुराओ छरसरियापुकिणरम्मरमणाो । परिणेह एगदिवसं चन्तीसं इ्मकन्नाओ ॥ २ ॥ 
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त॑ दष्टं परितुधो धनो घु्ो अद कयत्थो त्ति । जमिदागओ अचिन्तियदिरज्जदीसमो एसो ॥ ७८ ॥ 
उद्ेडण य तन्तो वन्दित्ता मायणं च तं चेत्तु । साहस्स देर्‌ सवं परमन्नमखण्डपरिणामो ॥ ७९ ॥ 
चिन्ताभणिस्मि पत्ते तप्पूयाए उ होइ जा सद्धा । जो सयर्सिद्धिकारयमन्तस्सरणे रसाचेसो ॥ १९८० ॥ 
पत्ते महानिहाणे रोरस्स थ दो जो भणाणन्दो । तत्तोऽदिगभावेणं साह पडिरादिओ तेण ॥ ८१ ॥ 
दवारि विद्धं नाड अचन्तिथं च तससद्धं । घम्मन्तरायमीरू गिण्दइ साह तयमसेसं ॥ ८२.॥ 
पत्ताइविसुद्धेणं तिकारुद्धीज्ञएण दाणेणं । खदभोगणफलं पुनं खुङ्कटप्पत्ती य वन्धेह्‌ ॥ ८३ ॥ 
खुत्तो य सयं पच्छा आकण्ठं पायसो य गेदीषए । रत्ति विखहयाए खदपरिणास्यो य कारुगओ ॥ ८४ ॥ 
उववन्नो राथगिदे भदार्पे खुयत्तणेण च्किसि । सारीखुभिणसहञ खदग्भगो भ द भल्नाए ॥ ८९ ॥ 
हहं य सो खरेणं गञ्भो हन्मो गओ वणिल्ञेणं । परतीरं पोएणं जन्तस्स य पवदणं भिन्न ॥ ८६ ॥ 
अत्थो गो अणत्थो गोभदो चि य विसायमावन्नो । सपन्तो पश्त्तं अदो ! इ सोवक्षमं जीय ॥ ८७ ॥ 
तथादि- 
सत्थग्गीजखसावयसप्पविसारईरिं विविददेऊर्दिं । सूरविखइयसोगाइ एदि जीय उवक्षमई ॥ ८८ ॥ 
अओ चेव भणियं- 
चवद्रह्‌ नरा चेच बहुखाभं धम्मभण्डमणवरयं । जे युबण्े दिहा अवरण्दे तेन दीसन्ति ॥<८९॥ 
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भवियध्यावसेणं तीसे पञ्चनत्तञुवगो मत्ता । सा परघरकम्माहं कुणमाणी भर नियपोडं ॥ ६६ ॥ 
संगम पुण चारइ सिखुभावे गामवच्छरूबाई । तेणन्नया वणम्भी दिद्धो पडिमं टि साहू ॥ ६७ ॥ 
निचलनिसदकाओ रम्बिरबाह्न सिलायरोवगओ । उग्गतवसोसियज्गो धम्मज्क्षाणं क्ियायन्तो ॥ ६८ ॥ 
जाया य तस्स सद्धा भहारिसीए सधम्भपिण्डो त्ति । सो तं वन्द्इ चलणे पमन्निडं मलह भत्तीए ॥ ६९ ॥ 
सखुं च पलोहन्तो खणमेत्तं चिडए उपा्षन्तो । छणमाणस्स य एवं के विं दिणौ वोकिथा तस्स ॥ १९७०॥ 
जायस्मि कस्मि वि छणे गिदे गिदे तत्थ रज्छषए खीरी । सो ददणं पभणह अम्बे ! मह दे परमं ॥ ७१ ॥ 
सा सेविड पयत्ता छयरादाडिं निएवि मञुहया । आसन्नगिहादिन्तो तत्तो भिलियाउ महिखाओ ॥ ७२ ॥ 
ष्टं च ताहि मदे ! कि रोयसि ती तासि परिकदि्यं । न ख णड'अत्थि अणत्थि मम पन्तो निंययगेहम्मि ॥ ७३ ॥ 
एसो मग्गड खीरी सामर्गीविरदञओ य सा। क्तो दन्तेदिं विणा जम्हा न सिर्ण्दणं होड कइथावि ॥ ७४ ॥ 
तो पायसोवगरणं अणकस्पाए विहन्नमेयादिं । चिन्तिय दसाविभागो कैरिसत्थ न जायए विसमो ॥ ७५ ॥ 
र्धा य तीदं खीसै भरियं भाणं च भोधणाए । एुत्तसस घयमडुघ्छयं उवविदधो खुज्जिडं सो वि ॥ ७६ ॥ 
एत्थन्तरे खणी सो समाग मासखमणपारणप । जगभेत्तनिदियदिदी तस्स गिदे पुन्नजोभेणं ॥ ७७ ॥ 

९ ब-सम्मि । २ बके । २ अ-दिणे । ४ ब-ण्टण । ५ न-कस्से° । 
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एवमणन्तं हिण्डिय संसारं माणसत्तणं रुषटिदी । पावियजिणिन्दधम्मो देवगहं एस गच््छिदिही ॥ ९४ ॥ ¢ 
कडवि भवग्गहणाईं महाविदेदे तञ य रायस्ओ । नामेण दढपदन्नो दोही दिक्लं च पडिवन्नो ॥ ५९ ॥ 
केवलश्प्पाडही खुचरिथतवसंजमो तओ समणे । आमन्तेत्ता किरी नियवुन्तन्तं सचित्थारं ॥ ९५६ ॥ 
गोसालगमाहयं ता व । को उ मा दवड तुरं । ग॒रुमाहपच्रणीओ भमिज् मा सो वि संसारं ॥ ५७ ॥ 
भणियं च-- 

तित्थयरपवथणस्यं आयरियं गणदरं मदिद्ीर्य । आसायन्तो बहसो अणन्तसंसारिओ दोई ॥ ५८ ॥ 
तं सों ते समणा भीया ड तह त्ति पडिखणेदिन्ति । मोक्खं च वचिही सो ददष्पहषो महाभागो ॥ ५९ ॥ ||+ 
हय भावी चुत्तन्तो किओ गोसाकर्गस्स वीरेणं । गोयमभाहसभाए संवेगोव्नचिन्ताह ॥ १९६० ॥ 
विहरह य बद्धमाणो गामागरनगरसंङ्कलं पुदईं । परिव॑द्धमाणसद्वो सवत्थ णणेहिं खमदग्धो ॥ ६१ ॥ 
उरियङमयकन्दो चखविरसिरिसंद्ङखयवणर्वन्दो । तिद्धयणकयञआणन्दौ करुणामथसारनिस्सन्दो ॥ ६२॥ ( 
उदामकिं्तिसदो इज्यकम्मारिचकसंमदो । चोदससमणसरस्सो पडिबोदई पाणिणो बहवे ॥ ६६ ॥ । 





मेदभिगाबदखलसानन्दोदायणदसन्नभदे य । अहखत्तसालिभदे धन्नाणन्दाइकयउन्ने ॥ ६४ ॥ 
तत्थ सारिभदपडिबोदणं विसेसेण भनईद- 


१ बे~"्वडु° । २ ब-*समणङु° । र ब~-ग्यंदो । 
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गोसालसस जिणेणं छदपरिणामाउ तेण सम्मन्तं । पत्त तस्स पभावा [ ज्खयकष्पे गओं सो वि ॥ ४१॥ 
सम्मद मण विमाणवल्न न बन्धए आङ । जह वि न संमत्तजडो अहवा वद्धाउ्ो पुवं ॥ ४२॥ 
कप्पाजों चओ सन्तो कि किः सो साभि ! पाविही एत्थ । भरहम्मि सयडवारे नयरे हेही महाराथा॥ ४३ ॥ 
नामेण महापउमो सो समणाणं उवदवे बहुए । भिच्छन्तं पडिवन्नो कारेदी इङूपरिणामो ॥ ४४॥ 
अक्षोखणनिन्भच्छणवन्धणसस्भणयडवदिद्रणं च । छविचेयं कारेही निवासी य नथराओं ॥ ४५ ॥ 
विन्नन्तो य जणेणं मिच्छाभावेण उवरमं काही । चरियारं रहारूढो निग्गमिदही अन्नथा सो उ ॥ ४६॥ 
उज्ञाणे अणगारं जायाविन्तं खुमङ्गरुं नाम । दद्ूणमाखुरन्तो नोष्धावेही रहसिरेणं ॥ ४७ ॥ 

१ सो सणियं उद्धेन्ता पुणो वि आयाविही खधीरभणो । इयरो नोषटेह पुणो बी्यं वारं पुणो तहृयं ॥ ४८ ॥ 
आभोषदी य तञ जोदिन्नाणेण सो अहेजद्धं । गोसाल भवे दं दुचरियं तरस गसरोखा ॥ ४९ ॥ 

सहयं सरह ददी नियतवतेएण तं महापडसं । भाउखषए सो जादी सबेऽुत्तरविमाणे ॥ १९५० ॥ 

क्र सत्तमपुवि जादी सो राया दोरिर य सो मच्छो । पुण सत्तमिए जाही एवं एगेगयुढवीए ॥ ५१ ॥ 

% दो दो वारा जादी तत्तो पश्चिन्दिफछ सवेस । बहुसो उववजिस्सह सघत्थवि सत्थबज्को त्ति ॥ ५२ ॥ 
चररिन्व्यतेहन्दियधिन्दिषगिन्द्एख सवेख.। छिन्नो भिन्नो दहो सरिदी सवत्थ विथणत्तो ॥ ५३॥ 


१ ब~जाउक्खयंमि जा० । २ अ-ग्ईं | 
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विदरिस्सं ॥ २९॥ 
ता गच्छ तुम्‌ मिण्डियगामं मग्गादि रेव मञ्ज । गाहावंईंण कले प्लसियं सदं कप्पं ॥ १९३० ॥ 

सीहो य गभो तीए गेदं अन्छुदिओ थ दिह्ाए । सत्तटृपए अदिगस्म वन्दि परभ मत्तीए ॥ ६१॥ 
भणिओो सारेरि तुमं देवाणुपिया इद्ागमणकल्ं । तेण य भणियं अखुगं पज्ुसियं ओसहं अत्थि ॥ ६९ ॥ 
तुज्क् गिहे तं बियर सा भणड इमं रहस्सनिम्मवियं । कहखणसि तुमं कहियं केवकिणा वीरनादेण ॥३६॥ 
तं सों सा तुजा वियरह सीहस्त जओसदं तं तु । दव्वाइविखुद्धेणं ओसददाणेण सा तेण ॥ ३४॥ 

देवाउयं निचन्धह परि्तसंसाँरियत्तणं कुण । दिव्वाणि तत्थ पञ्च य पाउञ्मूयाणि सयराहं ॥ ३५ ॥ 

सीहो बि य पडिगन्तुं आखोहय दंसिण वीरस्स । णिसिरह पाणिम्मि तयं सुतमङच्छेण य जिणेण ॥ ३६॥ ||२ 
| खिप्पं चिय उवसन्तो रोगायङ्को य तम्मि छत्तम्मि । निरो वङियिसरीरो जाओ समणो. महावीरो ॥ ३७॥ 
वा समणा सृमणी य साचगा साविगा य तुहाजो । देवा देवी य तहा सदेवमणुयं जगं तुं ॥ ३७ ॥ 
चन्दन इन्द भृ पुच्छ वीरं कदं सघ्चववस्नो । सव्वाणभूरसाह्‌ तदा खुनक्लत्तअणगारो ॥ २८ ॥ 

पठमो उ सदस्सारे गोयम ! बीभ उ अद्खए कष्पे । उक्तोसठिरे जाया सिञिकषस्सन्ती विदेदस्मि ॥ ३९ ॥ 
भन्ते! तुम्द कसीसो गोसालो समणघायगो कत्थ । उववन्नो हय पुटे किओ पलन्तदुन्तन्तो ॥ १९४० ॥ 


१ अ-~°इ नं । २ चपि । २ ब-पारिणं तदा । 
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जररेणुढविपन्वयराईसरिसो,चउच्विहो कोदो । तिणसलयाकडशियसेरत्थस्भोवमो माणो ॥ १७ ॥ 
मायावलेदिगोखत्तमिण्डसिङ्ग सरिसा उ । खोहो' दलिदकदमखश्ञणकिमिरागसम्माणो ॥ १८ ॥ 
तो कमसो । देवनरतिरियनारयगश्साहणहेयवो भणिया ॥ १९॥ 

पमा पुण-- 

वरं महाविसं खुत्तं वरं भग्गीपवेसणं । वरं सतू संवासो वरं सप्पेहिं कीलियं ॥ १९२० ॥ 
मा धम्मस्मि पमा जमेगमनचू विसादृणो । पमाएणं जणन्ताणि जम्माणि सरणाणि य ॥ २१ ॥ 

एवं दिभोवपएसा पडिवुद्धा तत्थ पाणिणो चद्वे । सामिस्स तदा जाओ रोगायङ्को सकम्माओ ॥ २२ ॥ 
तिन्बो उ इुरिथासो जिणस्सर वीरस्स पित्तजरछ्न्तो । लोदियव्तीयं पि य करेइ जाय य जवलतणू ॥ २३॥. 
रोगकरिलन्तं दुं सामी स्वो चउव्विरो सदो । तद्‌ देषदेविवग्गो मदन्तणुव्वेथमावनो ॥ २४ ॥ 
चाडवन्ञो य जणो जम्पह्‌ गोसारूतेऽलेसाए । रुण्डं मासार्णन्ते करिदी कां महावीरो ॥ २५॥ 
तं सोडं सीदश्चणी एगागी धिसिव मा्याकच्छे । रोह कहकदसदेण गरुयुक्खं समावन्नो ॥ २९६ ॥ 
सामी साह पसह खुणिय इमं तस्स वाहरणकन्ञे । भणिभो अ तेहि गन्तुं सीरा ! सदाह तं वीये. ॥ २७॥ 
सीदोऽवि समागन्तुं बन्दित्ता प्लुवासए भयं । भणिभो जिणेण सीहा 1 कीस अपिई लम कुणसि ॥ २८॥ 


१ बे-श्ट्पिय । २ ब~°णन्तो। 
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४ योकि्रद नयरीए दुचरियं मज्छ तुम्द जं कदियं । वीररस निणक्ताइंणकति्तणथं करेल्नाह ।॥ ५ ॥ 

# मदईए आचन्नाए कत्ता महु कटेवर्‌मणलन । पयवणे छेद हय ते सवहेदै' सावेत्ता ॥ ६॥ 

| गोसालो काङ्ग सीदि सवहमोक्खणनिमिन्त । दार पिदित्तु मञ्ज रेहमया सा कथा नयरी ॥ ७॥ 

¢| तन्मणियं तेहि कथं वन्धणठाकणयधघांसणाहयं । तो महया नीहरणं सक्षारेणं कयं तस्स ॥ ८ ॥ 

¢ भयव सावत्थीए निक्खमिरणं वदिजणवयविदारं । णड पडिबोदयन्तो भविषए खरो उव कमल्वर्णं ॥ ९ ॥ 
| विहरन्तो च कमेणं भिण्डियगामे पुरम्मि सपन्तो । फाश्ुयदेसम्मि ठिओ उल्नाणे साणकोडस्मि ॥ १९१० ॥ 
पश्चभिगमेण सहमा खमागथा तत्थ कोऽगेणण्णे । संसयचेय्रण्णे भयचं पुण कद्इ सव्वेसि ॥ ११॥ 
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| 
४) देवाणुपिया ! धम्मो कायन्वो भवविरत्तचित्तोिं । तस्स पसादणकल्ञे जं कायञ्वं तयं सुणद ॥ १२ ॥ 
1 खणरागो कायन्वो नो कायव्वा सीरसंसग्मी । वज्ञेयव्वा कोहाद्ो य सथं पमाओ च ॥ १३॥ 
॥ जम्मन्त्रेऽवि जीवो पाव वोही यणाणुरागाओ । खुहपरिणामवसेणं तेणगणायं इदं नेयं ॥ १४॥ 
| इडेयरजोगाओ दोस्राण शुणाण भायणं होन्ति । गिरि्यपुष्फखया इव ता काथव्वा सुसंसग्गी ॥ १५ ॥ 
6 पढमकसाया सम्म दणन्ति वीया य दृस्विरडं ति । त्या य सव्वविरहईं चउत्थया पुण अदहक्खायं ॥ १६ ॥ 
¢ केरिसा य ते- 
१ व-~श्त्थीओ। २ अस्वे बि। | 
| 


भगवयाऽचि समणाण सादहिय॑- 
जो खको नियते गोसाङेणं वहाय मह समणा । सो अङ्गवङ्माई सोलसदेसे अकं द्दिडं ॥ ९४ ॥ 


सीओवयारे य ॥ ९५ ॥ 
मल्लं पिषड गाय॒ह नच्ह दारादलाइ पकरेह । आञ्ञलिकम्मं मरो सिश्वह मधियजरेण तण ॥ ९६ ॥ 
सत्तमञदहरत्तन्ते नियभरणं जाणिडं मणडई सीसे । भं काल्यं वञ्मे सिणाणमाहौहिं पूएडं ॥ ९७ ॥ 
सिचियारूढं काडं धोसिञ्बह एत्थ सञ्वनयरीए । चउवीसमतित्थयरो गोसालो भरदवासम्मि ॥ ९८ ॥ 
केवरुणाणी सिद्धो देवाणषिया इन इय महया । इहीसक्षारेणं नीदरणं मम करेजनाह्‌ ॥ ९९ ॥ 
खणमेत्तेण पुणो सो कदिशि भिच्छत्तलयउवसमेणं । खमत्तभावियमणो चिन्तह नाहं जिणो दोभि॥ १९००॥ 
मह्कलित्तो उ अदं समणाणं घायगो अणत्थखणी 4 शुरूपडणीओ धम्मस्स अयसकारी महापावो ॥ १॥ 
नियतेएणं दहो करोमि कारं सकम्मदोसेणं । मयवं पि महावीरो तित्थयरो केवली एत्थ ॥ २॥ 
एवं परिभावेन्तो नियसीसाणं केह सो सव्वं । युदुन्तं ते भणिया तुन्भे मं खणियकार्गयं ॥ ३ ॥ 
सुबेणं चन्धेत्ता वासे पायम्सि धोद खुहम्मि । तिक्खुत्तो पुण पच्छा छण बनधन्ता चाम पावप््म चाक खहम्नि । तिक्खुत्तो पुण पच्छा कहविकटिं करेमागा ॥४॥ ___ करेभाणा ॥ ४ ॥ 
6 कन्य रब-्हजहय। इग. एब लो) पजक च~ राए } २ च-~°हं जह व । ६ अ~°गय° } ® ब-तो | ५अ ठोक०। 
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आरोहयपडिकन्तो उध्वरियमदव्वभ समादिङ्ओ । खामियसंजयसाहणिवग्गो सच्वत्थ समभावो ॥ ८२ ॥ 
कारुगञ सो वीरो पुणो य अक्षोखए जिणं सो य । पडिचोह जिणेणं तदेव तेयं तभो खुयह ॥ ८३ ॥ 
जह वातोी सेल पक्षमह न चेव तद जिणसरीरे । सावि न परवह काडं अदिवियड्कि तओ उड ॥ ८४॥ 
उप्पहृया पडिनिहया गोसारुसरीरगं अणुपविद्टा । तीए अन्तादषहो सो विमणो जस्पए एवं ॥ ८५ ॥ 
मम तेएणं रत्तो छण्डं मासाण कासवा तसि । दादन्तो छडमत्थो करेसि कां जिणो आह्‌ ॥ ८६ ॥ 
सोरुसवासाईं अदं अघ्नाहं चि विहरिऊण गोसाला ! । केवरिपरियाएणं पच्छा मोक गमिस्सामि ॥ ८७॥ 
तं पुण नियतेएणं न्ताविष्ठो य दाद्‌जरघत्थो । कालं करेसि अन्तो सत्तण्ड दिणाण छरस्भत्थो ॥ ८८ ॥ 
भणिया जिणेण श्ुणिणो धम्मियपडिचोयणाए चोए । गोसाल दयनिद चिज्क्ञायग्गि च्व ज॑ एसो ॥८९॥ 
पडिचोयन्ति य ते तं कुणन्ति निप्पटृपसिणवागरणं । कोवग्गिजलन्तोऽविह सो न तरह किं पि काऊणं॥१८९०॥ 
उद्धियद्ष्टो व 1 विद्ध तेत्थ तं निएऊणं । वीरजिणं आलीणा केह वि अन्नेऽवि तं चेव ॥ ९१॥ 
साखोऽवि- 
दीहुण्डे नीसासे खुश्वन्तो दादिथाऊ ्टुश्वन्तो । पार्परिं कडिन्तो भूमिं रोसेण कम्पन्तो ॥ ९२॥ 
निग्गन्तूण य तत्तो निययह्ाणम्मि सो गजो तुरियं । तत्थवि दाहजरेणं विह बुन्नो विगयपुन्नो ॥ ९६ ॥ 
१ च~भचिवियंचि । २ ब-अभन्ना° । ३ ब-~अन्तो । ४ ब-अन्ना° । ५ व-तस्स । ६ ब~ एहि य | 
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गोथममादखणीणं गोसाल किपिकोइमा भणड । सो इद्धो आगमिरदी भणि तेएण य दहेड ॥ १८७० ॥ 
ाणन्देण य कहियं खुणीण तं सो उ आगो तुरियं । गोसालो बहुसीसो उद्धठिजो मणह भयवन्तं ॥७१॥ 
रि भणसि कासवा! तं गोसाल जासि एस मम सीसो १। अन्नो सोः तुद सीसरो अहं ठं तन्नामथो अन्नो ॥ ७२॥ 
जद तेणो पारदो नगरारकियभडेदिं गोसाङा ! । पुरभो देह तणाईं आवरणत्थं सरीरस्स ॥ ७६ ॥ 
छाहल्नइ तेण तयं गोवेसि तुमं पि एवमप्पाणं । न य अनो रोसि तति. य. मणिजो वीरेण अहरो ॥ ७४ ॥ 
उचावयमकोसहं वेह विणहो सि मम सयासाणो । सन्वाणुभररसाह् तं सोऽं सामिभन्तीए ॥ ७५ ॥ 
जस्पर हा गोसारा ! एकं पिह अक्खराइ जो जन्तो । सिक्ख सो तं वन्दृड गुरु तति काडं कण मति ॥ ५७६॥ 
तं पुण सीसन्तेणं 'पडिवन्नो भगवया य सिकखविओो । तेररेसा बसणाउ मोहो बहुभ य कओ ॥ ७७॥ 
पडणीयत्तं संपड कि पडिवन्नो सि इटं त॒ज्क् महं । इय मणिओ सो रट तं साद्व जाससा ऊण ॥ ७८ ॥ 
पुणरवि जिणसक्षोसह तओ सखुनक्लत्तमहरिसी तत्थ । धम्मछरपरमभन्तो चिन्तड नियजीवनिरवेक्सलो ॥ ७९॥ 
मा जस्भउ सो पुरिसो जाजोऽविहू जिय मा चिरं कालं । जो पे पेच्छन्तो वि सदह घम्मणरपराभवं सूढो १८८०॥ 
इय चिन्तिय पडिचोयङ गोखालं सौ तदेव तेएणं । सोऽवि तयं देव तेएणे । सोऽचि तयं परितावइ बाढं तो वीरपासम्मि ॥ ८१॥ __ 

१ ब-च । २ ब-नतं। 


भयवं भणह पह सो जाणन्दा 1 कि परं न अरिदन्ते । परिथावणे समत्थो तेसि पिह ता तुमं क ॥ ६९ ॥ 


सावत्थि सपन्तो समोसदो कोदगम्मि उज्नाणे । भ॑न्तीए बन्द्णत्थं च आगया तत्थ पुरिपरिसा ॥ ५७ ॥ 
करिजो धस्मो भयवया- । 
बज्छन्ति जदा जीवा खचन्ति जदा भवे थ जद दुक्खं । जह सिद्धाणं सोकल कस्भविवागं च खुरमखुहं ॥५८॥ 
गोसाखो तस्थच्छई हाखादरङ्कम्भयारसालाप । मन्तो निभित्ततेञलेसारि ससीसपरियरिओ ॥ ५९॥ 
छं छट्ेण तव॑ ङणमाणो गोयमो अनिक्खित्तं । सावत्थीनयरीए भिक्खनिभित्तं अणुपविद्ो ॥ १८६० ॥ 
खणड य बहूजणसदं जिणप्पलावी जिणो य गोसालो । तं सों संसहो बिहरित्ता भागो वीरं ॥ ६१ ॥ 
वन्दित्ता परिपुच्छह एत्थ जिणन्तेण घोसए भयवं ! गोसारो'खोए णं ता को सो कद्‌ परसत्थं ॥९६२ ॥ 
मम सीसो एस आसित्ति भणिरणं-- 
मङ्कलिपत्तत्ताश्डन्तन्तं तस्स तेउखेसन्तं । कदर जिणो परिसाए मञ्क्े गणहारिणा पुटो ॥ ६६ ॥ 
जणपासाओ य इमं गोसालो सोउमाखरू्तो अ । आणन्द अणगारं गोयरष्रियागयं दहं ॥ ६४ ॥ 
पमण भो आणन्दा ! तव धम्मायरिभो मए समं अल्ञ । लवलह खुर प्रम नियहहीगारववसेणं ॥ ६५॥ 
ता आगच्छामि अष्टं तस्स सथासभ्मि एस जई किश्ि । सो पटलं सषासइ तं तेएणं दरेमि तओ ॥ ६७ ॥ 
त सोऽ मयभीजो आणन्दो गन्तु वन्दिडं वीरं । साई गोसाद्छत्तं तं भन्ते सो पट्‌ दिं १॥ ६८ ॥ 
९. अ-कष्या नि । २ ज-उ । ३ ब-रिए । ४ ब-भासद्‌ । , 
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मण जिणिन्दो गोयस 1 मा आखापएदिं केव । ४8 ॥ 
णड मरन्तमधीं नादं सिञ्ज्षामि नृण यरुक ॥ ४७ ॥ 
मयय पि तं सखेयं नाऊणं जणड गोयमा ! क्ख । तित्थयराणं वयण गज्छ्चशयादो तुदागेज्ं ॥ ४८ ॥ 
एगन्तञओ उ गज्छ ता सिल्लसि कीस जं तुममदं च । दौण्णि वि अम्हे गोम! अन्ते तुद्धा भविस्सामो ॥४९॥ 
अन्नं च- 
भोय ! चत्तारि कडा सण्ठकडो वि दलचम्मकडगा च । कम्बलकडो ममोवरि कम्बखकडड ठव तुद्‌ नरो १८५०) 
चिर्ंस्ि चिरपरिचिओ य ज स॒ञ्छ तंसि ता मोदो । आवरं केवलं तुह विगए य हमभ्नि तुद्‌ होदी ॥५१॥ 
तम्मि य समए गोयमनिर्सापए पञ्चेह अञ्कषयणं । डुमपत्त चीरजिणो दन्तो सिस्साणमणसटहिं ॥ ५२ ॥ 
४ इमपत्तप पण्डुयपए जद्दा निवड राहगणाण अचषए । एवं मणुयाण जीवियं समयं मोम ! मा पमाधए ॥ ५२ ॥ 
ुर्सम्गे जद आओसबिन्दुए थोवं चिषटई स्बमाण्प । एवं सणुयाण जीवियं समयं गोयम ! मा पमायए ॥ ५४ ॥ 
तदा- 
मणुयन्तमारियत्तं अहीणपञिन्दियत्तधम्मस । सददण धर्मचरणं जडन्तरं एथमहदुरदं ॥ ५५ ॥ 
६ इय नाऊणं गोयम्‌ समयं पिह मा करेल पमायं । एमाई तमणसासिय चस्पाजओो विदैरिडं भयव ॥५३॥ 


त माक 
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व भविथारविन्द्दिणणाहो । सव्वद्धियरूषेणं कन्तीए तिहुयणञ्भदिओ ॥ ३४ ॥ 
भणियं च-- 
सव्वसखरा जइ रूवं अङ्गु पभाणयं विउवेज्ञा । जिणपायङ्कं पड न सोए तं जरिद्गाखो ॥ ३५ ॥ 
| इथ सोडं ते तुदा पठ्वहया गोयमस्स पासम्मि । देवयविहृन्नलिङज्ञा गोयमसदिथा पदे चछिया ॥ ३६ ॥ 
एगम्मि सनिवेसे भिक्खावेखाए पुच्छिया ते उ । कि आणिल्नह तुर्दं पारणए ते वि जम्पन्ति ॥ ३७ ॥ 
आणेद पायसं णे गोयमसामी वि लडिसंपन्नो । आणडइ सो्रमेत्तं लीरिं सपटिगर्गदे काञं ॥ ३८ ॥ 
उवविसदह त्ति भणिए इमेण किं एत्तियाण रोदि त्ति । किन्तु शरु चिय जाणई जन्ताजन्तं ति चिन्तेडं ॥ ३९॥ 
उवविद्ठा तिप्पविया अक्लीणभदाणसीए सञ्वेऽवि । पच्छा सथं पशत्तो गणदारी विस्ट्या तेऽवि ॥ १८४०॥ 
भव्यकरारुम्बो पत्तो सामी खडुछ्धदो वीरो । षम्मेशरू जणयसमो अणच्मवुद्धि व्व एसो य ॥ ४१॥ 
योदी खदावहा तह पत्ता भवसयसदस्सदुद्धम्भा । ता कयपुन्ना अम्हे एमाई भावयन्ताणं ॥ ४२ ॥ 
खदपरिणामवसेणं खश्नन्ताणं तु केवरं जायं । सेवारभक्लगाणं श्रे घुण दिन्नसाहेणं ॥ ४३ ॥ 
पिच्छन्ताण य वीरं कोडिन्नारैण तक्खणं चेव । छन्ताइरन्तकलियं उप्पननं केवरं नाण ॥ ४४॥ 
काठ पयादिणं ते केवरिपरिसं पदाविया सध्वे । बन्द्ह्‌ एद जिणिन्द॑ भवमदणं गोयमो नण ॥-४५॥ 
र न" प ¦ र्‌ च-सूरणभेसं स । २ ब-पीर। ४ अ-"ुरुनणयसम्भो । ५ अ-ण्ता जा भवसह । ६ ब-मज्े । 
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दारि शरोवदयं बद्धं तित्थयरनामकम्मं ति । सद्धासंवेभपरं सद्धो परिपहओ जेण ॥ २१ ॥ | 
पसा उ मदादाणं एस चिय होड भावजैन्नो त्ति । एसा गिदत्थसारो एस चिय संपयाश्बं ॥ २२॥ 
प्या फलं नें परमं नेध्वाणमेव नियमेणं । नरखुरखदाहं अणुसंगियाई इद किसिपरालं व ॥ २२॥ | 
भरेण इमं सोऽ अश्ावथपव्वयस्मि एयम्मि । मोक्लगए उसभलजिणे पयं कारावियं तित्थं ॥ २४ ॥ | 
| जिणपडिमाचउवीसं माउथपडिमासयं च एगणं । नियश्त्ती य जिणिन्दे कारविया पजुवासन्ती ॥ २९॥ | 
१| थूमसथं भाईैणं परिपेरन्तेु रक्खणनिभित्तं । ची भवणस्छु ङ्ग च्हरयणेण निम्मवियं ॥ २६ ॥ | 
¢| लोहमया पडिहारा जन्तमया कारिधा दुवारम्मि । अदेव मेदलाजो ते छिन्ना दण्डरयणेणं ॥ २७ ॥ 

९ इगजोयणन्तराओ एगर्षए अहृजोधणुस्सेहे । एयम्मि रक्लणत्थं तो पच्छा सगर पुन्तेदिं ॥ २८ ॥ 

†| फरिदहा कया अगादहा भरिया गज्गाजरस्स जणेउं । डण्डमहारयणेणं समन्तओऽलद्धणिल्स्स ॥ २९ ॥ 

| इय कदिऊण गोयसो स्थणि गमिडं पहायसमयभ्मि । उत्तिन्नो तो दधो तेहि सदरिसं तावसेदिं ॥ १८३० ॥ 
श पणमिय मणन्ति अम्हे सीसा तुम्दाण अम्द तंसि गरू । अम्दं तुम्दं च शरू वीरो इय गोधमो जाह ॥ ३१॥ 
¢| सो. केरिसो त्ति पडे बीरणणुक्छित्तणं तञ णई । खुद्धमे खेन्तन्तरिए कालन्तरिए खण सव्वे ॥ ३२ ॥ 

९) सो मावे सन्नाणी उभ्सक्तो रागदोसमोदेरिं । बन्तीसं पि खरिन्दा किङ्करभावं गया जस्स ॥ २२॥ 

भ १ बमो व° | २ अ-वेगेणं । ३ अ-°सन्नो । ४ व~निवा° । ५ अ-एयं । ६8 च -°०पृहे । ७ ब-दण्ड । 











त्क णवस्त्ययः 


ट 





` चचडउवीसवि भरदहेसरफारिय बन्दह नियनियनाञचारिथ ॥ ९॥ 
एषं थोऊण जिणे निभ्गन्तुं जिणदरस्सख भज्क्षाथो । उवविष्ो सिरुषटे असोगरकखस्स रेडस्मि ॥ १८१० ॥ 
| खरदाणवखयरेहिं य गणदारी वन्दि सबहुमाणं । धम्मकहाअवसाणे य एुच्छिओो तेहि सो भयव ॥ १९॥ 
|| केणेम्‌ जिणभवणं कारवियं कयकम्खुणा रहय । कई य गोयमसामी आसी इह पटमतित्थयसे ॥ १२॥ 
उसभो नाम महष्पा तस्स खंजो आसि पदमचक्षि ति । भरहो तेण य निसुयासभसमीवे जिणारदंया ॥ १६॥ 
|| भरदभ्षि जे भविरसा सत्त ठणेख दृविणविणिओगो । दोह थ गिण सम्म सद्धाजोगेण किरन्तो ॥ १४॥ 
मीयस्सवि निक्सेवो खक्लेन्तेखः वह्ुफलो चेव ! एमाहयो य निखजो धम्घुवएसो तया. तेण ॥ ९५॥ 
सत्तज्ाणाणि पुण-- 
जिणभवणं जिणविभ्धं जिणागमो चउविरो य सरिस । संजयसमणीसावयसावियरूनो यणनिदाणं ॥१६॥ 
| जो अदिगारी विरिणा जिणमवणं कारवेह जदसन्ती। सो. खुरनरसिवसोक्खं अहरेणं रुद यपु ॥ ९७ ॥ 
एवं च्च पिस्यकारी जिणागसुदीवणं च छणमाणो । सरफलभागी जाय तित्थयरत्ताह जनेड ॥ १८ ॥ 
सत्तीए संघष्या जविसेसेणं गिरीण कायव्वा । जं एस छए भणिो तित्थयराणन्त॑रं सहो ॥ १९॥ 
पत्तं सिवतरूबीयं भववह्टी दुटफराउला छिना । सायन्ताई कयां सद्‌ा इद तेण सव्वाई ॥ १८२० ॥ 
९ अनन्तरो । ५. 
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जय विदि { विदियसंसारभङ्ग ! जय सीय ! वचगथसयलसङ्ग ! । 
सेलंस ! जयदि जयजन्तुरक्ख ! जथ वासुपुज ! सिबबद्धरक्ख ! ॥ ६ ॥ 
जय विमल! दलिथररुकम्मकन्द्‌ ! जय जय अणन्त ! महिवलयचस्द्‌ ! 
जय धम्म । धस्मघुरधरणधीर ! जय सन्ति ! वस्णघणरथसमीर ! ॥ ४॥ 
जय ऊन्धुदेव ! खुबणप्पथास { जय अरजिण ! सिवपुरकयनिवास !। 
जय मद्धि 1 मह्सममोदमहण ! खुणिसुव्यय { जय भवरन्नदटण ! ॥ ५॥ 
जय नमिजिण ! चिन्तामणिषकप्प ! जथ नेमि ! भग्गकन्दप्पसंप्प ! । 
जय पास ! पणासियसथचख्दुक्ख ! जय वीरनाद्ं ! जय कप्परक्ख { ॥ ६ ॥ 
सन्नाणपयासियवत्युजाय वन्तीससुरेसरनमियपाय । 
रागाइसन्ठनिम्मदट्णस्र भव्वारविन्दपडिबोदसर ॥ ७॥ 
चउवीसवि करुणारसनिदहाण चउवीसवि पावियसिद्धिडाण 
चउवीसति खचणुद्धरणखस्भ चवीसवि इुद्धरधरियवम्भ ॥ ८ ॥ 
्वउवीसवि अद्ावयमण्डण चऽवीसवि मायांमयसण्डण । 
९ ज-छरु- । २ ब--"दप्प° । ९ °द्वठा" । 9 ब-*मई० । 
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धथयदण्ड् र्डरमाणिक्षजडिड भाणवयसखस्सु विहरेचिव धडिउ ॥ ९५ ॥ 
तडन्तणि सो नदसिदरि खण् नं भवियदं द्रिसह मोक्लमग्य॒ । 
जोहल्नइ ज॑ जं तार अङ्क उप्पायइ तं तं भणह रङ्ग ॥ ९६ ॥ 
गञ्जद्रभनञ्श्ि मणिपेहियाए उसहादहयाण समसेषियाए । 
पडिमाञो जिणाण पस्तजियाओो नियवन्नपमाणसमलियाओ ॥ ९७ ॥ 
जहिं खुदमण्डव सरोहिं चउदिसिमणदरण पुरो पेच्छामण्डव वरथस्भाद््रण । 
पडिमथूभवीरूकलमटहिन्दज्छथपवर एवमाइनन्दीसरजिणदहरसरिसैपर ॥ ९८ ॥ 
काठ पयादिणा तिजनिड दरिखुद्छसन्तरोमश्वो। उस भाहजिणे बल्दिय थुणडई तभो गोमो मथवं ॥ ९९ ॥ 
उसभाङ जयण॒रुणो इमाए आसप्िपिणीए उपपन्ने । पठभपवत्तियतित्थे थोसामि जिणेसरे पथो ॥ १८०० ॥ 
जय उसहजिणेसर ! पठमदेव ! जय अजिय ! खुराखुरबिदियसेव {1 
जय संभव ! भवमयभीयथसरण ! अभिनन्दण ! जय सुरपणयचलर्ण ! ॥ १॥ 
जय खमंइ ! कृमयसारङ्गसीद ! पउमप्पह्‌ ! जय जेसपन्तलीह { ! 
जय जय पास ! ससिसोमवयण ! चन्दृप्पट्‌ ! जय कन्दोहनयण ! ॥ २॥ 


१ अ-०इसर्‌ । २ ब-ण्दरि० । २ अ-्युपर 1 ¢ च~परम° । ५ ब-जग० | 
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इय संयोगा एत्थं इरा जीघाण णह ता धम्मं । इय सोऽ पडिबुद्धा साल्मदासारराधाणो ॥ ६१ ॥ 
रजम्मि भाषणे पिकरखयं जसमहेए अङ्गर्टं । संाविय पव्वह्या संविग्गा सामिपासम्मि ॥ ६२ ॥ 
कालन्तरेण केण चम्पानयरीए विद्रिओ भयवं । साख्मदासालावि य गोधमगगद्ारिण। सदि ॥ ९३ ॥ 
षिहठीचस्पाए गया तत्थ य वन्दन्ति परमभत्तीए । जसमहगग्गङ्रिढरा सपस्थिरं गोधभभणि न्द्‌ ॥ ६४॥ 
खररह्यकणयकमले उवविष्धो गोधसमो चउन्नाणी । उवशसई इमं व्वा धम्मो चिथ एत्थ खदम्रं ॥ ६५ ॥ 
कसछेधतावसखुद्धं जहा खव छवन्नय्वेह । तद एप खो धम्मो धम्मत्तणसवेह ॥ ६६ ॥ 
ते य इमे- 
पाणवहाहेयाणं पावहाणाण जत्थ पडिसेहो । क्ाणञ्छयणाईणं जोविही एस धम्मकसो ॥ ६७ ॥ 
बज्काणुदाणेणं जेण न बादिज्ए दुगं पि तथं । संभव य परिखुद्धं सो पुण धम्मस्मि ॐेड त्ति ॥ ६८ ॥ 
न न्धाइपसादगो इदं तावो । एएदि अपरिखुद्धो कारिमकणगोवमो घम्मो. ॥ ६९ ॥ 
अवि य- 
एदि जो न द्धो अन्नयरम्मि विन छडनिव्वडिआो। सो तारिसो धम्मो नियमेण फले विसंवयह १७७०॥ 
माहे घञ्मकदं सोडं संडाचिऽं खयं रजे । अम्मापिरैसमेभो पच्वश्ष्मो गग्गदिनरिन्दो ॥ ७९ ॥ 
आगच्छन्ताण पडे तेसि सामिस्स वन्दणनिभित्तं । खद्परिणामविसेसा केवरुणाणं ससुप्पननं ॥ ७२ ॥ 
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पाचयणे अद्धे य अयं परमे सेसे अण्डे ऊसिथफकिडे अवङ्कयड्वारे चियत्तन्तेउरपरघरप्पवेसे बहर्द सीलव्व- 
यशुणन्बयवेरमणपचक्खाणपोखरोववासेरिं अत्ताणं मावेमाणे वचाउदसटखदिद्ण्णिमासीष्ठु तिरीख || 
पडिपुन्नं पोसदं पडिवाखेमाणे फास्ुएसणिज्ञेणं अखणपाणखाहमसाइमेणं वत्थपडिग्गदहकम्बलपायङुच्छणेणं 
पाडिरेरेण य पीठफलगसेज्ासथारपएणं आओसदभसजण य समणे निग्गन्धे पडिलाभमेमाणे तवसा संजमेण य 
अप्पाणं भावेमाणे विरद ॥ 

विद्धीचम्पं पत्तो वीरजिणो तत्थ रायज्वराया । साखो य महासाखो वन्द्य वीरं उवासन्ति ॥ ५४ ॥ 
भयं पि कह धम्मं दोग्गडगमवारणं खगदम्रखं ! अणुवकयपरदिथरो तेसि पडिबोदणनिभित्तं ॥ ५५ ॥ 

तंजहदा- 

भ्रूएशु संसरन्तरस जज्गमन्तं पि दुद्धं । तस्मि पश्चिन्दियत्तं च तन्तो वि मण॒त्तणं ॥ ५६ ॥ 
नरत्ते आरियं खेन्तं खेत्तेऽवि विमलं करं । कुरेऽवि उत्तमा जाई जाए ख्वसंपया' ॥ ५७ ॥ 
रूवेऽवि बरूसं पत्ती चटेऽवि चिरजीवियं । हिथादिथाहविन्ाणं जीषिए खछ्छ दुद्धं ॥ ५८ ॥ 
संमन्तमभमरं तम्मि संमत्ते सीलसुन्तमं । सीखेऽवि खाइ भावो सन्वकम्मखयङ््रो ॥ ५९ ॥ 
णाणं च केवलं तत्थ लोयालोयपथासयं । परमं तस्मि नेव्वाणं जम्ममच्चविवक्ियं ॥ ७१६० ॥ 
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श॒सदन्तसेसभोयणसेवणयाए उ सोहिथं जाण । पुननेऽवि येवकालावत्थाणा तीरियं दोह ॥ ४७॥ 
भोयणकाले अगं पवक्खायं ति सुज्ञ रिंत्तिययं । एएहि पगार हि सम्म ारादिथं होई ॥ ४८ ॥ 
पचक्खाणस्स फलं इर्‌ पर लोगे य दोह दुविदं तु । इह रोए धम्मिराई दामन्नगमाह परोप ॥ ४९ ॥ 
यारसयिहस्मि वि तवे सठिभिन्तरवादिरे सखद । नवि अत्थि णवि य रोही सरक्षायसमं तयोकम्मं १७५०॥ 
सञक्ञाएण पसत्थं ज्लाणं जाणह्‌ य स॒व्वपरमत्थं । सञक्षाए वहन्तो खणे खणे जाह्‌ पेरग्गं ॥ ५१॥ 
णाणावरणस्स खो संवेगो सुयरसो नवनवो य । तित्थयरत्तनिवन्धो असुग्बपषठणं कुणन्तस्स ॥ ५२ ॥ 
एवं सोढं जभ परिवुष्ठो बन्दिं महावीरं । निथणए मवणस्मि गो ससायगो. एरिसो' जा ॥ ५३ ॥ 
अहे दत्ते चिच्छिन्विखलसयणाखणजाणवादणाइत्ने वहुधणवह्वजायरूबरयए अआभोगपओगसं पठन्त वि- 


पुरिसमदहोरगारैए्दि देवगणेर्दिं निगन्थाो पावयणाओ अणडक्मणिले निग्गन्थे पावयणे निरसङ्किए निकष- 
क्विए निष्वितिभिच्छे रदधटे गदियहे पुच्छ्यहे विणिचियदे अदधिमिल्पेरमाणुरायरम्ते अयमाउसो निग्गन्पे 


१ व-°करित्तीयं । २ ब~ण्सटेल० । ३ व-~-ष्पेमा° | | 


गेण पचचकखाणं कारम्मि विज विउस्स पासम्मि। उवरन्तमणो सम्म तं पिय इणमो सविं तु ॥ ३४ ॥ 
णवकारपोरिसीए पुरिभहेक्षासणेगठाणे य । जायस्विखभत्तदे चसिमि य अभििग्गहे विगङ ॥ ३५ ॥ 
(|| दो चेव णमोक्ारे आगारा चच पोरुखीए उ । सत्तेव य पुरिमहे एकासणगसम्मि अदैव ॥ ३६ ॥ 
सत्तेगट्वाणस्स उ अहेव य अभ्विरुम्मि आगारा । पश्चेव अन्भत्तहे छप्पाणे चरित चत्तारि ॥ ३७॥ 
पश्च चउरो अभिग्गहे निव्वीए अट नव य जागारा । अप्पाउरणे पश्च ड हवन्त सेसेख चत्तारि ॥ ६८ ॥ 
(|| णवणीतोगादिमए अदवरंवे शठे दृहिघए य । नव आगारा तेस सेखदबाणं तु अद्टेव ॥ ३९ ॥ 
विगहंओ पुण- 

गोमदिखह्िपखणं एलगखीराणि पच्च चत्तारि 1 दहिघथनवणीयाईं उड्ीणं घाणि नो रोन्ति ॥ १७४० ॥ 
|| चत्तारि होन्ति तेषा तिर्जयसिङ्कखुम्भसरिसवाणं च। दो शरुपिण्डदवगुडा चर्चलपदं च पकं ।॥ ४१॥ 
॥ ङत्तिय मच्छ्य भामर तिद्ा महं कड्पि्यं मच्छ । चम्मं सोणिय पिसियं संसतियं जख्यमार चा ॥ ४२॥ 
९ ददिमत्थू घयघद्धो विगर॑वीखन्दणं च केसिश्ि। एयासि परिमाणं कुणह अज्मक्खाण नियमं च ॥ ४२ ॥ 
# द्क्खाखण्डाहंणं निव्वीयाणं पि कारणावेक्खो । उकोसगदव्वाणं परिभोगो नाविसेसेणं ॥ ४४ ॥ 
॥ फासियं पालियं चेव सोदयं तीरियं तदा । कित्तियसमारादिथं चेव एरिसयस्मि पय्यभ्वं ॥ ४५ ॥ 
। १ अ-~ग्दहिपिसियघयगुडे चेव । 
९ 
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सामहयं चउवीसत्थञ थ चन्दणयमह पडिक्मणं । काउसग्गो पचक्खलाणं आवस्सया रुच ॥ २१ ॥ 
समभावो सामयं तम्मि कए समणसक्निमो दोह । ता तं जिणदत्तो विव निचरयित्तो करेज्नाहि ॥ २९॥ 
अन्नदा- 
सामाइयं पि कां घरचिन्तं जो य चिन्तए सहो । अडवसदोवगओ निरत्थयं तस्स सामहयं ॥ २३ ॥ 

दव्वत्थयमावथषए उसभाइनिणाण साव कण । ण्डवणार दव्वथए सन्तशणक्छितिणा भाषे ॥ २४॥ 
दारिदं दोहग्गं .परपत्थणभिन्दियाण विगखत्तं । दीणत्तरोगसोगा जिणथयकारीण नो सन्ति ॥ २६ ॥ 

जो वन्द्णयं सम्मं साद्धण करेल सीरुकणियाणं । सो रद सम्गमोक्खे इरि व्व गणलाभसनल्िणड्‌ ॥ २६ ॥ 
खवईं थ निागो्ं उचागोयं च बन्धए कम्मं । सोहग्गं निव्वत्तह जणासारं जणपियत्तं ॥ २७ ॥ 
भिच्छाउक्डवियडणनिन्दणगरिहानियत्तणं सोही । पायच्छित्तविदीए निधदुचरियस्स पडिकमणं ॥ २८ ॥ 
कथपावोऽवि भणुस्सो भालोहयनिन्दिजो णरसगासे । दोई अश्रेगरहओ ओदरिथभसो व्व भारवे ॥ २९॥ 
भिच्छन्तपडिक्मणं तदेव अस्संजमे पडिक्मणं । कस्लायाण पडिक्मणं जोगाण य अप्पसत्थाणं ॥ १७३० ॥ 
काठस्सम्गे जद सुष्ठियस्स भल्नन्ति अङ्गमङ्गाहं । इय भिन्दन्ति सुणिवरा अविद कम्मसंघायं ॥ ३१॥ 

जद करक ओ णिकिन्तई दारं इन्तो पुणोऽवि वचन्तो । इय किन्तन्ति खुविदिथा काउसम्गेण कम्माई ॥ ६२ ॥ 
अन्नं इमं सरीरं अन्नो जीवों त्ति एव कयवुद्धी । छिन्दिव देहममत्तं काउस्सग्गं णड साष् ।॥ ३३ ॥ 
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थ) 
अरिदेन्तो अरदन्तो असदन्तो अहव तदह य भयवन्तो । एमा चीवन्दणसुत्तपथत्थं वि भावेड ॥ ८ ॥ ४ 
रागदोसकसाया पञ्चैव इन्दियाणि इद्म्माणि । एए अरिणो तसिं हन्तारो लेन्ति अरिहन्ता ॥ ९॥ ( 


अर्न्ति चन्द्णनमंसणाणि अरदन्ति प्रूयसक्ारं । अरदन्ति सिद्धिगमणं अरिहन्ता तेण बुचभ्ति ॥ ११॥ (॥ 
दडभ्मि जदा बीए उुत्तेऽवि न हो अङ्करप्पन्ती । तद्‌ दडकस्मवीया रोदन्ति भवङ्करे न जिणा ॥ १२॥ 
एसो छदस्स देः सव्वशू परदिएकनिरो थ । सञ्भूयवत्थुवाई वन्देयव्यो जिणो भयव ॥ १३॥ 
| कप्पदुमो छकमदीहरे व्व द्रिदगामे व्व महानिहाणं ! सरोयसण्डो उवं मरप्पहम्मि दिञ्ञे जिणो पत्य मलन चित्त । 
| जस्मजरामरणजलो अणाइमं वसणसावयाइननो । जीवाण हुक्खदेरः कटं सदो भवसशुदो ॥ १५ ॥ 
| णिच्च अजणोरपारे एयभ्मि निबुडुणाहं पकरेन्तो । जिणैयणजाणवत्तं जह पत्थ अदं अपाविन्तो ॥ १६॥ 
| नचकारेण जद्न्ना दण्डयथुञ्यर्मज्क्िमा नेया । संयुता उक्तोसा विरिणा ख वन्दणा तिविदा ॥ १७॥ 
|| दल्वेणं य भावेण य खुद्धा एसा य बहफला दोई । जद टङ्कदन्वखुद्धो सफलो काहावणो होड ॥ १८॥ 
\| चीचन्दणाउ सम्मं जायह भावस्स जो सञ्ासो । तत्तो कम्मरस खो त य कल्छाणसंपन्ती ॥ १९॥ । 
||ता तिपयादिणतिपणदखदात्तियसंखयं तिपणिहारणं। प्ूयातिययुव्वं चिथ कुण तिसंजक्षं इमं पयसो ॥ १७२०॥ |१ 
| १ अ~य । २ व-ण्चरण। ३ अ-श्वेणं | 
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राथा य रायमवो तस्सासह पडरजणवभो वावि । इुन्वङिखण्डियवणिचडियतन्डुलाणाठगं कलमा ॥ ९७ ॥ 
| माविय पुणानियाणं अखण्डकुःडियाण फरगसरिथाणं। कीरहं चली खुराविय तत्थेव छहन्ति गन्धां ॥ ९८॥ 
| चक्िपविसणसम्‌कालं पुच्वदारेण ठाई परिकदणा ! ति्णं पुरओ पाडण तस्सद्धः अषडियं देवा ॥ ९९ ॥ 


| अद्धडं अदिवइणो अवसेसं होड पागयजणस्स । सन्वामयप्यसभणी कुप्प नं नो य छम्मासं ॥ १७०० ॥ 


| तयणन्तरं च | देवछन्दम्मि णड विर्सामं । वीयाए पोरिसीए गणदारी कई परिसाए ॥ १॥ 

| सणिथं च- 

राओवणीयसीदासणभ्मि विद्धो य पायपीडभ्मि ! जेष अण्णथरो वा गणहारी कह बीयाए ॥ २॥ 

। संखा उ भवे साड जं वा परो उ पुच्छेज्ञा । नय णं अणरैसेसी वियाणई एस छडमत्थो ॥ ३ ॥ 

| खेयविणोओो सीसखणदीवगा पच्चओ उभयोऽवि । सीसाथरियकमोऽवि य गणदरकदणे यणा होन्ति॥४॥ 

| अभयङ्कमारो संवेगसंगओ परभधम्भसद्धाट्‌ । एच्छइ विहारसमए किं किं सावगाण पहू ॥ ५॥ 

भगवधा भणियं-- 
चीवन्दणमावस्सयं सञ्क्षायं चेव अगुव्वपढणं च । कायव्वं निच चिय्‌ धीरेदिं भवविरत्ेदिं ॥ ९ ॥ 

| अत्थं परिभावेन्तो खणरागं विम्दयं भवभयं च । हिथणए सुव्वदन्तो करेल चीवन्दणं सद्र ॥ ७ ॥ 

| १ च-जणाद्‌" । २ च-कषियं । २ अ-पीरेरि° । 
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ज नेरइजो कम्मं खवेह बहुथा वास्कोडीर्हि । णाणी' पसन्तचिनत्तो तं थेवतवेण नासे ॥ ८४ ॥ 
| सव्वं सवस्स सञ्छ्षं तवो  सव्वेसि पूयणिन्नयरो । हरिकेसरिसि तुहा राधि जं पक्लदएससित ॥ ८५ ॥ 
|| सव्वभणिचयमाईैभावणाजार्मेगचित्तेणं । भववेरग्गनिमित्तं अष्टमयछ्ाणर्यकरं ॥ ८६ ॥ 
| घणसयणरूवजोच्वणजीवाहैयं अणिचमिदह्‌ सव्वं । धम्मं मोत्तृणल्नं न य सरणं कि पि संसारे 1 ८७॥ 
|| विविहाओं अवत्थाभो पावह जीवो नडो च्च भवरङ। रोगजरभरणजस्भणडक्सलं पि य॑ वेयए एगो ॥ ८८ ॥ 
| अन्नो य एस जीवो अन्नं घणसथणदेदमाहयं । वससोणिथाहनिम्मिथमसुइनि राणं इमं देहं ॥ ८९ ॥ 
| आसव जिभो कस्मं भिच्छन्ताहैदिं अखरपरिणामं । तस्सेव च संवरणं करे तेसं निरोरेणं ॥ १६९० ॥ 
| वारसविहेण तवसा कस्म निज्ञरई पुव्ववद् पि। सो नत्थि रोयदेसो जत्थ न जाभो जिमो न सभो ॥ ९१ ॥ 
| बोदी वि पत्थ दरहा पुढवाहजिपशठ संसरन्तस्स । मणुयत्तेऽवि ह दुलरो घम्मशरू अकथषुननस्स ॥ ९२॥ 
| एमाइ मावणाओ -भाविन्तो ुक्षलेसपरिणामो । भरद्दलापुन्तो इव ण्पाडर्‌ केवरं नाणं ॥ ९३ ॥ 
| एमाई धम्मकदं सऽं सेणियनिवाहया भव्वा । संमत्तं पटिवन्ना के पुण देसविरथाई ॥ ९४॥ 
| एवं च पडदिणं सो सेणिथराया सुणेह जिणपासे । निचरसस्मदिष्टी धम्यं अघ्न्तजिणभसो ॥ ९५ ॥ 
| पुव्वण्डे पद्रन्ते आणावह्‌ उजरक्खथवारिं च । मङ्गलतूररषेणं जिणप्रधत्थं जज भणिधं ॥ ९६॥ 


१ ब~विवेय० । २ अ-तत्थ । ३ अ-सोऊण सैणियाया । 
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पारस्परेण पावह परमपयं नरयततिरियगददको । जत्थ न जरा न मद्धू न वादिणो. नेय वसणाईं ॥ ७२ ॥ 
सेज्ञावसही तीए खडुन्तरं तर जेण भवजलही । सेल्लायरो ति तेणं भणन्ति जं परमनाणी वि ॥ ७३ ॥ 
अन्नं च-- 
जह जह सञ्छाय्कणी निखणिल्नह जिंणवराण दुहदर्णी। तद तह पावमरोहो गलह जदा अक्ञरीसलिङं ॥ 

इय साहवसदिदाणं कल्छाणपरम्पराखहनिदाणं । जिणवयणाओ नाड जहसत्तीए उ द्ायव्वं ॥ ७६ ॥ 
स्छत्तरखणरूवं सीलं समणाण सावयाणं च । कम्मासवाण पिदणं महन्वयाणुव्व्यकणं ॥ ७६ ॥ 
सव्वयुणालङ्ारो ऊगडइड्वारभ्मि अग्गला सीलं । सोवाणपन्तिया इव सीरं सम्गापवग्गाणं ॥ ७७ ॥ 
सील कु्छलहइकरं रोयपियत्तजणगं जसकरं व । सीलं खुहन्तणकरं सीलं चिय संपथामूलं ॥ ७८ ॥ 
सीकस्स पदावेणं व्वन्ति छराखराधि सन्निञ्छं । सीयारेवहमदामणोरमासावियाणं च ॥ ७९॥ 
अणसणस्रणोयरिया पित्तीसंखेवणं रसच्ाओ । कालकिरेसो संखीणथा य चज्ज्लो तवो होड ॥ १६८० ॥ 
पायच्छिन्तं विणो वेथावचं तहेव सञ्क्षाओ । ्ाणं उस्सम्गोऽवि य अष्भिन्तरओ तवो हो ॥ ८१॥ 
सिद्धिषुरमग्गजाणं संसारसखदरन्द्बोदित्थो । कम्मिन्धणस्स जलणो पत्थियवत्थूण कप्पतरू ॥ ८२ ॥ 
वायायवेण सस्सइ तलायसचिरं व पावकम्मं पि । तवसा देममलो विव डज्जछह जलणोईतावेणं ॥ ८६ ॥ 


१ ब~-ण्चुक्तो । २ न-खणिवराण । २ अ~ग्णीयं । ४ अ-सिद्ध° । 
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जो देह अस्णभा साद्रण ससत्तिभो खविहियाणं । नाणाहुणोवग्गदेडं सो पुन्रफलमागी ॥ ६२ ॥ 
सो प्रावइ खुररिद्धि ङ्ङ उवं च उन्तमरे भोगे । सोदर्भं वरकित्ती घम्मपवि्ती तभो त्ती ॥ ६३ ॥ 
| सदधाजकेण रियं चीयंचन दोद चहु दण । छक्खेन्तवावियं पिह ता सद्धापुव्वगं देयं ॥ ६४ ॥ 
† मोत्त््ो नाणाईदिं ताणि पुणो देदजावणाए उ । अखणादपदिं सावि ह सिवदेड तेण ताणं ॥ ६५ ॥ 
| वसदहिदाणरूरं पुण- 
© & भ, ® ©. ०, 9 ॐ _ ® 
गईं तेण दिन्ना महं तेण दिन्ना रई तेण दिन्ना खुं तेण दिलं । 
खुणश्रीसमाकिङ्गिपाणं वराणं खुणीणं चसे जेण दिन्नो निवासो ॥ ६६ ॥ 
तदा-- 
संजमतदुल्लयाणं वसदि सारण देह जो मइमं । वत्थत्नपाणसयणाइयाई तेणं विइत्नाई ॥ ६७ ॥ 

तवसंजघसञ्क्ञाओ नाणज्मासो जणोचयारो य । जो साहणछवग्गदकारी सेल्ञायरो तस्स ॥ ६८ ॥ 
| दाऊण चसदिदाणं पञुह्यवित्तो चरित्तञ्त्ताणं । साहण गिदी पुन्न खदाणबन्धं समलेड ॥ ६९ ॥ 
| वररथणरासिपुन्ने अच्छरगणसंद्धे खुरविप्राणे । उववज्नह्‌ तियसवरो खुदकरिए वसहिदाणेणं ॥ १६७० ॥ 
| उन्तमश्खे विसाखे वि भवाइघए नरम्तणं कद्‌इ । त्तो चओ खुदुलदं पाव तद बोदिखामं च ॥ १६७१ ॥ 
। ९ ब-°वित्ति° । २ व~-एत्तिः ! २ अ-ण्वज्जु° । ह 
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द्भुण माणुसत्तं खुद्द जरदिपडियरयणं व । बुद्धिमया पुरिसेणं ज्तो षम्नम्मि कायव्यो ॥ ४९ ॥ 

सौ युण दाणं सीरं तवो य तद मावणा चडउविगप्पो । दाणं तिविहं नाणाजयधस्सोचग्गहकराणं ॥ १६५० ॥ 
दिन्ेण जेण जीवो विन्नाया दोह बन्धमोक्खाणं । तं होड नाणदाणं सिवखदसंपल्िसंजणगं ॥ ५१ ॥ 

एयं ड नाणदाणं जं सयदा्णं तयत्थकहणं च । भव्वाणयदहव सछुयणाणकारणं सुयलिदावणयं ॥ ५२॥ 
नाणाओों भवविरागो संवेगो इन्द्याण य निरोहो । कोहाहयाण जाय खउवसमो भावसत्तृणं ॥ ५३ ॥ 
सथरपयत्थपधं निरहं निम्मलं इमं चक्खु । नाणविहीणो मणु पशु व्व अन्धो व्व विरो वा ॥५४॥ 
जिणवधणं च लिदावह जो सो अघ्नाण अप्पणो इणह्‌ । अन्नाण य मन्वा उस्मर्मं तह पणासेह ॥ ५५ ॥ 


ष 


पथडेह मोक्लमग्भं कमेण तो घारकम्मखघणेणं । पावह केवलनाणं छोधालोधप्पयासयरं ॥ ९६ ॥ 
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सब्ब जीवाणं हिस्ापरिवज्णं जभिह्‌ सस्मं । तं होई अमयदाणं इ तं चेव सव्वं ॥ ५७ ॥ 


देस चयन्ति र्नं खुघन्ति उज्जछन्ति बर 


$ ® (द, 


धुवग्गं पि । वियरन्ति थ सन्वस्सं पडन्ति पारु र्ठिणोऽवि ॥ ५८ ॥ 
। 


जीवियकज्ञे मणुया नत्थि तयं कि पि जं न छकुच्वन्ति । ता सव्वपिथं तं चिय दायच्वं सोक्खकाेण ॥ ९९ । 
दीदहाऊः चरन्ती निरूजो जणवष्टुहो परभविहयो । जीवो उ खरुरबोही संजायह भभयद्ाणेणं ॥ १६६० ॥ 
धम्मोवरगददाणं असणं पाणं च वत्थु पत्तं च । जओखदहमासण सयणं बसहिं च पड्च जं दाणं ॥ ६९॥ 





९ ब-तु । २ च-कम्माण घाः । 
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ते वि जिणभवणाहं अमहन्तत्तराहं के सान्ति । इय नन्दीसरदीवो बावन्ननिणार्ओो होइ ॥ ३७ ॥ 
भवे पि महावीरो विहरन्तो पुरवरभ्मि रायगिहे । शणसियख्चेहयम्भी सभोसढो खद्धदेसम्मि ॥ ३८ ॥ 
रहयभ्मि समोसरणे सुरे सीदासणभ्मि उवविदधो । तो जाणियङत्तन्तो सेणिथराया सपरिवारो. ॥ ३९ ॥ 
निदुरखसक्खयक्लमेहेसारवणुहंरतुरयबड्धहो । कयमत्तमयगलदामगल्नियाकालघणसङ्ो ॥ १६४० ॥ 
चामीयरह्धुरियरदोरघणघणाराववदिरिथदिथन्तो । दिष्पन्तखण्गङ्धन्तीतडिच्छडाडोवभीममडो ॥ ४१॥ 
ताडियभेरीभाणयभस्भाषडपडहकाहखानियरो । सामन्तनिरन्तरधवल्छन्तनहरह्यसरथघणो ॥ ४२ ॥ 
उदण्डपुण्डरीओ उभओ कथचारूवामसेखेवो । पठभाण भ्यो वाखद्धुषघयवडसम्रदो ॥ ४३ ॥ 
आवद्धवीरवलओ केऊरकिरीडदारसोदि्छो । सेयणयगयारूढो सच्छे अइरावणगभो ठ्व ॥ ४४ ॥ 
आरूढे समन्ता हयगयरदकरदजाणसिवियासु ! जणुगम्ममाणसग्भो अन्नो वि पायचारीहि ॥ ४५ ॥ 
निधपुत्तेण चउग्विहडुदिसमिद्धेण सुषिथधम्भेणं । अभयङ्कमारेण ससरं नाणाविदहषुरजणसभग्भो ॥ ४६ ॥ 
जगन्तूणज्ञाणं त्तिपथादिणयुव्वयं जिणं नभिडं । उचविदध' नियठाणे जिणदंसणदिष्टमणनयणो ॥ ४७ ॥ 
भयव पि कई धर्मं असेसडरिञओहवारणसमत्थं । भवजलदिजाणवत्तं भव्वाण विबोरहंणदाए ॥ ४८ ॥ 


१ ब-~ते उ । २ व-म्हिसा । ३ ब~-ण्दर । ४ अ-ग्डुहिय० । ५ व~° क्वे । ६ ब-आ विद्ध । ७ न-पिय° । 











सोरुसघुक्लरणीस उभ पासे केह रहकरगा ! दो दो रेममयगिरी भवन्ति स्वे य वत्तीसं ॥ ३६ ॥ ्‌ | 
॥ 


उचचङ्गतोरणाईं भन्दर चूर च्व उच्चसिहराई । ्रणिरथणकिङ्किणीगणपडागपन्तीसणा हा ईं ।। २३॥ 
हयगयरहविल्नाहरपडिरूबथपवर पन्ता । सव्वङ्गमणोहरसालभक्जिथावर्यकलियाहं ॥ २२ ॥ 
गज्महरभञ्ज्तभागे तेसि मणिपीद्थिा य एशेगा । पवरा तादु य चिडइ विसिहसंगाणसाराणं ॥ २५॥ 
पणवन्नमणि्नयाणं जडमदहापाडिदेरनत्ताणं । वररोमहत्थघण्टियधूयकड्च्छयसमेयाणं ॥ २पे ॥ 
उसखभलिणपमाणाणं उक्षोसेणं जिणिन्द्पडिमाणं । वीरजिणिन्द्धमाणं जश्न अडसयमेगं ॥ २७ ॥ 
जिणभबणदुवाराणं पुरो खदमण्डवा चडणडं पि । वरथम्मपन्तिरम्मा विचिनत्तचिन्ता उ त्तिड्वारा ॥ २८ ॥ 
तस्पुरजो चेच्छासण्डवा उ स्ुरपेच्छणाण ते जोगा । सदमण्डवसारिच्छा तेसि पुरो य वरधूभा ॥ २९ ॥ 
चरौ जिणपडिमाज धूमाभिखदाड चञउदिसि दन्ति । मणिषेदियाठिया भो पसन्तखुदनयणसोदाो॥ १६६०॥ 
सिरिडिसभवद्धमाणयचन्दाणणवारिसेणणामाभो । धूभाण तेसि पुरो चेहयसक्ला परभरस्मा ॥ २६ ॥ 
तेसि पुरो भणपिडिया य इन्द्ञ्छथा य अइउचा । तेसि पुर होन्ति उ पुक्लरणीओो सुरस्माओ ॥ ३२॥ 
इथ एव विदशूवा सिद्धाययणा जिणेदि पञ्न्ता 1 णन्दीसरस्मि वीस संपत्ता तेसु खुरवसभा ॥ ३६ ॥ 
ुत्तावछिकणगावछिदिव्व॑छयरहयसदरछोयं । खछरतसूविकोखडसभोदविदियङुलदरथसमिडं ॥ ३४ ॥ 
जिणण्डवणचणसारं तूररबुदाभनइगीयड । सब्बजिणायणेसुं कुणन्ति जछ्ादिथामरिम ॥ ३५ ॥ 


प कय 


१ ब-कणिरकरर्कि° । २ अ-ग्सालिभ° । ३ ब~-°समाणं । ४ व~-"याघु । 
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| कणगमया णवपउसा पायारतिथं च चउशुदत्तं च ! वरडुन्ुही अस्तोगो नदरोभमवद्धियं चेव ॥ १६१० ॥ 

)॥ मरगस्मि कण्टया किर अहोखदहा ठन्ति अवनमन्ति इमा । होन्ति भणु्ना पश्च उ सदार इन्दियत्था य ॥११॥ 
| | | वणराइखु छष्ि रिऊ मणोरमा अवयरन्ति समकालं । अणुद्रूलो भूमा विसोहए सखरदिपवणो थ ॥ १२॥ 
| विहगा पयादिणगरं गन्धोद्यपश्ववन्नककखुमस्स । ब्टी रोई समन्ता सुरे चिरिया जिणिन्द्स्स ॥ १६॥ 

)| कप्पस्ुरा जोहसिथा भवणवर वाणमन्तरस्ुरा य । विहन्ति समोसरणे कोडिपमाणा जदननेणं ।॥ १४॥ 

|| इय चउतीसमरसया चउरो जस्मप्पभीडई जिणिन्दस्स । एक्षारस कम्नक्खथसंभ्रया सखुरकया सेखा ॥ १५॥ 

| केवलिमदिमं कालं वीरस्स खरेसरा सपरिवारा । अडादियानिमिनत्तं दीवे नन्दीसरस्मि गया ॥ १६॥ 

| बहुन न्दिशच्लवणसण्डमण्डिए छुरवरच्छरनिवासे । तत्थ य चउदिसाखं नी्छप्परमणिमया च्डरो ॥ १७॥ 
|| अन्नणगिरिणो तुङ्गा बहुविहवणराहरेदिरा वद्या । विच्छ्क्ञोवरिमतला तेसि पण चउश्ु पासेखु ॥ १८॥ 

\| चउरो पुक्खरिणीजो पत्तेयं विमलवारिभरियाओो । गदिरपरिमण्डलाओ जम्बूदीवप्पभाणाजो ॥ १९. ॥ 

| तासि बहमज्कछषदेसे धवल्छल्रलमणिमया सुरम्पतला । परिवडलोसतुङ्गा ददिवन्ना द्दिखहा शिरिणो ॥ १६२०॥ 
|| इय अज्ञणेख श्वऽछं सोरससं दिखुदेख उवरितरे । सासथजिणभवणाईं चउरडुवाराहं रेरन्ति ॥ २१॥ | 
|| जेयणसयदीदहाई पन्नासं वित्थडाह रम्भाई । बावत्तरूसिथाहं मणिरयणद्छुवन्न मयां ॥ २२ ॥ 


१ अ-चउघु वि। 
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ताणि य इमाणि- 
उप्पायञुव्वसग्गेणियं च तडइयं च वीरिथं पुव्वं । अत्थीनत्थिपवायं तत्तो नाणप्पवाये च ॥ ९८ ॥ 
सचप्पवायपुव्व तत्तो जायप्पवाययपुव्वं च । कस्मप्पवायपुव्वं पचक्खाणं भवे नवमं ॥ ९९ ॥ 
विज्ञाअणुप्पवायं अवजछ्यपाणा उ वारसं पुव्वं । तत्तो किरियविलासं पुव्वं तद चिन्दुसारं च ॥ १६०० ॥ 
| गणह्रपयभ्मि ठविया ते तित्थयरेण सुहसुहुन्तम्मि । गन्धे निकखिविय सिरे खरोवणीए सखुगन्धह ॥ १॥ 
जाओ य तत्थ सदो चउव्विहो जिणवरस्स पठमि्ो । सीसो गोयमसामी चन्दणवाला य सिस्सिणिया ॥२॥ # 
भवियारचिन्द्पडिबोहदिणयरो विहरए महीवीदं । चउती सहसयद्धओो वीरो बहुगासनयरहू ॥ ६ ॥ 
ते य इमे- 
चररूवस्ुरदिरथमर्ञामयपासेथवन्नियं दें । गोखीरसंखधवरुं निविवस्खं मंसरुहिरं च ॥ ४॥ 
आदारो नीदारो दीखई न जिणस्स म॑सचक्लूहिं ! वर फुदुप्परखुरदी निस्सासो दसदिसामोभो ॥ ५॥ 
जोयणभेन्ते खेत्ते मायन्ति ्ुराहयाण कोडिखया । सव्वसभासाणगया जोयणनीदारिणी वाणी. ॥ ६ ॥ 
पणवीसजोयणाहं चउदिसि भगवो उवसमनिति । पुच्ुप्पन्ना रोगा पसमेड बहरमारी य ॥ ७॥ 
अइङुडि अणाबुद्धी दुविभिक्खं तद न होइ डमरं च । भामण्डलं रविसखमं चिराय पद्धिभायस्मि ॥ ८ ॥ 
आगासगयं चक्रं छन्तं इन्दज्छ्भो चमर्धयलं । सीदासणं विचित्त सवायपीदं सहविहारि ॥ ९॥ 
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परलोगस्साभावे दिक्लातवदाणजन्प्याह । सव्वं निरत्थथमिहं इमे सुरा पेच्छ परखोगो ॥ ८६ ॥ 
किव- 
““शद्वाननेनोदरस्थेन यो वे ६ भियते दिजः । +वानयोनिरातं गला चाण्डाले भरजायते ॥ ८७ ॥ 

परलोगो मचिल्ञइ एथाओ चेव समयवक्षाज ! इय छिन्नसं सो सो पटवो तिहि सिं समं ॥ ८८ ॥ 
तयणन्तरं पासो सन्वजथपहासयस्स पासम्मि । आगच्छह ङसरुमणो जिणेण आभासि सोऽवि ॥८९॥ 
निव्वाणे संदेहो तुह हिथष सो य दोह नो जन्तो । जं निव्वाणं मोक्लो सो पुण नीसेसकस्माणं | १५९० ॥ 
विगमो मनह्‌ एत्थ कम्मं .युण वेयसिद्धमन्नं च । दीणत्तमाजीवावत्थावइचित्तदंसणओ ॥ ९१ ॥ 

नाणतवदंसणेदिं य सद्धिं होई कम्मविगमो उ । । इय चिननसंखओो सो .पञ्वइो तिं सणि सम॑ ॥ ९२ ॥ 

उत्तमसंवेगपरा ते उन्तमचरणकरणसंपन्ना । सष्वे उन्तमवन्ना जयपड्णो गणदरा जाया ॥ ९३ ॥ 

उप्पन्नविगमघुवपयत्तियम्मि करिए जिणेण तो तेहि । सव्वेदिंषिय । बुदधीदिं वारस अङ्गां रहयाहं ॥ ९४ ॥ 
आयारो खुयगडो ठाणं समवाय भगवईं चेच । णायाघस्मकहाजो. सत्तमयश्चवासगद्साओ ॥ ९५ ॥ 
तद अन्तगडद्‌साओो अथ्तरोवाइयाण य दसाओ । पण्ावागरणं तह एक्तारसमं विवागखुयं ॥ ९६ ॥ 
एक्षारस अङ्गाईं दुणादुखणाह गन्धमाणेणं । वारसमं पुण अङ्गं चउदसपुव्वेिं नायव्वं ॥ ९७ ॥ ______ नायव्वं ॥ ९७ ॥ 

१ ब-"पत्ता 


आगच्छ जिणपासे अकभ्पिओ सो जिणेण आर्त्तो । तुह नारएख जा सन्देहो वेयवयणाभो ॥ ७६ ॥ 
तच इम॑-- “न ह वे प्रे नरके नारकाः; सन्ति ॥" 
एयं च बेयवयणं जुहकफम्भाणो न नारा होन्ति ॥ एयत्थसादशं चियनथ तदभावं पसारेह ॥ ७७ ॥ 
केवलिणो पचक्खा छन्तीगभ्मा भवारिसाणमिभे । जे चेइन्ति पणिं पावफलं ते उ नेरश्या ॥ ७८ ॥ 
किश्च-“नारको वे एष जायते थः शद्रा्मश्नाति ।* 
वेउन्तीद इमाए विल्जन्ते नारय त्ति बोधव्वं । वोच्छ्ल्संसओ सों पव्वहो तिर्हि सपर समं ॥ ७९ ॥ 
संप य जयलमाया आगच्छई भयवजो समीवम्मि । भो तुज पु्नपावेख संसभो इय जिणो आद्‌ १५८०॥ 
सोयन जन्तो जम्डा पचक्खं चेव दी सए पयडं । पुनस्स य -पावस्स य फलमिह लोगागमपसिद्धं ॥ ८१॥ 
खङ््प्पन्ती श्वं ं विदवो भोगा पटुत्तमारोगं । एमाईं एन्नफलं विवरीयं दोह पावस्स ॥ ८२ ॥ 
तिवयं एत्थत्थे जदग्गिभूरम्मि : तद्‌ उ वञ्ं । हय छिन्नसंसो सो पव्वहओ तिं सपि समं ॥८६॥ 
मेयल्नो आगच्छ जिणपामूकभ्मि तं जिणो मणड । मेलन ! संसभ तुह परलरोगत्थित्तणे अस्थि ॥ ८४ ॥ ¢ 
सो य ण छत्तो जम्हा जाया चेयन्नलिङ्गजो सिद्धो । सो परलोगं वचह सो वज्ियकम्मजोएणं ॥ ८५ ॥ ___ (८ 
१ ब-नार° । २ अ-~चेउवं । ^ 


¦ एयस्मि य वेयपए सुरखन्ता सूहया तुद भयस्मि । इय छिन्संसभो सो अदुखस एदि पच्वहआो ॥ ७५ ॥ 


“गालो चै एष जायते थः सपुरीषो दश्यते ।, इद्यादि ॥ 

| चिननम्मि संसयम्भी जिणेण जरमरणविप्पणुक्केणं । सो समणो पव्वहभो पच्च सह खण्डियसएिं ।॥६८॥ 
| तयणन्तरभागच्छह मण्डियपुत्तो जिणस्स पासस्मि । भणिओो जिणेण भो तुद संदेहो बन्धमोक्खेख ॥ ६९॥ 
॑ विर्द्धयेदपदनिबन्धनश्चा्थ, तानि चासूनि--“स एष विणो विश्न बध्यते संसरति वा खुच्यते मो- 
| चयति चा \” इद्यादि ॥ । 
श्रुते पड एं वेधपयं भासियं न उ भचत्थे । बन्धादजभावस्मि य दिक्खाह निरत्थयं सव्वं ॥ १५७० ॥ 
किश्च-“्व ह वै सारीरस्य भियापिययोरपदतिरस्ति, अक्ारीरं वा वसन्तं परियाप्रिये न सणरातः ॥" 
| इव्ाइवेथवच्छातो बन्धमोक्ला ॐ होन्ति विकेया । इय चिन्नसंसओ सो आद्धहस एदं पव्वदइओ ॥ ७१ ॥ 
| वीरजिणस्स सयासे मोरिथणुत्तो य तो सषमागच्छे । भणिभो य भगवया सो देवें संखभो तुञ्कच ॥ ७२॥ 
| धको जानाति मायोपसान्‌ गीकोणानिन्द्रयत्वरुणङकमेरान्ः 

इवाहमेयवक्षा तुज्छ खुरामावपचञ जाओ । सो य ण ल॒न्तो जम्दा जणिचयाबेयगं चेव ॥ ७२ ॥ 
मायोचसन्तसेयं देवाणं न उ अभावस्वकदभं । पचक पेच्छ इमे देवा मम पासमद्टीणा ॥ ७४ ॥ 
किञ्च--“्स एष यज्ञायुधी यजभानोऽञ्सा खगं लोकै गच्छति ।" 


१९ अ-~मन्ने । २ अवह । २ च~-गक्खाई । ४ ब-चेय । 
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॥॥ अधुवत्तमसारत्तणकदणेणं वेयवधणमेयं तु । संसारियवत्थुसं पडिबन्धनिवारणपदहाणं ॥ ५८ ॥ 
| न उ सव्वसु्वभावस्स सारं किचि अत्थि भच पि । वेयपर्यं शरधाणं सखन्तासंसूयगं तं च ॥ ५९ ॥ 
| ५पूथिवी तै देवता, आपो वै देवता, तेजो वै देवता, वायुं देवता, इद्यादि ॥ 
छिनस्मि संसथयस्मी जिणेणजरमरणविप्पशकेणं । सो समणो पव्वहभो पश्वदि सह खण्डियसप दिं ॥१५९० 
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| तो ए खुहम्मदिभो विभ्दियचिम्तो उ जिणसयासम्मि । जासासिभो जिणेणं आसन्तेडण नामेणं ॥ ६१ ॥ 


जो जारिसो इद्‌ भवे सो तारि उ परमवे रोड । इय संसओ तह मणे वेयपयाणत्थभन्तीए ॥ ६२ ॥ 
देथपयं च--““पुरुषो चै पुरूषत्वसश्चुते परावः प्ुर्वसश्ुवते ।» इत्यादि ॥ 


4 


अनं च तुञ्क बुद्धी कललं किर कारणस्सं अणरूक । ण जणे$ साखिधीजं जं कैहथवि गोहमदरं ॥ ६३ ॥ 
इम च न दत्तं, जभ-- 


कारणरूवं क्लं णेगन्तो सिगञो 


| जं पुरिसो पुरिसन्तं पावई इ्ाइ भा 


९ 


मायाहेयणज्त्ता पणो पर्ुत्त लदह्न्ति पसु 


॥॥ 


ऽवि दोह सरो । जायह तद्‌ गोरोमा विलोमो 


एत्थ दुव त्ति ॥ ९४ ॥ 


सिथं वेरं । तं मदवज्ञवार्खणजन्तो सो तथं दईं ॥ ९६५ ॥ 
णोऽवि । न उ नियमेणं जं इद्‌ कस्मावेक्ला मयुप्पन्ती ॥ ६९ ॥ 


कम्मं ष्व चिन्तयं ता कारणरूवमेव कञ्न्ति । एयं पि जज्ञं चिथ किञ्चनं वेयवयणं ति ॥ ९६७ ॥ 
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ता तस्स बन्दणनमंसणाइणा होमि पूयपावोऽदं । बोच्छिन्रसंसो वा वोत्तु पत्तो जिणसखयासं ॥ ४९॥ 
तो रूवरिद्धिदंसणपरिव॒द्षो सो जिणेण आभो । तजीवतस्सरीरं ति संस तुञ्छ दिययम्मि ॥ १५५०॥ 


3 च्वि (4 (९ र 9 , ७ ह 
+| पचक्लाइअगदहणा जीवो नत्थेत्थ देहवदरित्तो ! जलबुन्छुड व्व सिके देदे संखुच्छर एसो ॥५१॥ 


(९ । 

री इम॑ च न छन्तं-- ध । 

^ देसेण स पचक्खो जीवशणाणं अवग्गदाइणं । पच्कलत्तणञो विय तदाणुमाणेणवि ख गस्मो ॥ ५२ ॥ 

देहिन्दियाइरित्तो जथा जं इन्दिथाण विगमेऽवि । इन्दियदिडि अत्थे ुमूरह मरणं च पाचेइ ॥ ५३॥ 
) 


वेदेऽप्युक्तम्‌-“ससेन रभ्यस्तपसा चेष ब्रह्मचर्येण ! निय ज्योतिमेयो दि छदधोऽयं परयन्ति धीरा 


ग्न न न~ 


यतयः; संयतात्मानः ॥” वि न व 
( छिन्नम्मि संसयम्मी जिणेण जरभरणविप्पशक्केणं । सो समणो पव्वहओ पश्चदिं सदं खण्डियस एदे ॥५॥ 
त 


यणन्तरं विधन्तो आागच्छइ भगवो सथासम्मि । जाभासिओ जिणेणं भूपं संसओे तञ्छ ॥ ५५ ॥ 
श्रूयाणि ण विज्ञन्ति उ तप्पडिवत्ती इचन्दरूवं ति तो सञ्वसन्नथा इद त्ता वेए ज भणियं ॥ ५६ ॥ 
“खश्नोपमं वै सक" इमं च अन्तं, जजो- । 
सुभिणास्चुमिणवि भामो गन्धव्वपुरेथराइमेभो य ! सच्वपसिद्धो जल न सव्वखुत्तपवःखभ्मि ॥ ५७ ॥ 
१ च~भय° । २ अ-मभो | 
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छिन्नस्मि संसयम्मी जिणेण जरमरणविषप्पशक्षेणं । सो समणो पन्वहजो पश्चाद छट खण्डियसपरि ॥ २७॥ 
त पव्वहधं सोऽ अग्गिभूहै वि अभरिसावन्नो । चिन्त भायरमाणेभि तं पराजिन्त॒ समणमरं ॥ २८ ॥ 
सो छखवाई अदविन्द्जाछिभो छलह सत्थचिलजणं । इदरा उं इम्दशरूई वाए को. तरह जेडं मे ॥ २९ ॥ 
तासो जई सम पक्खं जाणिस्सह मद निरागरिस्खई य । तारं पि तस्स सीसी इय सणिय गज जिणसथासे। १५४० 
णामेण य गोत्तेण च जिणेण जाभासिजो ससंकमणो। भणिओ य विश्दिओ सो कम्मे तुद्‌ संसभ अत्थि ॥४१॥ 
पचक्खाइअभम्मं कम्मं सुत्तं च कट्‌ इस जीवे । यञ्क्षह अखुन्तर्वे उवघायाणुग्गदहा य कटं ॥ ४२॥ 
खुत्तेण अघ॒त्तस्स उ कम्मेण जिथस्स सो य नो जुन्तो । पचचक्ख॑ चिय कस्मं अहसयनाणीण मजं च ॥ ४३ ॥ 
तुञ्क्षाणुल्लाणगम्ं इद जियवरविन्तदंसणाभो उ । कम्माभो चिथ सुददुटविकखेयरमाह भावा ॥ ४४॥ 
दीसह य श॒त्तयडमाइणा उ जोगो अडन्तगयणस्स । नाणे खरोसदेदि य उवधायाणुग्गदा सत्ते ॥ ४५॥ 

वेदेऽप्युक्तम्‌--“ुण्यः पुण्येन कमेणा पाप; पापेन कमेणा ।” 

छिन्नम्मि संसथस्मी जिणेण जरमरणविप्पशक्षेणं । सो समणो पव्वहभो पश्चि सद खण्डियथसपरिं ॥४६॥ 
ते प्वहृए सों वाउञ्भह वि चिन्तए एवं । सञ्वद्ू चेव इमो भययं ता वन्दिमो गन्तुं ॥ ४७ ॥ 
सीसत्त पडिवन्ना संपह्‌ इन्दश्गिशरूहणो जस्स । तिहुयणक्षयप्पणामो स महाभागोऽभिगमणिज्ञो ॥ ४८ ॥ 


१ अ-पय । २ व-हु | 
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नायातानक्नाभिः सह वरविबुधान्‌ पथ्चवणेर्विमनेः । ५ ४ 
रूपं 'वाश्र्थभूतं छषगिति दखदिशो भासयन स्फारकान्त्या 
सस्थौ क्लोभात्सरशङ्को सखुनिपतिषरतो हा किमेतत्‌ किमेतत्‌ १ ॥ २८ ॥" 
भाभासिओो जिणेणं जाहजरामरणविषप्पशक्षेणं । नाभेण य गोत्तेण य सवद्रू सब्वदंसी य ॥ २९॥ 
हे इन्दभरूड ! गोथम ! सागयसुत्ते जिणेण चिन्तेइ । नामं पि मे चिधाणह अहवा को मं न याणेई्‌ ॥ १५६३० ॥ ||# 
जह किरं हिययगयं से ससथमनेल अहव छिन्ेल्मां । ता रोज विम्द मे इय चिन्तन्तो पणे भणि ॥६१॥ 
दिः अस्थि जिओ देहे उयाह् नस्थि त्ति संसओ तुज्छं । बेयपए य भणित्ता जीवो जस्थि त्ति तुह बुद्धी ॥६२॥ ॥0 
वेथपयं च हमं--“स वै अथं आत्मा ज्ञानमयः । ¢ 
पचक्खाहपमाणागम्मो खत्तत्तणाहभावाओ । जं ता नत्थि त्ति महै ण य छन्ता तुज सा काडं ॥ ३६॥ 
चेयन्नमणुहविल्व जीवन्ततणुभ्मि तं च जीवशणो । देदस्स शणो णेयं भूयाणमचेयणत्तणञो ॥ २४ ॥ 
खरदुहचेयणधारणमरणाणस्सरणमाह न घडेइ । अण॒दवसिद्धं जीवाभावे ता अत्थि सो नियमा ॥ ३५ ॥ 
एवं जिणेण कि एस इय खणिङं । दिडमणो संबिग्गो पडिबुद्धो वन्दए वीरं ॥ १५३६ ॥ 
केश्च- 
१ ज-~गसीणं । २ ब~याणा० । २ बजह वा हि०। ४ अवा | ५ अ-ण्वो भार। 1 
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उङ्कृिनायख॒हले अष्फाछियदुन्ुी नदा खुरे । आगच्छन्ते दहं परितुदधो भणह जन्नजणो ॥ १७ ॥ 
जके अहो ! छजद्धं सक्खं चिय जं सुरा द समिन्ति हय । तेसि वयन्ताणं देवा जघनं आङ्कमिडं ॥ १८ ॥ 


5 4 
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गच्छन्ति जिणसगासे ताहे जस्पन्ति ते विरुक्खमणा । को एस इदायाओ ङुणन्ति मिमं खरा जस्स ॥१९॥ 
रुप्पाहसारतियगाइया उ रिष्टी धिउव्विया एसा । जाणिथपरमत्थेरिं अन्ने वि तेसि परिकदि्यं ॥ १५२०॥ 
सब्वह्वुसव्वद्‌सी तित्थयरो एत्थ आगओ वीरो । तिह्ुयणमरिभ सव्वे खुराश्रा किङ्करा जस्स ॥ २१॥ 

तं सोऊण दियवरो गोतमगोत्तो उ इन्द्‌भरूह ति । णरुभमरिसगदविड्ुरिथचित्तो चिन्त अहम्माणी ॥ २२ ॥ 
मोन्तूण ममं रोगो. कि धावह एस तस्स पासूलं । जन्ोऽवि जाणह मए डिअम्मि कन्तो चिंयं एयं ॥ २६॥ 
वचे्र च इुक्खजणो देवा कहणेण चिस्हयं नीया । वन्दन्ति संथुणन्ति य जेणं सव्वञ्चवुद्धीए ॥ २४ ॥ 
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अहवा जारिसञ चिय सो णाणी तारिसा छरा तेऽवि। अथुसरिसो संजोगो गामनडाणं च मोक्खाणं। २५॥ ॥) 
काठं हयप्पयावं पुरो देवाण दाणवाणं वो । नासे नीसेसं खणेण सवश्चवायं से ॥ २६ ॥ ध 
इय वोत्तृणं पत्तो दहं तियलोयपरिबुडं वीरं । चउतीसाहसथणिर्हिं स सङ्किभ सो ठिओ पुर ॥ २७॥ ( 
उत्त च- | 
“साक्षादृदटन््रभूतिः समवखतिशवो शषणस्यान्तिकस्था- ध 

१ ब~य । २ अ-चियं ब-चयं । ३ ब-मोक्स° । ४ ब-~च | ४ 
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|| लीणेवसन्तेख य लीणवसन्ते अवणन्तेख । मिच्छन्तम्मि य जीवो सम्मत्तं ऊह न छ दरा ॥ ६॥ 
जदं चउर्ग सन्न नायगरदिय न सादए कलनं । तह नाणाहयण्धभो अदंसणो साड न भोक्ं ॥ ७॥ 
जओ भणियं-- , 

^| ऊसमयसखुदण महण सम्मत्त जस्स खयं दियए । तस्स जगुल्लोयगरं नाणं चरणं च भवमहणं ॥ ८ ॥ 
सस्मत्तम्मि उ रुद्धे. ठह्याहं णरयतिरियदाराहं । दिव्वाणि माणसाणि य मोक्लखराहं सहीणाई ॥ ९ ॥ 

|| बन्दणमाईइ न कपप शद लोइयदेवलोडययुरूणं । लोहयतवो य लोहयतित्थेखुं ण्दाणदाणाहं ॥ १५१० ॥ 

|| सम्मत्तद्धलमेयं धम्मं नां समत्थ्ुट्दें । मो भन्वा ! जदसन्ती इमम्मि चेघुलमं कणर ॥ ११॥ 
एत्थन्तरम्मि १ वित्थरभो सोभिरेण पारद्धो । उवक्षाया एगारस वेयाहविज तरिं पत्ता ॥ ९२॥ 

। भणियं च~ 

|| _पठमेत्थ इन्दू ओ पुण होड अग्गिभरूर त्ति । इए थ वाऽभूरै तओ वियत्ते सुदम्मे थ ॥ १३ ॥ 
मण्डिय मोरिययु्ते अकम्पिए चेव अय भायौए । मेयज्ञे य पभासे य गणहरा होन्ति वीरस्स ॥ १४॥ 

| एत्थाइछछा तिनि वि सहोयरा अन्नमन्नमणुरत्ता । मण्डियमोरियपुत्ता य दोऽवि पक्षोरसखत्था ॥ १५ ॥ 

|| सव्वे पण्डियमन्रू सच्चे चिंथ जचमाहणा एए । पठमेहुयसंघयणा समचघरंसा य सण्ठाणा ॥ १६॥ 

१ अ-~बीए । २ ब-ण्याय। रे ब-चिय। 








तित्थभतित्थे सिद्धा तित्थयरा तष््‌ जतित्थकरसिद्धा । सयपत्तेयविबुद्धा घुहवोदियसन्नगिरिरिङ्गे ॥ ९२ ॥ 
इत्थीपुरिसनणंसा एगाणेगसिद्धाहमेएणं । खत्ता अणेगमेया असरीरा परमसुदन्ता ॥ ९३ ॥ 
धम्माधस्मागासा गहरिहअजवगाइल्क्खणा होन्ति । तह पुग्गरत्थिकाओ कालो अ इमे अजीवा उ ॥ ९४ ॥ 
सायं उागोयं सन्तत्तीसा य नाभपगडीभ । तिनि य आङणि तष्टा घायालं पुल्तपगडीभ ॥ ९५॥ 
णाणन्तरायदसगं दंसण नव मोरपयटिरव्वीसं । णामस्स चउत्तीसं तिण्डं पक्ष पावाओ ॥ ९६ ॥ 
भब्वथकसायहन्द्यिकिरियाजोगा य आसवो होह्‌ । एएसि निरोहो युण योधञ्वो संवे चेच ॥ ९७ ॥ 
अणसण्‌मेयाइ तवो वारसहा तेण निलरा दोह । मदमरामदाई अहव तवोऽणेगहा भणि ॥ ९८ ॥ 
पयदटिडअणुभागप्पएसभेया चउव्विरो बन्धो । नीसेसकस्मविगमो मोक्सो इय नव उ तन्ताणि ॥ ९९ ॥ 
चउसद्दणतिलिङ्गं अषविदायार परिधं च । पश्वविहटक्खणज्ञयं समन्तं उुव्विष्टागारं ॥ १५०० ॥ 
परमत्थसंथवो वा छदिष्टपरमत्थसेवणा वाचि । वावक्ञङ्दंसखणवल्ञणा य संमत्तसदहणा ॥ १॥ , 
छस्सखधग्मरा य॒स्देवाणं जदासमाहीए । वेयावचे नियमो सम्मरिष्िस्स लिश्चारई ॥ २॥ 
तिगिच्छा असूढदिद्टी य । उवन्रूहथिरीकरणे षच्छयेपभावणे अठ ॥ ६ ॥ 


निस्सङ्धिय निक्षिप निष्वि 
उवसमसंवेगोऽवि य निव्वेगोऽवि य तदाणुकम्प ति । अत्थक्ष चेव तहा संमन्ते लक्खणा परश्च ॥ ४ ॥ 


ण्डी रायभिथोगोे गणाभियोगो वखाभियोगो य ! देवाभियोग गुखनिग्गदसेः थ कन्तारविन्ती य ॥ ६॥ 


९३ 
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|| आहारपोसहो तह सरीरसक्कारवम्भवावारे । अइमिचउदसीखं ्उनेयं पोसहं कुजा ॥ ८१ ॥ 
|| चरमवषए = देल निज्ञरहाए । देसद्धसद्धसक्छारकमज्चयं मोक्खे त्ति ॥ ८२ ॥ 
। यं च- । 
व्वाणं खु कल्ल नाणाइतिगं तु कारणं तस्स । निव्वाणकारणाणं तु कारणं हीह आहारो ॥ ८३॥ 
| २ संमर्त मूलकारणमिमस्स । सूलाईैडवमाप जं एयं वज्ियं समए ॥ ८४ ॥ 
। त -+क्द् 
मूलं व दुमस्स इमं खुप्पायारनगरस्स दारं व । पासायस्स वच पीठं निहि व्व रयणाणभिचाहं ॥ ८५ ॥ 
|| देवत्तणपडिवन्ती जिणम्मि साह य॒स्त्तपडिवत्ती । तत्तत्थसददाणं च होइ संमत्तमेयं तु ॥ ८६ ॥ 
|| एगविदह दुवि तिषिदं चउदा पश्वविहट्‌ दसविदं सम्मं । मोक्खतरुबीयभ्रयं तत्तत्था पुण इमे दोन्ति ॥ ८७ ॥ 
जीवाजीवा पुन्न पावासवसंवरो य नि्लरणा । बन्धो मोक्खो य तहा नव तत्ता होन्ति नायव्वा ॥८८॥ 
|| जीवा दुविदा संसारिणी य श्ुत्ता य णवचि्‌। भविणो । पुढविदगागणिवाऊवणरसईं चडउचिविहा य तसा ॥८९॥ 
|| अहवा दुविदा तिविदह्‌ा चदा पश्चविद्‌ छच्विद्ा चेव । न वपि व्उद्स भेया बत्तीसविहा उ ते भणिया ॥ १४९०॥ 


पाणा पञ्न्तीभो तणुमाणं आउयं च कायणिईं । केसा जोशवओगा एएसि जाणियव्वादं ॥ ९१ ॥ 





१ अ-चउदमं । २ ब~ग्रष। 
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| नियमेई उद्ुसिरकटयन्तंदरुखडणमादणा चित्ती } सव्येसिमागराणं ववदारे पोसिरे् सया ॥ ६९॥ 
| नदन्तचमर चम्मं कच्छररियषूरए सुन्तीणं । खत्तादलसंखवराडंया य जदएसत्तिभो नियमे ॥ १४७० ॥ 
चोसिरह खः मारम्मज्रलोणियादैणं । विससत्थञसरुजन्तणिऽफललपैमिष्ण य वणिजं ॥ ७१ ॥ 
सणुयाण तिरिक्लाण य केसचणिज्ञसम्मि विधाय नियसे । जन्ताण वाणं घथ्ियन्ततिखतेद्धियं वन्ते ॥ ५२॥ 
णिष्छन्छणं च चस्रभाह्याण दाणे च पावकस्माणं । द्वदाणं सरददसोसणं च घले असष्टपोसं ॥ ५९ ॥ 
चखा अणत्थदण्डो अवक्षाणपमायर्हिंसदाणे च । पाबुवएसम्मि तदा तत्थावज्क्ञाणविसयम्मि ॥ ७४ ॥ 
अजरामरत्तदेसाह्धाहिविजादरिन्दकिङा ए । धाउव्वायाष् जर्सबद्ज्क्षाणं विवेष ॥ ७९ ॥ 
वञ्रद पस्य परेसि खम्गाहृ्दिंसगप्पिणणं । फरिसणनिवसेवार पाचुवपएसं च नो देश ॥ ५६॥ 
व सामयं खभयकालं । षटुसो षावि करेला समभाघावष्िभो स्ट ॥ ७७ ॥ 
भणियं च- 

जो समो सन्यभूएु तसेखं धाचरेख य । तस्स सामायं छोर एष फेवलिभासियं ॥ ७८ ॥ 
सासाहयस्मि उ कए समणो एव सावो एवष जम्हा । एएण फारणेणं बसो सामा्ये जा ॥ ७९ ॥ 
#| देखाचभासियं पुण दिसापमाणस्स आवकदियस्स । पदिणमाद्समास्ये सन्ववयाणं च संखिवणं॥ १४८० ॥ 


९ आ~-तच६० । २ ब-°डद्य । ३ अ-षपभीणः | ४ अ-भग्यायथ। 
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वस्नईइ धूरुमवस्भ परनारितिरिक्खदेविविसयं च । होड व सदारनिरभों अव सदारं पि वजे ॥ ५५ ॥ 
घणघलखेप्तवत्धू रुप्पखुवनने लदेव वियम्मि  दुपए चउप्पयस्मि य अपरिभियपरिग्गरं वज्ञे ॥ ५६ ॥ 
गणिमं घरिमं मेज्ञं पारिच्छिल्लं घण चडउद्धा उ । एयस्मि थ पत्तेयं परिमाणं होई कायव्वं ॥ ५७ ॥ 

धने सालिजवारं खेत्तं सेष्राह घत्थु घरदद्य । रुप्पश्वनं इ विर घडिथमघडियं च वित्तेथं ॥ ५८ ॥ 

छुषियं कडादिभाई विविद गिहवक्सरं वियाणारि । दाससगडाई्‌ दुपयं गोसाई चउप्पथं नेयं (१) ॥ ५९ ॥ 
उहमहे तिरियस्मि थ दिसिपरिमाणं तु सावो कुला । परो सव्वज्िधाणं अभो दो भवह एव॑।॥१४६०॥ 
उव भोगे परिभोगे भोयणञो कस्मओ य वयगरणं । भोयणो मसाई कस्मयो पन्नरसकस्मा ॥ ६१ ॥ 
मसमष्टमल्रमक्खणपश्चुम्बरिणन्तकायबह्वीयं । वज्ञे राई भन्तं अञ्णिथणूकुकरगमारैथं ॥ ६२ ॥ 
सचित्तद्ञ्वविगद्वत्थविरेवणविशरसणं मष्ट । तम्बोरण्डाणमन्भङ्गणं च असणाई नियमेई ॥ ६३ ॥ 
षङ्ारीवणसाडी भाडीफोदीखु कम्मर्क्खाए । दन्ते रसविसङेसे चाणिल्लं जन्तपीरुणयं ॥ ६४ ॥ 
णिद्यज्छणकम्मद्वग्गिदाणसरददतखायसोसणथा । असरपोसं च तहा जदटसत्तीए य नियसेजा ॥ ६५ ॥ 
इद्धाखयिषयं हख्वायङ्कम्भारलोदगाराणं । उडारभाडिश्ज्ञाइयाण वित्ति षिवलजेह्‌ ॥ ६६ ॥ 

वणछेयाओ बणविक्कएण फरफुह्ुपन्नपणिएण । आरामविक्एण य जा वित्ती तं विवक्तेप्ना ॥ ६७ ॥ 
सगडाणं घडणघडाचणेण तव्विक्षएण जा वित्ती । तं नियमे सगडाईै भाडियकस्मं च वजे ॥ २८ ॥ 
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बुर्मन्ति श ते लिय बुग्भन्ति वीसमन्तेिं ! सीरभरो बोढन्वो जावज्ञीवं अविस्सासो ॥ ४४ ॥ 
अथी च- 

विखयस्ुहषिवासाए अरवा बन्धवजणाणुरागेणं । अन्तो बावीसं परीसदे दरस सदिषं ॥ ५५ ॥ 
जद न तरे विख कां अडटुकरं समणधम्सं ! समणोवासगधम्मं तो कुला सत्तिजो महमं ॥ ४६॥ 
पट पडमं ष्व ताद छणेड्‌ जाणे गुशसमीवस्मि । त्तो शिण्दह पारह्‌ उचअगपरो सया कारं ॥ ४७ ॥ 
दुविद्तिविदेण पटो दुवि इुविेण वीय रोह 1 विदं एगविरैणा एगविष्ं चे तिविदेणं ॥ ४८ ॥ 
एगविदं ५ 9 छ्ञ दोहं । उन्तर्णसत्तमजो जविरखो चेव अङ्मञो ॥ ४९ ॥ 

य इमो- 

पच्च य अणुव्वथादं शणन्वधादई च दोन्ति तिव । सिकलावथाहं चउरो सावगधम्मो ईवारसहा ॥ १४५० ॥ 
धूरखुपणासवविरदै दिस्िथमोगवयणत्थदण्डो च । सखमदहयदेश्षवगासिथपोसहतिदिसंविभागो य ॥ ९१ ॥ 
चोसिरह जदाससि थूलं संकप्पैजो निरवरादं । जीवं पड दिसं जयणं च करेइ छद्धमे ॥ ५९ ॥ 
यूरससावायवरए कल्लाछियसमादइपथच मेयं च्च । शुससंकिलेसरैर असचययणं विवल्नेह्‌ ।॥ ५३ ॥ 
धूरमदन्तादाणं खचिन्तादि्तमीसविसयं च । जे इ अण्थदेछ तं ज्ञे जावजीवाए ॥ ५४ ॥ 


धृकनदन्तावाण सता 


१ ब~चेय ! २ ब~--सावगा० । २ अ~-प्पए्‌ । 
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राङशोयणवपिररं असनिदीसंचञो अकिश्वननं । पिण्डो उण्गभउप्पायणेसणा्े सया खद्धो ॥ ६२ ॥ 

पश्च तहा समीर गन्तीसुं ती तवविदाणे य । उल्रमियव्वं निं ममत्तभावो य न करिधि ॥ ६४॥ 

असिणाण॑ं जा जीर्वं भरूमीसयणं च तं पि जामडुगं । केखुद्धरणं परजायणं च अवमाणसदणं ष्व ॥ ३५ ॥ 

गुरङ्कलचासो सथय॑ खुहापिवासाषयां थ जेयव्वा । बादीसं च परीसदसत्तु दिव्वाहउवसग्गा ॥ ३१६ ॥ 

1 अहारसण्ड वोटव्वो ! कद्धावलद्धभिक्लाविन्ती तर्‌ उप्तमा खन्ती ॥ ३७ ॥ 
जभ-- 

खन्ती युणाण स्यू चिरादए कोणो अर्दिसाई । ददश तवसंजमं पि थ जेव मण्डुक्षिपाखमभो ॥ ३८ ॥ 

चम्भारईैवयधरणं तवकरणमरन्नवासबसणं च । सजञ्क्षाओ सञक्षाणं अदकं चिय खन्तिरदियस्स ॥ ३९ ॥ 

मदवमल्लवनिदह्योभया य विण य अपडिकम्मत्तं । मासाहइा य पटिमा पच्वज्ञा इरा एव ॥ १४४० ॥ 

निसिडग्गखग्गधारासंकमणं दुरं जहा दोह  रोहमयचणयचावणमग्गिसिदाजाख्पाणं वा ॥ ४१ ॥ 

सायरबाहृत्तरणं मन्द्रगिरितोलणं तुखाए य । चकडगमञ्छरेणं धीउद्धियविन्धणं चेव ॥ ४९॥ 

अवाऽचि गयणे गङ्ापडिसोयगमणमईकटं । तद सादसरदिएणं पव्वल्ञा दुक्षरा फाडं ॥ ४६ ॥ 

मणिं च~ 


१ ब~-ग्यादई्‌ जे° । २ अ~°्समो । 
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¢ . संजयवेमाणित्थीसंजह पुष्वेण पविसिडं वीरं । काडं पथादिणं पुव्वद्क्िखिणे ठन्ति दिसिभाए ॥ २१ ॥ 
| जोहसिय भवणवन्तरदेवीओ दक््खिणेण पविसिचु ! चिडन्ति द्कखिणावरदिसिम्मि तिशुणं जिणं काडं॥ २२॥ 
| अवरेण 'भवणवासी बन्तरजोहससुरा य अइगन्ठुं । अथैरोत्तरदिसि भागे ठन्ति जिणं ते नम॑सिन्ता ॥ २२ ॥ 
य| समटिन्दा श राया नरनारिओ उदन्नेणं । पचिसन्ति पणमिऊणं ठन्ति य पुच्छुत्तरदिसाए ॥ २४ ॥ 
अवि य- 

#| _इन्तं महिषिं पणिवथन्ति ठ्िथिसवि वन्ति पणमन्ता। नवि जन्तणा ण विका न परोप्परमच्छसे न यं ॥२५॥ 
| बीयस्मि होन्ति तिरिया तए चायारमन्तरे जाणा । पायारवदिं तिरियावि केवला मण॒थमिस्सा वा ॥ २६॥ 
। सच्वइ खमणुगाए्‌ छ्गवं विय सन्वसंसयदराए । अभथरससाविणीए जोयणनीहारिणीए य ॥ २७ ॥ 

चाणीए मणदहराए कथकिबोऽवि इ करद भव्वाणं । तित्ययरनामकस्मोदएण धम्मं महावीरो ॥ २८ ॥ 
| धस्मत्थकाममोक्ला पुरिखत्था एत्थ होन्ति चन्तारि । धम्भारओं जेण सेखा दवन्ति ता तम्मि जहयन्वं ॥ २९॥ 
| पुरिसेणं बुद्धिमया, सो पुण दुबिदो भवे समासेणं । पठमो यं समणधस्मो सावगधम्मो भवे बीज ॥ १ ४३०॥ 
†| पठ्वस्वापडिवनत्ती आरस्भपरिग्गदाण चाएण । विदहियाणुहाणपेवित्तिओः य धम्मो जर््णेसो ।॥ ३१॥ 
| सो पुण दर्प्परियष्छो काडरिसाणं विवेगरदियाणं । दुद्धरप्वमदग्बयधारणिंत्थं जआऽवस्सं ॥ ३२ ॥ 
१ ब-ण्वरुत्त° । २ ब-प्रागा° । ३ न-उ । ४ अ-°प्रिग्गहो य । ५ ब~सा । ६ व~-°परियद्छा । ७ ब~-°मेत्थं । 
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त्तिभिरनियरमदिवख्यमहंयह । 
परसरन्तह्‌ भामण्डरुद्‌ वीर ह निरुषमसोह । "न जिणसेवर्दि पट्टविथ दिणयरि नियकिरणोह ॥ १५॥ 
पउरपदिरव भरिथनदविवरवदिरीकथजणस्षचणशरू्वक्षकै्नवयणेहि । आथक्िय पुणे, कम्पमाण- || 
तणुत्तरलनयणेरिं । 
खुरडुन्डुदि बल्लस्त तर्हिं खरनिग्धोसमहन्त । हकार जिणपासि किर सुर नर दृरि चरन्त ॥ १६॥ 
थुलनितूलविमरुविख्न्तशुत्तावङिमाचियद, खरथसोममण्डर्छरवन्नह्‌ । मणिखण्डपरिमण्डियदः दरत्‌ 
। 


एस 


25 = 





4 





तिह्पणपट्छन्तत्तयद्‌ सोद उल्नरकन्ति । नं छरसिन्धुपवाहनिथकफेणह संखिय पन्ति ॥ १७॥ 
अन्नं च-- - 
रुहरं च धम्मचक्ष णवदरिथविरायमाणकरपखरं । नीरमणिरयणमहइयं रेहइ पुर लिणिन्दस्स ॥ १८ ॥ 
माणिक्जडियकश्वणडण्डो सिज्ञन्तकिद्किणिकरावो ! छजईं य मदिन्द्र्धञओ पुरदिओ खवणनारस्स ॥ १९ ॥ 
२) सीदासणोवविद्धे लिणभ्मि परिसाउ ठन्ति सटाणे 1 बारसं उ मञ्क्षथारे पठमे पायारवर्यस्स ॥ १४२० ॥ 
भणि च- 
१ अ-ण्पह्‌ { २ अजं । २ अ-~"कन्न° । ४ व~ जन्ति । ५ अ-भ्नेतुक° । ६ अ~र” । ७ ब-श्नदं । ८ अ~नो । 


म्बन 


विण्टसंरियस्ुरदिगन्धदः जलथलयंरुसंभवहं, पश्चवन्न सुरगणविखुक्विय । माजाणुखस्सेद्‌ तहि, गन्धल्ु- % 
द भमरहं अदुक्विय । , 
0९ सदह समन्ता जिणवरह वियसियङ्कघुमदं उदधि । जिणदंसणि उष्छु्ट्द नाह पयासह तुद्ि ॥ ११॥ 
दरिसचियसियवयणणयणेर्हि, हरिणे खय अहरसिण, विजियसजख्जख्वादगनज्निथ । अन्नाणतिमिरन्तरि- 
यखुबणभावपायडणसन्िय 1 
जिणञ्णि पसरई दसदिसिंहि, तिहुथणजणियपणाम । नं णरुतमनिदोवदयजणपडिबोरणकाम ॥ १२॥ 
खीरसायरलहरिडिण्डीरपण्डुरयरसरयससिकिरणसरिसचिद्वरोदखन्दख । माणिक्षमण्डियपवरकणयडण्ड 
रञ्चिययुरन्दरु। 
छरवदकरकमरुष्ठिड चामर्यल्छ ठञेह । नाच य॒णगणँ खुडथमण पुण पुण जिणहं नमेह ॥ १३॥ 
व मणिचिदु, उङ्क वित्थरपवर, नभिथमञ्छ् पेरन्तउद्ुर । बहुचित्तविदुरियत॑य॒, पटिम 
ववरसीदसिन्धुरु । 
सीहासण ति्धयणणर्डु सोह निष्वमकन्ति । न॑ रूचन्तरि मेरुगिरि धारश तण श॒समत्ति ॥ १४ ॥ 
अञ्मवज्ियगयणरविकिरणनियरो ज्व परिभाखुरद, विप्फुरन्ततणकिरणरदर्यष् । नहविवरपरिसक्षिरट, 
4 १ कतर" । ९ ज--"तिहु । ३ अ-ण्वण्ड" । ४ ब~-णियं । ५ च~-गण । ६ अ-नमणु । ७ अ~यः । ८ ब्ब ध 
६4 
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र. ५ काला॒रूदरियन्दणकप्पूरतुरुकङुन्दुसकेदिं । मरमदहमहन्तगन्धा चिरयन्ति य धूथघडियाओ ॥ १॥ * 
† चउखोयाणपरमस्परककिथा वरकमरुविमल्जल्युचा । विरयन्ति खरा वावी पुव्वाहदिसाख् चत्तारि ॥२॥ 
तो पडमयीयसालन्तरस्मि पुव्डन्तरम्मि दिसिभाए । विरयन्ति देवछन्दं विस्सामत्थं जिणवरस्स ॥ ३ ॥ | 
सीदासणं सपीदं चीरूक्लं देवछन्दयं चमरे । छन्तत्तयभिवाई वन्तरदेवा विउव्वन्ति ॥ ४॥ 
रक्यभ्मि समोसरणे एवं सूरोदए लिणो एड । दों पमि पाए ठवयन्तो मग्गजो सत्त ॥ ५ ॥ 
आगच्छन्ति य पमा तेसि जं जं अपच््छिमं दोह । तं तत अग्गे गन्तुं पयठणे ठाई चीरस्स ॥ ६ ॥ 
अह्‌ पुज्वदारेणं पविसिय कालं पयादिणं वीरो । पणमिय तित्थं उवविसह्‌ जासणे पु्वदिकिससटो ॥ ७॥ 
सेसदिसासुं अमरा जिणपटिरूबाहं तिनि उ छणन्ति । तेसिं पि तयणुरूबं जिणप्पभावा वड ख्व ॥ ८॥ 
उवविदस्स व जहवि रायन्ति पाडिदेरादं । कदमाणाहं तिडयणसामिन्तं जिणवरिन्द्रस ॥ ९ ॥ | 
तहाटि- | 
५६|| तद्व मसिणथुडनाक्ठ, वेरुङियसमनररद्क, घणविसारसमसारुसाछिड । मयरन्दलाल्सभसरपि- || 
( ज्भाणङ्खमोदमालिड । | | 
[ वीर्‌ छथरि असोयतर रविकरपदररू, भाई । पवणन्दोरुपवाखकस् हरिसि नवह नाई ॥ १४१० ॥ 
ह 


१ ज~-°वद्धल । २ व~मीहु° । 














£ $ चारसरयणीष संिञो वीरो 1 नयरीए अपावाए मदसेणवणस्मि उ्ाणे ॥ ८८ ॥ 

तस्थस्थ सोभिलज्ो त्ति मादणो तस्स जागकालभ्मि । बहवे दियादइलोया खमागया जन्नवाडग्मि ॥ ८९. ॥ 
¢ > य विवित्त उम्तरपाखम्मि जच्वाडस्स ॥ तोः देवदाणविन्द्‌ा करिन्ति मदिमं जिणिन्दस्स ॥ १६९० ॥ 
ह ।  ! तं विथ संखेवेणं चलिज्नन्तं निसामेह्‌ ॥ ९९ ॥ 


[इणित्त्‌ वाएणं । लोयणसेन्तं भूभि सोदेन्ति समन्तो पटमं ॥ ९२ ॥ 
> गन्धोद तु वासन्ति ॥ चररदिषरिभचछग्गारमणहर भरियमरिरेणं ॥ ९३ ॥ 

प । जयंसतरं व समं मारमणिरयणविच्छरिय ॥ ९४ ॥ 
॥ कप्पसुरा पायारं पटमे विरयन्ति जचरयणमय । वरमणिकविसीसलयं कमतणुयं मणदसतज्ञ ॥ ९५. ॥ 

# उन्तन्तकणयचडियं जोइसवासी छ्णन्ति बी त । रथणकविसीसयंडं किरणें निबद्धसछस्वाच ॥ ९६ ॥ 
५ उ लल्ालरोयसिखाविणिभ्मियं पवरकणयकविसीसं । तङ्यं चरिषायारं मवणवडखुरा < विरथन्ति ॥ ९७ ॥ 
५ उन्तुङ्रथणतोरणरेिहछा ्वेरशपडायसोदिद्धा । उभञओ पासे दस्पिदाणवरकलसपरिकलिया ॥ ९८ ॥ 
भ वररूवसालिमञ्ञियसयककिया मयरखटविरादछछा । सरयन्भखण्डपण्डुरदारावखिसारस्तय प्‌ ॥ ९९ ॥ 
र -। पएक्ेके पाया स्‌ चडरो कया दारा ॥ १४०० ॥ 
[॥ 


दिष्छुरिथकिरणबहनेयरयणरद 
विच्छिना । 


अन्ने जनचकश्चणसिरुबद्धतलः छणन्ति धरणियं 


नित 
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षु 


सरयससद्रसरिसखदसोद !, सिद्धत्थनिवङ्कलतिरय !, वरचि सि्टकन्दुदलोथण !। चन्दद्धसमभाल्यल }, 
परमंरूयश्ुवणप्पमोयण ! । 

तुद्‌ दंसण भिच्छन्तदर, पावगण्ठिद्धुषयण्ड ! । भवसयसंचिड भनज्छ गड, णणसायर 1 सयसखण्डु ॥ ८३ ॥ 

करणतक्षरपसरनिदह्टवण !, सणमद्ुवर्गणमदहण !, चउकसायवणगदणमोडण ! । कन्द्प्पङ्कञ्रदसण ! 
मोदम्‌ ख्भववेदितोडण ! । 

निकल निर्ण अजरमर, कयकम्मिन्धणदीह्‌ । सरण असरणह सज्ज वुद्ध, वडमाणलजिणनाद ! ॥ ८४॥ 

बह्टपरीसदसभरसंघट्सोडीर ! दुद्धरधरियमस्भचेरथरुभर ! लक्खण !। अदृदक्षरतवियतव !, खन्तिरर ! 
तियलीक्षरक्खण 1} 

जगयन्धव ! पटं विन्नवञ, करि मह एक पसा । भवसायरि निवदन्तु महं छह उद्धरदि वरा ॥ ८५ ॥ 

एत्थन्तरम्मि य- 

पच्वज्ाहयणाणं पडिवत्तिखमो न कोड इह अत्थि । हय नाड खणमेगं केवरुमदिभ सुरे दि यं ॥ ८६ ॥ 
जीयं तति अणभवेडं खुरकयवरकणयकमलनवगभ्मि। वरणे विनिक्खिवन्तो पवउविदसुरसद्वपरिथरिभो।॥ ८७॥ 

१ च~-सद्कन्यो्" । २ च~-शरूप० । ३ वगर" । ४ अ~द्पण । ५ च~-"वहि" । ६ अ-दाहु । ७ च-मन्त । < च 
"दुत्तर° । ९ च-जय० । 
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सरगाथण गाय गेउ तार किषि पटंहि वीरः तिडयणद्‌ सार । 

उद्ुटि नाड केह वि छुणन्ति जय जयि देव ! केड वि भणन्ति ॥ ७७ ॥ 

गज्ञन्ति मै केह नहि उ्छलन्ति किचि मयगच्छु नावह शजेन्ति । 

मदिवषटि केड पुणु पुणु रुखन्ति भयमन्त जभ केह वि घुखन्ति ॥ ७८॥ 

अद्श्दाससदं हसन्ति रोमश्च सव्वग्तरिं वहन्ति । 

इथ हरिखचे बह्भविह करेन्ति खणि अन्नुणादहिं तर्हि संभरन्ति ॥ ७९ ॥ 

नन्ति पवरकरणङ्गहार खररमणिदियययघोखन्तदार । 

किंड अमरिष्ेः चार समोसरणु तर्हिं जि नि विड गयजरमरणु ॥ १३८० ॥ 
सकषोऽवि दतो काञण पयाहिणं च तिक्खुत्तो । पणमित्त महावीरं संथुणई छगदिरनिग्धोसो ॥ ८१ ॥ 
जय जिणेसर ! जय जयाणन्द्‌ !, जय जीवरक्खणपरम !, जय समत्थतिषद्धयणदिवायर १ । जय मीसण- 


भवमहण !, जय अपारकास्न्रसायर !। 
जथ सिवकारण ! सिवनिलय }; वद्टमाण ! जिणडइन्द्‌ !। तिह्यणपत्थियकप्पत्तरः !; जय जय पणयसुरिन्द्‌ १ ८२॥ 


९ अ--ण्टहि । २ न-जेम्ब । ३ अ-°्कर। ` वस्तु रहा वा इत्तम्‌ | 
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जस्मियगासेभ्मि गजो भयव उ्ैवाछिया नई तत्थ । तीए उन्तरककरे सामागङ्कडस्विणो खेन्ते ॥ ६७ 
सारुटुमस्स य देहा अपाणएणं च छभनत्तेणं । उष्डयनिसेल्लाए र्यिस्स आयावमाणरस ॥ ६८ ॥ 
करणमयघुव्वं पाविय खुलक्षाणेण सोहपयीजो । अणभिच्छमीससम्मं अछ नएुसिस्थिवेयं च ॥ ६९ ॥ 
टासाइखक्ष पुवेयमदह्‌ थ कोटाङए य संजखणे । खविऊण खीणभोरस्स णुत्तमणवयणकायस्स ॥ १६७० ॥ 
व खुददसमिअवरण्दे । बीरवरस्स भगवज उप्पल केवलं नाणं ॥ ७१ ॥ 

अवि थ- 

घणघाहकस्भरयणीखयस्मि तमतिभिरनासणो खरो । कयभवियकमख्बोहो छतित्थिगहपरविणासयरोऽ२॥ 

केवरसरस्सक्षिरणो उश्मो घीरस्स शुयणपणयस्स ! रोधारोयपथासी अत्यमणविवल्िभो विमो ॥ ७६ ॥ 
उप्पक्ने य अणन्ते नाणे वीरस्स खरवरा सन्वे । चक्िथासणा खपरिसा समागया चउनिकायावि ॥ ७४ ॥ 
व सव्ये ते षदरपुरुहयससीरा । वीरस्स ङूणन्ति तदि केवनाणुप्पया महिम ॥ ५५॥ 

तदारि- 

धरिसिड' गन्धोदगपुप्फपूरु अप्फाकिउ धिवि्पथार तुरु । 

लद ताडिय इन्दुदि खुरगणेषटिं जिणनाणमदिमर्रिसियसणेदि ॥ ७९॥ 


१ ब~ग्गमभिग० । २ ब-उज।लि° । २ ब~-द्थु" । ^ भञ्शररिफाद्रतपश्चकम्‌ । 
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दिव्वादी उवसण्गा सम्मं अहियासिया इय जिणेणं । पडिक्रुरा अणु्रला छडमत्थावत्थकाम्मि ॥ ५५ ॥ 
छडमत्थकारमाणं पुण इमं-- 
घारसवासा सहा पक्खो तचपारणादिणिदि इमो । वीरस्स दिक्खदिणसंद्धजो य छठमत्थपरियाओो॥ ५९॥ (१ 
एयम्मि य परियाए जो जणविक्लो तवो जिणवरेणं । वीरेण भगवया तं कदिल्लमाणं निसामेह ॥५७॥ 
नव चदमासियखमणे छ प्पुण दोमासिए अकासी य । वारस य मासियाहं वावन्तरि अद्धमासाईं ॥ ५८ ॥ 
एं पुण छम्मासं दोन च तेमासियाई खमणाहं । अद्वादयमासाईं दो दोनि दिवदुभासाहं ॥ ५९ ॥ 
दों जोरततिं मदप्पडिमं अकासि बीरजिणो । चडि च मद्ाभदं दसं एणो सन्वजभदं ॥ १३६०॥ 
पठमाए उस्सम्गो चञ्जामा चउदिसि पि पर्तेयं । चीयाे जहोरत्तं तं चिय तैहयापे दिसिदसगे ॥ ६१ ॥ 
¦ ष॑चदिबसेषिं ऊण लमणं छ्मासियं च कासी च । गोधरचरियसमेयं घोराभिग्गह्यं धीरो ॥ ६२ ॥ 
वारस य एगराइयपडिमाओो जह्मेण भत्तेणं । चरिभाए रयणीए काउस्सग्गोववेयाभो ॥ ६३ ॥ 
दो चेव उ छ सए अउणत्तीसे अकासि जिणवसभो । कासी य निषभन्तं चउत्थभन्तं च न कयाह ॥ ६४ ॥ 
¦ अडणापन्न तिज्नि य सयाणि वीरस्स पारणदिणांणं । बुयसयाणि य आसी घडुडुयनिसेजपडिमाणं ॥ ६५ ॥ 
एवं तवो शुणरभो चउमरेथो विरि जपडिबद्ं । घोरं परीसदचखं अदिपासिन्तो महावीरो ॥ १९ ॥ ___ 
१ बत्‌ दसा । २ च-पीरो । ३ व-मासी । ४ अन~न्ेणं । ५ च-रपवथं । 
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तस्स गिहम्मि पविशो सामी दिषो य तस्स भिन्तेणं । सछ्छवियणाकिलन्तो तत्थ ठिभो खरगवेज्रेणं ।॥ ४३॥ ॥/ 
सिद्धत्थोऽवि य वन्द्‌ मयवन्तं थुणह देह वरभिक्लं । खरगोऽवि थ भणडई अरो ! समत्यलक्खणज्ओ भयव ॥ 16 
किन्तु ससह्छसरीरो संभन्तमणो य भणह सिद्धत्थो । जोड करहि सछ्धो पलोडइजो तेण दिहा य ॥ ४९॥ ||| 
कले कडसलागा सिहाखु य तास भण सिद्धत्थो । अवणेस हमा सिग्यं पु रोरी तुह मदन्तं ॥ ४६ ॥ 
निप्पडिकम्मो भयवं नेच्छह किरियं तओ य पडिथरिखं । उलाणण्थिस्स गया पडिभावत्थस्स वीरस्स ॥ ४७॥ 
सिद्धत्थो खर तद्‌ बहुपुरिस्धया थ ओसदज्या य । अन्भङ्गिय सव्वज्गं सम्मदिय मउथदत्थेणं ॥ ४८ ॥ 
वह्धपुरिसधरियतणणो दोहं उ सण्डासपदिं समकाखं । उकद्िया सरागा सुदक्खवलवन्तपुरिसेिं ॥ ४९॥ 
तास य ससोणियासं कडिजन्तास् वेयणवसेणं । छको मदन्तनाओ तत्थ महाभहरवं जायं ॥ १३५० ॥ 
संरोहणोसदेणं संरोदिन्ता वणे मणे तुदा । चन्दित्ता खाभित्ता गया गि सेष्टिविन्ना उ ॥ ५१ ॥ 
सब्डुक्रोखुवसग्गा सीधं कडप्रथणा कयं पटो । नीओ य काचक सलुद्धरणं इमं तओ ॥ ५२॥ 
सत्तमपुह वी गो गोबो मरिऊण सेषधिविज्ा य । खरलोयं खुद भावा महन्तवियणं कणन्तावि ॥ ५३ ॥ 
अञं चेव भणिय- 
सखद परिणामो निं कायव्वो जेण चन्धमोक्लाणं । सो चिय परमं अङ्गं नायं पुण्डरिथकण्डरिया ॥ ५४ ॥ || 


१ ब-ग्यहि कहिं स । २ ब-अभप्प० | ३ अ-°र्क्छ° । 9 अ-युसो° । 
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ता संगोवाि तुमं परिवालस आयरेण परमेण । रन्ना तद्‌ त्ति भणिडं कलन्तेऽरगिदे नीया ॥ ६६ ॥ 
श्रला धणावरेणं निच्छढा ताडिया तद्‌ जणेणं । निन्दिन्ता खिसिन्ता विगोहया नयरमञ्क्षम्मि ॥ २४ ॥ 
भयवं पि विदहरमाणो छस्माणीगाममागओो तस्स । वारिं पटिमा ठि तत्थचि कुम्मारगामे व्व ॥ ३५ ॥ 
गोवो सामिसमीवे गोणे खश्च गया य ते अङि । सो आगो चिरेणं पुच्छ देवल्नगा त्थ ॥ २६ ॥ 
मञ्छ बहृद्छा सामी मोणेणं चिट्रए तओ कुविआओ । कलेस कडसलागा दो वि पक्लिवह जा भिखिथा॥ ९७॥ 
दोनि वि मञ्छरे स्रूुलाओं भक्ञए उक्खणेख मा कोह । कम्पं तिविहुकाले जमनज्नियं तं उडहन्नमिणं ॥ २८ ॥ 
मणियं च-- 
कलेस तउयतत्तं गोवस्स कथं तिचिह्ुणा रना 1 कननेखु वद्धमाणस्स तेण छढा कडसरागा ॥ ३९ ॥ 
तित्थयरस्सवि एवं कडाण कस्माण नत्थि मोक्सो त्ति। इय शणिय बन्धे वुदैरि षङ वल्ियन्यो ति॥१२४०॥ 
मावेह य नयव॑-- 
सयमेव कड एयं इहह पि अकलयारिणो दण्डो । अकयं कोड न पाव भगीरदी नागदर्दणं ज्व ॥ ४१॥ 
® सम्ममरहियासमाणो सासी तं वेयणं विखुद्धमणो । मञ्द्िमयुरम्मि पत्तो सिखत्थो' तत्थ अत्थि वणी ॥ ४२॥ 


५ । 
१९ अ-धाडिञा । २ अ-तस्थ । ३ घष-सय । ¢ ब~क । ५ व~उण्डो । ६ अ-ग्दवणं व ] 


9 9 95 25 9 ऋ 25 र्न 





८८2 5 9 >> 54 


>> 3 


०-79-4 ८4 च प व 09 5 कोटो 


दिशा य चन्द्णाए पश्च य दिव्वाणि पाडश्ूयाणि | जिणपारणगं जायं पश्चदिणेणुणकम्मासे ॥ १६२० ॥ 
देवा थ सक्लिवइया केसा तीए य वरतरा जाया । तुदा तड त्ति निया सुवन्नमणिनेउरा भूया ॥ २१॥ 
अमरे य सा विदथा सव्वालङ्कारभूसिथावयवा । पहटयमरिरेणडदगं बुं हरिचन्दणुम्मीसं ॥ २२॥ 
मुक्षाईं अमरे दसद्धवन्नाहं खरदिङुखमाहं । पहयाओं इन्दुहीओो चेल्टक्खेवो कञो परमो ॥ २६३ ॥ 

घुं च अहो ! दाणं गयणे सक्छ समागओ तुद । कोडीओं अद्धतेरस तत्थ दिरन्नरस बुडाभ ॥ २४॥ 


गायन्ति य नचन्ति य वायन्ति पठन्ति 


तहवि खुचन्ति । उक्िदिनायमभरा पारणए तस्मि चीरस्स ॥ २५ ॥ 


जाओ षुरे पधोसो चन्दणवालार ए्नककियाए । पाराविओ छणिन्दो धणावहो तो समावन्नो ॥ रदे ॥ 
राया मिगावरं वि य नन्दामचोय आगया तत्थ । द पारणमदिमं परमपमोयं गया स्वे ।॥ २७ ॥ 
द्दिवाहणरस रन्नो संपुलओ नामकं जो उ । बन्दित्तणाणीओ सो पेच्छिवि चन्दणङ्कमारि ॥ २८ ॥ 


चल्णेखु पडिय रोह रत्ना पुष्टोयका 


९ 


तं आलिङ्गय पभणड भिगाचरहे एस भ 


जस्सेसा भो ! वियरह तस्स इमा होई पुच्छिया सा थ ! तायस्स मए दिन्नं हिरल्मेयं ति पडिभणह ॥ ३१॥ 
सङ्केण निवो मणिओ एसा वीररस सिस्सिणी पडमा । होरी चरिमसरीरा केवलनाणम्मि उपपन्ने ॥ ३२ ॥ 


इभा कल्ना । ददिवाहणस्स र्नो एसा धूय त्ति सो जाद्‌ ॥ २९॥ 
इणिधूया मे । राया दिरननवुद्टं भेण्डन्तो वारिओ रिणा ॥ १६२० ॥ 





१ व~जहभरेरहिं । २ व-°वई्‌ । 
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` त द खुसियि तिखशकखकिराभियं सुदीणदं । रे जीव ! खद 

घाद्जरमरियनयणो शुरदुक्खं पाचप्‌ जरं थो्व' \ निद य ययणजायं णत्थि य अवियव्वयवसेणं ॥\ ८ ॥ 

 कुम्नास धिय दिष्धा न य दिं तत्थ मायणं किंपि) उस्छृगसावेणं चिय सुष्पे काण छस्मासा ॥ ९॥ 

पासे पुत्ति! एए उद मञ्जाचेनि जाव निथरेऽद्‌ । इय जणिय ते पणाभिय कोद्ारघरं गऽ सटी ॥ १९१० ॥ 
सा तथघत्था सुमरिय पिउनेरं दत्थिणि च्व निय । छन्तादरसरिसाई सेषह अं सणि खुयमाणी ॥ ९१ ॥ 

` जणयविओग पत्ता ज्ञणणीमरणं ष्च बन्धु रष्व परदेसमिममवत्थं दा हा । देवस्स परिणामो ॥ ९९ ॥ 

> तारिसङ्कर्जायप तारिखलीलाषँ एरिसं वसर्णं \ ता नस्थि सा अवरथा दस्मवसा जा न सपठद ॥ १६॥ 

\ एवं चिन्तेमाणी उद्धछिपा गसूयदुक्लपञ्मारा । पुर कयद्धुप्पा खा विद्‌ दरं पलोयम्ती ॥ १४1 

जङ्‌ कोट एञ्न अतिरी त उहमपारणं करेमि अष ! एए धिय छुम्मासे द्‌ाउभवस्थोनिषे तस्स ॥ १५॥ 

एत्थन्तरस्मि सामी पन्तो पुक्लाणभावञो तीए) सा दह लयवन्तं खणेण जाया विगयदुक्खा ॥ ९३ ॥ 

£ शुखदरिखभरा चिन्त दरिषगेदे दिरजबद्धि व्च । सपन्तो सस भयव कयएजाप एदटाचसरे ॥ १५ ॥ 

६१ तो सुप्प दरिसिन्ता पयसेमं॑फाऽमेखया वारि । घीयं न्तो पमण सयवमणुरगदद्‌ छुम्सासे ॥ १८ ॥ 

६ पुष्प अनिम्गे से द्व्वादचउच्विदोऽवि इथ नाउ छुम्मासमग्गद्णत्थं पसारिओ खाभिणा पाणी ॥ १९॥ _ 
४1 
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अन्नं च--. 
वरि दुखं खय चरि इडं मजाय वरि विसदरि खष्दी । वरि उर्जीसक्ियि भिन्न वरि हुयवदहि ददी । 
वरि उन्वन्धिय सुक्खडालि वरि खड घ्य । मं संह दिह सवनत्तिज्ञ पिउ दियडासलिर ॥ ९८ ॥ 
देय एवमाह चिन्तिय सेदिभ्मि विणिग्गए गरुयसेसा । निदयचित्ता पण सिरं च सण्डावए तीसे ॥९९॥ 
नियलेहि य वन्धावडइ चरूणेखं ओर्थरम्मि पिरव । भण य जो सेष्िस्सा सादिस्सई सो समं वहरी॥१६००]) 
| गिदमागजो य पुच्छड सेट भो चन्द्णा करं "चे । मूखाए य भषणं न परिणो साष्ए कोड ॥ १ ॥ 
|सो सुण रम्‌ करत्थवि रत्ति जाणेह्‌ नवरिसा छन्त । बीयदिवसे न दिद्धा पुदायण केणरे सिंहा ॥ २॥ 
| तङयदिणे परिङ्कविओ भणह य मारेमि जह न सादे । तादे एगा येरी चिन्तड रि मञ्छ जीएणं ॥ २॥ 
| सा जियञ मद्‌।भागा मञ्कवि जीएण पाविया एसा । मूला जं सियनीयाससिेदानिकलङ्काए ॥ ४ ॥ 
| पे इमं ववसह नरयनिभित्तं तभो य येरीए । सेष्टिस्स जदावन्तं सूलाए चेष्ियं फदियं ॥ ९ ॥ 
सी वि जदो ! पावा मूला निद्धम्मनिद्यसहावा । इय चिन्तन्तो आयरगदारश्ग्घाडए लिप्पं ॥ ष६॥ __ 
१ ब-चछिनए य जह । २ व~णन्मासू०। २ अ~-मोरुंमि°) ४ ब~ । ५ च~ग्य |६ ब~-उघ° । ७ ब-चिड०।८ ब--° स्यह । य्‌ । 
* रोल्ृत्तमिदम्‌ ! 


१) 

नूण विणं कलनं ता तरुणो चेव छिल्षए चारी । जइ पुण परिणेह इमं ता सञ्क्च खदेऽद वई छारो ॥ ९७ ॥ | र्चा 
| 
५) 





नीया य नियघरस्मी कासि तुमं पुच्छिया न सारेह । सुयह परं पव्वाङियगण्डयला अंछुधाराहि ॥ ८९ ॥ 
पियवथयणेहिं सने संठचिया बेधिय त्ति पडिवन्ना । ण्ावणभोयणवत्थाहणािं सम्माणिया घणि ॥ ८६ ॥ 
सूरा थ नियमज्ञा भणिया भूया तुहेस ता सम्म । तह कायव्वं जह सरद नेव नियजणणिजणयाणं ॥ ८७॥ 
चिं य छुरुहरस्मि व सा निव्डुयमाणसा गिदे तस्मि । विणणएणं सीक्ेण च सच्वोऽवि"य रक्जिओ रोगो ॥ 
गिदवासी ुरवासी भणई अहो ! सीलचन्दणा एसा । तो तीप बीयनामं संजायं चन्दृण त्ति डं ॥ ८९ ॥ 
एवं वच्वह कारो सूखा पुण मच््छिरिज्ञए दियए । तीए उवरि धणावदहबह्ुमाणं पेच्छमाणी ड ॥ १२९० ॥ 
चिन्तड हष 
सव्वोऽचि जणो पार्थं अदिणववत्धुभ्मि कणङ्‌ अणुरायं । चिरपरिचियभवधीरड ता जह एसो इमं भल ॥ 

छुणड खुररायरत्तो ता गहअसाभिणी अहं होमि । इय सा पावा तीए चिद लिड जोयन्ती ॥ ९२॥ 
सो सेदटी भञक्षण्दे वीदीओ जगं गिदे विजणे । एगम्मि दिणि नत्थि उ जो कोड विसोयए चरणे ॥९३॥ 
ताहे चन्दणबारा उवद्धिया तत्थ पाणियं चेत्तु । वारन्तस्सवि य॒ बला जादन्ता सोइडं चरणे ॥ ९४ ॥ 
एत्थन्तरम्मि तीए दुरा केसा सहा वसो दिष्या । पडिदिन्ति कमे इय. चिन्तेऽं सेषठिणा क्षत्ति ॥ ९९ ॥ 
इत्थद्ियलीलाजद्धियापें धरिथा तदेव बद्धा य । ओीखोवणोचविड्ा मूला चिन्तेइ तं दं ॥ ९९ ॥ _ ` 


` १.-ब-दिड्धिय । २ ब~य। ३ गवाक्षस्था इत्यर्थः । 
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ददिवाद्णगदणत्थं चस्पं वेद सयाणिओ राया । एगाए रत्तीए नावाकडगेण गन्तू्णं ॥ ७३ ॥ 
ददिवादणोऽचि नद्धो चरपाए जग्गहो नरिन्देण । घोसाविओ य सेणालोगेण य टसिधा नयरी ॥ ७४ ॥ 
ददिवादणस्स र्नो वसुमहृधूयाए संजया गदहिथा । भयभीया एगेणं वण्डेणं धारिणी देवी ॥ ७५॥ 
वलिओ सयाणियनिवो सो वण्ठो मणह्‌ एस से भला । दोदी इमा धयं एयं पुण विक्रिणिस्सामि ॥ ७६ ॥ 
तो धारिणी विचिन्तइ एसा वाला अणल्द्त्थगया । कमवत्थं पाचिस्सह न नल्र॑ए हा ! विदिविलासो ॥ ७७॥ 
मज्क्षं पि सीर्खकियं दोही तं तु जखधस्मनासणयं । खुद्धस्स वरं भरणं मा जीं सीरखलियस्स ॥ ७८ ॥ 
दा दिथय ! भरिन्न फुटसि वन्धुचिउन्ताए वसणवैडियाए। मञ्क् तुमं इय दुर ददुक्खेणं स उ कार्गया ॥७९॥ 
अव्वन्तसखरं रोधइ जणणीमरणेण चशुसई दीणा । तो सो बण्टो चिन्तह मरिही एसा वि जइ किथ्ि ॥ १२८०॥ 
जम्पामि अजत्तमदरं तो मोष्टं वि ह न होड इय नाड । अणुयन्ततेण ददं कोसम्विपुरीरे आणीया ॥ ८९ ॥ 
वीदे ओडिया सा दिष्टा य धणावरेण इृरभेण । अजणल्कियावि लावन्नपुन्नसब्वङ्गसो दिष्टा ॥ ८२॥ 

चिन्तिथं च णेण-- । 

गीर चेव नज्इ इंसरधूथा नरिन्दधूया थ । एसा विसमं पन्ता दन्त ! अवत्थं विदहिवसेणं ॥ ८६ ॥ 
तामा चसणं दीद पावड करुणापदन्नचिन्तेणं । जं मर्गियमोद्धेणं गदिथा सा सेष्िणा तेणं ॥ १२८२ ॥ | 

१ अ-ण्ते लोगेणं द° । २ व-"जई । ३ अ-"पडियाए्‌ । ४ अ-ताहु । ५ व-मोड्धीया दि° । ६ च~च तेण । ७ चवा | { | 


|| 
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| गियनथरीए न याणसि अभिग्गद वावि तस्स न छणेसि। रत्तियकालो व्ह अलद्धभिक्खी भसह सामी)\६३॥ ट 

सा णसु देवि ! अधिं एत्तियकादं न कि पि मे नायं । संपद्‌ सामिअसिग्गद्पूरणकजे जरस्सासि ॥५॥९४॥ ४ 

अंबाडिओों अमचो म्द चिन्तेसि सयलकल्नाई । जयशरूपारणकन्ञे कीस पमन्तोऽसि इय भणिखं ॥ ९५ ॥ (१ 
अमचेण भणिय-- 

खाभि!न 1 करेष्चवायं तगो य वाद्रई्‌ । त्वावांदै नामं आञ्क्षायं धस्मसत्थंविखं ॥ ६६ ॥ 
सणि य- 

तुह सस्ये आयारो वक्तिज्रई देव सन्वधम्मीणं । ता खण जिणाभिग्गररूवं दोण अभिउन्तो ॥ ६७ ॥ 

सो 'मणह नियैविवन््खा संभूयाभिर्गहा बड़ुपयारा । दल्वाहषएरि' भणिया सन्त य पिण्डेसणा चेव ॥ १८ ॥ 

असंसष्टा ड संसा उद्धडा अप्पलेविया । उग्गहिया पर्गदिया सत्तखुञ्कियधर्मिया ॥ ६९ ॥ 

ता सासि ! परविवक्खा न सुणिल्ञई राईणा तओ रोगो ॥ सन्बोऽवि समादृ्धो जन्तेणं साभयुव्वं ठ ॥१२७०॥ / 

दीरजिणोऽभिग्गदिअ गोधरचरियं केरे ता तुच्मे ! साभिस्स देद्‌ भिक्स इमिणा दमिणा पयारेण ॥७१॥ 

सो धम्मत्थी ध यहुयपयारेे सत्थभणिपरिं । सामी न चेव शिण्दह जणे य सन्वोऽवि उल्विग्गो ॥\७२्‌ 

इ य पुव्व- ॥ 
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१ ब~-ग्वायं । २ च~ण्त्थवि्यं । ३ ब~ग्याविक्खा । ४ बसस य । ५ ब-प्रेद्‌ ! ६ अ~य । 
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| | नन्दाभियावरओो परोप्परसरीओं परमसद्धीमो । तत्थ य भययं भिण्ड अभिग्ग्ं फिण 
| ए फलि ८ 
पोसर्स पडिवयाए दव्वाहचउच्विह पि दुर णुष्वरं । सुप्पद्धियङ्म्मासे कन 69 त व 
| सस न्वाहचउ रण 1 द्व्वजा मज्क्ष ॥ ५१ ॥ 
| | भ्म एक्टुगाए अन्तो वादि च कमञ्यं कां । काटस्मि नियन्तेसुं भिक्लाचारीस्ु माये य ॥ ५२॥ 
(| 1 पा व पन्ता खण्डटियसिरा नियलबद्धा । सयमाणी अहमपारणम्मि जह देह तो कप्पे ॥ ५३ ॥ | 
( | व क्लायरियं एरीए नीउचमञ्क्िमङलेख । तीए सन्वपरीसदउदओ तो तेसि सद्टणत्थं ॥ ५४ ॥ 

। ।द्‌/ग्डय चउरा मासे अन्नम्मि दिणे गिद्भ्मि नन्दाए । भिक्खहमणपचिद्धो वित्नाणो तीष ५८ 
(10 0 गे न्दाए । भिक्खह्टमणुपवि्ो विक्नाणो ती वीरजिणो ॥ ५५ ॥ 
६ 1 ॥ आणीया निरगओं यसो भयं । तादे अदो { अधन्ना इय नन्दा खेयमावन्ना ॥ ५२ ॥ 
दासीहि य सा भणिया एस रिसी पहदिणं इषागच्छे ! ताए नायं नूणं अभिग्गदो सामिणो कोर ॥ ५५ ॥ 

| सुहयरं उयिवग्गा पुच्छ उव्वेयकारणममो । सा मण्‌ अम्ट्‌ मन्ति्तणेण किं पावसुखेणं ॥ ५८ ॥ 

| 1 चा त बुद्धीप अभिगगरुजंन खणस्ति जययुरुणो । अजे चउत्थो मासो न ल्ह मणचिन्तियं भिक्स ॥५९॥ 
| सो भण पिष चि वीसत्था तता करेमि कष्टदिणे । जद खदह्‌ जिणो भिकलं क्षप्पे य इमम्मि वटन्ते॥ १२९०॥ 
#। तत्थागया भिगावषपटिदहारी विजयनामिया कट्‌ वि। सादड्‌ भिगावदहेए सा गन्तुं तं सुद्छावं ॥ ६१॥ 
| साध्व मद्‌ादुक्खन्ता जाया रन्ता य पुच्छिया भण । कि रजेण मएवा तुर्‌ जं सामी विदट्रभाणं ॥ ६२॥ 
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तिपयादिणं च कां वन्द्इ खामह पुणो पुणो वीरं । किडण चमरपरिदेववहथरमाव द्धकरज्ञथलो ॥ १२४० ॥ 

खुद्छोऽसि चमर ! विहृ वीसत्थो भगवञ पभावेणं । इदट्रा छुक्ो टोन्तो वज्ञ अख्ररिद्धीए ॥ ४१॥ 

चमर ! तए साहकथं सामीसरणं पवल्माणेणं । जं सव्वस्सवि सरणं एसो चिय वसणपन्तस्स ॥ ४२ ॥ 

जा य॑ तुभे गलग्ी राण पुर कया विगयसङ्क । निन्वडिया सावि तुदं सामीसरणं पवन्नस्स ॥ ४३ ॥ 

हय जस्पिऊण सक्तो गओ सठाणं जिणं पणभिरऊर्णं। चभरोऽचि पाथवडिभो थुणह जिणिन्दं भयविखुक्ो ॥४४॥ 
षाह ! अणादष्ं वीर ! तं सि अप्पडिहयसासण दुधोवदवदुटरिहकम्मडविणासण । 

सरणु अञ्च भवरननि देव दुकिलियदं न विज्ञह तुम्ह चेव ओरग्ग तेण इद विऽसेदि किल्‌ ॥ ४५ ॥ 

घञ्च सलक्खणु सो कयत्थु जो परं भारादहं वयणु करेविणु तुम्ह सग्णु अजपवग्श॒ पसादइ । 

पं सामिउ को कद्ह पएत्थु पैडिद्टय सब्वां बड फलः पु जख सो जि देव ! चिन्तामणि पावहईं ॥ ४६॥ 

बलि किल्उ नरजम्षु तास बलि कफिड देवन्तणु भत्तिभरेण करेह्‌ देव ! जो तुह भिचत्तणु । 

मह ठीणह पयकमलि एक्षपत्थण णिुणिज्ञउ जक तुद्‌ दंसणु रहिमि सामि! भवि भवि तह किंञ्उ ॥२७॥ 
हय योऽ अुरिन्दो विरुक्खवयणो गओ नियं उाणं । सयवं पि विद्रमाणो कोसम्विपुरीरपे संपन्तो ॥४८॥ 

तत्थ सयाणियनामो राया मज्ञा भिगाचरई तस्स । तम्मन्ती य सुखन्ती नन्दा पुण पणहणी तस्स ॥ ४९ ॥ 


१ ब~-वि। २ अ-प्पडि° । ३ अ~ण=्मावई । ४ च-दुरुहु । * रोशृत्तानि । 
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केसरिं सियालो एह जहा तस्स रारुणनिमित्तं । तह तं पत्तो इह खरबषस्स दम्भोकिपाणिरस ॥ २८ ॥ 
अहवा तुज्ज विणासो उवद्धिभो जमईभ्ूमिमायाञो । पडा पिषीङिथाणं मन्नू समए विय हवन्ति 1 २९॥ 
ता नत्थि तुजञ्छ मोक्लो समरस जो कोई अत्थि तुह सरणं । रभडपदारपदओ लदसि फुं दुन्नयस्स फं १२३०॥ 
इथ भणिऊणं चमरं समकाटं पद्रिडं समाढन्ता । तेएण स्चत्ति महिथा पथडं पवणेण जलय ञव ॥ ६१ ॥ 
ते वित्तांसिय सथं अक्षोसन्तो य एहं सक्षस्स । रोसायेसपरद्टो देविन्दो चिन्तए एवं ॥ ३२ ॥ 
नोवसमई दप्पन्धो' एसो दिथकहणसासैवाएण । जइ चिथ जलसिन्तं घथं सुतन्तं हयवरहेण ॥ ३६ ॥ 
इय खुणिय तस्स सश्चद्‌ वज जलासदस्सपजलन्तं । अङ्गारसदस्साहं विक्खिरमाणं फलिनं ॥ ३४ ॥ 
सो तं दहं मी अदोसिरो उहपयजओ नहो । कम्पन्तसव्वगत्तो हा निह मन्द्मग्गो त्ति ॥ ३९५ ॥ 
व त । चीरस्स पविद्धो कमदयस्स मज्क्षम्मि अइतुरिओ ॥ ३६॥ 
इओ य सक्षो- 

नो जिणवराहनिस्सं मोक्तु चमरो पट इदागन्तुं । ता कस्स कथा निस्सा इय चिन्तिय जहिणा नियद ॥ 
पासह य वीरनादं तभो य दादा अज्खत्तमावडियं । जिणञसायणदेड खडहडि ओ अकयपुन्नोऽर्दं ॥ ३८ ॥ 
वेगेण य आगन्तुं वज्ञ पडिसादरेइ अप्पत्तं । चउरङ्कलेिं जिणवरचलणेसं खल्िथमणो उ ॥ ३९ ॥ 


१ अ-भ्मय० । २ अ--°न्ासिय प° । ३ अ-°मवा० । 9 ब-पु्धिगस्यं । 
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तओ थ-- 

॥ असिमसि कजवनं विगरारं खुरनराण तासणयं । जोयणसयसादस्सं विडव्वष भीसणं रूवं ॥ १६॥ 

धेत्तृण महाफरिदं गज्ञह उद्धरई ुणइ दकषाओ । दलह य भूमिचचेडं करेह पयद्‌ दरं घोरः ॥ १७ ॥ | 

सीहो व नदह तुरो च देसए श्टशेह इत्थि व्व । अद्ध अङ्लीए खं तिरिच्छं विडम्बेह ॥ १८ ॥ 

सवोहन्तो अहोगं कम्येमाणो य मेङ्णीपीदं । परोडेमाणो व्व नदं पदेरन्तो घणरयंग्यायं ॥ १९ ॥ 

तखकायगन्निविज्नं उष्टं च छणन्तओ सम्प । तासन्तो वणवरणए जोहसिए दुहवि भयमाणो ॥ १२२० ॥ 

पत्तो सदं खहम्मं एगं पायं सहार मज्छम्मि । वीयं च वेदयाए काडं इय भणिउमारत्तो ॥ २१॥ 

मो भो सका सामाणिया! य मो आयरक्खदेवा ! य । मरह सा खररिद्धी खत्ता जा एत्तियं कालं ॥ २२॥ 

भल महेमि अलं वहेमि सग्गाओ अजन गाेमि । अदवावि भिवभावं पडिवजह भजक सब्वेऽवि ॥ २३ ॥ 

चमरस्मि चि प्परोक्खे तुम्दं पि पहत्तणं इमं आसि । रविविरदे ससिणोऽवि ह फुरह पयावो' नहयरम्मि ॥ 

संपह्‌ सक्ष मोठ छररिद्धी संकमेख चमरभ्मि । अमरवह ता य इमा तस्सेवारादगा दोन्तुं ॥ २५॥ 

खरजोहावि ह चमरं समागयं पेच्छिऊण समन्ता । दुव्वयणभासणेण य अमरिसिया मणिउमादन्ता ॥२६॥ 

भो चमरा ! कोऽसि तुमं खलो भमि य किच्च उम्मत्तो । किं तं वार्डन्तरिभो जं पलवसि इय विरुद्ाई।।२७ 4 
१ ब-"कर° । २ व~रबु° ! ३ न-ददं । ४ ब-तो । ५ अरो । ६ च-भ्ंत- । ५ 
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अखुरमदद्छएहिं भणियं-- 

एुव्वजिययुत्नेहिं साभि! खरिन्द्तणं इमो पन्तो । तं अखरिन्दो जाओ 1 ॥४॥ 
ता नत्थि इह विरोहो परोप्परं सैज्छ पुर्ववहरं वा । नियठाणलिया दोऽवि ह उवश्चु्द सुरसिरिं पत्तं ॥ ५॥ 
अन्न च न टां सक्र तुम्हेहिं नियवरेणेसो । एरावणं † निन्त किं सुक्छ कोई इयरकरी ॥ ६॥ 
नियसामत्थणुरूबो होड विरोदोऽवि बुद्धिभन्ताणं । अहिथवरे कीरन्तो जसत्थतणुमाणनिम्महणो ॥ ७ ॥ 
न य॒ मादण्यं सक्षरस तुमह रृडयत्तणं च कुणमाणा । एव भणेमो अम्हे किन्तु सरूवं इमं भणिर्थं ॥ < ॥ 
चमरो पभणह चेह तुम्हे बीसत्थमाणसा एल्थ्‌ । एगोऽवि अहं गन्तं दथमहिथं तं करिस्सामि ॥ ९॥ 
जं एको चिय सीहो निहणह मयमन्तङ्ज्ञरप्नसदं । एको विहङ्गराया विवह य खग्गनायजङं ॥ १२१० ॥ 
णुरुभिरउडिमासरखदहो एवं भणिऊण सो सञप्पहओ 1 दप्पन्धाणं अहवा गुणदोसविथारणा नत्थि ॥ ११॥ 
कुण्डलकिरीडकेऊरहारबरकडयमण्डियसरीरो । दद्ण महावीरं संपत्तो संखमारभ्मि ॥ १२॥ 
कथतिपयादिणकम्मो पणमित्ता भूमिनिदिथभाल्यलो । रइयकरद्धयलमडलो चीरं विन्नवह सो एवं ॥ १६॥ 
साभिय! तुह पयञ्यलं चिन्तामणिकृप्पपायवसमाणं ! सुदसंपयाण सलं दुहवहणासणं परमं ॥ १४ ॥ 
तुम्द पभावेणाहं देचिन्द्‌ं मिज्िणेल तुमह पभावेणाहं देविन्दुं निजिणेज जयनाद्‌ { । वसणावदियस्सवि मज्छ सामि! २ सामि! सरण तुमं चेव ॥ १५॥ 

 १ब-ठन्द। २ ब-चह। २ ब~निदण ` 
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मञ्क्विमवयपन्तो सो धम्मत्थी पुचिच्डं सयणवग्गं । दारुमयं चउपुडगं पडिग्गदं कारवेऊर्णं ॥ ९१ ॥ 
पडिवन्नो पठ्वनल्लं पाणाथामं अभिग्गहं गण्डे ! जावल्लीवं छृटखृटेण तवं करिस्साभि ॥ ९२॥ 

पारणए पुण पढसे पुडए जं पड भिक्खचरिधाए । तं पडियाणं दोचे वायससुणगाहयाणं च ॥ ९३॥ 

त्वे य जलयराणं दायव्वं मच्छकच्छ भाङईणं । जं पुण चउत्थपुडए तं खक्जिस्सामि सथमेव ॥ ९४ ॥ 
कुःणमाणस्स य एवं बारसवासा उ तस्स वोलीणा । अन्ते तवसुसिथञ्ले पचकिलयभत्तपाणो उ ॥ ९९ ॥ 
पाञवगमनिर्व॑त्तो दि रडे जणे य खासेत्तां । अच्छइ समादिचित्तो मासियसंरेदणाञ्डसिओ ॥ ९६ ॥ 
काट काण तओ उववन्नो चमरचश्चनाभाए । असराण पुरवरीए चमरो नामेण असुरिन्दो ॥ ९७ ॥ 
सीद्यसणे निसनो सोद्ाभावेण ओदिणा उदं । सोदम्मगयं सक्त पासह खुर भडसखहामज्घे ॥ ९८ ॥ 

तं द्ुमा्ुरू्तो अप्पत्थियपत्थियाइणणज्न्तो । को एस छदं चेडेड अवसचन्तो तिंणं च जगं ॥ ९९ ॥ 
पुच्छ य निशः देवे उदं को एस रिद्धिमयमत्तो । चि मम सीसोवरि तेऽवि य सहेन पञ्जलिया ॥१२००॥ 
एसोऽचि' देवराया सामी सोदम्भवासिदेवाणं ! पडिवक्खमदणपचचरुवज्धरो अतुरुवरुरिद्धी ॥ १॥ 

तं सों खह्यरं परिक्कविओ णड अल्ञ टाङेमि । नियञ्यपरक्षमेणं विरसन्तो छरवराण सिरं ॥२॥ 

¢ अखुराणवि एस पह दवे अवा अहं राणं पि । एकस्मि न मायन्ति य पडियारे दनि खण्गाईं ॥ ३॥ 


१ अ-गेण्ड । २ ब~"वन्नो ! ६ अ-°भ्टे । ४ ब-°मेतो । ५ च-चिइ० । ६ ब-°ण द| ७ ब-विययदे < ब-पाहि°। ९ बहु । 
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केड चिरेवणमङ्ञे ऊुङ्मकंत्थूरिथा य कायन्ति । अन्ने धूरीमलकदमाविखा एत्थ हिण्डन्ति ॥ ११८० ॥ 
केह वि नीरोयतणु केह वि ऊडाइदुकगयविद्धरा । केह चिरा अन्ने बालावत्थाटखु मरन्ति ॥ ८१॥ 
एवं च नारण- 
सयणे धणे असारे मोदं मोत्ूण णह जिणधस्मर । जं परभवाणगामी सो चिय जोहारमिन्तो उव ॥ ८२॥ 
किश्च- 

माणुस्सं खरुकधणं पाविय लाभो वुहेण कायव्वो । न उ छेयमाइतिन्नि उ वणियद्ुया पएत्थुदादरणं ॥ ८३॥ 
एमाई सोऊणं पडिवुद्धा पाणिणो तदहि बहवे । पुच्छइ य पुरजणो तो भयवं ! को एत्थ पुन्न त्ति ॥ ८४ ॥ 
जिन्नेयरसेद्टीणं भयवं पि इ आह जिन्नसेद्धि तति । जं दाणुद्धासेणं तेण वह जनिजं राभो ॥ ८९ ॥ 
अद्वयकप्युप्पत्ती अहरेण य सिवसं "चै सो ररिहि । तप्परिणामो य तदि पुव्डुन्तो तेसि परिकदिओ ॥८६॥ 
हयरस्स एगभविया दिरण्नवुदटी न पेचखददेऊ । सावि य जिणमन्तीए चिन्ता नो तस्स वहुमाणा ॥ ८७ ॥ 
सद्धारदियमविहिणा दाणं पि न होह खुदफलं जम्हा । दाणासंपत्तीयवि चिसिट्सद्धा महाफर्या ॥ ८८ ॥ 
वीरोऽवि संखमारे गन्तुं वाहि िओ महापडिमं । तत्थ य चमरूप्पाओ जाो सो भन्नए इण ॥ ८९ ॥ 
एत्थेव भरदहवासे वेभेखो नाम सन्निवेसो' सि ! तत्थत्थि अदइसमिद्धो गादवरै पूरणो नाम ॥ ११९० ॥ 


१ ब~कप्पुरियाई खः । २ अ-~-यस् । ३ ब-च दोदीमो । ४ व~र" । 
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चित्तियधवलहरेखुं गवक्खसारेखु केह निवसन्ति । अन्ने ख 
वरभोजखल्जगविष्टी सन्वरसं केड एत्य युञ्जन्ति 1 अन्त 
पडखुयाइपवरे मर्ग्धवत्थे य केह परिहन्ति । अने उ 
मणिकश्चणद्धरियाखु य सेल्ाखुं पवरत्तुकिककियासं । 
करितुरथरहाईसं एे गच्छन्ति पवरजाणेसं । अ 
पाहाउयसदेददिं केड़ वि उचज्छ्(्)न्ति गीयसदेि 
अन्तेउरमेगेसि रूवाइजुयं चियक्डणविणीयं । 


तथाहि- 


आखङत्तावि न भास भिडडिं क्तेडं व 
एगे चाई भोगी अन्ने देहि त्ति जम्पिणो 
सिसिर गभन्ति रथणि वरपाउर 
केसिश्ि ऊुद्टद्धरणा घम्मत्थपरा 


निखुणन्ति केइ निच जि देव, 


महापडु ! न्ति वयणाई । अन्ने मदिष्ट! 


तणङकुडीरे नीए धिलधूचिकयियम्मि ॥ ६८ ॥ 
इलत्थकोवक्ररम्विलमाह न लहन्ति ॥ ६९ ॥ 
जिन्नकम्बजिडण्डियखण्डाहं निवसन्ति ॥ ११७० ॥ 
एगे यन्ति अन्ने खडसत्थरथं पि न ठदन्ति ॥ ७१॥ 
प्ेणुवादण विय टणक्तयं "देन्ति फुड्पया ॥ ७२ ॥ 

॥ अन्ने अरन्नवासी सिधथालरावेदिं जग्गन्ति ॥ ७३ ॥ 

अन्ने निम्मरिल विय दुम्महिरा अहव जायन्ति ॥ ७४ ॥ 


देह उष्छावं । अज्नाघरघण्टा. इव छिक्षा सुरं कणकणेह ॥ ७५ ॥, 
रङ्का । नग्यग्घाडा अवरे करेन्ति कम्माहें परगेहे ॥ ७६ ॥ 

णेदं पाउ्या गे । अन्ने देसउडीए वायन्ति ठ दृन्तवीणासो ॥ ७७ ॥ 
इवन्ति वरदत्ता । अन्नेसि बहधा 


दुच्छरहण्डार्ओं धूयाओ ॥ ७८ ॥ 


पावि! फिड ङ्य घरिणिमाईणं ॥ ७९॥ 
९ ब-ङुद्‌° । २ ब-दिन्ति । २ ब-सीयारुरवेहि । 9 अ-काडं ब । ५ ब-मोई । ६ ब-मतने । 


न ्र्प् 


। #/ जा चिद ताः भयव अहिणवसेष्िस्स मन्दिरं पत्तो । तेण य उदासभावा भणियं रिसिणो दलह भिक ॥ 
|| दित्ना तो छभ्मासा गिहकम्मधरीर सेषिवणेणं ॥ जाया य पश्चदिव्वा पारिय वीरो गओ तत्थ ॥ ५८ ॥ 

© इन्दुदि सर्द वा दृ देवागमं च सो चिन्ते  पडिलाभिओ जिणिन्दो केण इह पुन्नमन्तेणं ॥ ९९ ॥ 

८ अचि य- 

|| चिन्तामणी उ. एसो कप्पतरू जङ्गमो तिह्धधणम्मि । अग्हारिसाण गेहे नागच्छड पुन्नरदिथाण ॥ ११६० ॥ 

| एवं विसन्नहियओ दाणुद्छासपरिवदणनियत्तो । बन्धह अद्धुयकप्पे आऽ उको सयं जह्‌ सो ॥ ६१॥ 

९ | खणमेत्तं न खणन्तो इन्दुहिसदं तु जह खुपरिणामो । आरुहिय खचगसेिं ता केवरमेथ पाचिन्तो ।॥ ६२ ॥ 

#|| अहिणवसेद्री एत्थं कयउन्नो जस्स एरिसी जाया । रिसिदाणेणं रिदी एव पसिद्धी जणो कुण ॥ ६३ ॥ 

५)|| दाणुजथस्सवि इमा न जिन्नसेष्टिस्स ता इमं सव्वं ! अच्छी पसारिय चिय कललयं वाउणा नीयं ॥ प ॥ 

|| पासजिणस्स य केवङि तत्थुल्लाणे समोखढो तदहया । तं वन्दिडं पुरजणो दिडमणो पज्॒वासेह ॥ ६५ ॥ 

। केवलिणा भणिय- | 

| ` धम्मे उल्ञभियव्वं लुं माणस्समाइसामग्गि । धम्माधम्भाण फं पथडं चिथ दीसए जेणं ॥ ६६ ॥ 





१ ब-भमेस । २ ब~° स्स केवरी । ३ अ-देडई° । 


| उन्तमङ्कलेख धन्ना एगे जायन्ति खत्तियादंसुं । चण्डालसिद्धमादखु अन्ने जायन्ति कयपावा ॥ ६७ ॥ 
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स चीवन्दणमाइधम्मकिवे 1 निं चिय उलुत्तो उद्ारयारैखणञ्ो य ॥ ४५ ॥ 

केश्च- 

जह भिक्खणं वारस मासाश्या हवन्ति पडिमाओ । तद्‌ सावयाण दंसणमाई एक्षारस प्पडिमा ॥ ०६ ॥ 
दसणवयसामाइयपोसरपडिमा अबम्मसवित्ते । आरस्भयेसउदिहवज्ञए समणश्ष्‌, च ॥ ४७ ॥ 

एमाई परिभाविय जद सृत्तीए य कासियप्पडिमो । सत्ताइख सेत्तादैरणेर्दि पवरेहिं उववेओ ॥ ४८ ॥ . 
दिद्धो य तेण भयव णा अरिदा इमो य॑ चरिमो त्ति! चन्द्‌ य पञ्ुवासद पहदियदं परम भत्तीए ॥ २९ ॥ 
ना अ विहरणेणं मासक्लमणेण संख भयवं । कत्तिगिद्विसे चिन्तदं नूणं पारिस्सर अज्ञ ॥ ११५० ॥ 
तोः जह कहमवि गेदे आगच्छं मज्छ पुक्नजोगेण । ता पटिलाहेमि अहं इय चिस्तिय अच्छप पडणो ॥५२१॥ 
पडणियवर मोलविहीः भिक्स्वासमए य गोयरं पविसे ! मत्तवरवारणगरे वीरो ्उभासखवणन्ते ॥ ५२ ॥ 
अडभाणं ददूणं इरिसियहियो य कणर्‌ सो चिन्तं । सत्तहृपयाई अदं सखुं गन्तु जिणवरस्स ॥ ५२ ॥ 
तिपयाहिणं करिस्सं पणभिस्सं भूमिनिदियभार्यलो । पडिलाभिस्सामि तञ निथयकरेदि सुभत्तीए ॥५४॥ 
सफलं मजछ्य `भविस्सर जम्मं जीय च माणुसन्तं च । आगच््छिस्सदं यवं भञ्क् गिदे अज्ञ जई क्‌ चि॥ 


इय जिणवरमत्तीए पदसमयसख्यसन्तपरिणामो । अन्िन्तो खुदपुनन खवयन्तो पावकम्माई ॥ ५९ ॥ __ 


५. ~~~ 


१ ब~-ग्पेसि* । २ ब-उ । ३ जता । 





| 
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( विहडिउ तोऽवि न देव ! चिन्त निदधद्‌ भावद्‌ वि्डड्‌ किः कत्थहं सवञ् उच्तिच्च सुताचदह ॥ ३७. ॥ | 
| वसो खुर पावि द परिभ पृतरदि तियणि भायणु विगययुकतु संप अवन्नटि । 
वड पुण ति्पदन्नभारु तहं जसु वित्थारिउ ऊन्दसख॒लच्छ खवणमज्ि पसरद् अनिवार ॥ ३८ ॥ 
( गरुयपरक्षमस्तसार्‌भत्तिञ्भर भारिड तहं उवसखर्गपडिक्खलैतु द्‌डं देव ! निवारि । । 

$ षके खरनटरपदार घोरदाढाजिविराइउ करिवररंणिसंघदि करह दरि अवर सहादड ॥ ३९ ॥ 

| तहं ह घोसवसग्गसोढ वारस संवच्छर साभि ! अकारणरुहदुधजणजणियअसच्छर । 

0 धीरत्तणु तुह कि पि अश्च निरव अङ्दिड वीरेनाङं षदं लोयमञिन्न पायडिड जहच्िड ॥ ११४० ॥ 
वदध अतुक्िथवल् विमलनाणु गम्भीरथिरासउ सारथससदरकन्ति खन्तिकारचह आसख । 





निरुवमसन्तुपसन्तचिन्तु तदं जगु आणन्द तुद पयञ्छयल् नरिन्द्चन्ददेविन्दिदि वन्दिड ॥ ४१॥ 
इय धोरण सक्रो काडण पयादिणं गओ सग्गं । भयवं वेसालीए सपन्तो विदरमाणो उ ॥ ४९ ॥ 

समरे उल्ञाणम्मी बख्देवगिद्म्मि संठिओ भयवं । चाउम्मासियखमणं उवसंपजिन्तु वासा ॥ ४६ ॥ 
तत्थत्थि परमसो जिणदन्तो जो जणम्मि विच्छाओ। विद्वक्खपएण सेदिपयचाहइभो जि्नसेष्धि तति ॥११४२॥ 
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थ) जो य-- 
६ १ च-पइ सो । २ अतु । ३ ब~ग्ण । ४ अ-हु° । ५ व~वीर" । ६ च-प । ७ व-तुहु । ८ ब~-°ेहं वि° । ९ न~पडि । 
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तण संछाड बदरधूलिसंभारनिवाहण लण्डिड तेण पथण्डतुण्डउड्ंसलिकारण । 

पीवरमञ्छन्दुरेदि दीददादुग्गिं वियकिढ तदवि समादिदि वद्धलक्खु तद चिद्धन तरकिड ॥ ६१ ॥ 
दुपिपीकियङ्लिसुण्डपेदद्छमदिष्िय कैसरिकन्धररोसवन्नविद्चैयगणपेदिय । 

छिन्द भिन्दि उसि तें तुद्‌ दे कराच्डि दज्छाणद सोटीर वीर { मणु तुजक्ष न चाक्उ ॥३९॥ 
सण्डाडण्डेण केचि गयणि तुद्‌ तण उ्छाछिड पद्णिडउ दन्तम्गेष्दिं मैएण मदियजि अप्फालिउ । 
घौरघुरुफारोविवग्धरूवेदिं विदण्डिड धम्मजक्षाणुः पाणु तोऽचि तुद्‌ णार्‌ ! ण खण्डि ॥ ३६ ॥ 
खुटिथकयन्तसमाणु फुरियभास्रकत्तियकसर दीद्रदसणकरालवयण तिद्धुयणद्‌ भयंकर । 

विररड णरवेयात्छ तेण तण तुज्क्ष कयत्थिड तद्‌ मण तोऽचिन वीर! धीर ! उभ्मर्ग्िगि पस्थिड ॥ ३४ ॥ 


4 


सटररेणदिं निविडधाञउ खरमासहं ताडिउ मण्डलिवाहं कुलाल्वफः जिद अशु भमाडिउ । 


तेर न खोसिङ वीर! तसि न य दुटछय 


विरि खोदिजरद फेसरिकिसोस किं फर्दिं वि इरक्भिरिं ॥ ६५ ॥ 


पण गयणग्गद्‌ कालचक्तः सिरिखफ छरूदिण गिरिर तेण सुतिक्खधार्‌ सुरनरद अणिषिणं । 
तसु चाएण तुह जाणु जाच तण धरर्णिददिं खुप्तड विड न चित्तु समादिमग्गि पसरन्तु निस्तज ॥ ६९६ ॥ 


० 4 


विद्रिड तणु छस्माखु जाव बहुविदृऽवसम्गेिं क्षाणभङ्क पारद वीर 1 उद्‌ णेगेदिं मग्गेिं । 
९ च्म र्‌ ज-देन्युः । ९ जअ~गयणि | ४ ब~-गाब० । ५ अ-फटि । ६ ब-इेण । ७ न्‌-ण्टरुण । ८ ब~-पिि । 
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सक्षाईेया देवा उव्विश्गमणा य तत्थ चिडन्ति । परिचत्तहासकीखा पेच्छन्ता सामिवसरगे ॥ १९ ॥ 
संगमयमेज्ञमाणं दद्ूण परंखुदो ठञो सक्को । जम्पइ भो भो तियसा ? एस दुरप्पा अद््बो ॥ ११२० ॥ 
एएण चित्तरक्ला ण कथा अम्दाण जं जिणिन्द्स्स । बिदिया सहोचसम्गा तिहुयणजणबन्दणिल्नस्स ॥ २९॥ 
ता एस असंभासो निव्विसओ दोउ एव भणियम्मि । सो नियदेविसमेभो मन्दरसिहरे छिमो गन्तुं ॥ २२॥ 
भयवं पि चीयदिवसरे घोखगओ बच्छवार्धेरीए । पडिराहिो सुदरिसियभणाे दोसीण खीरीए ॥ २३ ॥ 
दिव्वाणि पश्च भूयाणि विहरमाणो गो थ सावत्थि । बाहं पडिमापें ठि उल्नाणे तत्थ डोएणं ॥ २४ ॥ 
जन्तापेँ खन्दपडिमा अरुद्कधिया पुप्फवत्थमारदिं । रदआरोदनिभित्तं जडा न कोई वीरस्स ॥ २५॥ 
णाऊण ओरिणा लो सक्तो अणुपविसिऊण तं पडिभं । चिओ वीराभिखहो लोगो वद्यो इमं भणइ ॥ २६ ॥ 
|| खयमेव रहे देवो विरुग्गिही खौऽवि पणमए गन्तुं । यीरं ताहे रोगो आउ एस देवो त्ति ॥ २७॥ 
पूएइ मदहाघीर सक्षोऽवि इ होश्छण पक्खो । उन्द्‌इ नमंसइ जिणं सरीरखेमं च पुच्छे ॥ २८ ॥ 
॥ निदयसंगसयामरटुस्सद विविरोवसग्गकसवडे । निन्वडियं जयपहुणो वीरत्तं थोउमाढन्तो ॥ २९ ॥ 

जय संगमथसुरेण देव ! दारूणपरिणामिण विरदहयघोरुवसम्गविविदतुहसरोदणकाभिण । 

नवरि न श्ाणह्‌ चकिड चित्तु तुद वीर ! उदारद्‌ ण॒सवाओपिजिदि चलह सिर किं ऊलगिरिसारद्‌ ॥११२०॥ 


ˆ १ बसा तादे शो । २ द~-धीरत्त° | 
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। जिणचलणन्तरमक्घाररन्धओ विरहो य सयारो । एएदिं जा न खुरिओ ता रुहो वरनिभिन्तं ॥ ८॥ 

अं भारसदस्समयं सिर॑भ्मि गयणाओो श्य सो चद । पडिद्ाएणं जस्स ह छिल्ह प्वयचरोऽवि ॥ ९ ॥ 

भयव पि जाणुमेततं खुन्तो धरणीए वल्रफदिणाए । बालग्गं पि न यवं क्ञाणाजो चर्ह धीरप्पा ॥ १११० ॥ 

दंसई खूरस्छदधं भणई य देवलगा भि न वयसि । भययं पि खणईइ अजजवि वद्ह रयणी इमा साया ॥ ११॥ 

वीसहमो उवसम्गो जणुक्कूलो एस दोह नायव्वो । अटवायि इमो भण्णह्‌ संगमभो भणह जिणवीरं ॥ १२॥ 

त्ठोमि तुञ्क्ष भवं ! रूग्मं तं नेमि अहव पाए । पाडेमि उल्क तिजगं अष्ट्वा जं भग्गियं देभि ॥ १३॥ 

इय नीसं उवसण्गा पकनिसाए कया उ पावेणं । छस्भासं जाच पुणो अचे अणुद्कूुखपडिद्रखा ॥ १४॥ 

जा चारि न सट सामी मणैयंपि घम्मक्ाणाजो । तादे निविवन्नमणो भाउ पड पारु ॥ १५॥ 

सखामेह य अवरां सं तं सामि ! जं भणह सको । तुम्हे सव्पहन्ना भ्पहन्नो अहं जाभो ॥ १६ ॥ 

संप दिण्डद्‌ विद्रद्‌ खश्जद न करेभि किष 8स्सम्णं । इय भणिभो भणइ पट्‌ टो संगमया ण कस्सावि ॥१७]॥ 

होभि अं ( नियहच्छाए जहंमि चिद्धामि । संगमो य विलक्लो कथयुरपणई गजो सम्भ ॥ १८ ॥ 

इजा य- 

९ अ~-तिभाः । २ ब~-°रिम्मि । ३ च पुस्तके-भस्या गाथाया उत्तराङ्ममरेतनगायायाश्च पूवाद्धे नाति । 9 अतह वि हु। 

५ अ-°यंति । ६ न-णाउड्धो । ७ ब~उवस° । 
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भयचं पि विद्रमाणो दढभूरमिं आगञो बर्ि तीए । पेढाे उल्लाणे पोासं चेहयं तत्थ ॥ ९५ ॥ 
अडसभन्तेण ठि जइटुकषरमेगरा हयं पडिसं । अनिमिसनयणो एगम्मि पोग्गरेऽचिन्तट्हम्मि ॥ ९६॥ 
निचलनिरुद्धदिदटी छद्धञ्काणोपस्वियम य । ईसि ओणयकाजो निक्वम्पो मन्द्रगिरि व्व ॥ ९७ ॥. 
सको य देवराया भगवन्तं ओदिणा परोएडं । संजायवहलदरिसो बह्वसुरपरिसाए मञ्छगञ ॥ ९८ ॥ 
साभिस्स नमोक्षारं कालं पञचज्गकयपणामो य । चञ्छुयजयपटुचरिथरल्जिभो भण रसद ॥ ९९ ॥ 
सव्वं पि हु तेरोक्षं अभिभूय ठिजो अदो ! महावीरो । देवें दाणवेि क्लाणाओं ण तीरए चिं ॥११००॥) 
छरपचणेहः व मेरू इय सोऽं चिन्तए अभव्वसुरो । पावमईं संगमो खरवदसामाणिओो तत्थ ॥ १॥ 
सच्छन्दवाडसक्षो अद्वा रागेण एवखुह्छवर । को किर मणुस्समेन्तो चाकल नो. सुरेरि पि ॥ २॥ 
चारेमि अर्ह गन्तुं सक्षो पुण तं न वारए इन्तं । परनिस्साए भयव णह तवं मा इमं प्रुणउ ॥ ३ ॥ 
सीदस्सेव सियाखो तुच्छप्पा वायसो च्व गरुडस्स । वीरस्स खोदणत्थं पोलासे जाग सोऽवि ॥ ४॥ 
धूलीवरिसं चदं पिपीलियाओोऽवि वज्ञतुण्डाओो । दसा धरया विच्छुधा य नउला अशृकरारा ॥ ५ ॥ 
सूखा सप्पा य करी करेणुया वण्यदुह्वेयाखा । खरमार्यमण्डलिमारुया य सिद्धत्थतिसखलाण ॥ ६ ॥ 
करणं विखवन्ताईं रयां विउव्वए खयन्ताई । पक्षणञ जिणवरतणुविलहय षटुसउणपञ्रो ॥ ७॥ 

१ अ-युणड । २ अ-बहुरं । ३ ब-°जो य । ४ अ-यड° । ५ ब-ग्वारईं । 
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नाभो तुम्द पदावो दुहो एसो वुदाणभावेणं । ता लम ञ्छ आयय न याणिओ वुम्ह सीसो त्ति ॥ ८२ ॥ 


गोसाल पुण पुच्छ किमेख ज्ूयायरो णह भयचं ! । किय च तेउरेसासामत्थं साभिणा त्तस्ख ॥ ८२३ ॥ 
तो समन्तो पुच्छइ किट एसा होड जो उ गोसाला । छ छ्टेण तव॑ करेइ आयाचणानिरओ ॥ ८२ ॥ 
चारणए च नदन्तं खञ्जर कुम्मासपिण्डियं एग । पियह उदेगस्ख पसह छम्मासं जाव तस्सेसा ॥ ८५ ॥ 1 
जाय एवं कदिडं कुम्लम्गामम्मि विहरिंओ वीरो । चलिओ तेण परेणं तिरयैस्मो जत्थ दिष्धोत्ति॥८६॥ 
सदो बहर पमण तिङथस्भो साभि! सोन निष्फन्नो । निष्फलो गोसाखा पुष्फजिथा तह तिखा जाया ॥८७॥ भ 
उक्खणसि तुमं तहया मिच्छावाइन्तणं लस कःणन्तो । गोखुरनिहओ नवरं सुरकयवासेण सो लग्मो ॥ ८८॥ त 
सो य असददमाणो तत्थ गजो पेच्छए तदेव तथं । पक्लोडड्‌ छंगणियं करभ्मि दिद्वा य सत्त तिला ॥ ८९॥ 
कोदवियद््रमोयणपाथसयाटिनरमस मोगभ्मि । तिखनिप्कत्तीरद तहा तेणं गददिओ नियईवाओ ॥ १०९० ॥ 
तो सासिखयासाओं ङिद्डसो गजोथ सावस्थि । सादेह तेउलेसं छलाल्सालाए खव्डुन्तं ॥ ९१ ॥ 

छदि सासे य जाया दासीए परिक्खियाय दूवतडे । तो दिपो सो शसदरिसो दृप्पमावन्नो ॥ ९२॥ 
मिलिया ऊ सिद्धपत्ता अवितदनेभित्तिया तथा तस्स । तेसि सयासेऽदीयं निभित्तमदं लोयमोदणयं ॥ ९२ ॥ 
अनजिणो जिणप्पलावी अकेवरी केवलिप्पकावी य 1 सो दिण्डड्‌ मथमत्तो बहुअन्तेवासिषरियरिभो ॥९२॥ त 


ट बतु प्यहा° । २ व-तत्थ । ३ अ-श्युबो । 9 अ-°तिवा° । ५ ब-उ । 
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विङ्कहए सीरम्मी नदाहयं जन्िओ तञ रो । मग्गह्‌ तीए भवणं न य जाणइ अन्नकयद्ारं ॥ १०७० ॥ 
तञ भणड- 
जह किर अत्थि पावो मम धम्मायरियस्स तो इमा खिप्प। द्ज्कछउ पुरयादिरिथाः तभो अदहासन्नदेवेरि ॥७१॥ 
दहा सा मा भयवं अलियपदावो उ होड इय नाडं । छ्म्मग्गामस्स पदे कथा संपत्थिओ वीरो ॥ ७२ ॥ 
तत्थन्तरा य ददो तिरुषम्भो युच्छए य गोखारो । निप्पज्िस्सड एसो न च त्ति भयं जिणो आद्‌ ॥७३॥ 
निप्पज्लिस्सह एसो सत्त य एयस्स पुप्फजीवा उ । एणाः तिखत्तेणं सुङ्गणियाप भविस्सन्ति ॥ ७४ ॥ 
गसखेणुक्छणिभो सकद सो असददन्तेणं । सननिटिथवन्तरेदि य माँ सामी अजियवाै जति ॥ ७५॥ 
जख्वासं तत्थ कथं गावीए खुरेण चस्पिओ लग्गो । पुष्फा तिला उ जाया कुम्मग्गामे गओ सामी. ॥ ७६॥ 
चारुतचस्सी एगो तस्स वदिं वेसियायणो नाम । जायावह्‌ सं्तप्पा छप्पहृयाओो जडादिन्तो ॥ ७७ ॥ 
वेतावत्ताचियाो पडन्ति भरूमीए सोऽचि य दधा । घेत्तूण छदई सीसे तं दं भणइ गोसालो ॥ ७८ ॥ 
९। किं खर्णसि किं पि तन्तं जूयासेल्ायरो उ आहु तुमं । भिक्खू च भिक्खुणी वा एवं दो तिति वाराभो ॥७९॥ 
तादे सो परिङ्कनिभो तस्स विणासाय खुयह नियतेयं । सो भीओ पोकारइ तर्सथुकस्पाए वीरेणं ।॥ १०८०॥ 


1 य सीयल्ेसा तीए सा पडिहया उसिणकेसा । सो वाररिसी दट रिद्धि साभिर्सिमं णह ॥ ८१॥ 
१ अ-रिय° । २ ब-नो । ३ अ-भ्वाय° । ¢ व-तत्था० । ५ न-~गुण° । ६ च-तं ए. । 
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अज्ञ तुः 
{र्डिडमाढन्तो तत्थ 
किमे 


पयच्छद्‌ नियघर दारं ञ्च अन्न इन्तं । कायव्वं 


तीप 


क 


[04 


चि तस्स दिन्नो 


आगस्तूण य जस्प 
विदडई मञ्छ निमित्तंन कयां वि एवमा सिद्धत्थो । पत्तियसि जइ न तो 


५ ~ 


पुच्छुन्त्‌ 


वड 


भित्तन्‌ क, २---------- 


= भोन्तव्वं माणसमेसं ति आद्‌ सित्थो 1 तम 
य गादहाबदै उ वियदन्तो । तञ्मला 
जीवेच पुन्तमण्डाईं । सो मणह नि 


१९ अ~-°व्टे° \ २ अ-~ण्देवं \ २ अ-जवनः ॥ 


सो } नत्थेत्थ चूण मसं 
त्रमित्तियत्तणं तुञ्ज ! इ्णमाणस्स उ दर अज्ञं ष्वुक्घ ठु 


सोऽवि तमरसददम्तो ते भोवे भणडई एस देवल्नो । तीधाणागयचेया धारीषए 


ता रच्छलद्‌ जन्तेण तेऽवि य व॑ सवि द्रि यन्धन्ति । रक्खस्ति तद 
णा वि पिनो रुद्धं । ता निलक्खचिन्तो धाविय भियि 
नसिक्खावेल 


~ 


'मङ्गमारघदह ॥ ५७ ॥ 


वि फुट बह्तन्दु 


सो नाडं नियत 


9 (र 


लखेवपजञ्मारा ॥ ५८ ॥ 
ञौ जिणवरस्स ॥ ५९. ॥ 


त्ति पविसामो ॥१०६०॥) 
लदिस्साभि ॥ ६१ ॥ 


अयो जत्थ \॥ ६२ ॥ 


य॑ गभं पीसित्ता पायसं णद्‌ ॥ ९४ ॥ 


चतेएण मा ददिदी ॥ ६५} 


इय न्तो तंछटचिन्तेणं ॥ ६७ ॥ 


निभिन्तं ॥ ६८ ॥ 


वमसुतेण वमिं तओ दिं ॥६९॥ 


इय ते पयाधिरत्त सोऽ चेमं तदाकयं तीए । गोखालो दिण्डन्तो तीए पविद्यो चरे कद वि) ६९ ॥ 
न्तो पायसो सहघयडो वसं 


(५ 
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एक पि सयख्कल्याणकारणं होड परमसद्धाए । दाणं खुणीण दिर जदेव धणसालिभदाणं ॥ ष्ट ॥ 
जायाणि पश्च दिष्वाणि ताणि दण रिद्धिलोभेण । गोसालो भणह्‌ जिणं भयवमहं तच्छ सीसो त्ति ॥ ४५ ॥ 
भवं मोणण ठि मासक्खमणं रेह वीयं तु 1 पारण आणन्दो पडिलादह खल्नगविहीए ॥ ४६ ॥ 
तयस्मि पुणो नन्दो पारावह्‌ सव्वकामयुणिएण ! गोसालोऽवि निओदरभरणपरो सेवए वीरं ॥ ४७ ॥ 
| कत्तियपुलिमाए य 

नाणी एसो सुम्मई ता णाणपरिकलणं करेमि त्ति । चिन्तिथ एुच्छई वीरं अजनां किं लभिस्सामि ॥ ४८॥ 
सिडत्थो भणई तुमं कोदवश्ूरं च अस्विछुम्मीसं। रूं रूवगमभेगं द्‌किलिणकले य पाविहिसि ॥ ४९॥ 
सो मग्ग दिंडन्तो भण्डीसुणगो ञ्च भोयणं सिह । नय रइ तज संज्ज्ञासभए कम्मारयचिङ्नो ॥१०५०॥ 
द्धो कोष्वक्करो खकिखियतिसिएण अभ्वि्ठम्मीसो । तद्‌ रूबमोः य एभो परिकिखभो जाव सो डो ॥ ५१॥ 
तो आगो विखक्खो भयवं पि चउत्थखमणपारणप । नालन्दाजो चिदह्रिय पत्तो कोहछागगामस्मि ॥ ५९॥ 
चहुरदि एणं घयमह्ृज्तेणं पायसेण भन्तीए । पटिलादिजो मदप्पा पश्च य दिच्वाणि सव्वत्थ ॥ ५३ ॥ 
गोसाखमो भयवन्तं अनियन्तो लुण्डश्वण्डणं काडं । दिण्डह विमग्गमाणो कोष्ागे जागो भिकिजो ॥५४॥ 
चचह खुवज्नलर्यं सामी तत्थन्तरे अरन्नस्मि । मररए धालीए खीरं रन्धन्ति मोचाला ॥ ५५ ॥ 
'गोसखाखो भण्‌ पट्‌ एत्थ पडिक्खेद्‌ जेण खुञ्ञामो । निप्पजिदही ण एसा खीरी इय आद सिद्धत्थो ॥ ५६ ॥ 
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॥ २६ ॥ 
लन्द्ाघाददिरपाए मद्टावीरो 

> तन्तवासाखाए } तत्थ ठिओणा 

चन्तो य पाउसम्मी रायि तन्तु 


हओ ५ +मयो अत्थि } गोसाल पसो तोसो । ६८ ॥ 
उयरसंभवो जत्थ र 
मिमय सुतो य तिसाकगकर क पुरलोयाणं जिम सोऽवि ॥ † 
अज्म १ स \ निय ॥ तं ।॥१०४० 
वासावसनिभित्त सास अणुनविय सि । विजयस्स गिं पविसई सो श १॥ 
णस्सय पारणंम्मि भिक विउलापए मोयणविददीए 


~ 


पि सच्खम ध 
क क सन्तट्पए पयादिणं कुण । दिष्टमणो पटिलाद्ईं 
०८ 


ध = माणे तध पटिरादिष वि तटे1" 
॥ (्वडिलादिस्तामि त्ति त्रे पडिखादेमाणे तुद पडिलादिए वित 


7 उत्त घं तेण ॥ 
ठीणं 3 यल्ध ममावनलि ॥ 
‡ दर्णा परमपम्तद्‌ाणण } पत्त खद्‌ णु 
पव तिक्र तद्धी =, 


१8 { पसं  ॥ ४६॥ 
परिन्तीक पीय पस्सणार उभावण 

य अश्नेसिं । जणियं च बोष्ट्‌ र 
निबद्ध भवो न्ट ओं 
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दगतीरे पडिकसिडं इरिथावदिथा य पत्थिभो भवं । नइयुिणे तत्थ पया दीसन्ति खुरक्खणा पयरा ॥२२॥ 
ते दषणं चिन्तह्‌ पुस्सो साखुदखक्खणफरेण्णू । पयचारेणं गच्छ्‌ भविस्सवचष्ठी फुडं एसो ॥ २५॥ 
ता जोखग्गामि इमं सादेभि भविस्सख्क्लणफैलं च । जेणारं रच्छीए आजम्मं मायणं होमि ॥ २६॥ 
धणागसक्निवेसे चारि पडिश॑ ठियं च सो वीरं । दु विसन्नचिनत्तो चिन्तइ मे निप्फखमहीयं ॥ २७ ॥ 
जं व्वक्षिलच्खणज्धओ हिण्ड्‌ अषप्पन्तनिवसणादारो । एसो इ समणरूबो ता रक्खणसत्थखुञ्क्षामि ॥ २८ ॥ 
एत्थन्तरम्मि सको आभोहय ओदहदिणा तरिं ए । बन्दर नमंसह जिणं पभणडई साखददियं तं च ॥२९ ॥ 
भो पूस ! कि विसन्नो अश्चुणन्तो खक्खणाण परमत्थं । एसो तिटुयणमदिओ भह्तरखक्खणसदस्सो ॥१०३०॥ 
अञ्भिन्तरलक्खणं पुण तुमं न याणासि-- 

रुदिरं गोखीराभं संसं संखुज्रं च निष्विस्सं । देदं आभयमलसेयवन्निय छरदिनीसासं ।॥ ६१ ॥ इष्वा ॥ 
धस्मवरचषफवड अस्ुरिन्दखुरिन्दवन्दिभ एसो । तिह्ुयणवरकप्पतरू अमोदट्वथणो मदावीरो ॥ ३२॥ 
सवच्छरं च दाणं वरवरियाघोसणेण दारणं ! सासयसदमोक्खदा लवसंजमरल्मष्टीणो ॥ ३६ ॥ 
ता ्षत्थमवित्हं चिय मा निन्वेथं करेषु मग्गस य । जं ते रोय आसा मा जायडउ निप्फला तुरक ॥ ३४ ॥ 
क्षामं उदिसिथ कया इय भरणं देह खुरवहे तस्स । जं सग्गियं दिरनं सो तुटो पणमए वीरं ॥ ३५ ॥ 

१ ब-~ग्या। २अ-रुं च ! ३अ- ग्यर्‌ च। ४ ब-भोणा०। ५ अ-अहो°। ६ अ~ण्त्य ज° । ७ अ-्ामिय उ०। <अ--°णिभो। 
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तादे गिदषियाणं फारुयचारीषे गलियसुद्एणं । खाणेण य सो तेसि करेह सव्वं पि अक्खूणं ॥ १२॥ 
अह्टमिचउदसीष् य उववासं फरिय धम्मसत्थाई । वाण तेसि एरथो ते सन्नी ताणि सोजणं ॥ १३॥ 
भदयचिन्ता जाया जदिवसं सावो न जीवेद । तदिवसं सुदभावा आदार तेऽवि वलन्ति ॥ १४॥ 

सहस्स ते जाो बह्माणो समदिओ सिणदो य । एए उवसन्तप्पा भाविय चिन्त न्ति नाऊणं ॥ १५ ॥ 
भण्डीरमणे जन्ता जाया नीया य ते जघुच्छाए । सावभसेत्तेण तिं जोरत्ता नियफिरिक्षाए ॥ १६ ॥ 
अ्नस्स परिसा णत्थि एव सिङ्गारखुव्वदन्तेणं । अन्ननेहि य सद्धिं धवाडिषा तेण वसेद ॥ १७॥ 

ते भिराणा छिन्ना सगि तेण आाणिदं बद्धा । न चरन्ति नेय उद्गं पि्॑न्ति अह विहरसम्वङ्गा ॥ १८ ॥ 
विल्नायवहयरेणं सद्ेण य चिर्भिय बहपयारं । भन्तं पच्चक्खाविय दिन्नो तें नमोकासो ॥ १ ९॥ 

तो मरिखं खदभावा नागङ्मारा मरहिद्धिया जाया । पेच्छन्ति य जओहीए उवसग्गं वद्धमाणस्स ॥ १०२० ॥ 
तुरियं तत्थागन्तुं जिणवरभत्तीए्‌ गिण्ट्ए नावं । बीभ य तं छदाढं निनिणड मदिष्धियेणं ॥ २१ ॥ 

जं तस्स चवणकालो नवजाधा ते य सो तो नघ । पणभन्ति शते य चले मदिमं च फरिन्ति वीरस्स ॥२२॥ 
खोगोऽवि तद्‌ करें खुरो बुट च छखमजलवरिसं । नावाए उत्ति्नो वीरो अश्रा पैडिगया य ॥ २६॥ 


। १ अ-जनलेर्हि। २ अ-भमित्तेः । ३ व-तेय। ४ ब-मिम०।५ब-न्यन्ति ६ अ-०ए। ७ ब-~य ते । ८ ब~-फरे०। ९ न्परिग०। 
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६ , 
५) । 
1 सोऽचि य सहो चिन्तद षार शक्ता इभे इ रोगेदिं । वादिजन्ति चरन्ति य अफाखयहरियमारयं ॥ ११॥ 
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दिद्धो च तत्थ मयं स्ुदाढनामेण नागङ्कभरेणं । पुज्वं तिविहमारियकेसरिजीवेण सो छूविओ ॥ ९९॥ ` 
कयसंवद्टगवाओ उव्योखड़ नावञ्ुदगमज्क्षम्मि । पएत्थन्तरे य कम्बलसवखाणं जआसणं चियं ॥ १०००॥ 
तेसि घुण उप्पत्ती भण्णड सहुरे सावो आसि । जिणदासरो नामे्णं जिणदासी भारिया तस्स ॥ १॥ 
जीवाह्पयत्थविङः जिणपचयणरागरत्तमिज्ञदरी । धम्भाउ न ाङिलई देवाखुरजक्लरक्सेहिं ॥ २ ॥ 

पश्चि अणुन्वएदिं णणव्वएदि च तिहि वि परिदधे । वहुधीयणन्तकाहयकम्नादणिण विणियत्तो ॥ ३ ॥ 
सामहयञ्भयसंज्षं चीवन्दणप्ूयणं च तिक्षालं । अमिचञदसीख थ चउन्विदं पोसदं कुणह्‌ ॥ ४ ॥ 

असणं पाणं पत्तं उवस्सयं सयणमासणं वत्थं । जोसदमारं वियरइ अडइहीणे संविभागम्मि ॥ ९५॥ 

पटह य॒णेह खुणेह य एगग्मो क्चायए नमोकारं । तवनियनभावणाइखु सावगकिचेखछ उवञन्तो ॥ ६ ॥ 

तेहि य पचक्खायं जाजी चउप्पयस्स सन्वस्स । गिण्डन्ति दहियमाई निं गोेउकियदहत्याभो ॥ ७ ॥ 
जाया सिणेदबुद्खी परोप्परं तेसिभिन्तजन्ताणं । गोउकियिविवारम्मि य कथयाई सोहा कया तेर्दि ॥ < ॥ 


स 
कक्‌ => काज = द अण्ड - काथयण्वा्य्त्‌ 


¢ चत्थाद्रणारईदिं तेहि य तुदेदिं तस्स सहस्स । उवणीधा सियवन्ना गोणज्ुवाणा डवे पवरा ॥ ९॥ 
1 सो भण मञ्क्षनियभो परिग्गदे चडप्पयस्स काडं जे । ताणि पुणो तस्स गिदे बन्धेत्तु गया नियद्धाण ॥ १०१०॥ 








१ व~साविया । २ व~ग्दाणाण | 


| तस्सोचखमं च पुणो इमस्स रिसिणो महापभावेणं । इथ किए संचकिया नावा पत्ता जगादजरे ॥ ९८ ॥ 


4 


| तं चिय जन्तुं पमं कोवो निददङ जत्थ उववक्ो । जल्थुप्पन्नी तं चेच हन्धणं धूमकेउ उव ॥ ८६ ॥ 
खुहसंपयाण विश्यो अणत्थस्बुलं विवेयपडिवक्खी ! कोो दुर्गद्हे तवसंजमनेदटखयकारी ॥ ८७ ॥ 
छमरख तूं खमगमभूवे कोवफलं चण्डकोसियभवे य ! इय एवमाह सोऽ इटापोहं कैरेन्तस्स ॥ ८८ ॥ 
जायं जाईसरणं संवेग आग य सो परमं । तिक्खुन्तो भत्तीए पयादिणं भगवो णड ॥ ८९ ॥ 
पच्चकिखिऊण मन्तं खहपरिणामो विरे खुं छोदधः । नवकारपरो चिद जिणोणुकस्पाप तत्थ रि ॥ ९९० ॥ 
सासि द्टं गोवाहयावि तत्थागया छविम्द्हया । पादटाणखिवणकडाडघटृणेिं परिक्लन्ति ॥ ९९ ॥ 
जादे कवि न फन्दहं तादे लोगस्स कदियमेएरि । सो जागन्तुं साभि चन्दइ सप्पं च प्रएड ॥ ९२ ॥ 
णड य-- 

पेन्छ रिसिणो पडाव इमस्स जं एरिसो फणी दुषो ।उवसमिभो नस्थि तवस्स अदव दृद किंशवि वि असल्।।९३॥ 
मविःखन्ति घयाईरि बह्वमाणेणं चं गोउरित्थीो । तग्गन्धेण य घेप्पह्‌ नियरेण पिपीचियाणं सो ॥ ९४ ॥ 
| तं वेयणमंहियासिय समभ्मं मासद्धमणसणं काठ । सहसारे उववन्नो मरिऊण सदिष्िओ देवो ॥ ९५ ॥ 
)| संपत्थिभो य भयवं खुरदिषुरं तत्थ अन्तरे गङ्गा । तो सिद्धदन्तनावं आरूढो लोगमजक्ष्मि ॥ ९६ ॥ 
| रवण य कौोखिपणं खेभिरुजो सउणजाणञ णड । पाणन्तियसचसग्गं कड इमो अम्द्‌ जर मजे ॥ ९७ ॥ 


१९ ब~णसफेऊ } २ ब-करि० } ३ ब~क पिवि | ४ अव ! ५ अ-गणभहि० । 
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१ आसन्नपुरवरीए कयाइ आगगन्तुरायपु्तेहिं । तस्स परोक्खं मग्गो उडवो मोडेवि वणसण्डं ॥ ७४ ॥ 

¢ गोवेहिं तस्स कदि कण्टियदेडं गयस्स जहवत्तं । सोढ च आसुरु्तो वहणत्थं धाविओो ताणं ॥ ७५॥ 

8 घेत्तूण तिक्लफरसं अक्खुंडिओ खाणुयभ्मि सो पडि । चणंडेण फरखुणा सो दुहजायसिरो मो तुरियं ॥७६॥ 
रोसवसेणुववन्नो तस्मि वणे चेव मोदमरूढमणो । दिद्टीविसो खयज्गो मसिवन्नो भीखणायारो ॥ ७७ ॥ 

¢ खच्छाए वणसण्डं रक्खइ जे तत्थ तावसा आसि । ते द्धा केङं पुण नडा वेगेण भयभीया ॥ ७८ ॥ 

 चैरियश्चह वणसण्डं सोऽचि तिसंज्छषं पि तत्थ जं नियह । सउणं पि तं सरोसो दिष्ठिविसेणं द्दइ सहसा॥॥५९॥ || 

` दिह य तेण सामी चिन्तई य अहो उ एस धि त्ति । वीसत्थो इद्‌ चइ अखुणन्तो मज्ज सामत्थं ।॥९८०॥ || 

॥ तो आसुर तचिन्तो सूरं निञ्छाइऊण भयवन्तं । जोयइ पुणो पुणो सो तवतेएणं न पडवेड ॥ ८९ ॥ द 

४ खयर आर्हो उसिडं ओसरह छतत दूरभ्मि ! पडिदी ममोवरिं चिय इय चिन्तिय न य विसं कमइ ॥ ८२॥ || 
सामिसरीरे सोऽविं इ पुणो पुणो डसइ निथईइ भयवन्तं । जिणकन्तिसोमथापए दिद्री वि इ तस्स विज्जछाया॥८३॥ 

4 णाञं वोदावसरं भणि सो भयवयाणुकम्पाए । उवसमस चण्डकोसिय ! कोवो जं दारुणसदावो ॥ ८४ ॥ || 
न स्ुणन्ति परं अर्यं दियमदहियं खन्दरं च इयरं वा । घणमित्तणास्रमरणं वेरं न गणन्ति कोदन्धा ॥ ८५॥ || 
१ अ~-“हुडिगो । २ अ~-णडणं । २ प्रिभाम्यतीत्यथेः । ४ अ-°रूत° । 
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तुज्ञागस्छुवणीयं तुन्नियमेएण लकल च 1 जायं जद्धद्धेण य दुर्व्वं दोर्दिं पिततं गदि ॥ ६१ ॥ 

( संपत्थिजो च सयवं उन्तरचावाखखनिवेखम्मि । तत्थ य उल्ब वङ्को दो मग्गा उल्लुणा चको ॥ ६२ ॥ 


| मोवारेहि निसिद्धो एत्थच्छह दिदिविसदरो सुयगो ! तप्पडिबोदणदें गन्तुं तेणेव कणगखरे ॥ ६६ ॥ 
आसमपयस्मि पन्तो सण्डपियाए य जक्ल मवणस्स ! पटिमा छिभो दिद्दीविसस्स सप्पस्स आसन्ने ॥ ६४ ॥ 


सो य पल्वे को जासी- 

एणगभ्मि सिसे शुणिगच्छे आसि खमरिसी एगो । भिक्खा य पवि्ो पारणए खुडएण समं ॥ ६५ ॥ 
खमरिसिणा अन्ता पमा मण्डक्तिया मया तत्थ | खुडधेण तस्स किया सो मण्‌ इमा न मे वदिया ॥ ६६॥ 
किं दु्टसेद! श्षद्वसि जणेण एयाउ पेच्छ वदियाओ । खद्धो चिन्त छदिओ एसो ता चोयणेऽसमभो ॥ ६७ ॥ 
पुण पडिकमणे सारइ खुड्धो मण्डक्षियं खमरिसिस्स । सी श्टो आन्तं पटाविओ खुडयस्छवरिं ॥ ९८ ॥ 
खस्मस्मि खमाचडिजो पडि य मओ य सेसमावन्नो । जोहसियश्ुरो जाओ तभो छो कणयखलयम्मि ॥ 1 
ङ्ख्वदइणो संजाओ पुत्तो पश्चण्दतावससयाणं । अदिवहणो तस्स तदि नासं पण कोसिओ त्ति कयं ॥९७०॥ 
से एुव्वसदहावेणं चण्डो तो चण्डकोसिभओ जाओ 1 पियरम्मि च कारु सो तेसि कुरवे जाभो ॥ ७१ ॥ 
न य देह तावसाणवि वणसण्डे खच्छिभो फक धेत । तेऽवि य अन्नत्थ गया अख्दन्ता सोय एभागी ॥ ५७२॥ 
दिण्डइ वणं समन्ता गोवारैयं पि तत्थ पविसन्तं । धाडेह फरखदत्थो कोदन्धो निदयसहावो ॥ ७२ ॥ 
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सिद्धत्थो पुण र्टो लोयस्स कदे एस चोरो त्ति । कि चोरियमेएणं अत्थि इदं वीरघोसो त्ति ॥ ४८ ॥ 

एगो पणभिय पभणडई एस अदं तुञ्स अखुगकारस्मि । वहं दसपरुमाणं नडं आमं तयं ट्रियं ॥ ३९. ॥ 
इमिणा तं कत्थच्छइ महसिन्दुतसस्स इत्थमेत्तेणं । पुच्वदिसाए निदिं एयस्स पुरोदडे चेव ॥ ९५० ॥ 
गिण्डद तं खणिऊणं गया थ दिं च आगया तत्थ । करुकलरचं कुणन्ता अन्नं पि सणेद्‌ एथस्स ॥ ५१ ॥ 
अत्थेत्थ इन्दसम्मो रैसोऽदं ठुञ्क् रणो नद्धो । असुगे कारे आमं एएणं चेव सो खडइो ॥ ५२॥ 
उङरुडिगाद बयथरीए दादिणे अदियाणि चिहन्ति । ते तत्थ गया दिह्ाणि आगया ङुह्यन्ता य ॥ ५३ ॥ 
तदइयमवचमकलं कटिरी एथस्स भारिया चेव । सा पुण तस्स बिरत्ता वचिहइ छिदाणि सग्गन्ती ॥ ५४ ॥ 
अषछोसदाणनिरया तस्मि दिणे चेव पिद्धिया तेण । रोगेण य सा पुद्धा मा गेण्द्ह एयनामं ति ॥ ५५॥ 

एसो अकल्रकारी इय मणिं सादए इमो पावो । भगिणीए समं अच्छइ तं सोडं सिसए रोगो ॥ ५६ ॥ 
धी एस मदापावो फजियं अन्ञेव दुकयमेयस्स । अङ्कखिकेएणेवं तट्‌ सो सन्वत्थ विग्य॒त्तो ॥ ५७ ॥ 
जद्टमिक्खं पि न पादडइ तादे दीणो रहे पणमिङणं । पनणह सामी तुजे अन्नत्थवि प्रूयणिस्ाजो ॥ ५८ ॥ 
मम नत्थि अन्नथामं मा म्ह मज्क्ष जीवियं लम्हा । अचियर्दभिमं नां सामी वि ह विदरिभो तत्तो ॥५९॥ 
चच्न्तस्स य पटियं खन्धाओ ुवन्नवाद्छयापुलिणे । वत्थं कण्टियग्गं घेत्तूण य सो दिभो विभो ॥९६०॥ 


१ च-भामंति तं । २ अविहि । ३ अ-स अदं । ४ ब-ग्गाई्‌ । ५ अ-ता | ६ ब~्तगीफाडं जभीतिकमितिङता । 
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जक्खेण थुव्वमाणो निं विय अद्धमासखवणेदि । सरयन्ते निग्गन्तं गो य मोरागवासग्मि ॥ ३५ ॥ 
उल्लाणे तत्थ ठिओ अच्छन्दो नाम तत्थ पासण्डी । जोडइसमन्तनिमित्तदिं जीवए लोयविक्खाभो ॥ ३६ ॥ 
तस्स विगोधणकज्ञे केकिपियत्तेण तह जिणिन्दस्स । प्रूयाए जणणत्थं सित्थो वारेऊण ॥ ३७ ॥ 
आसन्ने शच्छन्तं एमं गोवं च कड जिणरूवो । जं तेण कयं ख॒न्तं दिं संपंत्थिओ जत्थ ॥ ३८ ॥ 
एमाहं नियं चिड सोडं सो रञ्ज गभो गामे । सव्वजणाणं साह तीयाणागयनिभित्तविऊः ॥ ३९ ॥ 
उल्ाणगज विद्र एगो देवज्ञगो तओ रोगो । सव्वोऽवि समागन्तुं पुच्छई सोऽचि य परिकर ॥ ९४० ॥ 
सो जाउद्यो वीरं बन्दर परए पञुवासेह । कदड थ एत्थवि विह अच्छन्दो जाणसो एगो ॥ ४१॥ 
सिद्धत्थेण य भणियं न किं पि' सो खणड वश्चए लोगं । एमेव तो रोगो गन्तणं तस्स तं कटई' ॥ ४२ ॥ 
सो अमरिसिओ पभणई जई पुर मज्छ णह तो सव्वं । जाणई सो देवलो गओ य जणसंजओ तत्थ ॥४६॥ 
ठा जिणस्स पुरो तणं च घेत्तूण दोदिं वि करेहि । भणडई इमं भलिस्स न व त्ति सो चिन्तई इमं ति॥४४॥ 
ज एस कि पि भणिही विवरीय चेव तं करिस्सामि । सिखत्थेण य भणियं न मल्लि सोऽवि भाढन्तो ॥४९॥ 
भञ्ञेडं सक्षेणवि दिन्चुवञोगेण पकिखिविय वलनं । अच्छन्दगस्स छिन्ना करङ्कलीभओो दसि रसि ॥ ४६ ॥ 
इय विग्यन्तो लोएण स्िसिओ आग य वेखक्लं । सामी परसमपसिद्धि संपत्तो परमपूयं च ॥ 2७ ॥ 


१ अ-याममि। २ व-अच्छन्तं | २ असंपत्ति त० ।  ब-ईं नियचि० । ५ ब-चि । ६ ब-रोयं । 
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# पेच्छह दस छुभिणाईं तारुपिसाभ हओ जए दुजओ । सेयविदज्ञो तद चित्तकोरैलो' पुवौसन्तो ॥ २९ ॥ 
वरङ्ुखुमदामजयरं सियगोवण्गो य पच्लुवासन्तो । निरत्थिंो य सख॒दो वियसियपउमो य पठमसरो ॥ २३ ॥ 
र्रो य उग्गमन्तो परिपसरियकिरणभासरो अदयं । अन्ते माणसोत्तरसेरो परिषेदिओ दिष्टो ॥ २४॥ 
आरूढो छरसेखं अददं ति दहं इमाणि पडिबुद्धे । लोगो य तत्य बहो समाग उप्परेण समं ॥ २५॥ 
ददरूण इखुमवासं गन्धामोयं च धूयगन्धं च । अक्खयदेदं च जिणं लोगो सव्वोऽवि आटो ॥ २६॥ 
भण अहो ! उवसमिओ जक्खो भड्ारएण एएणं । इय दरिसनिन्भरङ्गो पडि चरुणेसु वीरस्ख ॥ २७ ॥ 
सामी दहं खरूदरिसनिञ्भरो उप्पलो पणमिजणं । पुच्छिन्तु खदविदहारं भणह्‌ तुमे रथणिविरमभ्मि ॥ २८ ॥ 
दिद्धा पट दस्र डभिणा ते य मए जाणिया निमित्तेणं । ऊहाए तेसि फलं णायं णवरं ण एगस्स ॥ २९ ॥ 
ताखपिसाओ मोदो सुकर्णं च सेयसउणो त्ति । विन्तो कोइरपक्खली दवार सद्गं बह़सखूवं ॥ ९६० ॥ 
सियगोवग्गो सदो भवो सखद य इुदजलखाहृन्नी । पडमसरो सरपरिसा खरो पुण केवलं नाणं ॥ ३१॥ 
९ अन्तावेदो माणुसनगस्स सव्वत्थनिम्मला कछित्ती । मन्द्ररुदणं देसणसमए सीदासणारूदणं ॥ ३२॥ 
दामदुगं च न जाणे तो भगवं आद उप्पला ! एयं । सारण सावयाण य धम्मस्स परूवणं दुवि ॥ ३६ ॥ 
एवं कटियं सोऽ परितो उप्पखो गो सगिदहं । बन्दिन्त॒ जिणं चिद्धह वीरो निरुचदवो तत्थ ॥ ३४ ॥ 

१ ब-मए्‌ । २ ब~°विखो । ३ ब~-°सन्ति । ४ व-निच्छिन्नो । ५ मिक्त इयर्थः । ६ व-ष्णं ति । 
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जाजो थ सूरपाणी टो उवरि च तर्स गामस्स । मारि रिं बिड्विजणं निवाहओो , बह्जणो तेणं ॥ ९ ॥ 
लोगेण विन्र्तो तव्चथणेणं च देखलं कालं । तप्पडिभा कारविथा जन्तं पूयं च कारेन्ति ॥ ९१०॥ 


तभ्मारियजणञद्वीनियरो दीसह पए पए तत्थ ! तो सो अष्ियगामो त्ति खोयसमज्छ्षभ्मि विक्खाओं ॥ ११॥ 


तस्तेव बोदणत्थं भयवं पडिमा्द सण्ठिओ रल्ति । तरसाययंणे सो चिय दहं ठो जिणस्छवरिं ॥ १२॥ 
उवसग्गिउमादन्तो संञ्छाए इण ्ूमिसेयकरं । अद्ृदाससदं मणुयतिरिक्खाण तासणयथं ॥ १२॥ 
तत्तो य दतिथरूवं पिसाथरूवं च नागरूवं च । काडं उवसण्गेई खुदई णां पि नो भयवं ॥ १४॥ 
सिरकन्ननासनदअच्छिद्न्त पदी चैयणं कुणई । पक्षा जा जीवियदरणे अन्नस्स समत्था ॥ १५९ ॥ 
ज्ञाहे य सव्वरथणि भयव उवसम्नि्ोऽवि नो खुदहिओ । "तो उवसन्तो खामह संथुणई थ गरुयसदं सो ॥१६॥ 
अडङ्नि मिन्तविङ पासावचिल्लओ तदि मामे । चिदटइ आगमङसलो उप्परओ सिद्धपत्तो ति ॥ १७॥ 
8 सो देवच्थकदिथं साभिसशूवं णड उच्विश्गो । मनन ीरजिणिन्दो च्मत्थो एत्थ आया ॥ १८ ॥ 
खुम्महं य किरंकिलरवो जक्लाययणम्मि ता न नजञेल्ला । कं पि जवत्थं जक्लो सो दुहो णड सामिस्स ॥१९॥ 
समहकन्ता रथणी इय चिन्ताए अलद्धनिदस्स । तस्स पाए य गो जक्सखाययणे जिणं दृ ॥ ९२० ॥ 
भयव पि सन्वरथ्णि सरेण संताविभ पदायम्मि । उवसन्तसब्ववियणो शदुत्तमेन्तं गो निह ॥ २९१ ॥ 


-=--~------~-----------~---------------------- ~~ --~----------- ~ >~ मामन 


१ च~-विन्नविजओ । २ अ-ग्यणं | ६ ब-ताहे सद रयणि ! ४ ब-चल्द । ५ ब-ता । ६ ब-पुणेवि । ७ ब-किङिकिङि° । 


क च र द 456 


25 55 95 


धथ 


छविलथगोरूबाईं सामी नो वारए विगयसंगो । तो ूल्वरणा मणिजो कसार ! सडणी वि नियनीडं ॥ ९९॥ 
रक्खह ता किः न तुमं रक्खसि निययं उवस्सथं एथं । खजन्तं इय भणिए अचियत्तो उर्गहो दसो ॥९००॥ 
धम्मत्थिणा च कस्खड अपत्तियं सव्वहा न कायव्वं । इय चिन्तिय निक्खन्तो पाडससमयम्मि पठसम्मि ॥ १॥ 
भंणियं च-- । 

सो तावसाखंमाओ तेसि अप्पत्तियं सुणेऊर्णं । परमं अबोदिबीयं तओ गभो दन्त काठेऽवि ॥ २॥ 

इय सव्वेणवि सम्म सक्च अप्पत्तियं सहज णस्स । नियमा परिदरियव्वं हयरम्मि सतनत्तचिन्ताञपे ॥ ३ ॥ 
तथाहि- 

जिणभमवणसाह्दं सणमाई वि इ जेण रोद केसिचि । अप्पत्तियस्स देड कुन्तरनखयादर्थाणं व ॥ ४ ॥ 
मिभ्गन्त्ूण य तत्तो अद्ियगामे गजो महावीरो । तत्थ ठि आाथयणे जक्खस्स छ सूरूपाणिस्स ॥ ५॥ 
सो पुण दुडसदहावो वासं करसृह न देह रयणीए । सो पुत्वभवे सदो आसी धणदेववणियस्स ॥ ६॥. 
पञ्चस सगडाणं उन्तारेऽं नह सो तुचे 1 गामस्स वद्धमाणस्स वा भोत्त गजो वणिजो ॥ ७ ॥. 
पाणियचारिनिभिन्तं दव्वं गामेद्याण दाऊण । तें य न किथि दिन्नं तण्डाए इुहाए सो मरिञ ॥ ८ ॥ 

१ ब~मूखियगोरबाईं । २ 'जचियत्तो, अयोग्य इत्यर्थः } ३ च-एस । ४ अप्रीतिकमिलयथं एवसम्रेऽपि । ५ अ-“भणियं च, इति 
नासि । ६ ब-ण्ण ब । ७ ब-वसमो । ८ अ~र उ । ९ अ-युततं । 
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#/ घयमहुसंजन्तेणं परमन्नेण पडिलाभिभो तेण । हरिशुद्धुरेण पश्च य पाउन्भूयाणि दिव्वाणि ॥ ८६ ॥ 

गन्धजलक्कखुमञुडधी दिरन्नञुदधी पश्चूयकोडीओो । चेक्खेवो खरटुन्ड्दी य षुं अदो ! दाणं ॥ ८७॥ 

बह्ुरेण तेण तहया दाणेणं गादगाईखद्धेणं । देवाउयं निबद्धं कञो परित्तो य संसारो ॥ ८८ ॥ 

+| सामी तं पारेडं विहरइ गामनयराउलं पुदईं । पश्चसभिञो तिशन्तो जिइन्दिज जियकसाओ थ ॥ ८९ ॥ 
अममो विखुद्धलेसो उवसग्गपरीसदाण य अभीभो । वाड व्व अपडिबद्धो निक्म्पो मन्द्रगिरि व्व ॥ ८९० ॥ 
सीहो व्व भयविञक्तो सोडीरो कुञरो उव सयसुको । चन्दो व्व सोमसुत्ती तवतेएणं दिणयरो व्व ॥ ९१॥ 
गयणमिव निरुबखेवो संखो उव निरञ्जणोऽविगारेहिं । धरणि पिव सव्वसदहो महासखुदो व्व गस्भीरो ॥ ९२॥ 
लाभम्मि अलाभस्मि य जीवियमरणे खुहे थ दुक्खे य। सव्वत्थवि समभावो समो य भाणावमाणेस ॥९३॥ 
दुक्षरतवचरणरओ खन्तिखभो उग्गवस्भवेरो य । अप्पपरतुद्धचित्तो मोणव्वय पाणिभोरं य ॥ ९४ ॥ 
दूरईैज्लन्तगतावसगामस्मि गो य विहरभाणो उ । तत्थच्छह वीमित्तो जयपद्णो' तावसाहिवरई ॥ ९५ ॥ 
दङ्ण जिणं स्रो साइयत्थमञखुषिओ गसूयनेरं । कइवि दिणे तत्थच्छिय चचन्तो तेणिमं भणि ॥ ९६ ॥ 

| आगच्छेज्लद एत्थं वासावासत्यभम्दखवरोहा । सामी वि विहरिऊणं वासासमए समाया ॥ ९७ ॥ 

तग्गामे छलवहणा समप्पिए तणगिदम्मि तत्थठिओ । चारिभपावन्ताईं तणाई उडयाण कटून्ति ॥ ९८ ॥ 
१ ब-ब । २ च-दूई° । ३ ब-पिदमि" पितृमिन्रम्‌ । % खागताथमिव्यर्थः | 
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एण आगओो षदाए सामिसमीवे य पेच्छए वसह । ते पुण रत्ति चरि माणसनिर्सं समष्ीणा ॥ ७४ ॥ 
|| तो. सो कुवि एए इमिण चिय नृण आसि ओरिया । संप पुण पायडिया रयणी न सक्षिया णेडं॥ ७५॥ 
उग्गाभिऊण सेट पदाविओ भगवो धदणणत्थं । एत्थन्तरम्मि सको चिन्तह किं कुण अल्् जिणो ॥ ७६॥ 
दद्ण तुवसग्गं वेगेणागस्म पदणए गोवं 1 सुच्छइ य छटविदारं सामी बन्द नमंसइं य ॥ ७७ ॥ 
भणह्‌ य भयवं तुम्दं बारसवरिसाई सोवसर्गं ति ! ता तेसि वारणेणं वेयावच्ं करेमि अहं ॥ ७८ ॥ 
नो. भूयं ने भव्वं न भविस्सं देवराय ! जं दोल्ञा । प्रनिस्साए केवरुणाणुप्पत्ती जिणिन्दाणं ॥ ७९ ॥ 
निययपरक्षमेणं कम्माण खयं कुणन्ति तित्थयरा । मोक्खो अचेहयाणं तेसि जं होल न कयाइ ॥ ८८० ॥ 
एत्थन्तरे सहरिसो माडसियस्आओ उ वद्धमाणस्स । चन्दणदेडं पत्तो सिद्धत्थो वन्तरखरोऽवि ॥ ८१ ॥ 
सो य सक्केण भनणिओ-- । 

भो सिद्धत्थ ! न मन्न भयवं मं वारयन्तञ्चवसैगगं । करिसदवटे सीहो अदिलसद किमन्नसादेल्नं ॥ ८२ ॥ 
ता चिः तुमं बारसवरिसाई भगवञ समीवस्मि । पाणन्तियञ्ुचसग्गं वारेल्लसुं अप्पमत्तो उ ॥ ८३ ॥ 
इय ्ज्िऊण सक्षो सिदधत्थं नयजिणो गभो सग्गं । इथरोऽवि भत्तिमन्तो चिह साभिस्स सिदिओ ॥ ८४॥ 
कोद्यागसन्निवेसे भयव पि य छखमणपारणए । भिक्लछ्ाएें पविष्ठो दियस्स बहुलरस गेदस्मि ॥ ८५ ॥ 

ह च-य ह । २ अ-"समो ! ३ ब-सिरो । ४ ब-चेडि । ५ ब-“युमप्प° । ६ तजेयितवा रिक्षयितेत्यथेः । ७ च-तस्थ° । 
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१ ॥ १ 
# कि फिनकयंकोफोन पत्थिोफत्थ कत्थन य भ॑मिजो। इर्भरदयरस्स कए तं पि फयं जं न फायन्यं ॥ ६१ ॥ ( 
% दिन्नं च तए दाणं सन्यस्स जदिष्िछियं चिर फालं । नासि तया पस्था ता साभि ! फरेचि फास ॥ ६५॥ ध 
८ दे मद फिथि दाणं सन्वस्स जगस्स तं सि कारुणिभो । एय विन्नत्तो सयवं फरणेपारसोऽणुकस्पाए ॥ ६३॥ ५ 
# विरद छरदृसद्धं अघं मद्‌ नत्थि किं पि दय णिडं । सोऽचि गभो पणभित्ता सठापसाओ ति तं गदि ॥६४॥ % 
४ तुल्ागस्छुवणीयं दसिथाफजम्सि तेण सो भणि । सखु जि णसग्गञ तं खन्धाज पटिस्सर्‌ तमद्ध ॥ १५ ॥ 
+ न य घेश्ठी सो भवं निस्संगो ते तुमं तमाणेजञ । दोऽचि अद्‌ तुभे अद्ध सगर, करिरसामि ॥ ६६ ॥ ८ 
\, दीणारसयसस्सं लदिदी तं विषायर्मि तो तुज । सज्छरं च जद्धमदं रोटी भणिजो इय गो सो ॥ ६७ ॥ |); 
५ यवं पि महावीरो तीसं वास वसिथ गिएवासे । पटिवज्ञिण दिकं विद्रम्तो तस्मि चेव दिणे ॥ ६८॥ || 
६ संज्क्षाए सपन्तो छमारगामस्नि तस्स पारिस्मि । पटिभाषे ष्ि भपपं धर्मरक्षणं क्षिथायन्तो ॥ ६९ ॥ ५ 
४ भोवो य तत्थ एभो दिवसं सन्वं दरभ्मि चाड । निययमः द्ये घेत्तुं संपप्तो चीरपासम्सि ॥ ८७० ॥ 1५ 
१ तस्सास्ने भोतु णाभस्सज्मन्तरं पथिष्ठो सो । गोदोष्टाएनिभित्तं तेऽवि चरन्ता गया र्तं ॥ ७१ ॥ द 
# गोवौ तत्थाश्मो न ष तत्थ पेच्छष तञ य । सासी पुच्छद्‌ पसषे कत्थ णया ते एसी कटु ॥ ७२ ॥ ५ 
% सामी मोणेणच्छ्‌ न खुणह्‌ एसो ति सन्यराईं पि। सो सग्गिलं प॑तत न य छृद्धा तो विस्मणो ॥ ५३॥ . ‡ 
॥। 
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९ व-गमियं । २ व-षपह्स । ९-व-जं भ०। ४ अ-पेच्छी । ५ घी । ६ पयो । 
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दिव्वो भणुस्सघोसो तुरियणिणाओो य सक्वयणेणं । सिप्पामेव निद्टको जादे पटिवञ्ह चरिन्तं ॥ ८५०॥ ५ 

सिद्यण नमोक्षारं काऊण अभिग्गं तु सो ,गिण्डे । सव्वं मे अकरणिल्लं पावं ति चरित्तमारूढो ॥ ५९ ॥ 

|: भन्ते तति सव्वं उष्वरइ सामरहयसुप्तं । पडिचन्ने य चरित्ते मणपलज्ञवनाणसुप्प्ं ॥ ५२ ॥ (4 

भणियं च- 

॥) तिरि नाणे समग्गा तित्थयरा जाव होन्ति गिहवासे । पडिवस्स्मि चरित्ते चउनाणी जाव छउमत्था ॥ | 
एग च देवद्सं सक्षविश्ं सिवेद्‌ खन्धस्मि । सीसाण सचेरं चिय धम्मि पक्चविरसामि ॥ ५४ ॥ ¢ 
¢| सक्छाहेया देवा भयचन्तं वन्द्खं सपरितोसा । कयनन्दीसरजन्ता नियनियठाणाहँ संपत्ता ॥ ५९ ॥ ¢ 
वीरोऽवि बन्धुवर्गं आपुच्छिय पत्थिभो वि्ाराए । सोऽचि य विसन्नचिनत्तो वन्दिय भयवं पडिनियत्तो॥५६॥ 
ए््थन्तरस्मि एणे अग्जम्मं षेव निद्धण्ये भो । धणलाभत्थी पत्तो आसं काडं लिणसयासे ॥ ५७ ॥ ( 
सो घुण दाणावसरे जिणस्स देसन्तरं गभ जासि । ादत्थमेच रडिजो भल्नाए आगो सन्तो ॥ ९८ ॥ ( 

|| एवं जिणेण दिन्नं सन्वस्सं दणकषए तुमं देसि । तो निष्धुक्खण ! अल्ञवि गन्तूण तमेव मग्गे ॥ ९९ ॥ 

न भणियं च तेण भयं ! दीणोऽदं दुत्थिओ अमग्गो य 1 मरगन्तभेमन्तस्सवि न फिथि मे सामि ! संपड।॥८६०॥ 

किश्च-- 
¢ 
१) 0 


१ ब-पवं। २ ब~-गम्मम्हं | च-एवं । २ ब-गम्ममह । २ अ- अ-°उङरद । 9 ब-° रुवन्त° । 
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सच्छन्द्विडव्वियाभरणधारी वहन्ति, 
कुसुमाणि पश्चवत्नाणि खुयन्ता इन्दु भीडं वायन्ता । देवगणा उ पदा भूभिं गथणं च छायन्ति ॥ ३९ ॥ 
ह वणसण्डो व्व ङुखभिजो पडमसरो वा जदा सरथकारे ! सोदर क खमभरेणं इय गयणयलं सुरगणे ॥८४०॥ 
८) अयसिवणं च ऊखुभियं सिद्धत्थवणं व चस्पगवणं व्व । तिरुगवणं व सखुमियं इय गयणयलं सखरगणेहिं ४१॥ 
श वरपडह भेरिश्चह्धरिदुन्दुभिसह्सदिरहिं तूरेदिं । धरणियले गयणयले तूरनिनाओ परमरम्मो ॥ ४२ ॥ 
निग्गच्छन्तो य तया छ्ण्डग्गामणयरस्स॒ मञ्छषेणं । अभिनन्दिज्ह वीरो आसीसांहिं बह्विहाहिं ॥ ४९॥ 
जय जय नन्दा जय जय भदा धम्भेय दोविग्धं ते । जय जय खत्तियवरवसभ ! तुज्छा इक्लक्खसो होड ॥ 
अग्चे पडिच्छमाणो णयणसदस्सेहिं दीसमाणो उ । अवरोप्परं च द्रिसिज्न्तो आङ्ुकिसदस्सेि ॥ ४९ ॥ 
एवं सदेवमणुयासुराषं परिसा परिञ्डो भयव । , जभिथुव्वन्तो भिरादिं संपन्तो णाथसण्डवणं ॥ ४६ ॥ 
उल्नाणं सपत्तो ओसदिऽं उत्तमा सीयाए । छषेणं भन्तेणं ठेस विसुद्धपरिणामो ॥ ४७॥ 
ओखयह अलङ्कार पडिच्छैए तं च आमधारैओ । हत्युत्तरजोएणं मग्गसिरे किण्ददसमीए ॥ ४८ ॥ 
लोयं च पच्चुर्हिं करेह सको पडिच्छए केसे । अणुणविय जिणवरिन्दं खीरसञखदस्मि पविंखवडइ ॥ ४९ ॥ 
९ व~-जो । २ व~व । ३ व~व । ४ अ~-°साई । ५ अ-शच्छह्‌ | 
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| वयगहनिच्छयमेवं नाडं वीरस्स जेभाया उ । पादजलाउरनयणो नि निक्लमणमहं समाइसडइ ॥ २६ ॥ 
धयदृषटसोद्वन्दणभालामश्वाहमं च रमणिज्लं । कुण्डग्गामं नयरं खरखोयसमं कयं तइया ॥ २७ ॥ 
जैम्मोत्तकङसनियरेण ठाविओों नन्दिवद्धणनिवेणं । निक््छंमणत्थं परमो अटिसेओ वदमाणस्स ॥ २८ 
चचियासणा य इन्दा सव्वेऽवि समागया खपरिसागा। सक्षेणावि तद्‌ चिय उर्वेठविओ करस सद्यओ ॥२९॥ 
दोऽवि य परोपरं ते अन्तञ्शूया समाणकरसेख । तो रज्ञा सक्केण य माविश अभिसिन्तो ॥ ८३० ॥ 
सुरचन्दणाणुकिन्तो खरतस्वरङ्कखममार्चिश्वष्टअ । सिथवत्थपाउयज्ञो जस्स उ मोदं सयसद्स्सं ॥ ३१ ॥ 
भादुरक्षिरीडमउली टारविराथन्तकण्ठवच्छयलो । केऊरकडयमण्डियश्ुय दण्डो ऽ कण्डल्ादरणो ॥ ३२॥ 
सिवियारँ समासेदडइ वीरो चन्दप्पदाभिदाणाए । मणिरयणकथ्चणमए निविसह सिंदासणे तत्थ ॥ ३३ ॥ 
केरिसी य सा सिथिया- 
0 पल्नासं आयामा धणईं सन्दा य पन्नवीसं तु । छनत्तीखं उव्वि्धा मणिकश्चणरयणविच्छुरिया ॥ २४ ॥ 
उन्ुङ्गपवरसिहरा मदग्चवरवत्थविरइउद्छोया । उम्शुक्षटारदामा परिरुभ्विरङ्खममारोदा ॥ २५ ॥ 
णरबहृाएसेण य उक्ता सा नरेदिं बडुएदिं । तर्णेदि स्वेदं सन्वालङ्कारघारीरहिं ॥ ३९ ॥ 








( 
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॥ 
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पच्छा पच्छा वहन्ति सी सीय सक्कीसाणयकिचमरदन्दाओो । कोणे चडउसु अमरा सेसावि जारि खम्गा ॥ ३७ ॥ 
` ट ज-"यबः । र्‌ व~नम्यु° । ३ अ~निक । ४ अ-विभो करुसाण सवाभ । ५ अ~°सिया 1 ६ अ--"निहं । 
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एवं होड नरीसर! किन्तु मा ण कोद आरम्भो. ! कायव्योऽदं फारुयभोयणपाणेण चिष्टिरसं ॥ १५ ॥ 
४ एवं तिय पडिवन्ने विह छहश्षाणभावणो वीरो । विसयखदनिप्पिवासो दथावरो सन्वजीवेश ॥ ९९६ ॥ 
संवच्छरेण दोही जभिनिक्खमर्णं तु खणिय जिणचन्दो । भाढन्तो दाठं जे संवच्छरियं महादाणं ॥ १७॥ 
एगा दिर्कोडी अदेव अणूणगा सयसदस्सा । खरोदयाठ दिल्लइ जाव य मज्क्षण्डसमओ त्ति ॥ १८ ॥ । 
वरह चरं वरट्‌ वरं श्य धोसिलह महन्तसदेण । पुरतियचडक्षचन्वररच्छारायप्पहारैस ॥ १९॥ ष 
जो जं षरेह तं तस्स दिल हेभवत्थमाई यं । वियरन्ति तत्थ तियसा सक्षाएसेण सव्वं पि ॥ ८२० ॥ ५ 
तिक्नेव य कोडिसया अह्ासीषं च दन्ति कोडीओ । सिंहं च सयसद्स्सा एथं संवच्छरे दिन ॥ २९ ॥ | 
एत्थन्तरस्मि य- र 
सारस्सय मादा ण्ठी वरुणा य गदतोया य । तुसिया अव्वावाहा अग्गिचा चेव रा य ॥ २२॥ ९ 
#¢# एए समयं नाडं निययं लोगन्तिया खुरा पत्ता । पभणन्ति विणयपणया वन्दित्ता मह्ुरवग्यरि ॥ २३ ॥ 
इत्थारम्बोऽसि तुमं सामिय ! निवडन्तयाण भवक्रवे । सन्वजगस्रीवदिथं ता पट ! तित्थं पवन्तेहि ॥ २४ ॥ 
षहो य पुणो याया जिणेण चीरेण विगयमोदेणं । तुद्‌ सन्तिओ हं अवदी एनो गिण्डामि दिक्खमरं ॥ २५ ॥ 
१ ब~-णरेस° । २ न-गमह । ३ ब-°मउ ¦ 9 ब-"सि्ं । ५ अ-य | 
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पश्चविहं माणुस्सं विसय तस्स अणुभवन्तस्स । ससिणेहा सोभतणु जाया पियदंसणा धया ॥ ४॥ 
परिणीथा समयभ्मि य जमालिणा पवरनरवहइसुएणं । वीरस्सम्मापियरो दिवं गया एत्थ समयस्मि ॥ ५॥ 
वीरस्स जेडभाया अरिसित्तो नन्दिबद्धणो कुमरो । वरराथलक्खणधरो रज्ञे सामन्तमन्ती्हि ॥ ६॥ 
वीरोऽवि नन्द्बद्धणपञुहं आपुच्छए सयणवर्गं । पठ्वल्नागरणत्थं पडिपुन्नाभिग्गदतसेण ॥ ७ ॥ ्‌ 
तो भण्‌ जेहभाया मम जणणीजणयविरदडुदियस्स । तुह विरदग्गी खुन्दर ! खथम्मि खारोवमो होई ॥ ८॥ ` 
एवं भणिए जेण भाखउणा परमपणयककलिएणं । तस्सेव बोहणत्थं भणङ़ जिणी भवविरत्तमणो ॥ ९ ॥ 
व जणाण जह्‌ दीदहरो ण संजोगो । तह बन्धुखमाजोगो अथिरो चिय एत्थ संसारे ॥८१०॥ । 
त्व. 

पीमाइभाईइमरणीभल्नापुन्तत्तणेण सव्वेऽवि ! जीवा जाया बहुसो जीवस्स उ एगसमेगस्स ॥ ११॥ 

ता कस्मि कम्मि कीरइ पडिवन्धो कम्म कम्मि वा नेय । इथ नाऊण महायस ! मा किल सोयसंतावो ॥१२॥ 
नन्दिवद्धणेण भणिय- 

अदमवि जाणामि इमं किन्तु ममं बन्धणाई तुदन्ति । जीवियभ्रुएण तए अल्वि य॒कस्स संयरारं ॥ १२ ॥ 
ता मह उवरोहेणं वासाईं दोनि चिं गिदग्मि } उत्तमयुरिसा दह दुदिथं करणारा होन्ति ॥ १४॥ 

१ ' सयराहं ? ति शीधरम्‌ । २ ब~-°चेड° । २ ब-प्रा | - 
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खुल्नो छल्नो खामिय पणमिय वीरं गओ स सोदम्मं । भयवं पि गिदे चि्ठह विसिहकीलाविणोएणं ॥ ९१॥ ५ 
मोहेणस्मापियरो जाणित्ता अदियञछ्वासं तु । ण्ठायं विलिन्तदेहं कथकोउयमङ्गरं वीरं ॥ ९२ ॥ ए 
सन्वारुकारधरं सोदणदिवसे कलाण गदणत्थं । कयप्रयासक्षारस्स उवज्छायस्स उव॑णिन्ति ॥ ९३ ॥ 
एत्थन्तरम्मि सक्तो आसणकम्पेण संपउन्तो्टी । चिन्तइ अहो ! महन्तो मोहो सिद्धत्थरायस्स ॥ ९४॥ 
तिदिं नणेदिं खमश्गो तित्थयरो सञ्वसत्थतन्तच्नू ! जं उवणिल्लह पागयणरस्स अप्पप्पविज्स्स ॥ ९५ ॥ 
विज्ञागदणनिमिन्तं इय चिन्तिय जाग तरिं तुरियं । उज्क्षायस्स निमित्तं रहए सी्टासणे पवरे ॥ ९६ ॥ 
तस्सेव य पचक्खं वीरङ्कमारं निवेसह पदो । वन्दिन्त॒ सदलक्खणमद पुच्छड मउलकरकमलो ॥ ९७ ॥ 
भयव पि चागरेई जदष्ठियमसङ्कियं तयं पुदधो । उंज्क्ञाजऽवि पञचहो निसणङ परमेण विणएणं ॥ ९८ ॥ १ 
पेच्छ अदो ! अच्छरियं बारोऽवि ह पडणस्ुणणरदिोऽवि । सव्वक्लू विव सादश जदष्ठिथं सदसत्थत्थं ॥ ९९ ॥ 7 
9 तडा अम्मापियरो एवं नाडं वियक्खणं वीरं । सक्रोऽवि य सदाणं चन्दिय वीरं गओ खिप्पं ॥ ८०० ॥ 
८ वीरजिणस्स सगास्रे अवधारिय सदखक्खणल्वेणं । उञ्क्षाएणवि रहयं वागरणं क्रिर अहन्दं ति ॥ १॥ 
त उम्बुक्षवाख्भावं कमेण नवजोव्वणं समणुपत्तं । भोगसमत्थं नाडं अम्मापियरो महावीरं ॥ २ ॥ 1 
+ तिदिरिक्खम्मि पसत्ये महन्तसामन्तङ्कलपखयाए । कारिन्ति पाणिगदणं जसोयवररायकन्नाए ॥ ३॥ 
ह १ व-"वणेन्ति । २ ब-उव्ञा° । २ ब-उवक्ञा° । ९ 
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चालो अबाकभावों अग्वालपरकषमो महावीरो । न ह सक्षा भेसेडं देवेदिं सडन्दएि पि ॥ ७८॥ 

तं वथणं सोऊणं सिच्छदिद्धी उ अह खुरो एगो । चिन्तह भाणुसमेत्तं तत्थवि सिसुमावमावन्नं ॥ ७९ ॥ 

देवे वि नो तीरह भेसेडं सदहाभि णो एं । ता गन्तुं मेसेमी इय चिन्तिय आगो तत्थ ॥ ७८० ॥ 

कील जत्थ जिणिन्दो कीलणरुक्खं च वेढइ समन्ता । कज्लवन्नं कांड फणिरूवं दीदरं भीमं ॥ ८१ ॥ 

तं दद्ूण पाणा भयमीया कीरमाणया कुमरा । सव्वेऽवि ठिओ वीरो फणिणावि कओ फणाडोवो ॥ ८२ ॥ 

सो चे्ृण करेण उद्छारेऊण घष्छिओो दूरं । भयरदिएण जिणेणं तो भिचिया ते पुणो .डिस्भा ॥ ८३ ॥ 

चिन्तइ रो न भीओ एत्थं ता अन्नदा पुणो भेसे । एत्थन्तरम्मि वीरो तिन्दूसयकीरुणं कुण ॥ ८४ ॥ 

तदि मारे समं सोऽवि खुरो डिम्भरूवयं काडं । कीलह वीरेण समं जि य सो भगवया तत्थ ॥ ८५॥ 

तप्पटीए वीरो आरूढो तस्स बाहणनिमिन्तं । एसो चिय तत्थ पणो जियस्स जं पुंडिआरूहणं ॥ ८६ ॥ 

सो वदह्धिडं पत्तो वेयालाकारधारञो रुदो । सत्ततल्माणदेहौ संजाओ भेसणहाए ॥ ८७ ॥ 

जिणणादेणवि पओ पट्टीए वल्ञकटिणखुदीए । सो आराडं काडं भरण ससगो च्व संङुडिओ ॥.८८ ॥ 

पायडिधामररूवो रल्ञियदिथओ थ पणमह जिणिन्द्‌ । भणई तुदं परमेसर ! वीरत्तं तारिसं चेव ॥ ८९ ॥ 

जारिसयं खरवहणा सखरमञ्छषे बचियं ति ता खमस । मज्क तुमं मेसविी परिक्खणत्थं जमेवं ति ॥ ७९० ॥ 
१९ अ-अग्हह । २ चपि" । २ न-धीर” ।*४ अ-वु । 
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वरतोरणदष्सोदरेदिषटं । इण्ड्गामं नयरं सुरलोयसमं तहि जायं ॥ ६६॥ 
कैः च-- 

उद्यो देवीओो देवा आणन्द सपरिसागा । जयवम्मि वद्धमाणे तेरोगदचदावहे जाए ॥ ६७ ॥ 
सिद्धत्थो य नरिन्दो तिसिकादेवी य रायलोओ' य । स्वौ तथा पुरजणो दरिसेण न माइ जङ्घे ॥ ६८ ॥ 
चित्ते वडावणए कए य सव्वभ्मि जायकम्मम्मि । नामं बारसमदिणे शणनिप्फल्नं जिणस्स कथं ॥ ६९ ॥ 
गन्भप्पभिहै वह्‌ जम्ब्गिदं कणयरयणमाषैि । तम्दा उ वद्धमाणो त्ति नामो होड अम्दसुञ ॥ ७७०॥ 
यारम्तणेऽवि सूरो पयरैए शुरुपरक्षमो भयवं । वीरो ति कय॑ नामं सक्षेण च तुदचिनत्तेणं ॥ ७१ ॥ 
भषट्‌ बद्टृद सो भयवं दियलोयच्चओ जणोवमसिरीजो । दासीदासपरिबुडो परिकिलो पीठमदेरि ॥ ७२॥ 
असिथसिरजो छनयणो बिभ्बोञे धवरद्न्तपन्तीभो । वरपउमगन्भगोरो फुलुप्परुगन्धनीसासो ॥ ७६ ॥ 
जारैसरो = भयवं अप्परिवदिषएदिः तिर्हि उ नाणेरिं । कन्तीए बुद्धीए अन्भदिभो तेषं मणुरएदिं ॥ ७४ ॥ 
अष्ट ऊणञटवासो भयवं कीरह कमारएि समं । जामरियालेष्धेणं खोयपसिद्धेण पुरारि ॥ ७९ ॥ 
तत्थ य खेदं ससं आरुदियच्वं तु सेरयनरेदिं । एत्थन्तरे थ सक्छ सोदम्मसद्टाए उवविघ्यो ॥ ७६ ॥ 
सन्तयुणुक्षित्तणयं करेइ वीरस्स अमरमरक्षम्मि । धीरत्तणुणविधारे परणणगदणम्मि तद्धिच्छो ॥ ७७॥ 

९ ब-नाणा्िं । २ अ-~न्सेङ्धेणं । ९ अ-रुणं° ।  ब-धीर० । 
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९ || त दं दंसणमलहन्तो फरुणायर ! ता करे कारं । नीसेसखवसणसंतावविरदियं द देख सखुरनिवरं ॥ ५४ ॥ 
तं मह नहो तं मज्क्ष धन्धवो तं जिणिन्द्‌! मह्‌ सरणं । तं चिय आंसागणं पन्तो मे नाद ! पुनेर ॥ ५९ ॥ 
एवं धोडं गिण करयठे सुरवर विभू्ए । । छुण्डग्गाने गन्तुं ठयेह्‌ जणणी पाखम्मि ॥ ५६ ॥ 
साद्‌रिखं पडिरूवं विन्नं अवसोयणिं च अवणेउं । घोसावह्‌ घोसणयं छरनरमज्कषे मासद्‌ ॥ ५७ ॥ 
उवरि जिणस्स जिणजणणिए य जो मद्धुलं मणो ऊुणह्‌ । एुदिस्स्‌ खद्धाणं तस्सल्गमञ्ञरि व्च फुं ॥ ५८ ॥ 
सिव्‌ दिरक्षछठवश्नयको खी जिणनिरम्‌ वत्तीसं । बन्ध्‌ जिणस्यणोवरि रम्बन्तं फणयलम्बूसं ॥ ५९ ॥ 
सोमं मं कुण्डलछुयलं सिरिदामं चेव देष स्छो से । मणिकणगरयणवासं वासन्ति य जम्भगा देवा ॥ ७६० ॥ 
एवं सष्पाहैया जिणजम्ममष्सषं करिय अमरा । नन्दीसरम्मि जन्तं काण गया उ सहाणं ॥ ६१॥ 
(6 पहायसमए थ सव्वनयरीए । घोसावियं महन्तं बद्धायणयं सतोसेणं ॥ ६२ ॥ 
अवि य- 

संमञल्िओचछिन्तं वन्दणमारासदस्सरमणिल्लं । उन्भियचन्दणचचियज्ञगसुसलसदस्सपरिकणियं ॥ ६३ ॥ 
मश्वादृमश्वपवरं उव्भडवेसं विखुवारगिरं । शुपारूरदण्डखछफं वष्ठियउम्माणसमराणं च ॥ ६४ ॥ 
गन्धन्यनहृपउरं पारद्धोदारजिणमयणपूयं । दिञन्तमरहादाणं वि च्च ॥ ६५ ॥ 


४००० 
0 णी 


१ व-~-भासष्च । २ अ-° रियं । 


~ 





25 09 ८5425 5 





न 5-5-73 5 9-5-49 5 





% 


जक 


] 


दि 


25 = 


पवं कमेण सव्वे करेन्ति जिणमल्रणं सुरवरिन्दा । अन्ते य कुणह सक्तो हैखाणो पश्चरूचो थ ॥ ४१ ॥ 
धरइ जिणं उच्छ्ङ्के छन्तं धारे शरुए चभरे । एको य सूरूपाणी विष्हं पुरओ जिणवरस्स ॥ ४२ ॥ 
न्तारि धवलवसदे सको विउरुष्विङण चउपासे । अडविसाणेर्दितो निस्सारइ वारिधाराभो ॥ ४६॥ 
गोखीरसन्निभाओो इद्धं ता उप्पडत्त॒ एगत्थ । भिलिखं निवडन्ति सिरे वीरस्स भवारिमदणस्स ॥ ४४ ॥ 
काण विरि एयं कप्पो त्ति तभो य अचुदन्दो उव । स्वं फरेह ण्डाणं रुप्पञ्छुवन्नाईकरसेिं ॥ ४९ ॥ 
हरिवन्दणाणरेवण्ह्छालङ्कारमण्डणविहीए । मण्डिन्तु जिणं वन्द्इ शरुभाणन्दो धुं ङणई ॥ ४९६ ॥ 
जय जय तिद्यणसामिथ ! सिद्धत्थणरिन्दङकलनदमियङ्क {। जय जय निन्नासिथपावपद्धअकलङ्काजिणवीर !॥४७॥ 
जय परमस्य ! कारल्नपन ! खावक्षविजिथंतियलोक् {| जगदप्पभञ्जणदुरमयरद्धयमाणनिम्मर्‌ण { ॥ ४८ ॥ 
कमलदलदीदरोयण ! पडिपुन्नमथङ्कसरिखखदसोह ! । सिरिवच्छवच्छलञ्छिय ! जयश्रूसण ! जयपह 1 नमोते॥ 
जगनिन्तामणि ! जयशुस्‌ ! जगबन्धव ! जगपरव ! जगना !। सयर्जगजन्तुरक्खण ! तारखु मं भवसशदाभो ॥ 
तत चथ्विया चराया विदं विय तेखि माणसं जम्मं । सयर्खद्ाण निरहाणं णाद्‌ ! न दधो तमं जदि ॥ ७५१॥ 
ताव जरजम्ममच्कू ताव चिय सेयसोयसंतावा । होन्ति जियाणं सामिथ ! जाव न पत्तो पट्‌ तं सि ॥ ५२॥ 
भवचारयम्मि भीमे देव ! अदं रोदडुदसयाइने । वसि कालमणन्तं कस्ममदटासङ्कलमिचद्धो ॥ ५३ ॥ 

१ च-दहि सियच० । २ व-उद्ेणं उ° । ३ ब-"मजञा° । ४-न-"रूव० । ५ च--"यतेरो° । 
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तो लब्रिओ विखक्खो पच्छायावेण इस्मणो सको । चिन्तइ असक्कणिल्ं पि संकिय पेच्छ सूदेणं ॥ २८ ॥ | च 
कप्पट्ुमो उ चियरह्‌ नृण कप्पियफलाहं खोयस्स । चिन्तामणी पयच्छह चिन्तिवत्थूणि तणुजोऽवि ॥ २९ ॥ 
|| खडयावि द दीवसिद्ा तमनियरं नासए मदन्तं पि । अप्पोऽवि मदामन्तो उचाडड दुख्वेयाङं ॥ ७३०॥ | 
(|| उत्थद्छिवि मदिवटं मन्द्रद्ण्डं धरन्ति छन्तं च । जे किर ते सि्णो वि ह अतुख्वला चेव तित्थयरा ॥ ३९१॥ | 
इय चिन्तिडं सखेजो वीरजिणं खामए वचिणयपणओो । कुविगप्पेदि जिणेखर ! अथाणमाणििं जा तुम्द ॥६२॥ 
|| जआसायणा उ विदिया तं सव्वं खम्‌ खन्ति्ुपद्‌।ण !। णद्‌ पसायं दोर हु खुकक्खलियं सकस्मरस ॥ २२॥ रौ 
॥ भघनीयं खवणमिणं आसासद्‌ सामि ! करिय शुसकरुणं । मल्नामि गरमणुग्गदमिय जं भिच्छन्तमवणीयं ॥ ३४॥ || 
(+#|| उचसन्ते संखोदे जिणस्स वरमख्चणं समाटन्तो । काञं अन्चुयश्न्दो मत्तिभरावन्ियसरीरो ॥ ३५ ॥ 
(४९|| गायन्ति केऽवि वायन्ति केऽवि नचन्ति तिथसरमणीओ । जय जय करेन्ति केर पठन्ति केर खुरा तुदा ॥ ३६॥ 
¢ || वासन्ति केह गज्न्ति के्‌ के्‌ पुण विज्ुयाईन्ति । फलङ्कुखुमरयणवन्नयवत्थाईं केऽवि खुचन्ति ॥ ३७ ॥ 
उिष्टिसीदनाए करन्ति चग्गेन्ति दिन्ति प्िरिणाहं । एमादृदरिसचेदा कूणन्ति जिणमज्णे अमरा ॥ ३८ ॥ 
तित्थजलमद्ियादहिं सन्वकसाएहिं पप्फगन्पे दिं । सव्वोसदी्िं गोसीसचन्दणाहदि य ण्ट्वन्ति ॥ ३९ ॥ 
एवं च ण्टाविऊणं सव्वालद्रभरूसियं फाठं । अद्युयडन्दो पणमह संधुणह्‌ य महुरयग्गृिं ॥ ७४० ॥ 
१ व~ग्दुमपातोऽविहु । २ अ~°न्तियं । २ व--मणिण । ४ च-वमि° | ५ व~कर° । 
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८ जिणयरमस्मणकले उकिलित्ता -मत्तिनिज्मरमणेिं । चन्द्णप्ववियकलसा अ्वुयदन्दाजसरे रि ॥ ९५॥ 
¢ च कलसभरं ददं स्मे चिन्तेड्‌ संकमावननो ! रुहुयसरीसो यवं विसरिस्सद रि च समफारं ॥ १६॥ 
¢ चहधकलससदहस्सजष्ं खरखिप्तं मह दमा गसयचिन्ता ! यवं पि य तं नां ओहीनाणेण सक्स्स ॥ १७ \ 
५ चलणर्गेणं वाह्‌ मैरुगिरिं खेयं व्व जीलाए । इन्द्स्स अखियसद्लाअवणयणत्थ जतुखधामो ॥ १८ ॥ 
% चलमाणेण समन्ता खरभिरिणा वससकैवि दरुदखिया । टखटछिया चरणिधरा चरृन्तथुसगण्डसेरो हा ॥ १९॥ 
९ खण््छलिया सयरह्रा मरद्टकल्योरहदिरजलखीहा । संखुदियमच्छसयसा णरप्पवाद्‌ए च्‌ खस्था ॥ ७२० ॥ 
र दन्तत्था घरूचारी दिसोदिसि सञ्जय परायन्ति 1 तङूवियकच्च्धयसा णासन्ति दिसागषन्दापि ॥ २९१॥ 
¢, धरथरधरन्ति बादं देखरुपायारतुक्चघवरुदरा । भजन्ति कडयडन्ता पटुः मरोणया तरणो ॥ २९ ॥ 
^ स्षुवणे दद्योदयियं सुरअस्रतिरिक्सखसयरणर कछियं 1 चिन्त कि वि एथं अकण्डविुरमरो जाय ॥ २२॥ 
९ दिः एस परुयकालो कि कोई महिदिभे खरो इथिओो। खछियारिथस्स रिसिणो पि कोचविंभियं एथ ॥२४॥ 
५ सर्गो पणनिवदो चद्ुमहमारेण कि फणिन्द॑स्स \ जलि्त्तणेण भर्गा आाहवरादस्स कि दादा ५९५॥ 
हय एवमाई जाए संखोभे सुरवर वि विन्ते । ए किं सन्तिविषहाणे वेयारो उहिभो एसो ॥ २९॥ 
तो किं विष्रसेयं लि जाव जीषद्‌ अवदहिणा सम्म । पेच्छह्‌ य ताच जिणचलशकोटिसंचादिय .भेर ॥ २७ ॥ 


६ चाण्डविततकणेयुगस स्ख; 1 २ च-°फौडि० । 
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गदिथनिणिन्दो एक्छो दोन्नि थ पासेश्ु गदिथवरचमसो । धरियधषलायवन्तो एको एको य वज्ञधरो ॥ ३ ॥ 
स खणेण मेरूगिररं । सव्वेऽवि तत्थ इन्दा सभागया नियविभरए ॥ ४ ॥ 
य केरिसो- 
जोयणसहस्समेगं अवगाढो धरणिमज्क्षथारम्मि ! नवनडहं उष्विद्धो चउवरवणसण्डरमणिल्नो ॥ ५ ॥ 
भ्ुमीए भदसालं मेदल्ज्यकरम्मि दोज्नि रम्माईं । नन्दणसोमणसाहं सिहरम्मि य पण्डगवणं तु ॥ ६॥ 
चडशु वणेखु चउदिसि चरो चडउरो य होन्तिजिणभवणा। तस्सोवरिं तु चरूखा जिणमव ण्या दुचीसोचा ॥७॥ 
|) पण्डगवणस्मि चउरो सिा्ओं चञ्छ वि दिसाखु च्ूलाए ! चउजोयणूसियाओो सव्व्लुणकश्चणमयाञ ॥८॥ 
पश्चसथायामाओ तरसद्धं चेव होन्ति रुन्दाो । चन्द॑द्धसंठियाभो तासं सीहासणा उच ॥ ९ ॥ 
|) पुन्वावराख दो दो सिला सीदासणाई रम्मादं । जम्मा उन्तराए सिला एक्षेकयं भणियं ॥ ७१० ॥ 
| दादिणसिरारें सिहासणभ्मि करकमलधरियजिण्चन्दो । सके य ससुवविष्ो कयत्यमनत्ताण मन्नन्तो ॥ ११॥ 
(८ | लीरोदरिस्स सछिलं मागहगङ्गाह्याण जाणीयं । जभि्ोगियदेवेदिं ज्खयखुरनाद्वयणेणं ॥ १२ ॥ 
१ रुप्पस्स कश्चणस्स य मणीण तह चेव रुप्पकणयाणं । रुप्पमणीणं मणिकश्चणाण सणिकणयरुप्पाणं ॥ १६३ ॥ 
॥) कङुसाण मिंडमयाणं पठमपिदहाणाण पडमनिहियाणं । जडसदस्सं भरियं पत्तेयं गन्धवारिस्स ॥ ७१४ ॥ 
8  १.ब- छवि बणे चउदि° । २ व~"सणे । ३ ब-इन्दो ।  च-मिम्मया० । 
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दरिथन्दणाणुखेवं सन्वारङ्कारमणदरं काडं 1 रक्खाकम्भं विविर्ह आसीसाएऽभिनन्दन्ति ॥ ६९० ॥ 

एवं किष्वं काडं सयणिल्ञे विडं लिणं जणणि । गायन्ति मङ्गलाहं सव्वाओ महुरसदेणं ॥ ९१ ॥ 
एत्थन्तरम्मि दरिणो सोदम्भपहुस्स आसणं चचिं । सो नियह पउम्तोदी कुण्डम्गामे जिणं जायं ॥ ९२॥ 
अब्द स॑भन्तो घोलिरदारो परम्बवणमालो ॥ क्ण्डलविकिरिथगण्डो दरिसाडोवेण चलमञडो ॥ ९३ ॥ 
सन्तहपणए गन्तं पश्वङ्गपणासपुल्वथ वासं । मि निदि जारण दादिणमश्वेवि पञ्जि ॥ ९४॥ 
हरिखुद्छसन्तपुरुो सक्षथयं पठडं एणवयणेण । भण थ वन्दामि जिणं तत्थगयं नियल सं भयवं ॥ ९९ ॥ 
पन्चद्िभो य क्षीदाखणभ्मि उवविसिय सखुरविबोदछा । ताडावेह घोसं घण्टं दरिणेगमेसिखरं ॥ ९६ ॥ 
तीए य ताडियाए तस्सदेणं च काडमाटन्ता । वन्तीसघण्टरक्खा एमूणा कणकणारावं ॥ ९७ ॥ 

घण्टासद सोडं भिक्या सव्ये खुरा सदेवीया । सकोऽवि ह संचि आरुदिंडं पारगविमाणं ॥ ९८ ॥ 
तस्सह अग्गमदिखी परिसा तिनि तद्‌ य चउरासी । सामाणियसाहस्सी चखग्यणा आयरक्ला उ ॥ ९९॥ 
सत्तेव अणीयाईं एमाईदिन्बरिडिसंन्तो । महया विच्छ ुण्डश्गामे य संपत्तो ॥ ७०० ॥ 

अयं पयक्लणेडं बन्द्ता मत्तिनिज्भरसरीरो । आओसोयणि च दां पटिरूवं तत्थ ठविङणं ॥ १ ॥ 
दरिणग्मिसिसमप्पियमद्‌ भय वन्तं सकरयले धरिदं । पश्चविउन्वियरूवो मे संपस्थिभो सक्तो ॥ २॥ 


= 
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अह चेन्ततेरसीए खुडाए अद्धरत्तसमयम्मि । इत्युत्तरां जाओ तिह्यणचिन्तामणी वीरो ॥ ७८ ॥ 
व इुणियन्िणजम्मो । तक्खणमेन्तायाओ दिसाङ्मारीण सद्धाओ ॥ ७९ ॥ 
तथाहि- 

अदहलोगउद्ख्ेगा पुव्वारेर्यगवासिणीओ य । अड्ड विदिसि ववउरो मञज्श्िमरुयगाय' चत्तारि ॥ ६८० ॥ 
छप्पन्न सुरबह्वजो स्वारुङ्कारभ्सियद्गीजो । नमिऊण जिणं तिसलं थुणन्ति परमप्पमोएणं ॥ ८१ ॥ 
तुज्छ नमो परभेखर ! जगखद्धरिलं तमं सिं अवयरिओ। मवचारयनिम्महणो जणपत्थियसोक्लकप्पतरू ॥८२ 
अत्थमिए पासजिणे लोगाइचे अणाहयं भरं । उववन्ने नाह ! तुमे अज्ञ सणाहं पुणो जायं ¶ ८२ ॥ । 
तुजक्च नमो जय खन्द्रि ! छकयत्थां सवलक्लणा तं सि । जं नररथणं यरे जगप्परवो जिणो धरिओ ॥८४॥ || 
हय एवमाई थो दिसाङमारीड जीयमेयं ति । अणुजाणाविथ जणणि निथनिथकिचाई कुव्वन्ति ॥ ८९ ॥ 
अड विउट्क्यवाया भूमी सोदन्ति अड कयमेदा । गन्धजलं वासन्ति य जाणुपमाणं च द्सुमोरं ॥ ८६ 
अड उ आयंसधरा अ उ भिङ्कारधारिया अद्ध । वरतालिथण्टहत्था अड उ वरचमरधारीभो ॥ ८७ ॥ 
दीवयधरा ड चरो चरो मज्क्िमगरुथगवासाओ। कप्पिन्ति नालखचियं निदणन्ति य रथणविथरस्मि ॥८<८]॥ 
अञ्मद्किन्ति य दोन्न॑वि सयपागसरस्सपागतेष्धेदिं ! उब्वड्णं च कां उदगेहिं तिहि उ ण्डाविन्ति ॥ ८९ ॥ 

१ ब~गरोगे । २ ब-°सिमव्‌° ! २ व~-°्निवि। 
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ता तिसिखा तित्थयरं चकद्र वावि पसविदही नियमा । इय भणिय उवञ्छाया कयप्ूया ते गया सगि ॥ ६५॥ 
त सोडं सा तिसिरा अइसयहरिखद्छसन्तरोमश्वा । तं गर्भं परिपाल भोलेहिं दिथसखहकरेदिं ॥ ६९ ॥ 
यवं तिनाणसदहिओ जणणीए पीडरक्खणनिभिन्तं । संकोडियज्मङ्गो जच्छ अणुकम्पगयचित्तो ॥ ६७ ॥ 
तं निष्कन्द नाड मीयमणा परमसोयमावन्ना । चिन्तद गलिओ गञ्मो मतो व्व हरिओं व्व केणावि ॥ ६८ ॥ 
तो सा पणद्टनिदा अजम्पिरी चन्तभोयणविासा । चि नं गयजीवा दिथरल्ना नइसव्वस्सा ॥ ६९ ॥ 

हा पेच्छ अदृन्नाए विरहिणा चिन्तामणी ममं दां । हरिओं विडस्बणडा परत्यु ता मज्छ जीवस्स ॥ ६७० ॥ 


इय सोगमरुच्छहयं जणणि दुं जिणेण 


सचकियं । निरव मे गञ्मो त्ति सावि पुण हरिसमावन्ना ॥ ७१॥ 


मेधवं पि अदिहस्सवि अहो इमाए ममोवरिं नेदो । ता जइ जीवन्तीए दिक्खागदणं करेमि अहं ॥ ७२॥ 
ता मोदमोदिथमणा मम विरहप्पन्नसोयसन्तत्ता अष्ञक्षाणोवगथा बन्धह असुं बद्धं कम्मं ॥ ७२ ॥ 
दुष्पडियाराणि दढं अम्मापियरो इवन्ति लोगस्मि । ता एएसिं मेधिई रक्खेयव्वा मणएऽवरसं ॥ ७४ ॥ 

इय चिन्तियमभिगिण्द्ह अभिग्गहं सत्तमम्मि मासभ्मि । नादं समणो हो अस्मापियरम्मि जीवन्ते ॥७५॥ 
तिसिखा गब्मगयस्भी भयते तिरियजस्भगा देवा । सक्स्स समाएसा खिवन्ति सिद्धत्थभवणग्मि ॥ ७६ ॥ 
उच्छन्नसामियादईं गामारन्नपुरपव्वथगयाईं । विविदहाहं निदाणाहं जिणवरपुन्नाणुभावेणं ॥ ७७ ॥ 


१९ व~नूणं । २ ब-उवञ्चाया सम्माणिय 
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वाढं ति भाणिऊणं वासार्तस्स पश्चमे पच्खे । सादरइ पुव्वरसे हत्थुत्तरतेरसीदिवसे ॥ ५२॥ 

गञ्भद्यणं परिसोहिऊण सादरइ तिसिलङ्ुच्छीए । खभिणे य पडिनियन्ते ते पेच्छह माहणी साचि ॥ ५६३ ॥ 
कदिथं च हमं पदणो दोऽवि विस्रा तार चित्ते णं 1 निहिरुम्भे णयणुप्पाडणं व विहिणा कथमिमं ति ॥५४॥ 
तिसखाऽवि सग्गिदन्मि सुदखन्ता पेच्छए सदास्ुभिणे । विहियणदिवायरम्मि गर्मस्मि समाहरिज्ञन्ते ॥५५॥ 
न्देन्डुसं खवन्ने गयवसद्मयादिवे पसन्नखहे । रच्छीए अभिसं दामङयं रथणकव्चुरिथं ॥ ५६ ॥ 
किरणकराछं तरणि निम्मरुजोण्टं च पुक्निमाइन्द्‌ । मणिमयद्ण्डं च क्षयं पउमपिहाणं च वरकरसं ॥ ५७ ॥ 
पउमसरं पवरजरं मददछछकष्टोलमाखियं जलदं । भणिरवणमयविमाणं बहुविदरयणाण सुद्खरुटं ॥ ९८ ॥ 
निद्धूमसिहाजारं जरणं इय पेचिच्डं खुटपबुद्धा । अन्भदियजायद्रिसा साह सिद्धत्थनर वहणो ॥ ५९ ॥ 

त॑ सोऽ सो राया परिवित्तो थ पुरुहयसरीरो \ कल्ाणभोगसखुहअत्थकारया देवि ! तुह सुमिणा ॥ ६६० ॥ 
अष्रेण य ते पुत्तो दोही करुकिसिवदणो सूरो । इय भणिखं तं तिसिलं विससगए निययपासाो ॥ ६१ ॥ 
पुच्यण्दे अत्थाणे वादरिडं खुभिणपाढगे राया । पुच्छइ छभिणाण फरं तेऽवि य सत्थाणुसारेणं ॥ ६२ ॥ 
कटयन्ति राय ! सत्ये बायाटीसं दवन्ति खभिणाई । तीस च मदाखुभिणा बोदस तं मज्कछषयारम्मि ॥ ६३ ॥ 
तित्थयरे चकषिम्मि य उवधज्लन्तस्मि पेच्छए जणणीं । सत्त उ केसखचजणणी चडरो चख्देवजणणी उ ॥ ६४ ॥ 
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तभ्मि पुरे खछपसिदो णायनरिन्द्ङ्करकुणहयलमिथङ्खो। पणिवहयवच्छलो वित्थरन्तनिवलच्छिपरिकलिभो॥३९॥ 
सिरिसिद्धत्थनरिन्दो उदण्डपथावनिदयपडिवक्खो । गरुथपरद्मसासन्तनमिरसिरषुहपयज्यलो ॥ ६४० ॥ 
तरणि च्व पयावेणं मीभो व्व परद्धमेण गरूएणं । पणथजणकप्परक्लो कन्नो चिव चायसोडीसे ॥ ४१॥ 
सचपडत्नो नीर विथक्खणो परकरन्तविखुहो थ । दुडजणनिग्गहपरो सव्वपयापाणेक्षरसो ॥ ४२॥ 
दहं जं गथखन्धे रूवक्वेन्ताओं पउरजवहेओो । खु्नमणाओ दिव्तं पि गेदक म्मा न छणन्ति ॥ ४६ ॥ 
देन्तपदारुप्पेदियभरमी मारेण सेसफणनि्ै्दं । जस्सोनाभिन्ति ददं बलवन्तो मत्तमायङ्गा ॥ ४४ ॥ 
निद्ुरखरक्छएणं मरूभिरजोदेण जस्स विथरन्ता । अन्धारयन्ति गयणं दप्सुदधुरतुरथसङ्वाया ॥ ४५ ॥ 
चक्षासिङ्कन्तदुन्तीकोदण्डषयण्डसे्नविगराङे । दद्धं जस्स भडे नणु वेधाखगणावि भासन्ति ॥ ४६ ॥ 
जम्मि य जन्ताभिस्ुहे उभ्गपथावे भएण विद्धराहं । पडिवक्खछमण्डराईं खरूदख्यं जन्ति सव्वदिसि ॥ ४७ ॥ 
तस्स य तिसा जज्ञा रस्मा इव ववरखूयखायन्ना । कालकरिङुम्भविन्ममपञओहरा सरथससिवयणा ॥ ४८॥ 
५ विथसिथङ्कवलथनथणा रस्माखम्मसुङकमारुसव्वङ्गा । गुरुखमदमविणयजवसचदयादाणसीलयणा ॥ ४९ ॥ 
अह भणह नेगमेसि देचिन्दो एस एत्थ तित्थयरो ! रोशत्तमो सदप्पा उववन्नो माहणङ्कर ग्मि ॥ ६५० ॥ 
खत्तियङ्कण्डग्गामे सिद्धत्थो नाम खत्तिज अत्थि । तस्स धरे तं सादर तिसरादेवीपे ङच्छिसि ॥ ५१ ॥ 

९ ज-"सन्तगे° { २ अ-दत्त° । २ व-°वहो । ४ अ-ग्जुङ्ी । ५ अ-तास० । ६ व-प्रम° । 
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लायन्नरूवंजोवणविराससिङ्गारचास्वेसाभो । जत्थ हरन्ति निरूमणं तियसाणवि वेसविर्थाओ ॥ २८ ॥ 
उल्नरुपसन्तवेसो परोवयारी य खुहसमायारो । जत्थ महायणवग्गो रेदड णयविणयसंपन्नो ॥ २९ ॥ 
भिउमद्धर भासिणीओ विणयपडहाणा्ओं सीलकजियाओ । उल्ललनेवत्थाओ जत्थ य पडराण जुवर्जो ॥ ६२० ॥ 
वरकणयकटसकिरणाचलीदं पिञ्जरियगयणमग्गाहं । सरयञ्मविन्भमाह दिमगिरिसिदरं व तुङ्गाई ॥ ३१ ॥ 
णरकरितुरङ्गमणदर पडिखूवर्थेविम्ब भत्तिकलियाई । जणनयणागरिसणसालभङ्जियावर्यकचियाई ॥ ३२॥ 
 चरसिप्पिविरहइयाहं जत्थ विरायन्ति देवभवणाइं । उ्ङ्घतोरणाई सग्गविमाण च्व पवराईं ॥ ३६ ॥ 
मणिमण्डियचामीयरपवरालङ्कारभूसियज्ञाहि । मदरिदसरपडिमाईं अदिसंसियगज्महरथाईं ॥ ३४ ॥ 
जगहपरिसंटि एदि पडिजिणभवणेदिं पुदइसारेषहिं ! निचपंवत्तिथजत्तासह सवाई जिणहराई ॥ ३६ ॥ 
सन्ताहेखुणकचिया कन्वालङ्कारवागरणङकसखा । सिद्धन्तमहोयदिणो जत्थ थ विहरन्ति श्ुणिवसदहा ॥ ३६ ॥ 
एको चिय दोसो णवरि तत्थ सावयङुरेखु खुपसिद्धो । अप्पधणोऽचि य धम्मे महन्तमत्थव्वयं कुणड़ ॥ ३७॥ 
 अन्नोऽवि तत्थ दोसो रायङ्णरायभग्गविंपणिपे । विधरन्तभग्गपसरा निच विय मन्तमायङ्ञा ॥ ३८ ॥ 


१ ब-तत्र° । २ व-°ख्य° । ३ ब~-ग्यण० । ४ अ-ण्यविविहम० | ५ अ-"पवि° । ६ अ-°ङ्गणि ! ७ व~-°रायपहे । ८ ब-ग्हर०। 





सरथन्भखण्डपण्डुरपासायसपटिं तङ्धसिदरे दि । जत्थ खलिज्नई मनने रविणो रदतुरथसचारो ॥ १४॥ 
कम्हीरमलयगिरिणो उवद्टसरै सिणचन्द्णोदेणं । घणसार दीवमथुद्रह्‌ पचरकप्पूरपूरेणं ॥ १५ ॥ 
बह्सुरहिदव्वपन्मारपरिमल्छग्गारवासियदियन्ता । आणन्द्द जत्थ जणं गन्धियदष्ी बहुघणहा ॥ १६ ॥ 
तत्थुज्भवेहिं देखागएददिं वत्थे पञ्चवन्नेहि । जत्थ विरायई अहघणदोसियदडाण रिज्जोडी ॥ १७॥ 

तत्थ य र्प्पसुवन्नयपवालश्ुप्तादखेष्दिं अहरम्मा । रेदद् धियहु॒ज्गा सोवनियददिषा पन्ती ॥ १८ ॥ 

कत्थइ कदगजणघणा पूगीफलनाकिएरनियरेरिं । बहुपडिषुल्ा दहा सषप्फरदीव च्व रदन्ति ॥ १९ ॥ 

कत्थह जा खुयणोचमङ्कखुस्भसस्भारभरियमभूनित्तखा । कत्थ सगन्धविक्षिलमाणञणवरयघयतेहछा ।॥ ६२०॥ 
कत्थहै गिरिरुकरडिप्पयरा रेदन्ति विज्कषदेस च्व । कत्थद्‌ उडनियरोवमऽउलखकप्पासपञ्मारा ॥ २१ ॥ 
कट्िज्ञमाणवरुयाहकम्मपरिकसम्ममाणकरिदखणा । कत्थ खुगन्धर्भन्धाइद्व्वस्ुरभा विवणिपन्ती ॥ २२ ॥ 
कत्थ्‌ जिणसमया इव वहुविदस्नत्तत्थसारपरिककिया । कत्थ सुकडपञरा दारिदक्षन्तसेणि व्व ॥ २२॥ 
सतरसविदधक्नाणं ऊखमाण फलाण पन्तस्रागाणं । ददिखीराणं दीसन्ति विक्षया ठाणठाणेसु ॥ २४ ॥ 
साखिजिववीदिकोदवराख्यतिलशुग्गमासचवल्चणा । तुचरिभसूरङलत्था गोहसनिष्फाचअयसिसणा ॥ २५ ॥ 
इय केत्तियं व मन्नह जदष्धियं विचणिमग्गवन्नणयं । उक्घोसरीणमञ्क्षिमविक्षयदव्वाथरे तम्मि ॥ २९ ॥ 


न 


१ अ-ग्यन्ना । २ अ-तरफरूदीनो च ! २ अ-शत्थय । ४ व--दवाई” । 


95 425 455 29 5 94 55 ०9 605 ~र 5 रद रट 





95 495 द 


शि >>>. 


2 


उर्गङ्कले व इक्खागङ्कले थ तह य दरिवसे । नाथङ्करे कोरष्वे उव वल्लन्ती पुरिससीदा ॥ २ ॥ 
एसो सुण नीयङ्ले तिरोयमदिभो जिणो सक्ववन्नो । अवा न जिनवरेणवि र्च्‌ कम्मपरिणामो ॥९॥ 
अच्छेरभिणं जाय अणन्तकालाओ समयनिदिड । जीयं पुण सक्तां जिणस्स गर्भन्तरे नयणं ॥ ६॥ 


अमराउरि व्व अख्थाउरि व्व लङ्काउरि व्व रमणीय । बहुविदविलासकीखाणचणगेयादहसोदादि ॥ < ॥ 
ज च- 
तियचञ[चड]क्चचरचउछटरच्छाखदेरहि सोर । उसुङ्गवियडमणदरवड्गोऽर दारकथ सों ॥ ९॥ 

कविसीसघ्रथपरिगएण निद्धरसिखानिबद्धेणं । साकेण ग वलइयमिणं सुपुरिसदिययं च तुदङ्घेणं ॥ ६१० ॥ 
पंरिहाए पहवयए मासरं सन्बगदिरमज्छाए । सव्वदिसि परिखिन्तं परपुरिसाल्णिज्ाए ॥ ११॥ 
आराघुज्ाणाहं नन्दणवणसन्निभाहं र रेहन्ति } ज्ञत्थ फलु छछपहटवमणद्रवणराइकलियाई ॥ १२॥ 
वरवारिभरिथसरषर वाचीक्ूवेि परिसरं जस्स । सन्वदिसाख चि विराथद बहुकीखाखाणरमणिल्ं ॥ १६॥ 

९ च~-ण्य व्व । २ ब-फरि° । ३ अ-गभया० । ४ व~-° दह्‌ घ । ५ अ-तस्थ । ६ अ- तस्स । 
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निवसेड देवदसे वरदरियन्द्णविङेबणं छणह । बन्ध्‌ सिशोदराए खर पायवङ्कखममालाभो ॥ ९१॥ 
केऊरकडयङ्कण्डलदारलयामउडमाहयाभरण । सव्वज्गद पिणिन्धह रेद्इ नं कण्पसक्खो व्व ॥ ९२॥ 
चवस्ायसदं गन्तुं पोत्थयरयणं च वायए पवरं । पुण्फाह प्य चे्तं सिद्धाल्य विसई ॥ ९३ ॥ 


¢ अश्त्तरपडिमसयं णडा चङ्‌. प्रषड्‌ वन्द्‌ धणे 


। तो सोहम्मसहाए अत्थाणं देइ खुरमज्छे ॥ ९४ ॥ 


[ #~ 


सेक्लणयगीयवाइयमहसवं अणदवेह शरदरिसो । दिव्ये य कामभोए जदिच्छिए माणए तत्थ ॥ ९५॥ 


कल्याणं जिणाणं जगच्छह एत्थ तद चिदे 


देख । बन्दह जिणिन्द्चन्दे निम्पटसम्मत्तयुणधारी ॥ ९६ ॥ 


वीस च सागराईं आउखिदं पािडं तओ चविभो । तिं नाणेहिं समग्गो अवयरिभो एत्थ भरद्स्मि ॥९७१॥ 
इत्थुन्तरजोगेणं आसाडे छद्धपक्लचटीए ! विगए य अष्टरत्ते अग्गादारे दियवराणं ॥ ९८ ॥ 
मादणङ्कण्डग्गामे कोडालसगोन्तमादणो आसि । नामेण उसददत्तो उववन्नो तस्स गेदम्मि ॥ ९९ ॥ 
गयमाईमदाखुमिणेदिं सह माणी चोदसहि । देवाणन्दाः जिणो इच्छीए छुःख्मद्वसेणं ॥ ९०० ॥ 
तुचे य उसहदन्तो देवाणन्दा य पवरखुभिणेरिं । दोदी खो लि अम्दुं वेद्वि दियङ्करूपदहाणो ॥ १॥ 
अहर दिवसे बासीई वसह तर्द माद्णीए कुचिरुखि । सष्षो आसणकम्पे जाए तो आओदिणा नियह ॥ २॥ 


चन्तं । जं एसो चरिभजिणो उववन्नो मादणङ्लम्मि ॥ ३ ॥ 


पेच्छह जिणखुववघ्ं चिन्त अ अदो ! अ्त्तसा 
१ न-हि न्य \ २ बहास । २ च~पवायषए्‌ । ४ ब-अहूत" । ५ च-"णगे । ६ च-निघर" । 
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णयकष्पे पुष्फुःत्तरम्मि विजकम्मि चरविमाणग्मि । उववायसहामज्क्े खुरसयणिज्ञम्मि उववस्नो ।॥ ७९ ॥ 
देवो भदिद्धिओ सो अन्तसद्त्तेण सव्वपलन्तो । अवणीय देवदूखं उवविष्टो नियडइ पासाईं ॥ ५८० ॥ 
दहं तं खररिद्धिः विमाणरयणाईं देवसद्धां । विम्दइयमणो चिन्त दिष्विही पाविया. एसा ॥ ८१ ॥ 
केण भए कम्मेणं तवेण दाणेण देवभनत्तीए । दद्धरचथधरणेणं ओर्हिं च पञ्ए तत्तो ॥ ८२ ॥ 
पेच्छड पुव्वभवं सो निचलसामन्नपारणं खुणई्‌ । चिन्तर अरो पभावो जिणवरधम्मस्स्‌ छकयस्स ॥ ८३ ॥ 
¢| एत्थन्तरभ्मि दहं उपपन्नं तं खरं सदिद्ीथं 1 दिडमणा पञ्जलिया भिखन्ति सुरकषिकरा बहवे ॥ ८४॥ 


॥ 
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जय जय नन्दा जय जय भदा तं अम्ट्‌'सामिओो देवो । अजियं जिणादि छरपडजिधं पुणो पलथादि त्ति ८९ 
तुम्ह विमाणं एथं जआणाकारी य एस रनियरो । उववणमेयं छरतरुछसमिद्धं कीरणडाए ॥ ८६॥ 
लणवाची एसा सल्णयसदाहयाओं एयाो । एयं सिद्धाथयणं जत्थाणसदहा खदस्मा य ॥ ८७॥ 
एयाण तुमं सामी अम्हं पु्लोदफएण जाओऽसि । संपह उह सामिय ! मज णयसदार उवविसदट ॥ ८८ ॥ 
इय भणि सो गन्तुं सल्णयसदं वहुखुरसमण्गो ! सी दासणे निसीयह्‌ पुव्वाभिखदो सपयपीडे ॥८९॥ 
खीरोधाङजलेर्हि अभिसिन्तो विविदकर्सखिन्तेहिं । किकरखरे दिं तन्तोऽरुकारसदहा् गन्तुणं ।। ५९० ॥ 

१ अ~-ग्तवचरणेणं । २ ब-~पसाभो ! ३ व-देव । 9 अ-ग्याहि° । 
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उसमाईतित्थयरे चउवीसं खुरनए नमंसामि । भरदेरवयविदेदे जे फे$ ते य वन्दामि ॥ ६८॥ 
अरहन्तणमोक्षारो जीवं मोएड्‌ भवसदस्साजो । भावेण कीरमाणो रोह पुणो बोदिलाभाए ॥ ९९ ॥ 
सिद्धाण णमोक्षारं करेमि भावेण निष्ियष्टाणं । भवसयसदस्सबद्ध द्धं कम्मिन्धणं जेहि ॥ ५७० ॥ 
पश्चविं आयारं जायरमाणाण पन्नवेन्ताणं । आयरियाणं पि णमो धारिज्ञइ पवयणं जरि ॥ ७१॥ 
उवक्ञायाणं पि णमो सञ्ञोचद्गं खयं षैरेन्ताणं । सीसगणस्स दियद्ा क्षरमाणाणं तयं चेव ॥ ७२ ॥ 

#| साह्ण णमोक्ारं करेमि सीरव्वए धरन्ताणं । भवसयसदसस वद्धं जे किर निन्नासए पाव ॥ ७३ ॥ 
अणसणं चेमं- 

सव्वं चिय सावज्ञं जोगं उवद च वादिरन्तरयं । तिविदेण वोसिरामी तिविहमदं जाव जीवाए ॥ ७४ ॥ 
असणं पाणं खादिम साइमयं वोसिरामि सव्वं पि । संप जावल्ीवं चरिसस्साेदि देहं पि ॥ ७५॥ 
इय आरादणमिणमो आरादेऊण नन्दणो भयव । धम्मायरिथं समणे समणीभ खामेए सम्म ॥ ७६ ॥ 
बासाण सथसदस्सं परियायं पाठिऊण खदक्षाणो । पणवीससयसदस्से सन्वाछं अणुभवेउरणं ॥ ७७ ॥ 
संपुन्नकयाणसणो णिप्पडिकम्मो य निम्ममन्तो य । आलोहयपटिकन्तो विहिणा कारं गतो धीरो ॥ ७८ ॥ 


"~~~ -~-------~---~---~-------------------~--------------~-----------------------~-----~----- ~~ ~ ~. =~------~. 
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भावणा पुण-- 
जीं जोजवणभिही रूवं पियसंगमो' बरं सव्वं । विसमखरमार्यादयङ्खग्गजलचिन्दणा सरिसं ॥ ५८ ॥ 
जम्मजरामरणेदिं अभिश्रयाण बहुवादितत्ताणं । जन्तूण्‌ नत्थि सरणं धम्मो जिणमासिभो मोत्तं ॥ ५९॥ 
सव्वे जाया सयणा सव्वे जीवा य परजणा जाया 1 सव्वेसि जीवाणं पडिवन्धं तेश्खु को णह ॥ ५६० ॥ 
एगो पाव जम्मं एषो विय मरइ कस्मवसगो तति । एगो छदडुक्सवाईं जीवो अणुहवह संसारे ॥ ६१ ॥ 
अन्नं इमं सरीरं अन्ना धणधघ्नसंपया सवैला । अन्नो य एस जीवो हा परि भम संसारे ॥ ६२॥ 
वसमंसरुदिरचम्मद्धिविरइए अह प्ररिए अन्तो । देेऽखुहधरसरिसे खच्छं को कुणड जाणन्तो ॥ ६३ ॥ 
जहखाचियं पि अहपालियं पि  देहमदरेण मोत्तवं । भाडीगदिथं उव घरं विदंसंणधम्मयं एयं ॥ ६४ ॥ 
धीरेणवि मरिथव्वं काउरिसेणवि अवस्समरियव्वं । तह मरिथञ्वं विडसा जद मरणं पुण न संहवह ॥ ६५॥ ( 
"चवउसरणं पुण इम-- 
अरदन्ता मह्‌ सरणं सिद्धा साह य वम्भवयद्धन्ता । केवलिणा पन्तो धम्मो ताणं च र च ॥ ६६. ॥ 
जिणधस्मो मह्‌ माया जणो य युरू सटोयरा साहू । सदह धम्मयरा मह्‌ बन्धवा य सेसं पुणो जालं ९९॥ || 


पश्चनसोक्षारो इमो- 


१ व~-मिद्धी।२ ` १ ब-गमिद्धी। २ ब-तैऽ्खु । ३ अ-ग्यणा । 9 ब-°ङिपचतो मे ध ¡ ५ व~ग्कारा इमे । # 
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जं किचि शसं मणिं दासभया कोदरोरमोरेि । तं सव्यं निन्दामि फयच्छिप्त पवस््ामि ॥ ४६ ॥ 
अप्पं अरुं व कत्थह्‌ परद्न्वमदिक्षयं च जं गरियं । रागेण व दोसेणं तं सव्वं सज्क्ष वोसिरियं ॥ ४७॥ 
जं सुरतिरिक्खमाणसमेष्णमासेवियं सए पुर्व । तिविरेणवि करणेणं तं निन्दे तं च गरिदामि ॥ ४८॥ 
जो कोऽवि लोदसेसा घणघन्नचप्पयाइबहु मेभ । गदिओ परिग्गदो मे बोसिरिो सो सए दण्द ॥ ४९॥ 
राप जो छ्तो असणाहवउव्विरोऽवि आदारो । एन्दियषसगेण मृए तं पि य निन्दामि भावेण ॥ ५५० ॥ 
जो पु्तकरन्तर घन्धुख भिन्तेख गिदधणे धने । एमारैखु ममत्तो सो सव्यो मज्छ बोसिरियो ॥ ५१ ॥ 
जो कोह कञो फोटो माणे माया य दुरो य । रागो दोसो कलर पेखक्नं परपरीवाभो ॥ ९२ ॥ 
अञ्मक्लाणं इय पएवमार्‌ जं किथि हुद्टमायरियं । अनाणारवसेणं तं तिविदं वोक्तिरे सव्वं ॥ ५३ ॥ 
ज्ञन्तुखामणं पुण-- 

जो कोह मए विभो क्यं भणि य जस्स मे एरियं । अवयारी जस्स कमो सन्योऽवि ह खभ सो मञ्क्षं ५४ 
मित्तो घ अभित्तो घा सयणो घा परजणो घ जो फोर्‌ । सो खम मरकर सन्वो समभावो मज सन्वेख ॥ ५५ ॥ 
देवन्तणस्मि देवा त्तिरिथा तिरियत्तणस्मि जे फेर । नरयस्मि चि नेरट्या मणया मणुयन्तणे जे उ' ॥ ५६ ॥ 
दुक्खग्मि मए ठचिया खमन्तु ते मज्क्ष खामणपरस्स 1 अद्मषि खमाभि तेसि मेत्ती मे सत्वशएसु ॥ ५७ ॥ 


न ०००५७. ०१५०8 = ०००५० 
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सदे पवयणमतस्थं रुणो धस्मोवएसगपैकया 7 सुत्तत्थोमयधारी वह्ुस्छथा हन्तेवेक्खाए ॥ ३४ ॥ 
जाहेखयपरियाए पड़च येरो तिहा जहकमेणं । सद्ीवरिसो समवायधारयो वीसवरिसो य ॥ ३५ ॥ 
भन्तीषूयावन्नष्पथङणवञ्जणमवन्नवायस्स । आसायणपरिहारो अरहन्तादीण वच्छ ॥ ६६ ॥ 
नाणवभोगो भिक्खं दंसणखुद्धी य विणय्द्धी य । आवस्सयजोगेसं सीखवएस य निरदहयारो ॥ २७॥ 
संवेगभावणाक्चाणसेवणं खणर्वाङक्ारेखुं । तवचरणं जइजणस विभागकरणं जहासत्ती ॥ ३८ ॥ 
वेयावचं दसा ुरुमारणं समादिजणणं च । किरिथादारेण तदा अपुव्वनाणस्स गहणं च ॥ ६९ ॥ 
आगमबहुमाणो वि च तित्थरस पभावणा जदासन्ती । एएहि आणे तित्थयरत्तं कह जीवो ॥ ५४० ॥ 
इय सो वैचूयकारुं सामनं निक्षलं चरेऊणं । पल्लन्ते जआरादणमेयं" काठं समाढन्तो. ॥ ४१॥ 
इकडमरिहा जन्तूण सखामणं नावणा य चउसरणं । पच्वण्ड नसोक्षारो अणसणमाराहणा एसा ॥ ४२ ॥ 
तत्थ दुक्डगरिदा- 
काठ्विणयाइभो खलु नाणायारो य अछहा मणि । जो मे तत्थङ्यारो कोह कओ तमिह निन्दामि।४२॥ 
निस्सङ्कियाइयम्मी अवि दंसणस्स भायारे ! जो अहइयारो विहिआ तिविदेणं बोसिरे तं पि ॥ ४४॥ 
खडमो य बायरो वा पाणिवद्यो मोहलोददत्तेणं । जो कोड कञो पुष्वि तिविहेणं बोसिरे तमद ॥ ४५ ॥ 
२ व-गमाईै° । २ व~°न्तवि° । ३ व-बहुयं का° । ४ व-भ्मेवं । ५ व-जीवा° | 
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संबरुषएणवि रदिओो जो पडिवज्ञई्‌ महन्तमद्धाणं । सो वचन्तो' पाबह दुक्खं तण्डाद्ुहा्हिंतो ॥ २२॥ 
एव धम्ममकाडं खुदजणणं परभवस्मि जो जाह । सो दोर दक्ख भागी पए पए जम्ममरणन्तो ॥ २३ ॥ 
ता पव्वावेह ममं काजणाणुग्गं सहत्येण । सिक्लवदह्‌ साडुकिरिथं सीसोऽहं तुमह पथसेवी. ॥ २४ ॥ 
पञ्वाविभ य युरुणा जहाविहाणेण सखुद्धलेसिष्टो । विदरई य तें सदधि विणीयविणओ पसन्तण्पा ॥ २९६॥ 
अन्भसियसाुकिरिओ छन्तत्थविसारभो य दरेण । मासोववासणिरमो निरन्तरं धीरसम्तो सो ॥ २६ ॥ 
दोहं पि बन्धणेरिं रदिभो दोर अखद्धक्षाणरदि । दण्डे गारवेदि य सेदि तिहि वि परिखो ॥ २७ ॥ 
उवसन्तचउकसपो विगदासन्नाहि चलि चउरदिं । पश्चफिरिथानियन्तो पच कामे वि विरन्तो ॥ २८॥ 
पश्च समिहखु समि छलीवनिकायरक्छणपरो य । सत्तभयठाणरदिभो अडमयदाणपरिदीणो ॥ २९ ॥ 
नवचमस्भचेरणत्तिु उवजन्तो दसविदहम्मि धम्मस्मि ! जघ्ारसविदवम्भे खरो वारसविद्तवे य ॥ ५२० ॥ 
पश्च विरे सञ्क्षाए उलन्तो चउविदोवसम्गेदिं । अखलियचित्तो धीरो वावीसरपरीसदेहिं च ॥ २१॥ 
वीसाए ठाणे बहुसो जासेवि एहिं विमले ।तित्थयरनासकम्मं नन्द्ण्चणिणा अह्‌ निबद्धं ॥ १२ ॥ 
वीस ठाणाणि पुण इसाणि- 
अरहन्तसिद्धपवथणशस्थेरषट्स्छए तवस्सीरं । वच्छद्टं ्कणमाणो तित्ययरत्तं समल्िणह ॥ ३३ ॥ 


१अ-तण्णं । २ ब-समीसु ! ३ ब-°स्बहूसुयथेरसत्तव° । 
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रक्लणवायाभेणं सन्ते जसन्तएु व॑क्खाए । अज्ञणवावारेणं लोभो इुक्खस्स हेड न्ति ॥ ९॥ 

इसा भयं विसा मदचवियन्ताइ आभिओगित्तं } केसिि राण दुं किव्विसियन्तं च केसिखि ॥ ५९० ॥ 

पियदेवीए वणे शसदुक्लं र्सणम्मि चा तीए । छम्मासिंयवियणाए मरिद्ियसुरस्स घाएणं ॥ ११॥ 

सुररिद्धि विन्तेन्तो चचणं सम्गाउ गज्मवासम्मि । अखुदस्मि य उववायं सदह मदन्तं सरो इक्लं ॥ १२॥ 

य ष्वउगश्यं दुक्खं नाऊण बिवेदृणो खुकयकस्मा । भवपरिभमणुटिवर्गा छुणन्ति धम्मं जिणाभिदियं ॥२६॥ 
एषं निसाभिञं सो तुरिथं चिथ मवयिरागमावन्नो । राया पभणह्‌ भयवं ! असंसयं एवमेवेयं ॥ १४ ॥ 

काऊण रज्ञसुत्थं दिष्खागदणेण तुम्ह्‌ पासस्मि । करिक्नवलं माणुसजस्मं सफर करिस्साभि ॥ १५॥ 


भ 


गन्तूण नियं भवणं भापुच्छेऊण मन्तिसामन्ते । रजे संठविय सयं काऊण जिणिन्दपूयार ॥ १७ ॥ 
सिवियारूढो गन्तुं उज्नाणं पवररिद्धिफरकलियं । नभिण शूुखसूचरणे जस्पहं पश्चजिउडो एवं ॥ १८ ॥ 
आलिन्तो य पलिन्तो भयं ! सन्वो वि एस लोगो त्ति । जाछिन्तपङिन्तोऽबि य जरारें रोगेर्दिं मरणेणं॥१९॥ 
ज्‌ गे्टम्मि पछिन्ते तस्स पहू सारवषःखरं शिष्टे । नित्थारियमेयं मे दियं छदं दोदरी नूणं ॥ ५२०॥ 
एवमहं अप्पाणं नित्थारिस्सामि इ्टपलिन्तस्मि । भवरण्णे पटिवल्िय दिक्खं सासयसरनिमित्तं ॥ २१॥ 


` १ अ~सुरगणा्ं । २ ब-ग्यारए्‌ वियणा । २ अ~भव° । ४ ब~ गुरु° । ५ घ-नीणे । 
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भणियं च-- 
अण्गिव्वस्षाहि छ$हि संभिज्स्स निरन्तर । जावतियं जायषए्‌ क्लं गर्भे अछणणं त ॥ ९८ ॥ 
गञ्जा नीदरन्तस्स जोणीजन्तनिपीलणे । जं तं सयशगुणं तत्तो सदरशणमेव वा ॥ ९९ ॥ 
दन्तुन्भेयाईसखुं दुक्खं घारन्तणे छवत्ते य । इच्छियचत्थुजोगे अहवा पियविप्पजगम्मि ॥ ५०० ॥ 
६ इन्द्यिहाणीकस्पणपरि मवणाई दुं च येरत्ते । मरणदुं एण सो सिय जाणइ अट्वावि सच्वण्णु ॥ १ ॥ 
दारि दोदग्भं इवियोगं च अत्यणासो य । दासन्तं पेसनत्तं परसेवा अवरजो य ॥२॥ 
विन्ता सोगो. बहुवादिवेयणा तर्‌ ुभोयण वासो । कन्त छपुत्तत्ं सयर्ण वरवाहणाभावो ॥ ३॥ 
सयणविरोरो क्ापैटतणं सीयतावद्धट्तण्दा ! एमाहमणयलोरए पयडं चिय दीसखए इक्लं ॥ ४ ॥ 
` देवाणवि णत्थि पोदाहकसाथकल्सिथसणाणं । समयस्मि ज एए निदसिया ुषलदेउ त्ति ॥ ५॥ 
तथाटदि- 
सपसोभयाण संतावक्षारभो गक्गमणदेऊ य । पीदेविच्छेयकरो कोरो ता दुव्खटेऽ त्ति ॥ ६॥ 
माणोऽवमाएणदेछः मननस्सवि' ङुणड्‌ भाणिणोऽवन्नं । णरुविणयभंसकारी माणो इय दुक्खद्ेउ ति ॥ ७॥ 


७ ० ०० ००० जनि 








१ ब-तयं । २ घ-ग्यटु° । ६ व-पाणनो । 


नि 


माया छुविगप्पेदिं भवमाणेिं परवश्णनिमिन्तं । चिन्तस्स वाउलन्तं छण्‌ अतो दुक्खदेउ सि ॥ ८ ॥ 
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न्धन्ति उद्धपाए जलन्तजलणोषरिं च तरुविडधे । पाडिन्ति जस्बराओो. पियं च सिला" चन्ति ॥ ८५ ॥ 
मारे दण चिन्दह्‌ भिन्द सखदरं घ॑ कुई ददद्‌ । एथस्स केर्वद्धे इय सदे ते पभासन्ति ॥ ८६ ॥ 

हा ताय ! पद्व { सामिय { भाइय ! पणजोऽम्दि तुम्ह दासोऽहं । मा म॑ दीणमणाहं सरणागयमिय कयत्थेह्‌।८७॥ 
एवं पि विरुवमाणं सेरिन्ति ड द्दथरं विगयकरुणा । न मरन्ति ते अकाञे सदस्ससो खण्डियतणूवि ॥ ८८॥ 
श्य नारणटक्लाहं जपमाणाहं न सादि तरद । अतिसयनाणविरदिओो तमन्धयरिख नरणएसु ॥ ८९॥ 

ती परोप्परजणियं परमादभ्मियकयं च पुटवीखु । कलं नेरदयाणं सेसाखु परोप्परकयं तु ॥ ४९० ॥ 
तिरियगरए दुक्खं पञ्चकं चेव दीसइ जियाणं। पश्ैन्द्ियिपल्रवसाणयाणसेगिन्द्यादीणं ॥ ९१ ॥ 
सिसिरभ्मि सीयदुक्खं गिम्हे य चण्डभायवसघत्थं । वासा निरन्तरमेदवारिभूयं कमो सोक्खं ॥ ९२॥ 
वाएण य चज्कङणं खुदापिवासाभों सत्थ॑घायं च । वाहण दोहृण ददणंकणं च छविरेयरूवं च ॥ ९३ ॥ 
केडइवि आराविन्धणमन्ने पुण तादणं कसादीहि । अङ्कुसदारणमवरे सरन्ति अवरे य श॒रुभारं ॥ ९४॥ 

केड्‌ गलकन्तणाईं शालग्गहणं ष्च पासन्धं च । वाणुरवन्धं पञ्चरवंधं च सदन्ति दीणमणा.॥ ९९ ॥ 

किश्चि दहं मणुयकथं किचि परोप्परकयं तिरिक्खेखु । कालाईभावजणिय किश्ी किञ्चिच्च सयमेव ॥ ९६ ॥ 
सेणयगए इुक्लं असुरैकीडयसमस्स गन्मम्मि । पठमे चिय अश्दुसं जायह संकोडियन्गस्स ॥ ९७ ॥ 


~ ~~ 


९च-घ।२ व -तोत्तपा० । ६अ-°हिन्ति। ४ ब-गरुजारग । ५ ब-एवं मणुयगरप्‌ दुक्खं सुमि फीडयसमस्स । गन्भमी पदगं चिय जाय । 
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उण्टनरथाड शिस्हे पञ्लछखियचियां नारगो खिन्तो । देवेण छदं मनह्‌ शण्ड उण्ड्णरएद् ॥ ७२ ॥ 
कत्थह य गाठसीय इट्चचसीयाउ तं असंखयणं । अयभारसखरस्समभो गोलो जेण चिचिलतेला ॥ ७६ ॥ 
केदवि इर्भीपागं भडिन्तपागं च सटपागं च । फेहवि रोरहीपागं णन्ति हय अग्गिवियणा ॥ ७४॥ 
जन्ति जन्तपीलं कवि करवन्त दारणं घोरं । फेडयि सिरायलम्मी जच्छोडणमम्परस्सेव ॥ ७५ ॥ 
छःञ्वन्तसिपन्तवणं पडन्तपन्तिं छण्‌ अङ्गां । जं चफासिसमेहिं केश्चि साख रोषेन्ति ॥ ५६ ॥ 
तिक्खेहं घासिपरसकप्पणिचक्षासिद्रियमारहि । कण्णोदनासिकरचरणयषाह्गी वां छिन्दन्ति ॥ ७७ ॥ 
जीद च्छिङक्लणति उ ङच्छीिथिओदराणि भिन्दन्ति । सें तिसुलेिं य पषटैरन्ति य मोग्गरोहं सिरे॥७८॥ 
कृच्चन्ति फण्टथाउलसिम्पकिरक्खावरुण्टणं करिखं । कहोकद्ीदुकखं उक्षततन्ती य तणुखहटं ॥ ७९ ॥ 
तैस्बतउसीसयाहं केहवि पाईन्ति फटफटिन्ताहं । तिकिए परमादम्मी नेरषए कन्द्भाणे उ ॥ ४८० ॥ 
वेयरणीरे णेए जलन्तवसखरुदिरप्रयणुन्नाए । षोखन्ति यं लोकन्ति थ अश्तन्ते चाल्छयाघुरिणे ॥ ८१॥ 
खाचन्ति सम॑सादं खण्डेहिं जे सवि संसासी । तत्ताथसमदिराभो भालिष्गाविन्ति परदारी ॥ ८२ ॥ 
जोहत्तिय रो्रदे जलन्तसभिरा्चगम्मि मिसे व्व । अवदन्ते पुण रुसिखं छुडन्ति य रुठडघापदि ॥ ८६ ॥ 
कत्थद्‌ य रिज्छचिन्तयवरादसदुरुखणयमारदि । वेउच्वियसूपे हि खायन्ति छतिक्लतुण्डेषहि ॥ ८४ ॥ 

१ आ-~श्य उ०। २ ब-°प्यण च०। ९ व-ण्टण० । ४ ब~-तउतम्ब° । ५व-य जहित जत एण च । ब-६ ९० (७ अ-"णट्‌. । 
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|| सो पह चिथ कार्णसाधरो पुरिसथारसोडीरो । छमह य दाणनिरओ खुष्पियधम्मो सहावेणं ॥ ६१ ॥ 
|| तत्थन्नया कयाई पोदिरसूरी समभागो महमं । सन्तीसशुणसमग्गो उल्नाणे साहपरिथरिओ ॥ ६२॥ 


५)|| पश्चविहे आयार छन्तो खत्तत्थतदुभयविदण्णु । आदरणदेडकारणनयनिडणो गाहणाङ्सलो ॥ ६५ ॥ 
|| खसमयपरसमथविज गम्भीरो दित्तिमं धिरो सोमो । इय छन्तीसथणज्ओ आयरिओ दोह इ जदत्थो ॥६१॥ 


[| उववन्नस्स उ नरए संपडधडियालमज्क्षयारम्मि । सण्डासकडणाओ पटं विय दारुणं इक्खं ॥ ७१7 





ते थ शुणा एण एषए-- 
देसङ्कलजाइस्वे संघयणे धीञ्ओं अणासंसी । अविकत्थणो अमाइ धिर परिवाडी गदिथवक्ो ॥ ६३ ॥ 
जियनिदो जियपरिसो मज्क्त्थो देसकारुमावण्णु । आास्रण्णजद्धपद मो नाणाविहदेसभासण्ण्‌ ॥ ६४ ॥ 


तस्सागमणं नाऽ सहरिसचित्तो महाविभररए । नीदरह वन्दृणत्थं मयगल्खन्धं समारदिडं ॥ ६७ ॥ 
वन्दिन्ता य निसन्नो परितुद्ने धस्मृला भद्णेणं 1 मयं पि महुरवाणी उवएसं दाउमा्ह्तो ॥ ६८ ॥ 
संसारे नत्थि सुदं चरस पि गहैखु वहमाणाणं । जीवाणभमञओ मदा ! मोक्खत्थं आथरं णह ॥ ६९ ॥ 
तथादि- 
अच्छिनिभीलणमेत्तं पि नत्थि सोक्खं जियाण नरथस्मि । सारीरमाणसेर्हिं दुक्खेहिं पचमाणाणं ॥७४७०॥ ||| 








. १ अ-सिठो । २ ब-उ ! २ अ-°उत्तो । ४ बव-~-उजमं | ५ ब्र-कुड० 


| 


साहसगासे सवणं पच्चकलाणं अपुढवपदणं च । दाणं च साहुवर्गे तित्थस्स पभावणं कला ॥ ४८ ॥ 
त्तित्थाण चन्दणं सुहभावणनवकारचिन्तणारईयं । एमाह सावयाणं नरिन्द ! धम्मो समकला ॥ ४९ ॥ 

इय सोर सो चक्ष परमं संवेगमागञो खिप्पं । अघा हियमदिमाजो काऊण जिणिन्द्भवणेसु ॥ ४५० ॥ 
दाऊण महादाणं रज्ञे संठाविण नियपुत्तं । निक्खन्तो खुपसन्तो पोदिलस्रिस्स पासम्मि ॥ ५१ ॥ 
वासक्ोड पाछिय सामण्णं निकरं मदासत्तो । चुलसीह पुव्वलक्खा सव्वाडं पारटन्ता णं ॥ ५२ ॥ 
अणसणविदिणा कारं काडं खदश्चाण भावणाज्ञन्तो । सन्वडविमाणस्मि उववन्नो खुक्षकप्पस्मि ॥ ९३ ॥ 
सत्तरस सागरा तस्मि य सो दिव्वमोगद्ह्छकिभो । नियमाउयमणुपालिय आयाभो जणुयलोगस्मि ॥५२॥ 
नरी छन्तगाए जियसन्त्‌ नरवहं मदिदीभो । भदा थ तस्स भला सव्वन्तेउरपदाणा उ ॥ ५५ ॥ 
सो तेसि ख जाओ परममदाखभिणदइ भो खद । छवंस्सी बन्धुपिओो नन्दणनाभो सुकययुन्नो ॥ ५६॥ 
सो पथ्चधाहकलिओो कराकलावेण तणुडवचएणं । वहन्तो चन्दो इव मणुप्णत्ारुप्णमणुपत्तो ॥ ५७ ॥ 
परिणाविओ य पिडणा बह्याओं पवररायकन्नाओ । रेल्ञे य तयणु ठउविआ पठ्वल्नं चेत्तुकामेणं ॥ ५८ ॥ 
कथसन्वपयारक्खं रजञशुदग्गं च विजियपडिवक्खं । वहु समहेजओ कारो नाएणं पालमाणस्ख ॥ ९९ ॥ 
न य परचक्षपवेसो न य वस्दिगिहो न तक्छरप्पसरो । न य कि पि य उडमरं संजायं जस्स रज्ञम्मि ॥ ४१० ॥ 

१ ब-रूव॑सी । २ च-'रजे तयणु इ° । 
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भापुच्छण पदिषुच्छा निमन्तणा छन्द्णा च सा्वणं । उवसंपया यरूणं एमाई साद्धधस्मो य ॥ ३९ ॥ 
तथा- 


(१ 
पश्चय अणुच्वयाईं गुणव्वयाह च दन्ति तिव । सिक्खावयाहं चउरो सावगधस्मो दुवारखुसहा ॥ ४४०॥ । 


अन्न च- 
का न विदिणा । कणडइ तिसज्छं सहो चीवन्दणमेगचित्तो ड ॥ ४ १॥ 
तथादहि- 
व्वण्टे समणोवासगस्स पाणिपि कप्पड्‌ न पाड! नो जाच चेहथाई साहूवि य वन्द्या विहिणा ॥ ४२॥ 
मज्क्षण्हे ुणरवि वन्दिडिण -नियमनेण कप्पए भोतु । घुण वन्द्जिण ताईं पोससमयम्मि सो यई ॥ ४३ ॥ 
एथस्स फलं मोक्खो तथभावे होइ खुरखदस्चथारं । खड्लप्पन्ती वोह पठ न्वल्ना मोक्सं ॥ ण्डे ॥ 
इह रोगेऽवि न दाणी पायं निववण्डितिकरारैिं । अन्ेऽविं य उवसम्गा न होन्ति एयम्मि छत्ताणं ॥ ४५ ॥ 
तथा- 
णटाणंविलेचणेवरवासंङमधूवेकरखए दि वैत त्थेहिं । रयथणकणग््एरिं करे प्रथं जिणिन्दाणं ॥ ४६ ॥ 
^| जत्थत्थि चेहयाहं जत्थ य साहे सोद संजोगो । जत्थन्ने सादम्भी तत्थ निषेसे वसह सदो ॥ ४७ ४७॥ 
१ ब~पाणं । २ ब-चचिय | 
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हेयश्चुवाएथं वा न जाणषए विमख्बुद्धिपरिदीणो। न य धम्माहपरिक्खं वुष्दी ता धस्मदेड त्ति ॥ २६ ॥ 
संवेगो निन्वेओ नाणावरणस्स तद खजोवसमो । तन्तांदिगमो जायह णरूवरएसस्स सबणयुणा ॥ २७ ॥ 


निख्ुयं पि चिड्कुडसनिभस्स न द वहइ विसि्शणहेऊ । अवधारणरदिथस्स य तस्दा अवधारणा परमा ॥२८॥ 


निखयमवधारिथं वा सष्धारहिथस्स क॑ः गुणं कुण । देवय्रुधस्मतत्ते सद्धा ता सन्वशुणहेऊ ॥ २९ ॥ 
इथ एसा सासग्गी दला जीवाण मवसञखुदम्मि । धम्मरदहियाण जायह निरत्थिया ता तथं कुणह ॥ ४२० ॥ 
'भवद्रवे निवडन्तं इत्थाकग्बो व धरदह जो जीवं । सो धम्मो त्ति पवुचह सो पुण जिणभासिभ चेव ॥ २१॥ 
सक्खेखु कप्पसक्खो मणीख चिन्तामणी जह पाणो । अभयं रसेख गोसीसचन्दणं चन्दणेख जदा ॥ ३२ ॥ 
तह पावकस्ममहणो सयल्दुहनि वारणो खहनिदाणं । सव्वेसिं घम्माणं जिणघम्मो चेव सुपटाणो ॥ ३३ ॥ 
सव्वेसिं जीवाणं अरिसणं चेव थावरतसाणं । सचवहभासणं तह अदिन्नपरवत्थुपरिदरणं ॥ ३४ ॥ 
अच्यस्भवल्लणं तह सव्वाओ परिग्गदहाओं वेरमणं । राईमोपणविरई समिरंजो तिनि शत्तीभो ॥ ३५॥ 
समसन्तुमिन्त भावो समतिणमणिचे्ुकश्चणन्तं च । सञ्वत्थ निस्ममनत्तं असन्निहीसं चभो चेच ॥ ३६ ॥ 
खन्तीमदवअल्लवशुत्तीतवनियभमधस्मयन्तीओ । पटिकेदणापमस्णसज्ज्ाञो क्ाणजोगो थ ॥ ३७ ॥ 
दसदा सामायारी दच्छाकारो य सिच्छकारो य । तह य तदक्षरे निसीहिथावस्सिया चेव ॥ ३८ ॥ 

९ अ-°तामि° । २ ब-तदहा । 
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वहराङ वच्छ वरूणा अच्छा तह मन्निथाचह दसन्ना । सोत्तियमईं य चेई थ वीईैमयं सिन्धु सोवीरा ॥ १६ ॥ 
महरा थ सूरसेणा पावा भज्गी य मासपुरिवन्न । सावत्थी य इ्णाला कोडीवरिसं च लाटाय॥१४॥ 
सेयवियावि य नयरी केयहञअद्धं च आरिथं मणियं । जत्थुप्पत्ति जिणाणं चद्धीणं राभकण्टाणं ॥ १५॥ 
सगजवणसखबरवन्वरकायसरूण्डोडद्धगोडपद्णया । अरवागदहोणयोसथपारसखसखासिया चेव ॥ १६॥ ` 
ठोविलवरुउसवोक्षसभिद्धिन्दषलिन्दङ्धस्मममरसया । इ्श्वा य चीणचुश्ुयमारुवदभिलाङ्कलग्चा य ॥ १७ ॥ | 
फेकःयक्रिरायदयसुदखरखदगयतुरगमिण्डगशहा य । द्यकन्ना गयकल्रा अप्णे वि अणारिया वदह्वे ॥ १८ ॥ || 
पावा य चण्डकस्मा अणारिया निग्विणा निरणेकम्पा। धम्मो त्ति अक्लरारं तेरु न नज्लन्ति खुविणेऽवि ॥१९॥ | 
माहसख॒त्था जाई जम्ा सा मादृ्ुद्धि मणिया । पीदसघत्थं च करं जं पिः तयं भणियं ॥ ४२० ॥ | 
जाहेए संपन्नो खुविणीयो रोद सस्सदायो य । जल्द अकल्लकग्णे तस्दा जाहेवि घस्मयुणो ॥ २१ ॥ € 
वयनियमतवविसेसस्स पारगामी खथ पवन्नस्स । दोह न इल परिहीणो ककं पि घम्मस्स हेड ति ॥ २२॥ 
रीणादियङ्खवङ्ञो विखमसदहावो उ होई पाएणं । ता खूं धस्मगुणो जत्थागीदं णा तत्थ ॥ २३ ॥ 
टजलोयरसोसादपष्दं रोगे विडुरियसरीरो । नार वथगदणाद ता जारोगं पि धम्मणणो ॥ २४ ॥ 
कह्‌ कुणह नाणबुष्टं तवघुद्िं संजमस्स सो बु । जो मणु अप्पाऊ धम्मयुणो आाउयं तेण ॥ ४२५ ॥ 

१ ब~-गतीम° । २ ब-चेईं । २ व~वीमः । ४ अ-"ड । ५ अ-ग्लद्धः । ६ ब-"को° । ७ 'णुताबी । 
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मह्घाय अग्गिदादं ,बहणं जो छण्‌ एत्थियारणं । बाखवणस्सरघाई कटी सो जाए पुरिसो ॥ ३॥ 

जो महिस स्रं करहं अइ भारारोवणेण पीडेड्‌ । अटवा मणस्सजारं सो पुरिसो खुल्भो होइ ॥ ४॥ 

भण्टा वडमा य सया साह्वणभण्रकारिणो होन्ति । विच्छोदकारथाणं न पयाण भिरन्तणं रोड ॥ ५ ॥ 

तवसीरसंज्याणं जो जम्पर्‌ विष्पियं असं वा । सो प्ूरख॒दो जाय ण्डो पुण पण्ठिधाएणं ॥ ६ ॥ 
तो सासग्नि पावियत्ति संपड वण्णिज्लङ-- 

माणस्सखे्तजाई छलरूवारोगमाउयं उदधि । धम्मखुहमवधारणसद्धा धम्मस्स सामरगी ॥ ७॥ 

तत्थ मणुयत्तं पटठमं साहण धम्मस्स- 

ज माणुसखजम्मे धिय पडिपुजो संजमो तवो रोई । दल्वत्थओ य परमो. चिसिदसग्मोऽपवग्मो य ॥ ८ ॥ 
तत्थवि आरियसेत्ते मगदादेसाईए छणिविद्ारे । न उ सगजवणारए विवलनिए धर्मसरद्धाए ॥ ९॥ 
रायगिद्‌ मग चस्पा अङ्गा तद्‌ तामछित्ति वङ्गा य । कथ्चणपुरं कणि्घा वाणारसि चेव फासी य ॥ ४१० ॥ 
साय कोसखा गथपुरं च छर सोरियं सटा य । कम्पि पश्चाला अदिछन्ता जङ्गला चेव ॥ ११॥ 
चारवे य छुरहा भिरिर विदेदा य वच्छ कोसम्यी । नन्दिघुरं सण्डिन्मा भिपुरमेष मश्या य ॥ १२॥ 


९ अ-पण्डा जनद्धुरुयः । २ 'वडभा एति बागनाः । ३ जनाक्नाकारिणः । 9 ब~-ण्नाप्‌ । ५ ब~ग्येय । ६ ज~ण्ठए य । 
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एुढवाहवहनिरओ परलों नेथ मण्णए सरढो । अइसङ्किलिठकम्मो अप्पाऊ सो अवे पुरिसो ॥ २९० ॥ 
सीख्व्वयखन्तिज्धयौ अणुकम्पासंज्चया मड्ुरभासी । पाणिवदहाओ नियत्ता दीद्या जन्तुणो होन्ति ॥ ९९१ ॥ 
सथणास्णवत्थ वा भत्तं पत्त च ओसखर्ह पाणं । साहण देइ तुद्धो सो मोगी जायणए पुरिसो ॥ ९२ ॥ 
देइ न निययं सन्तं दिन्नं हरेह वारए दिन्तं । देह य अमणन्रं वा भोगेदिं विवन्िभ दो ॥ ९६ ॥ 
अगुणो चि गव्विओ जो अप्पं संशुणड निन्दइ यणद्धं । माणी विडस्वओ जो सो जाड भगो पुरिसो॥९४॥ 
गुरुदेवाणं मत्तो विणयपरो खन्तिधम्त भिउभासी । सब्वजणप्पियन्तारी सो पुरिसो जायए खुहैगो ॥ ९५॥ 
जो पटइ णड चिन्त्‌ अन्नं पाठे देह उवएसं । खछुयगरुभन्तीज्ञन्तो मरिडं सो रो मेहावी ॥ ९६ ॥ 
तवणाणशणसमिद्धं भवसनच्ड्‌ वद्हे य विग्घम्मि । पठणसवणाइयाणं दुग्मेहो दोह सो पुरिसो ॥ ९७ ॥ 
पक्खीण सावयाण य विच्छोदं न य करेह्‌ जो पुरिसो । जीवेश्छु य ङुणडई दथं तस्स अवचा न मरम्ति॥९८] 
जो परचिदाहं अदिषयाङ दिहा जम्पइ अणज्ञो । छायाभंसपयत्तो जचन्धो दो९ सो मणु ॥ ९९ ॥ 
अखयं पि खय भास धम्मविर्द्ाह कद खोयस्स । पिष्ुणो परतत्तिद्छो सो वदिरो रोह सरम य ॥ ४०० ॥ 
दद्णं कणघायणछेयणेहिं दुक्खं जियाण पकरिन्तो । बहरोगी दोह नरो विवरीओं जायई अरोगो ॥ १॥ 
जो णह अन्तरायं घणलज्ञणे णासगं व्व अवदहरह्‌ । परधणद्रणपसत्तो दोग कदर सो पुरिसो ॥ २॥ 

१ च~-गवय" । २ व~-श्ता) ३ अ~ग्टयो। ४ व~व । 
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ट छ च नरित्थीञो स 
| अद्नक्षाणोचमया पर 

४ अप्पकसायां दा ल्य य खमविणयसदवपद्षणा । ददिखण्णपरा पथ 
॥) जेय भहव्वयधारी अविरयसखस्माय द वेरथा थ) जिणपू्णदाणरया 
त परिणामविखदीप देवाखथकम्मवन्धज्गेगाष । नरपसिन्दिवतिरिथा रग 


# 


सादर जा सव्वड सोदम्मा जाव इथं सदो \ २ 
£ चथिन्द्भि तिरिस्खो शुणधारी जाई जा खदस्सारं \ परिवायभा य च्म जोड 


क 


चाखतवे पडिबस्ा उक्षडरोखा तवेण 
र) रल्लुरगदण 
¢| असटा लिणयपदाणा सुखदावा अप्परोद श्डखजुन्तए \ 





अवि य-- 


विसखलवखणे य ज़ङखणे य 


क 


छा खणुथा च सत्त्म नरथं । उ्छसेणं एसा य 
खुप्पायगा निथडिकदुखा ॥ वद्धमोदस्ाणपरा जीवा तिरिम्तणसुचेन्ति \ ७९१} 


'अणिथा सरयभ्सि दुप्पम्ती \॥ ७८ ॥ 


वावन्नदंसणो वि इ खुणिलिड्धि जाच 
> उोहखिए तवसा जन्ति \॥ ८२॥ 


1 


ईष मदगा जन्ति सणुधन्तं \॥ ३८० ॥ 
वालतवाऽकासनिज्ञरणा ॥ ८१ ॥ 
इगभणं सछभसल्िन्ति ॥ ८२ ॥ 


ञेचेज्ञे ॥ ८२ ॥ 


आरविया \ वेरेण य पडिवडा मरिखं अर गच्छन्ति ॥ ८५ ॥ 


जखूपयेसे य तण्दाद्धुदाकिरन्ता अरिजं दोन्ति 


क 


वस्तस्य ॥ ८९ ॥ 


सष्वठवथा अचचवला अ्हिखा पुरिसम्तणछवेदं ॥ ८७ ॥ 
सकरी परवश्चणो य पुरिसो दवद मिला ॥८८॥ 


५ = ण कूरो 1 उष्दभोो य त" जीयो संतणखवेद्‌ ॥ ८९ ॥ _ - 
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चकते त्ति निच्ुहेए स्यवरे जहवि सिक्खङ्कमरेदिं । चक्षडन्तररा हावेहो दरुहो तद्‌ नरत्तं ॥ ६८ ॥ 
व द्हभ्प्र पुव्योचल्डकिदस्स । इस्मेण दं सण जह पुण दुखं तह उ सणुयत्तं ॥ ६९ ॥ 
जरदिभ्मि पुव्कदिसि खिन्तज्ंगयच्िदम्मि इहं जह य । अवरदिसि दियसमिलापवेसणं तह नरत्तमिणं ॥ ३६७०} 
पीसियखस्मरपणं मेरसिरद्धियख्ुरेण नखिथाषए । जह्‌ फूभिएण दुरु तर्वडणं तह य मणयत्तं, ॥७१॥ | 
इय इलं पुण एथ अन्नाणपमायदोखवहरूर्स । जीवस्स पुढविभादृखु गथस्स जं तेसि कायणिई ॥ ७२॥ 
अस्संखोसम्पिणिठसपिणीों एनिन्दियाण उ चदण्ड । ता चेव ऊः अणन्ता बणस्सदए उ बोद्धन्वा ॥ ५३ ॥ 
खंपडई कम्मपरिणदं निसभेदि--. 
कम्मेण विचिन्तेणं संसारं भमह चउगडसमेथं । चिविहाओं अवत्थाओ पाय जीवो सकम्मेणं ॥ ७४ ॥ 
तथादि- | 
जो साश्ओ जियाणं परधणपरदारर्दिंसमो चण्डो । अहारम्मपरिग्गदसन्तो खणिखिसखणपरो य ॥ ७५॥ | 
ुणिमादारपसङ्गी तन्दुलघच्छो व्व रदपरिणासो । भिच्छदिी मरिखं इदे जाई सो नरए ॥ ७द ॥ | 
तत्थवि- 
पटभमसनी वीयं सिरीखिवा पकिखिणो य तडथस्मि । सीदाहया चउत्थि उरगा पुण पश्चमे जन्ति ॥ ७७॥ | 


१ अ-~--कि सति। २ च-"जूयछि° । २ व-तह घ ! ४ अ-युर° । ५ व-रोद्‌° । ६ व~-"उरगाई प । 
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घुखुसी करिरदरक्खा अहारख बरतुरङ्गफोडीओ । छल्वर्‌ गामकोडी रिदी एमाषहथा जस्स ॥ ५६ ॥ 

सो चक्षवशिमोए खल्न्तो संिओ चिरं कालं । अद अन्था कयाईै विदरन्तो तत्थ उल्ञाणे ॥ ५७ ॥ 

संपन्तो खणिजन्तो पोषिरसूरी खछणाणचरणहो । ची य चन्दणत्थं तस्स गओ परसभत्तीए ॥ ५८ ॥ 

वम्िन्त॒ छटनिसण्णस्स तस्स रूरी परेसि दियनिरभो । संसारच्छेयकरिं धम्मकदं कद्उिमाढतसो ॥ ५९ ॥ 

अरुदं मणयन्तं जीवाणं कम्मपरिणरे चिन्ता । ली पाचिय सामैरग कीरउ जिणभासिभो धम्भो ॥ ३९०॥ 

तत्थ इमे दिडन्ते्िं ददं मणयन्तं- 

चो्धग पासग धन्ने जूए रथणे य सभिण चक्षे य । चस्न भे परमाणू दस दिन्ता सणुयकम्मे ॥६१॥ इय दारगाहा॥ 

चोहट त्ति भोवणं चक्वद्िपरिवारभरदगेदे । मोक्तु दियस्स दुखं पुण चक्षिगिदे तद्‌ नरत्तं ॥ १२॥ 

चरकदिच्छियपासयपडणे दीणारपत्तिजूयभ्मि । अण्णस्स जओो द्रो जद तद्‌ मणुयन्तणं दुखं ॥ ६३ ॥ 

धने त्ति भरदधन्ने सिद्धत्थगपत्थयस्स खेवभ्मि । भेरीए अवसोदिय तं सेरुण इदं एथ ॥ ६४ ॥ 

जुधस्मि रज्कक्धिस्स जद जज थेरनिवदषुत्तस्ख । थम्भटसयंसीणे तदेव दुलदौ मणयजम्मो ॥ ६५ ॥ 

रयणे त्ति सिन्नपोधस्स रपणनासरे सञ्दमज्छम्मि । अन्नेसणम्मि तद्धा मड्द्छदं माणसं जम्मं ॥ ६६ ॥ । 

खमिणम्मि चन्दगिरणे रज्नफरं निवश्यस्स सोऊरणं । दमगस्सेसिथतस्छुभिणदंसणोवममिद्‌ नरन्तं ॥ २७॥ ( 
१९ अ-पुद्ि° । २ ब-तो । ३ अ~"मगी। 
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परिभभिङं सखारं कत्थ मणुयत्तणं च रुहिऊण । जावल्ियसहकम्भो महाविदेषहम्मि आयाभो ॥ ४६३ ॥ 
सूगाए पुरवरीए धणज्ञओं आसि पषरनरनाहो । तस्स य धारिणिभल्ना सो पुत्तो तेसिश्चववस्मे ॥ ४४ ॥ 
दसा महारभिणे्िं सरसो पवरर्क्खणसमेओ । जाभो कारुकमेणं पियमित्तो नाम वरङ्मरो ॥ ४५ ॥ 
सो जोच्वणमणुपत्तो पिडणा संखाविओ निययरज्ने । अष्रेण य संजाथा ोदसरयणा इसे तस्स ॥ ४६॥ 
सेणावह्‌ गाद्यवर्‌ पुरोहि गय तुरय वदुर एस्थी । चक्ष छन्तं चम्मं सणि कागणि खण्ग दण्डो य ॥ ४७ ॥ 
द्धः छन्त दण्डो तिनि वि एयाहं वामतद्धाईं । चम्मं दुहत्थदीद्टं वत्ती अङ्गुला जसी ॥ ४८ ॥ 

चउरङ्कलो मणी पुण तस्स चेव सोई धित्थिष्णो । चऽरक्रप्पमाणा खचप्णवरकागिणी नेया ॥ ४९ ॥ 
णेसप्पे पण्यप पिङ्कए सन्वरयण मह्रथणे । काले च सराकारे साणवभे नवमए संखे ॥ २५० ॥ 
मणिकणगरयणपुन्ना अहोनिसिं चेव दिरजमाणाषि ! निष्ठन्ति न पुल्नवसा ते निदिणो तस्स संजाथा ॥ ५१॥ 
नचजोयण विचस्थिप्णा वारस दीद ससरुसिया अह । जक्खसदरस्सपरिषुडा चटपदषिया नवि ॥ ५९॥ 
छचखण्डविजयसखेन्तं साहिय आाणावडिच्छियं काडं । पियभिन्तो बरुवन्तो पन्तो चक्षित्तणं पवरं ॥ ५३ ॥ 
चउद्सपि जस्स रथणा पएक्षे्ेणं च ुरसरस्सेणं । भिचमदिषिथदेहा दों सरस्सेदिं य सरीरं ॥ ५४॥ 
'वउसदिसदस्सारं जस्स च अन्तेडरं मणभिरामं । षन्तीसं च सरस्सा जस्स चसे मउडवदाणं ॥ ५५ ॥ 


१ ब-गसंसरे । २ ब-चउद” । ३ अ-गमहानिदी । ४ ब~ण्सी जे व्ल" । ५ व~-ग्च्छभे | 
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दुादिणो कलाया नरओ एण अयशरो व्व भयहेऊ । महचिन्दू विसयसखुहं गेदिनिमित्तं च तुच्छं च ॥ ३१॥ 
विविहाओं जआवयाओ जीवं वाहिन्ति कण्डंराड उव । विल्ञाटरो य श्री मोक्खो जं पण वडासेहो ॥ ३२॥ 
जह सो पिआ करिभाईवसणमीओऽवि खुहकरं नियमा । दियविल्नाररवथणं न गण मुधिन्दुरोहेणं॥३३॥ 
तद मच्रूजरासीो सवे ससन्तोऽवि नरथतन्तोऽचि। क्डुजा बहविद्धर्तणकोहादकयत्थिओऽवि ददं ॥ ३४ ॥ 
विसयखदरेसछद्धो जीवो दुक्खं मविस्समशणन्तो । धम्मे पवत्तयन्तं धस्मयुरं मण्णह्‌ त सरूढो ॥ ३५ ॥ 
तम्दा- 

विख्या िपागफूलं विसया हालाहलं विसं परमं । विसथा विसमं सष्टं विसया जासीविसशयंज्ञे॥ ३६॥ 
चिसखया ॐ चडपासो विसथा कण्डू च्लुज नरथमग्गो । इय शुणिय विसथसङ्गं धीरा चज्ञन्ति दुरेणं ॥ ३७ ॥ 

एमादईेधम्मकदं पडिवुद्धो सोडउसथलबरदेवो । संकेग भावियसणो निवखन्तो सूरिपासम्मि ॥ ३८ ॥ 
गदिऊण इुविदसिकखं सञ्क्षायजञ्क्ाणविणयसं्न्तो । निस्मलसंजसनिरओ दुकरतवचरणसंपन्नो ॥ ३९ ॥ 
सखबिङण घाहकम्भं उप्पाडेडण केवरं नाणं । लोयालोयपयासतं अस्पडिदयमपडिवायं च ॥ ३४० ॥ 
पडिबोदहिऊण बहवे मवियजणे सथरुकेस्भभटशुक्छो । सपन्तो परमपयं जस्मणजरभरणदुहरदिथं ॥ ४१॥ 
नरगाओ उव्वचिथ तिविद्भुजीयो अरण्णमञ्क्षस्मि । सीदहन्ताए जाओ सरिऊण पुणो गजो नरयं ॥ ४२॥ 

१ ब-"्ओ घ । २ ब~-गक्खे नयणं । ३ ब~-गय्ना । 9 अ-उकषड° । ५ व-°म्मउम्भुको । 
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॥ 
| 
षूयतटेर्ं चरस वि पच्छ ष्डरो य भीसणश्चयङ्े । प्रह छा च पसारियवयणं यरूमयगरं निय ॥ १८ ॥ | ॥ 
छिन्दन्ति य सरथस्सं सियकस्िणा सूसगा इषे सखययं । तिक्लाहिं दाटादि वादे फरं फरी तस्स ॥ १९ ॥ | 
जारे यत्तं म पाव ताहे दन्ते दणई्‌ घटसयःखं । चडकस्पणेण निप्णं सह्ुयाखं सादयन्ति ॥ ६२० ॥ | 
निषडन्ति घ भष्पिस्टू तस्स निडालोवरिं भिररधिरखा । ते दोषे प्ता जीराए छिद्र हिभणो ॥ २१॥ | 
शरहयारकण्डराहिं य खज्‌ सो निष्ुरं ' स्वस्ते । षटुषसणसंकडे धि छ पटिजो सक्त खुषं चेव ॥ २२ ॥ 
म्ुबिन्डुलिएणलोखो जा चर्‌ ताच खद्यरो पगो । पत्तो तस्मि पणस तं दुं भण्‌ दयज्तो ॥ २६ ॥ 
भो त॑ दु्गएणाओ इसा मोएभि वहम एषं । सव्योवदवरदिगं आरोषेउःण जर भणसि ॥ २४ ॥ 

सो भण्‌ न कलं से सदुभिन्डुखरं तसमि ने चषठं । गच्छ तुमं नियठाणं फो णुः परिय ॥ ५॥ | 
खयरेण पुणो भेणिथं सरथम्भे सूसफरि छि्षस्सि । पिरिसि भयमरषयणे खलिरिसि य इख्छयगेर्पि॥२६॥ | 
सो पभणह विज्नारर ! फो जाणह्‌ किं भविस्सष्ट ममेस्थ । मसाएमि अपाधियपुर्षे मुभिन्डणे ताव ॥ २७॥ | 6 
हय भणिए सो खयसो इुण्युद्धी एस न खुदमागि सि । चिन्तिय गमो सखणं सुण उवणयिण्दिभियस्स ॥२८॥ | ६ 
पटिभो. संसारिजिो भयोः भरण्णं घ रन्यसि घ्व जरा। भन्तकरी य कयन्तो मोक्सो वटपायवसमाणो ॥२९॥ ||) 
एषो थ सणुस्सभयो सरथस्भो भाऽयं "च जीवस्स । सियफसिणा दो पफ्ला जासूदाढा च दिणरयणी ॥ ३६०॥ || 
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तरखुडियङ्खमटावन्नसननिभं इन्दिधाल्कणगसमं । गन्धन्वपुरसरिच्छं जोव्वणमयथिरं मणस्स्ाणं ॥ < ॥ 
जह रथणीए सडणाण सङ्गमो जह्‌ पे य परियाणं । जद छभिणे निदिजोगो तह अधिरो इडसंजोगो ॥ ९॥ 
असुइनिहाणं दे्‌ बहुवादहीवस्णवेयणाचविदुरं । जरकढे व घुणेणं घुणिज्ञ जराए मणुया्णं ॥ ३१० ॥ 
मच छण अकारे वह्वुभासापासमोहियमणाणं । जणिधारणिल्रपसरो आसाञ्चज्ञो मणस्साणं ॥ १२१॥ 
अन्ने च-- 
मन्नन्ति विसयच्ँक्लं जं पि य सरटा सणोरमं दैत्यं । तं पि महुविम्डुसरिसं न खुं परमस्थभो होड ॥ १२॥ 
खणस एत्थ दिडन्त- वा 
एगो दरिदषएरिसो उच्छन्नङ्करो खदुक््खिआ दीणो । देसन्तरं पयश्च एशागी अद खदासाए ॥ १३॥ 
वच्न्तो य अरण्णे अणोर पारर्मि पिओ निय । ्ागच्छन्ती सिथकत्तियाक्षरा रक्खसीमेर्गः ॥ १४॥ 
अन्नो रडवणकरी आगच्छ तं करेण धे्ुमणो । ते पेच्छिय सो भीभो धावह वेगेण तेऽवि तदा ॥ १९ ॥ 
दिनो तत्थ मदन्तो वडस्क्खो दत्थिरक्खसिअगम्मो । त्तम्मि य सो आरुहिडं न तरह तो देदो नियह॥ १६॥ 
| पेच्छह य अन्धद्रवं तम्भज्छे तेण घत्तिया श्चस्पा । तडसंखियस्ररथम्मे खग्गो चिदह पलस्बन्तो ॥ १७ ॥ 
१ अ-"्वारिज° । २ ब-भङ्गं । ३ व-°सोक्खं । 8 ब-एत्थ । ५ ब-जघुहहा° । ६-७ एतत्दद्वयं द्वितीयान्तम्‌ ! 
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य । परिगकियं सम्मत्तं जं दुखं भवसि पि ॥ ९७ ॥ 
अवि थ- 

संपत्तो कप्पतरू अहवा चिन्तामणी अह निदहाण । अद्टवावि मदटाविल्ा जद नासर मन्दपुण्णस्स ॥९८॥ 
तस्सति तद संमन्तं दोग्गडइमदणं असेसयणमरं । सयरुखुदाण निहाण नड मिच्छप्तउदएणं ॥ ९९. ॥ 
चुलसी उ घरिखरक्खा आङ अणुषटविय बद्धनस्थाऊः । मरिञं सोऽखदरेखो सत्तमपुडषीदं ववतो ॥ २००॥ 
अयखोऽपि य भाश्विओगसोगसंतन्तमाणसो जाभो । चिदह फकयमथकिलो दुदेण वेरर्गमावक्नो ॥ १॥ 
अर्‌ तत्थ समाया आरि नाम धस्मघोसो त्ति । नाणी बहुखणिसदिओो सीसो सेसणारस्स ॥ २॥ 
अयो तस्सागमणं णाऽ गरूटरिसपुलद्यसरीरो । उस्राणे गन्तूणं तं चन्द्‌इ्‌ पस्लुवासेई ॥ ३॥ 
भवजरूहिजाणवन्तं इददरणं खदकरं च सो सस । दाऊण धस्मला भे घम्मकटं करिउमादन्तो ॥ ४ ॥ 

इुश्रूषो दुक्खफररो दुदाणषन्धो य एस संसारो । तुसखटि च असारो भयकारी पेथभवणं व ॥ ५॥ 

जअा- 

मन्तकरिकण्णचवखा विच्नुरुयाप्बश्चला मणुयलच्छी । संश्षब्भरागसरिसा वाज्डुयवेजयन्तिसमा ॥ ६ ॥ 

जखघुच्छुभवमाणं कुसम्गजरबिन्दुचश्वरं जीयं । गिरिणष्टवेगखमाणं कयलीक्म्भो व्व निस्सारं ॥ ७ ॥ 
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तेणचि तं चिय चेतुं छिन्न सीसं तु तुरयगीवस्स ! भवियन्वयानिओगो न तीरषए अण्णहा काठ ॥ ८५ ॥ 
जई पचिसह पायां दुग्गगिरि विसर लङ्ह सखुदं । णह य बहुपडिथारे तहवि न भवियव्वथा सुय ॥८६॥ 
उकििनायपुच्वं दषे निवाडियं ङुखुमवरिसि । मणिं च पठडभकेसी उववन्नी एत्थ भरहटम्मि ॥ ८७ ॥ 
कोडिसिखा सीसखोवरि धरिया छन्तं च बादण्डदिं । खुरनरपचयदेखं तियिद्धुणा खुबरुकटिएणं ॥ ८८ ॥ 
परिदायन्तस्मि बरे ससे ऊणसरणशविंखन्ता । जा चरिभकेसवे्णं नियजाणुयसेनखकि्खन्ता ॥ ८९ ॥ 

जञ केसखववर-- 

सोरसरायसदस्सा सव्ययरेणं तु संकलनिबद्धं । अज्छन्ति बाखुदेवं अगडतडास्सि रियं सन्तं ॥ २९० ॥ 
घेत्तूण संकर सो वाचगरत्येण अश्वमाणाणं । खुज्ज विकिस्पेज व महमदहणं ते न चायन्ति ॥ ९१॥ 
पटठमो एख दसखारो जा इय खुणिय सव्वसामन्ता । आणाकारी जाया पणनिय्चरुणा तिविहुस्स ॥ ९२॥ 
आओयविथं भरदद्धं सत्त थ रयणाभि तस्स जायाणि । चक्ष छन्तं घणुयं मणि साला प्रद य गय संखो ॥ ९३॥ 
सोखससादस्सीणं जाओ सो मडडबद्धराहेणं । सामी बत्तीसाए अवरोदहवह सदस्साणं ॥ ९४ ॥ 
पालन्ताण य रज्ञं अयलतिविद्ूण गसयनेदाणं । सेल्लसजिणससीवे पावियसम्मत्तरयणाणं ॥ ९५ ॥ 
वोखीणो बहुकालो अप्पडिहयसासखणाण भरदद्धे । अद्‌ अक्षया तिचिह्ुस्स जखदकम्मोदयवसेणं ॥ ९६ ॥ 

१ चण बहू° । २ 'अश्चन्ति' इति भति । ९ ब-अन्छ० } ४ ब~ण्ड गया | 
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` कण्डांरिओो व्व सीहो सो तक्लणमेव सेसमावन्नो । बहुसामन्तसमेओ बडुदल्भक्खोहणिसमग्गो ॥ ७५ ॥ र्चा 
भ. अक्खोहणीए पुण पमाण-- 

| इगवीससदस्साईं अद्टसया स्तिरा करिरदाणं। तिभ आसा अक्खोदिणीपे खुदडा थ भ्ण ।॥ ७६ ॥ 

¦ अवसउणखलियिगमणो तिविद्ुभयलाण पत्थिओ उवरि। अमरिखपदरियदियञो ताडियभेरीरवरउदो ॥७७॥ 

} चिन्तयं च॑ तेण- 

येवं पि छिल्लइ रिण जग्मी थेवोऽवि विज्छवेयव्वो। मउओऽवि गओ छिल्लइ बालो चिथ दम्मए सत्तू ॥७८५ 

! विन्नायत्तयागसणो पयावह नियङ्कमारपरियरिो । नियबरुसदटिओो थक्तो देसन्ते तं पडिच्छन्तो ॥ ७९॥ 

) मिङिधाण तत्थ दोण्टवि चाण ज दारुणं जार्थ । बहदिवसाणि य बहुनरकरितुरथ सदस्ससंहरणं ॥२८०॥ 

¦ बहुजी वस्थं पेच्छिय तिविद्ुणा भाणिओ स पडिसत्‌। ङि निरबराहजणमारणेण बहपावमूरेणं ॥ ८१ ॥ 

तुज मज्छ य जुजक्षं संपञ्ञड वहरभावदतलाणं । इय जणिए तेः दोष्णि वि जुञ्क्षेण परोध्परं र्गा ॥ ८२॥ 

) खीणेख १ उ सुय वरचक । केसववदणनिभित्तं पडियं तुम्बेण तं तस्स ॥ ८३ ॥ 

| [८२८ (अक्क 

2 कन्तारे जलमजञ्छे रिउगदणे भीमसावयसमूे । वसणावडियं पि नरं रक्खहं पुञ्वल्िओ धम्मो ॥ ८४ ॥ ॥ 


[8 ~~~ + [1 
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ततं वेच्छिवि सो रसिओोऽदो ! धारिदं इमस्स परिसस्स । एगागी ग॒हमाओ नीयं परिषत्तरहसत्थो ॥ ६२ ॥ 
श्य चिग्तिय अवदारिथवयणो कुमरस्स देइ ओ खन्दं। तेणवि दोण्णि वि ओ घेचचृणं दों वि करेहि ॥६३॥ 
ज्ण्णपडञो व्व सीहो हेलाए फांलिओ स दुद्प्पा ! जो आसि पुव्वकाठे विसाहनन्दि त्ति रायस ॥६४॥ 
रोखेण फुःरफरन्तो माणसमेन्तेण मारिओऽदहं ति । सारदिणा उवसमिओो सो सीहो महुरवायाए ॥ ६९ ॥ 
पससीरो भद ! तुमं नरसीदो एस पुण कमारो त्ति । ता जइ सीहो सीहेण मारिओ को किरामरिसो ॥६६॥ 
अमथं पिच मन्नन्तो सारहिवयणं सुरोदपरिणामो । मरिऊण गओ नैरए सीहो अहदुक्खपठरम्मि ॥ ६७ ॥ 
अह सन्निदियसुरेरिं खक ऊमरोवरिं कुखमवरिसं । केसरिचम्मं चेत्तु चकिया कमरा सपुरडत्तं ॥ ६८ ॥ 
भणिया य करिसगा ते घोडयगीवस्स कई गन्तुणं । चि तुम वीसत्थो तुद सच मारिओ सीहो ॥ ६९॥ 
किं च तेर्दिं गन्तुं वयणं तं जआासगीवरायस्स । सोऽवि निसाभिय दूयं पेसेई तिचिद्नणयस्स ॥ २७० ॥ 
ेखेश्ु नियङ्कमारे जेणं पिच्च्छेमि देमि देसे य । इय भणिए सो गन्तुं जाएसं कड तं तस्स ॥ ७१ ॥ 

तो मण तिविडपिया सथमागच्छाभि रायपासम्मि । अल्ञवि वाला कमरा सेवं काडं न याणन्ति ॥ ७२ ॥ 
दूषण य हैसिऊणं भणियं किं जम्पिएण इह बहणा । अह पेसेख मारे अहर्वाभव खज्कषसम्नो त्ति ॥ ७३॥ 
इय भणिए सो दज इमरेरिं धाडिजो गले घें । तेण य तं सविसेसं निपुणो साहिय सव्व ॥ ७४ ॥ 

१्८ नचा र ज-ङ्श्च २ न-फडिजो ! ४ अ-उस्द०।५ ब-णरयं । ६ व "घोडमी° । ७ अ~र (र) सिर । ८ अ~य । ९ ब-गन्। 
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इय भणिय गभ दभो पुज्वपकाणेषिं सारियं सव्यं 1 एरिसेि दूय णणं असग्गीवस्स मरकयं ॥ ४९॥ 
तं सोऽ सो ऊविमो ङ्ऽोऽवि समाग तयं डो । तेणवि स्तं कदियं पुव्वं चिय खुणियमिमिण त्ति ॥२५०॥ ५ 
षुणरवि दू भणिमो गन्तूण पयावहस्स सारेख । सालीखेन्तं रकल फसिललमाणं वसं गज्छ ॥ ५१ ॥ 
दपण य गन्तूणं एसो सादि जा भणिभो ! फेखचपिउणो तेणवि भीएण खया उवार्द्धा ॥ ५२॥ 
धरिसन्ताह तदा तं तुर्भेिं चण्डमेददूयं ति । हो पुत्ता । किमयण्डे वीसत्थो खवलिऽगो मघ ॥ ५३ ॥ 
ज अल अकारे विय सारीरक्ला उ मद्‌ समाइछा । ता उ भणियं अम्हे रकलिस्सामो तयं सार ॥ ५४ ॥ 
सत्थो विड ताओो हेय भणिरं ते गया भयविश्ा । जत्थ फसिल्लइ सारी पा ते फरिसगा तेहि ॥ ५५ ॥ 
फर्‌ रक्खि्नई एसा केचिरकारं च तो ते भणिया । चउरङ्घेण येण रकिखिल्ञह्‌ जाव छम्मासा ॥ ५६॥ 
भणियं तिविद्णा तो खिल्िस्खह्‌ को णु पत्तियं कारं । जो रएत्थुवष्टवकरो तं मम द्रिसेह्‌ पिः बह्ुणा ॥५७॥ 
एत्थ शद्ाए चिदई कमार ! सीहो कयन्तसारिच्छो । सो वसरटकरिसयाईं संहार अकयपडियारो ॥ ५८ ॥ 
ती तं सीदस्स शह इमसे अशवयइ रहसमारूढो । उह वियम्भमाणो. सीरो जणकर्यरूरषेणं ॥ ५९ ॥ 
पयचारी एस अदं रस्मि ता बिसरिसं इमं द्धं । इथ चिन्तिय भसिफरए चेत्तुण रदहाओहन्तरिओो ॥२६०॥ 
पस वराभौ दाढानदरत्थो सत्थपद्रणो उ अहं । जसमञ्जसमेयं पि हय मरो छप सत्था ॥ ९१॥ _ 
९ न-अस्सम्ी° ! २ 'अश्वयद्‌, एति जभिभरजतीव्यथेः । ९ ब-भोयरिभो । ४ अ-सत्थाणि । 
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सो दव्वणमरणुपन्तो फला ुःखरो य 


इञो य- 


अरि 
तेमित्तिएण मणियं-- 
नवण्डमेददुय धरिसेदी तजक तदह य चरवन्त \ 
ते तत सोऊण दूयं 


जो 


कटि ष्व ते 
तप्पुरिस य॒ पाणा सोऽचि य 'ीएण 
पणएर्दि कुःभारे्दि अयाणि सिद्धन्तदौसेण 

1 † सामोवयारगदिभ 


कटिएसो भीभो दोऽवि पयावदण 
< प्वण्डयेदद्यं पेच्छणप सैखिघाण सो पत्तो । कतेदगञक््लिप्ताणं 


येच्छाभज्ञो सा दूघागमणेण आसगीवस्स 
सि पिडणा जस्साणाकारिणप युः 


दील जरिच्छं \ अयरेण भाउणा सद्‌ 


ज॒ य कटियव्वं एं रप्णो दुचेध्ियं कमाराण 


(4 ब-ग्टणा्मे \ र अ-प्धिभो \ ३ 


बरदेवेणं निगयसड्ो ॥ ३८ ॥ 


तथ महामण्डलिरपे आासम्भीवो यथप्डनरनादो सो पुच्छं ्नमिन्ति कस्स सथासाड मज्घ स्थं ॥३९॥ 


< । चो सीर सारेदी तस्स खथासाउ तुज्छ मय \ २२० ॥ 


चेस्‌ पथावहणो ॥ ०९ ॥ 


तिण्दं पि नरिन्दङ्कमराणं ॥ ४२ ॥ 
दोऽवि मारा पेच्छा ज्ञे कअ केण 1! 9६ \ 


नरिन्दा । मरदद्धवासिणो इं तस्सेसो आग दूज ॥ ४२ ॥ 


खम्नाणिओो य द्य कथकल्तोधत्थिओो सपुरहैन्तं । अद्धपदे गन्तूणं कमरे पिंटधिभ माहं ॥ ४५. ॥ 


तेसि जण्ण ॥ निचणं तिदणं दाङ खमाविओ विणयछन्तण ॥ २६ ॥ 
तेण 1 जं अचयरिथं तुस्दं सच्चं विय खमख त 
सो चिथ पाद्‌ न कटिस्सं ॥ ४८ ॥\ 


८हुतत' ूरन्योऽयममिसलाथः [ 8 अ-पेष्टिभो । 
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५। 
जं एत्थ मङ्क्ष भवणे रणं उप्पल्ञए तयं कस्स । मो आदुव्वं जायह तो भणियं तेहि सव्ये ॥ २६॥ 
अश्ुणियपरमथ्येदिं खज्वभ्मि वि तुज्क मण्डटे सामि ! } ज उप्पल रथणं त॑ तुम्हं किं पुण गिहस्मि ॥ २७॥ 
जह एवं ता एसा भिगावई पवरमिस्थिया रथणं । मलना मज्ज भविस्सदह्‌ जं वयणं अवित तुम्दं ॥ २८ ॥ 
ते सवयणेण छखिथा अदोखदा रज्या गया सव्वे । णियणियठाणं पच्छा सव्वेसिं कूयमाणाणं ॥ २९॥ 
गन्धव्वविवादेणं सयमेव विवारिथा निधा कल्ला } मदा निवारयन्ती न य गणिया रायसूटेणं ॥ २६०} 
सा खेयसमावन्ना चिन्तह इमिणा अकजमायरियं । कुरगोत्तलञ्छणकरः अदो ! ह रागस्स मादप्पं ॥ २१ ॥ (५ 
अदवा- 

ताव फुरह चेरणग्य चित्ति ूरखललवि तावर । ताव अकल तणियसंक ग॒र्यणमड तावर ॥ ३२ ॥ 
ताविन्द्यिरं वसाई जसद सिरि सहायडई्‌ तावि । मथरद्यवेयारुवसिउ नस दोह न जावि ॥ ३६ ॥ 
एं परिभाचिन्ती अथरेण समं गया तसो भा । दस््लिणदेसे नयरिं मादेसरिथं निवेसेर ॥ २४ ॥ ६ 
अयलो तत्थ स्वेदं जणणि पिउसूरमागो ससस । जायं नामं च पथावदं तति रण्णो जहत्थभिणं ॥ ३५ ॥ ५ 
अह विस्सभूरजीवो सन्तमकप्पाड ुरवरो विड । सन्तमहाखुमिणेदि वल्लरिो केसवो पठटमो ॥ ३६ ॥ 
उववनो कयपुप्णो मिग देवीर कच्छिसंश्रओ । पुत्तो पयावदस्सा तिचिद्नामो त्ति विका ॥ २७ ॥ ( 


१ च-जामन्वं । २ अ-नियय° । ३ अ-वेरगस° ! 9 अ-तस्थ । ५ अ-ग्त्थमिमं । 
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९ रोखच्छाइयविवेगरयणेणं । बद्धं तेण नियाणं घी धी कम्मस्स परिणामो ॥ १५॥ 
तं च केरिसं- 
जह होज्ञ इमस्स फं मणएऽणुचिण्णस्स तवविसेसस्स । तोऽदं भविस्सकारे अतुलबल्परक्षमो होला ॥ १६ ॥ 
वरकणगेणं रीरि रासहमेरावणेण अदृशरूढो । कप्प्ररेण व छारं वेरुकिएणं व कायमणिं ॥ १७॥ 
शज्ञाजो मोत्तिएहिं जह मग्ग कोड तह हमं तेण । मोक्खपसादणतवसा देहबलं मग्गियमसारं ॥ १८ ॥ 
कां नियाणमेयं अपडिक्षन्तो य तस्स उगणस्स । सो मासिथभन्तेणं कोडीवासाडजो होऽ ॥ १९ ॥ 
कप्पस्मि त उक्तोसरिड य रवो जाो । कयसुरकिवोः खञ्जह पश्चविहे दिव्वकामथणे ॥ २२० ॥ 
इञ य- 

अत्थि इह भरहवासे णयरं पोयणपुरं परमरम्मं । तत्थ पडिसन्तराया तं अुद्धह विजियपडिवक्लो ॥ २१॥ 
भदा य तस्स भल्ञा जयलो नामेण तीए परमस । चिं मदाखमिणेहे सहयजम्भो सखप्पल्नो ॥ २२ ॥ 
मगिणी तस्स कणि मिगावई पवरकूवसंपला । सा पठमजोग्वणत्या सन्वाखङ्कारवरदेहा ॥ २३ ॥ 
पिडपायवन्दृणत्थं जणणीए पेसिया वरनिभित्तं । नियरच्छ्ङ्निविद् पलोहइया तेण सन्वङ्धं ॥ २४ ॥ 
अज्छ्ववन्नो तीए रूवम्मि मणोरमग्मि पुच्छेड । सामन्तमन्तिवग्गं तेखेडं पडरलोयथं च ॥ २९ ॥ 


-------------------- अ~र , सामन्तमश्तवमग्ग भल्ड पठरलार्य च ॥ २५॥ 
१ अ-रिवुपडिसतत्‌ । २ ब~-°रूयस° । 





सि 60 


¦ 
| 
1 


तदादि- 
नाणेण खुणडइ नावे सददइ थ सम्मर्दसणयणेणं । चरणेण नासचेह कम्पं पुण खुज्क्षह तवेणं ॥ ३ ॥ 

हय उुणिय विस्सभ्ह जइसथसवेग भावियमहेभो । पडिवघ्नो पव्वज्ञं अणवल्ं शुरसयासम्मि ॥ ४॥ 
पश्चसमिओ तिशत्तो पञ्चिन्द्ियनिर्ग॑देण परिकजिओ । निलियचडक्षसाओ छक्षायदयाधरो धीरो ॥५॥ 
समसद्चभित्तभावो समतिणमणिरेुरबभो ममं । जियउवस्तम्गपरीसहसेन्नो विहरह सिं समं ॥ ६ ॥ 
कारणं गीषत्थो जाओ विरह सथसुभण॒न्नाजो । एग्विदारेणं सव्वत्थ य अपटिवद्धो त्ति ॥ ७॥ 
(0 संपत्तो महरपुरिं तत्थ मास्तपारणपए । भिक्लद्धाय पवि दि भवियव्वयवसेणं ॥ ८ ॥ 

रसेहि विवाहत्थं विसाटनन्दिस्स आगयस्स तरं । संजायमच्छरेहिं प॑विसन्तो तेहि सिद्धो उ ॥९॥ 
एत्थन्तरम्मि तेसि गावीए अदहिणवप्पसयाए । पेच्छन्ताणं सिगेदिं पष्टिमो महिथखे पडि ॥ २१० ॥ 
सो साह तवस्ुसिओ उवदसिओो तेहि कल्यं काठं । तं संप कत्थगयं कविडपाडणवलं तुजक्च ॥ ११ ॥ 
त सो उं तेय विथाणिजण सो कम्मदोसखभो रुहो । धनतूण य तं गावि सिगग्गाहः भमाडेइ ॥ १२॥ 
निथसीसोवरि रे तणशूलिं , व सो खिवह्‌ भूभिवहस्मि । ते पभणह भयभीए सो श्टो निडरगिराए ॥ १३॥ 


रे रे पावा ! किं कोर्हुएादि सीहस्स दुव्यरस्सावि । रचचिल्नइ देदबलं इय भणिडं निर्गो तत्तो ॥ १४ ॥ 


` १ अ-गनिग्णै य। र व-क्मसौ । र अ-प्सिमो तस रम्मे | 
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पटणीयमन्तराह्य उवधाए तप्पञसखनिष्टवणे । षन्धह्‌ णाणावरणं एवं चिय दंसणाचरणं 1 ९९० ॥ 
भूयाणकसम्पजिणभत्तिसंज़्ोो लन्तिदाणविणयपरो । घन्धह्‌ सायावेयं विवंरीजो भन्धए इयर ॥ ९१ ॥ 
अरदन्तसिध्ेहयतित्थाहख पचणीयजोगेदिं । भिच्छन्तमोरणीयं बन्धृद्‌ संसारघुष्धिकरं ॥ ९२॥ 
तिच्वकसामो. बह्ुमोदपरिणऽो चरणकरणपडणीओ । बन्ध चरित्तमोदं दुवि पि प्रिन्तरुणघारे ॥ ९६ ॥ 
छुणिमादसक्खणरभो मिच्छन्तमदापरिग्गदारम्भो । नरयाउयं निबन्ध्‌ पावमह रुदपरिणामो ॥ ९४ ॥ 
स्मरगदेसञ मर्गनासअौ आद्जक्षाण्क्षादृटो । बह्ुनियटिसंपडम्तो तिरियाऽं धन्धरै जीवो ॥ ९५ ॥ 

0 १९, ७ (५ # ५ 
पयश्ए तणुकसाञ् दाणरञो पयहमदगविणीभो । मजञ्क्षिमशणेषदिं ज्ञम्तो सणुयाउं बन्ध जीवो ॥ ९६॥ 
अणुभ्वयमरव्वषएिं चारुतवाकामनिलरारैिं ! देषाउयं निषन्धड्‌ सम्मदिदी ठ जो जीवो ॥ ९७ ॥ 
भणदयणक्तायच्रो खणदोसी गारवेिं पटिवखे ।! जख बन्धह्‌ नासं तप्पटिवक्खो य खुदहनामं ॥ ९८ ॥ 
अरदन्ताइखु भन्तो खुन्तर्ूरै पयणमाण णरागी । षन्धह्‌ उ्रागोयं विवरीभो चेन्धफए इयर ॥ ९९ ॥ 
पाणवराक्निरो जिणप्रयादाणमोयविग्धर्फरो । अलेड्‌ अन्तरायं न दइ जेणिच्छ्यं साभ ॥ २००॥ 
हय पावकम्मबन्धस्स हेडणो जाणिऊण ुविवेया । भवममणयीरणो जे पयन्तञो ते वियन्ति ॥ १॥ 
णाणाश्युणवसेणं असेखकस्मवंखषए य निव्वाणं । दोह जियाणं तम्दा णाणां प्रेव जहयन्व ॥ २॥ 


[कवक 1 1 1 
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ए न-रिवरीर्‌ | २.व- न्प । २ स~अन्धए | ¢ अ~-निवरीप्‌ । ५ घ-मन्धदे । ६ "दिग्पयरो 1 





जोढ्वणमयणुम्मत्तेदिं विसयतण्ाविमोदिथमणेिं । तं तं कीरह एरिसाऽदमेहिं जं जं ऊगहहेडं ॥ ७७ ॥ 
कदिड मणुस्सजम्मं सोगहगभणुग्गसादणमणग्धं । रयणं वराडियाप च्व दारए बिसयगिंद्धीए ॥ ७८ ॥ 
पुरिसन्तणं विवेथं ङरखुमलायं विसिदटसंसभ्ि । छं णसर्यणसेवं चएह विसि वेरविओ ॥ ७२ ॥ 
विसंथसहलालसाणं डधम्ममन्दायराण पुरिसाणं । अखणियसारासाराण गल हस्थद्धिय अमथ ॥ १८० ॥ 
विसयासेवणद्‌विणज्ञणम्मि इ्ङ्ःडस्बतत्तिकरणस्मि ! निचक्खणिया अजरामर व्व चिडन्ति टप्पा ॥ ८१॥ ¢ 
ता उञ्द्िडं रन्ते विसए पावस्स आसवदारे । सादेमि अणन्रमणो सप्ुरिसनिसेवियं चम्मं ॥ ८२ ॥ 
इय वेरग्गगपणं दिषो सिरिविजयसीदआयरिभो । कुमरेण तेण विणरएणा चन्दिड पुच्छ एवं ॥ ८३ ॥ 
भयं भवाडवीए परिभाभिल्लन्ति पाणिणो केणं । सासयसोक्खे मोक्खे केणं च वचन्ति मे करस ॥ ८४ ॥ 
धम्मोवयारनिरओ एसो धम्मत्थिओो त्ति इणिऊणं । कुभरेण पुदटमत्थं सो खरी कदिउमान्तो ॥ ८५ ॥ 
जस्मजरमरणवाटीविजोगसोगादटुक्ख पउरभ्मि । संसारे भमइ जिजो कम्भेणद्प्पयारेणं ॥ ८६ ॥ 
नाणस्स दूखणस्स य आवरणं बेयणीय मोहणियं । आड य नाम गोत्तं अहमयं अन्तरायं च ॥ ८७ ॥ 
पश्च नव दोनि अद्ावीसा चउरो तहेव बाथाा । दोन्नि य प्च य कमसो उत्तरपयडीओंः कम्माणं ॥ ८८ ॥ 
भिच्छरदसणमविरश्कसायजोगा य बन्धदेड त्ति । ओहेण तस्स संपद विसेसदेर णिसीामेदि ॥ ८९॥ 


९ ब-गममग्गसादणमहण्पं । २ व-गेदीए । ३ अ-°निसाहेमि । 
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२) हय भणिडं सो चिज नियखन्धावारपरिगओो सहसा । भागच्छन्तं सोऽ सम्छट्माज एरिससीहो ॥ ६७॥ 
(4 नीमो तेण सनयरं कथसम्माणो य भोयणारईहिं । विथरिथसविसेसकरो विसज्निओ विणयपणएणं ॥ ६८ ॥ 
१ परिभमिडं नियदेसं अदिदटउवदवो पडिनियत्तो । रण्णा विसादहनन्दी पवेसिओ तस्मि उल्लाणे ॥ ६९ ॥ 
सोऽवि थ निथपुरपन्तो पुष्फकरण्डम्मि पविखमाणो उ। पडिदहारेण निसिद्धो विसादनन्दी पविो ति ॥१७०॥ 
हय सोर सो शो मायाए नीणि्भो अदं पत्तो । तो खदिपदारेणं तयप्पुरओ पण कविहि ॥ ७१ ॥ 
पाडड सञ्वकविदे भणडई य तुम्दं सिरां पाडन्तो । एवं तु तुक्च पिडिणो पावा जह रं न रुजन्तो ॥ ७२॥ 
इय भणिय व सो पिथङ्कवेदं च खणियचु्तन्तो । वेरग्गगो चिन्तह अहो ! जणल्ला्जो मदिरा ॥७३॥ 
अवि य- 
महिला ऊडिरसदावा बन्धवङ्करुभेयकारिणी महिला मदिखा निदयदिथया पचक्खा रक्खसीमदिला ७२ 
मदिरा भालङ्ककदरं महिला लोयभ्मि दुचरिथखेत्तं । भटिला सकजनिदह्ा मदिखा जोणी अणत्थाणं ॥ ५५ ॥ 


रि च- 
विसखयासन्ता पुरिसा विडस्बणं तं जयस्मि पाचिन्ति । जं करिडं पि न तीरह धूलीचुक्षाचवणमंहं व ॥५६ ॥ 


अवि य- 


ए च~ मनच्छन्त ¡ र प्नीणिज इत्ति गमितः । २ अ-बुदपि" 1 ४ ब-युव्तं । ५ व-पवेन्ति । ६ अजह । ७ "मह व्व । 
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कीरेडं तत्थिच्छह रायङ्कमारो विसाहनन्दि स्ति । नवरि न विरहं पाव अदिप धारणिसुएण ॥ ५४ ॥ 


च्च 


हि 


ुष्फाहण निमित्तं तत्थ गयादहिं षियङ्खदासीरहिं । दहो सो कीरन्तो तो ईसावेसकजिया हिं ॥ ५५ ॥ 

| भणिया पियङ्कदेवी सामिणि 1 दोशन्ुगो व्व उल्राणे । कीलह छवरायस्ञो तुम्ह खज न लदहई पवेसं ॥५६॥ 

ौ एवं सोडं उप्पन्नमच्छरा रोसश्ुवगया सावि । कोवहरम्मि पविद्धा ससंभमं युच््छिया रण्णा ॥ ५७ ॥ 
|| तं देवि ! कीस ङविया तीए भणियं न तुम्ह्‌ इह रलं । राया विसा रई जस्स खो कील जदिच्छं ॥५८॥ 

| पष्फकरण्ड्ज्ञाणे विसादनन्दी य न जदह पवेसं । रण्णा भणियं छन्द्रि ! जम्ह कुठे एस कप्पो त्ति ५९. ॥ 

| जं एगस्मि कुमारे युव्वपविदधे चिरेणवि न बीभो । पविसद तत्थ कुमारो जाव न सो निग्गभो खयण !॥१६०॥ || 
|| णवरं जह्‌ निव्वन्धो तुम्दं ता अवसरेण केणावि । जह तुह त्तो पवि खड्‌ तत्थुलाणे तह करिस्सं ॥ ६१ ॥ 

| एवं तं संठविडं आलोचेऊण मन्तिणा सर्धं । ताडाविथा धोरा पयाणभेरी हयवेणं ॥ ६२ ॥ 

। तं सों संभन्तो उल्ञाणाओ विणिग्गञं कमारो । पत्तो रायसमीवं विणपएण य पणमिदं भण ॥ ६६ ॥ 

॥| कि देव ! पथाणमिणं रण्णा भणियं विंउत्थिओ अगदं । निथवल्गव्वियचित्तो सामन्तो पुरिससीदहो ति ॥६४॥ 

|| मण्डलसुवदवेर नो पडिवन्नं च सो करं देह । ता तस्सोबरि जन्ता हय करिए भणइ सो ऊुमरो ॥ ६५ ॥ - 
| वीसत्था इर्‌ चिद तुम्दे को उवरि तस्स संरम्भो । देह ममं आएसं गन्तुं तं जेण सादेमि ॥ ६६ ॥ 

। १ “कहययेणं' इति कैतवेन माययेध्यथः । २ "निउस्थिजोः इति एथग्जातः । 
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चस पुज्वखक्ला तत्थाड दोइडं परिव्वाओ । ईंसाणे उववन्नो तओ खुजो मन्द्रिषुरस्मि ॥ ४२ ॥ 
जाओ य अग्गिभूहै मादण परिवायगो य होऊण । छष्पण्णपुज्वलक्खा' सव्वाडं पादप्ताणं ॥ ४३ ॥ 

पन्तो सणेङ्मारं सेयियाए य आउयखलपएणं । जाओ भारदाओो पत्तो परिवायगन्तं च ॥ ४४ ॥ 
चोयालीसं लक्ला पुव्वाणं तत्थ जायं जायं । मरिङं मादिन्दखरो संजा मञ्क्िमठिहो ॥ ४५ ॥ 

तो संसारं दिण्डिय चिरकारं थावरो त्ति नाभेणं । रायगिहे पवरदिओ तत्थवि परिवायगो जाभो ॥ ४६ ॥ 
चउतीखपुव्वलक्खा परमाउ पाछिऊण वम्मम्मि ! कप्पम्मि खुरो जाभो भमिओो तन्तो य संसारे ॥ ४७॥ 
रायगिभ्मि पुरवरे राया नामेण विस्सनन्दि तति । भला तस्स पियज्ग्‌ विसादनन्दी य ताण खुभौ ॥ ८ ॥ 
रण्णो तस्स कणिो भाया नामं विसाद त्ति । सो जवर ठविभो तस्स पिथा धारिणी देवी ॥ ४९ ॥ 
सो भिरिदइजीवदेवो च॑विऊणं ब्म्भलोगकप्पाओ । धारिणिपुत्तो जाओ नामेणं विस्सभूह त्ति ॥ १५० ॥ 
व श धारेदि लाज्यिसरीरो । चन्दो इव वहुन्तो कमेण सो जोच्वणं पत्तो ॥ ५१ ॥ 

केरिसो य सो- 
सखो सच्वफलासुं खुरो चाई य सत्तवन्तो य । धम्मप्पिजो अङ्करो शैख्यणभन्तो' अयसभीरू ॥ ५२॥ 

एुष्फकरण्डज्नाणं तस्मि पुरे पवरतसरुवरसमिद्धं । कील सो तत्थ सखुदं अन्तेउरपरिगो विवि ॥ ५२ ॥ त 


१ ब-परियायं । २ ब-चदृञणं । २ च-गुरूण मत्तो । 
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आदिं पउनल्ञिजणं तत्तो नियदंसणाणुराएणं । नरखोए अवयरिडं कड ससीसाण सहुमयं ॥ १६० ॥ 

1 तं षण पणुचीस तन्तरूवं, ताणि य इमाणि- 

पढमं तन्तं पयहं सत्तरयततमाण जा समावत्था । तीए य महं जारं जं भण्णड्‌ बुद्धिसदेणं ॥ ३१ ॥ 
तत्तो य अदङ्कारो सोरस तत्ता तओ सखप्पन्ना । पञ्च य तम्भत्ताह एगारस इन्दियाईं "च ॥ ३२ ॥ 
फासणरसणाघाणं चक्खूसोत्ताह उुडिकरणाईं । करपाथपाउवत्था सणवायाकम्मकरणाई ॥ ३३ ॥ 
गन्धरसरूवफासा सदो तम्मत्तया य मे तत्तो । पुढविजरूत्तेयमास्य तद्‌ शयां अद कमेण ॥ २४ ॥ 
पणवीसहम तन्तं जया पुरिसो य तस्स पज्नाओ । एएसि तत्ताणं विन्नाणाओो दव मोक्सो ॥ ३६ ॥ 
सो पश्चचप्णमण्डरयसण्ठि अन्तरद्िओ देवो । पणुवीसं तप्ताई करिञण गजो नियं ठाणं ॥ ३६ ॥ 
आदरिपखदेदि त सीसपसीसप्परस्पराए उ । काऊण कुसत्थाईं 'भागवयं द॑ंसणं एयं ॥ ३७ ॥ 
9|| वित्थारियं मदियजे इमो य सो बस्मस्ुरवरो भिरिई। कोद्छागसनिवेसे चविडं कोसियदिभो जाओ ॥ ३८ ॥ 
असि च सयसदस्सा पुच्चाणं पालिऊण सव्वाडं । परिवायगवयधारी मरिजण गज स सोदेम्मे ॥ ३९ ॥ 
चविऊण चिरं कारं संसारं भमिय मादणोः जाओ । धूणार्े एसभित्तो यावत्तरिपुव्वरुक्खाउः ॥ ४० ॥ 
न्तु भागवयवयं सोहस्मसरन्तणेण उववन्नो । चचिङ अग्गिल्लोज चेहयनयरे दि जा ॥ ४१ ॥ 


१ साद्धयतकत्वसंमाहकफमेतद्वाथापश्चकं अ-पुलके एवोपरुभ्यते ! २ ब-सोहम्मे । ३ अ-तत्तो य । 
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मए विवज्ञेल्ना ॥ १७ ॥ 


जचाहमयफठेण नीयङ्ाणाहं चावमाणो उ । भमर 
{जड ति काडं तादे चिन्तेडमादन्तो ॥ १८ ॥ 


सो अन्नथा नगिङाणो जाओ पडिधग्गिज न साह दिं ! अस्संजङउ ५ 
नय कारिड पि जलल तेथावच इमे ञ्छ ॥ १९ ॥ 


अस्संजयस्स सुणिणो किवं न ङ्णस्ति संजसपदएणा । 

ता किथि तदारूव अप्वस्दायं करेमि सीसखमदं । अवियव्वधा्पँ पणो ज्ञा हय चिन्तमावन्नो ॥ २० ॥ 

तस्ख सयासं पन्तो कथाई कवि न्ति नास राथसखओ । पुच्छईं ई 
। कविखोऽवि इ घस्मत्थी जहधम्मं काठमसमत्थो ॥ २२ ॥ 


६| न छणसि कीस तुभमिमं इथ यु कदर वहयरं निययं 
पमण कि तुज्ज वए धम्मफलं नत्थि किचि इय अणिप। शसकस्मो एसोऽवि इ जङ्धम्मं नेच्छ प्‌ काउ ॥२६॥। 
इथ चिन्तिय सो मणि पडिपुण्ण्हलं जरण धस्मम्मि। मो कविर ! केत्तियं पिद मञ्कछषवि दिक्ला्दे अत्थि त्ति 
| सीसत्थिणा उ एं मिच्छन्तविवद्िकारगं चोचं । बद ज्मं कम्मं मवभमणनिबन्धणं चोरं ॥ १२५ ॥ 
जणिथं च- 

दुगमासिएण पक्षेण भिरीर इक्खसा गरं पन्तो । अभिभो कोडाकोडं सागरसरिनामयेल्लाणं ॥ २६ ॥ 
पव्वाविओो य कविलो तेण समं किं पि विदरिडं कारं । ुरसीडइ पुव्वलक्खे सव्वाडं पाकिड तत्तो ॥ २७ ॥ 
उप्पटिकन्तो इुड्मासिथस्स कालं गञऽणसखणविदिणा । दससागरोवमाऊः 
उाखुरिपखदाए सीसा कविलेणं दिक््खिया खमायारं । किङ ततदि नियमे वस्मे कप्पे गअ सोऽवि ॥ २९ ॥ 
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पटठमो' य चाखदेवो तिविड्ध नामेण पोयणादहिवर । पियमित्तचक्षवद्टी सूयपुरीए विदेदम्मि ॥ ५॥ 

त॑ बयणं सोऊर्णं राथा अश्चियतणुरदसरीरो । अभिवन्दिकण पियरं भिरिस्ख अभिवन्द्‌भो जाई ॥ ६ ॥ 

सो विणएण उवगञओ काऊण पयादिणं च तिक्छखुन्तो। चन्द्डइ अभि्थुणन्तो इमा महरा बग्ग ॥७॥ 

साभा ह ते खल्या जंमिं तुमं धम्मचक्षवदधीणं । दोदिसि दस चोदसमो अपच्छमो वीरनासो त्ति ॥ ८ ॥ 

आई य दसाराणं पोयणपुरसामि तिविदधं त्ि । सूयाए विदेदम्मी पियमित्तो नाम्‌ चक्षि त्ति ॥ ९॥ 

नवि तत पारीवज्ं वन्दामि अदं इमं च ते जम्मं । जं टोदिसि तित्थयरो अपच्छमो तेण वन्दामि ॥ ९०॥ 

एवं सो थोऊणं काऊण पयादिणं च तिक्तो । आपुच्छिऊण पियरं विणीयनयरि अह पविदो ॥ ११॥ 

त बथणं सोऊण तिव अप्फोडिऊण तिक्खुन्तो । अञ्भदियजायद्रिसो तत्थ य भिरि दमं भणड ॥ १२॥ 

जद वाखदेवपडमो हीदं चक्ी विदेदवासम्मि । चरिमो तित्थयराणं अदौ ! जलं मज्छ्य सेसेणं ॥ १२ ॥ 

अहथं च दसाराणं पठमो जण य चक्षवदडीणं । अज्ञो तित्थयराणं अहो 1 छं उत्तमं मज्ज ॥ १२ ॥ 

दृधं च कुलमएणं नीयागोयं समलियं तेण । जस्स विवागेण इहं नीयत्तं पाविदी बहुसो ॥ १५॥ 

जह ताव एत्तिआऽचि इ बह्नीयदछाणकारणं जाओ । भगवन्तस्स मो ता बहुमयकारीण के भणिमो ॥ १६ ॥ 

मा = 
१ च-जंसि। २ अ-द्दं । ३ ब-°स्थ भरी । ४ ब-दोदी । ८ . 
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| दोदी अजिभो संभव अभिनन्दण छुमई खप्पर छपासो। ससि एप्फदन्त सीय सेलंसो घासुपुल्नो य ॥९२॥ 
५ विमखोऽणन्तह धम्मो. सन्ती न्ध अरो य मही य । खणिखुन्वय नमि नेमी पासो त्‌ वद्धमाणो य ॥ ९६ ॥ 
| अर्‌ भण नरवरिन्दो भरदे वासम्मि जारिसो अयं । तारिसया फ अन्ते ताया दोरिन्ति रायाणो॥९४ ॥ 
र| तो भणङ जिणवरिन्दो जारिसभो तं नरिन्दसद्लो । एरिसधा एफारस असते रोदिन्ति रायाणो.॥ ९९ ॥ 

५ रोरी सगरो मघवं सणंङ्कमासे य सन्ति न्थ अरो। तद्‌ य खमो पमो ररिसेणो तद जो बम्भो ॥९६॥ 
५६|| अष्णो कदर जिणो एमा गोसप्पिणीक्‌ रोरिन्ति । जे फेसवयरूदेवा नव नव पडिवासुरेवाः य ॥९७॥ 

( रोई तिव दुवि सयस्शुषुरिसोत्तिमे एरिसखसीदे । तद एुरिसषण्डरीए दन्ते नारायणे कणे ॥ ९८ ॥ 

|| जयले विजए सदे खप्पभे य खुरद॑सणे । 
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(4 आसग्गीवे तारप मेरे महकेढवे निखम्भे य । घलि पट्राए तद रमणे य नवमे जरासन्धे ॥ १००॥ थ) 
|| पप खल्छ पडिसतत, फित्ती पुरिसाण वासुदेवाण । सवे य चपाजोही सन्वेऽपि ट्या स्वपि ॥ १ ॥ ¢ 
५ पुणरवि च्छ भरो अजियाहैजिणवराण मजक्षम्मि। भयव ! फो भविस्सट्‌ तित्थथरो तुमह परिसाए॥ २॥ + 
|| तत्थ भिरी घुन्छुन्तो आहपरिव्वायभो उखभणता । सज्कषायक्ाणजञततो पगन्ते षाय भरप्पा॥ ९ ॥ 45 
(| = दरि जिणिन्दो एव नरिन्देण च्छि सन्तो । दही चरमो एसो तित्थयरो वीरनामो सि ॥ ४॥ (६ 
( १ चापि । २ रावणः | ६ ना पौत्रः एय | ४ 

0 
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समणा तिर्देण्डविरथा भगवन्तो कुसरमणवदैकिरिया । उण्ड्तियनिदथस्स य रोड तिडण्डं मम॑ चिन्धं।।७९॥ 
रोरन्दियञ्चण्डा संजया य अदयं खुरेण ससिहाओ । धूल्गपाणिवदारैवेरमणं मे सथा होड ॥ ८० ॥ 
समणा अमोदरण्णा मोदरण्णस्स होऽ मे छन्तं । निरुवादणा य समणा मज्द तु उवादणा होन्तु ॥ ८१॥ 
खुकम्बरा य समणा विचिन्ता उ धाउरन्ताईं । होन्तु य मे वत्थाई रागाईकल्ुसियमणस्स ॥ ८२ ॥ 
निक्रिञ्चणा थ समणा मरकं पुण किथ्ि किश्चणं रोड । सीलसखयन्धा समणा होड ममं देदसक्ारो ॥ ८३॥ 
वज्िन्ति चज्ञभीरू बहजीवसमाउरं जखारस्भं । दोऽ मम परिमिएणं जेण ष्डाणं च पियणं च ॥ ८४॥ 
एवं परीसद'भीरू सच्छन्दविगप्पियं इभं लिङ्गं । परिकप्पिय जत्तिकज्ञय पारीवल्नं पवत्तेह ॥ ८५ ॥ 
तं छिङ्गन्तरधारी सकोऽगो पुच्छं जणो धम्मं । सो कदडई साहधम्मं जदष्ठियं खुद्धपरिणामो ॥ ८६ ॥ 
कदटियस्मि जणो पभणडई न ऊुणसि तं कीस अप्पणो एं । मेरुगिरीसम भारे इचा तस्स सो कड ॥ ८७ ॥ 
धस्मकदटाअक््खित्ते उवष्टिए देह साभिणो सीसे । गाभागरणगराईं विदरह सो साभिणा सदधि ॥ ८८ ॥ 
उज्छाउरीर पन्तं भयवन्तं अक्षया भरदराया । अहिवन्दिजण पुच्छ कदन्तरे विणयसंपन्नो ॥ ८९ ॥ 
जारिसया खोगय॒रू भरदे वासरम्मि केवली तुम्दे । तारिसया कइ अन्ने ताया होदिन्ति तिस्थयरा ॥ ९० ॥ 
तो भणईं जिणवरिन्दो भरहे वासम्मि जारिसो उ अदं । एरिसया तेवीसं अन्ने दोदिन्ति तित्थयरा ॥ ९१॥ 


९ ब-तिडण्डवि° । २ अ-हुन्तु । २ अवयमीरवः । ४ अ-एवं । ५ पारि्राज्यम्‌ । 
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जो विसयसुदपसन्तो रुद्धं मणयन्तमादइसामाश । न णह धम्मं कागणिसरस्सदारगसरिच्छो सो ॥ ६७ ॥ 
एवं नाडं तुम्दे जाव न वाही विडम्बए देहं । जाव न जरा न मनू अप्पदियं ताव चिन्तेदं ॥ ६८ ॥ 
सम्मन्तं पडिवज्ञह कररेह सावज्ञजोगवेरेमणं । निन्निणद्‌ कसायरिनर दैण्डतियनिग्गदं णद्‌ ॥ ६९ ॥ 
मिच्छदेसणअविरदहकसायमणमाहदुढजोगेरि । जीवो बन्धह कम्मं कस्मेण य भमर संसारे ॥ ७० ॥ 
इथ एवमाईइ सों धस्मकहं भयवसो सवणसं । भववेरग्गखवगया पडिबुद्धा पाणिणो वद्वे ॥ ७१॥ 
पञ्च च पुन्तसयाई भरदटस्स य सन्त नत्तथसयाहं । सयरादं पञ्वइया तम्मि ङमारा समोसरणे ॥ ७२ ॥ 
आुच्छिकण भरर भिरि्कमारोऽवि परमसंविग्गो । संमत्तनिचछ्यमर धम्मं सोऊण पव्वहअो ॥ ७३ ॥ 
पथ्चसमिथोः तिश्तो सञ्कछषायज्काणविणयसंपन्नो । तवनियमसंजमरभो विरह सो सामिणा सधि ॥ ७४ ॥ 
पक्वारसभङ्काई तेण अदीयाद णरुसयासम्मि । गीयत्थो सन्ञाओ धम्मकटारदिसंपन्ो ॥ ७५ ॥ 
अद्‌ जन्या कथाई गिम्दे उण्डेण ताचियसरीरो ! अण्टाणेण किलन्तो कम्मवसा चिन्तए एवं ॥ ७६ ॥ 
मेरुगिसीसमभारे घो संप खणं पि न समत्थो । सामण्णणुणे अखणो अदयं संसारमणुकङ्ठी ॥ ७७ ॥ 
न य घरवासो जन्तो बद्धसाचल्नो पमायदेड त्ति । ता लिङ्गन्तरधारी सावगधस्मं पवल्नाभि ॥ ७८ ॥ 
किथ्व तं लिद्धन्तरभम- 


१९ ब~-ग्सामग्गी । २ ब-"्डवरमणं । ३ °उण्डत्ति° । 9 “सयराह? पीघमिदर्थः । 
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भिरिरे भरेण समं उसभजिणं पणमिऊरण विणपएणं । धरणीथले निसन्ो' भवन्तं पल्ुवांसन्तो ॥ ९५ ॥ 

एत्थन्तरम्मि भयव जोयणणीदारिणीषे वाणीए । खरभसरनरसभाए धम्मं किङ समाढन्तो ॥ ५६ ॥ 
परमङ्गाणि उ चन्तारि दुलदरस्भाणि एत्थ जीवार्ण । माणुस्ं धस्मस्ुरे स्या तवसखंजमे विरिं ॥ ५७ ॥ 

संसारबिरत्तेदिं पथं नाङण धीरपुरिसेरिं । सव्वायरेण जन्तो कायव्वों घम्पकल्ञेख ॥ ५८ ॥ 

बडुदुक्खपी डियाणं मद्खुपरद्धाण कम्मवसरगाणं । अन्नं न किं पि सरणं घस्सं सोत्ण संसारे ॥ ५९ ॥ 

विडन्ति शया विदडन्ति बन्धवा विदडई खसंविभो अत्थो । एको नवरि न विड विदिणा आरादिज धम्मो ॥ 

सयणाहमोदमरदो काऊण भहापरिग्गहारस्भे ! एको जाई परभवं एष्य चिय बेयए इुक्लं ॥ ६१॥ 

जह कथलीपं न सासे जदं बाह्धथपीडरणे य नो तिद्ध । मायण्डियार्प न जरं तद्‌ संसारे छदं नत्थि ॥ ६२ ॥ 


किंपागस्स फलं पिव टालादखमीकिय च्व परमन्तं । आवायमेत्तखदथा विसया परिणामविरसरा उ ॥ ६३ ॥ 
जद किर दुध पेच्छइ मल्नारी न षण ल्डयं खुद्धा । तद सूढो विसय पेच्छई नो नरयदुक्लाहईं ॥ ९४ ॥ 
जद रयणखणि पन्तो मदग्वमोष्छाई मोक्तु रयणाईं । गेण्ई वण्णड्ाहं अदमढो कायखण्डाईं ॥ ६५ ॥ 


त्‌ पत्ते मणुयत्ते सर्गपवण्गाईसोक्खसक्चषणगे । न करन्ति धस्मतत्ि विसए सेर्बन्ति खटप्पा ॥ १६॥ 


[ण जक्कक्ककक गणप 


९ ब-मिरियवि { २ अ-"्वासिन्तो । ३ ब-सुदी सुखिन इत्यथः ! 8 व-परभवे । ५घ-ग्पीरणाए) ६ घए व जं (भायण्दि- 
याए” इति गतृभ्णिकायाम्‌ । ७ ब-°सञ्जणगं । ८ ब-सेवेन्ति । 
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भणि य तेण णरू-- 
उद्धरिजोऽदं भयव ! तुमए भवसायरम्मि निचडन्तो ! अवा उन्तमसङ्गो उन्तमकल्छाणदेउ त्ति ॥ ४६॥ 
एवममिनन्दिऊणं नमिऊण शुरं खुणी य सो चिओ । अन्ताणं मल्न्तो खुकयत्थं बोदिलामेण ॥ ४४ ॥ 
तथाटि- 
धन्नोऽहं जेण मए अणोरपारभ्मि भवसखदम्मि । भवसयसदस्सदुखदं लद्धं सम्मजाणं ति ॥ ४५ ॥ 
पत्तो कमेण गेहं कारेण य खुद्धधस्मपरिणामो । सोदस्मे उववन्नो पठियाउ खुरो सदिद्ीभो ॥ ४६ ॥ 
भोन्तूण तत्थ भोए दिच्वे खुररमणिमज्क्षथारमभ्मि । आउयखयम्मि चविरं जत्शुववन्नो तयं खण ॥ ४७ ॥ 
अस्थि अउञ्क्षानयरी मणिकणगमया सरे निम्मविथा। बारसजोयणदीदहा नव वित्थिष्णा परमरम्मा ।॥४८। | 
तस्थ य भरद राया छखण्डभरदादिवो पठमव्वक्री । सिरिउसदसामिततण उदण्णछ्दपु्नपन्भारो ॥ ४९ ॥ 
तस्स खभ उचवन्नो सव्वज्ञोवङ्गछन्दरो दमं । धस्मप्पिओ अक्रूरो भिरि क्ति नामेण विक्लाओ ॥ ५० ॥ 
सो तारुष्णे पत्तो पश्चपयारे उ खञ्जए भोए । नियपासायवरगओो इदो नियजणणिजणयाणं ॥ ५१ ॥ 
सिरिउसभस्स भगवञ उपपन्ने केवलम्मि देवें । रइयम्मि समोसरणे केवकिमदिमा परमाए ॥ ५२॥ 
चदन्ताप भरहो समागञो पुन्तनन्तुयसमेओं । भयवन्तवन्द्णत्थं परमेणं भस्िराएणं ॥ ५३६ ॥ 
काऊण य तिक्खुन्तो पयादिणं वन्दिऊण भयवन्तं । निच्वत्ते नाणमदे उव विदो रहयकरकमलो ॥ ५४ ॥ 
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इय इछदलस्भं माणसन्तणं पाविरूण जो जीवो । न छक्णई पारत्तदियं सो सोह संङ्कमणकारे ॥ ३२ ॥ 
- पएतदेवाद-- 
.वारीमजकषे ढो उव गयवरो मच्छभो व्व गलगदिभो । वग्युरपडिओ व मो संबटहमो धिदङ्घो जव ॥२६॥ 
सो सोयं व जो खधम्मपरिहीणो । तायारमविन्दन्तो कम्मभरपणोद्धिभो जीषो ॥ २४॥ 
जओ- 

ङगङेकयत्थणाओ सरोगया दाणि इढजणविरहो । दारि दोदण्मं अकालमरणं अहस्मेण | २५॥ 
धम्सेणं चिय अत्था धम्मेणं चेव उन्तमा भोगा । घम्मेण सर्गमोक्खा खुदाई सववा धम्मेण ॥ २६ ॥ 
ता भो दुलर्भं विङ्ुरुयाचश्वरूं भणुयजम्मं । लद्धूण जो पमायद सो काठरिसो न सो उरिसो.॥ ६७ ॥ 
धम्मत्थिणा य धम्मो देवो य शुरू य जाणियन्वाई । धस्मणसदेवसा कोड वि कत्थ पये ॥ ३८ ॥ 
सो धम्मो जत्थ द्या कीरदइ सचराचरे जीवे । जत्थ य परमनिरोदो इन्द्यिनोइन्दिथाणं च ॥ ३९ ॥ 
सो चिय देवो एत्थं जा अदहसयसंज़्ओ पसन्तप्पा । रागाइदोसरदिो सञ्वण्णु सव्वदंसी य ॥ ४० ॥ 
परिचत्तघरावासो विखुद्धवम्भव्वओ य ुयनाणी । धम्भयरू विन्नेञओ परिग्गहारम्भपडिविरभो ॥ ४१॥ 
इय धम्भकदं सोडं सबुद्धो परमषरिसमावन्नो । निचलसम्भदिद्टी जाओ सो सावमो पैवसे ॥ ४२ ॥ 

१ मरणकाले इयथः । २ च~मणुस्सत्तं ।, ३ ब-परमो । 
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। ९ 
¢ एयम्मि अरण्णस्मि समागया तुम्द्‌ द॑ंसणं जायं । हय कटिए सो वद्धो धन्नोऽदं जेण मे दिहा ॥ २१॥ ( 
५5 | कप्पतर व्व मरुथले दरिद्गेदे दिरप्णङष्ि घ्व । मायज्गगिदे एरावणो व्व इत्य इमे दिडा ॥ २२॥ र 
(| सफलं मम मणयन्तं सदलं मम जग्म जीवियं अल ! जं एयंमि अरण्णे दिह्धा एथारिसा साहू ॥ २३॥ र 
५||सुप्णकङियाण 1 दंसणविसयं पि जन्ति टयपावा। चिन्तासणिसंजोगो रोह अधननस्ख न कथयाई ॥ २ ॥ |= 

६ तथाट- १ 
। जदृणो ह चम्भयारी अंशि दन्तिन्दिए पसन्ते य । तवनियमभूसियद्धे ध्न विय पत्य पेच्छन्ति ॥ २९॥ १ 

एय विचिन्तिऊणं सत्तिभश्लटुसियवदलरोमश्चो । भन्तं पाणं विरहं जदोचि्थं तेसि साहणं ॥ २६ ॥ 


छन्तन्तरे य तेणं इच्छियपन्थस्सि मेलिया साह । घणि सो य वरुन्तो शुरू भणकम्पजन्तेहि ॥ २७॥ 

उवचिसद्‌ खणं एं रुक्खन्छायापे चौसमामो त्ति । एवं ति तेण भणिए उवविष्ठा तत्थ सव्येऽवि ॥ २८ ॥ 

| घम्भस्स एस जोगो एय परिमाविऊण सरीरहिं । पारद्धा धम्मकदटा पडिवोदत्थं इमा तस्स ॥ २९॥ 

। बहुजोणिलच्लगदिरि संसारे इदं मणयजम्मं । रादावेरो व्व दहं लगचछिदे समिरपविसो व्व ॥ ३० ॥ 
भणि्ं च-- 

काऊणमणेगाईं जस्मणमरणपरिधडणखयाईं । दुक्खेण भाणसत्तं जह रुद जदिचछियं जीयो ॥ ३१ ॥ 


१ ब-ता सफरं मणु° । २ अभिहे' इति गृहरहितानिदयर्थः। 
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संमत्तणाणवरचरणरथणपरिमण्डियं खुवणतिखयं । पणमह जिणिन्दपणयं सिरिसद्धं यणगणमद्ग्धं ।॥ ८ ॥ 
पवरसयनाणमणहरपसत्थपोत्थयविदत्थवरहत्थं । सारथससिकिरणल्ञरसव्वज्ग धुणिय यदेविं ।॥। ९ ॥ 
चोच्छामि समासेणं वीरजिणिन्दस्स सन्तियं चरिथं । संवेगद्ा भवियाण अत्तणो मरणत्थं च ॥ १० ॥ 
ज॑मि भवे संमत्तं पन्तं पटमं तमाइमो काऊ । सन्तावीसं जिणभवे संखेवेणं पवक्लामि ॥ ११॥ 

अवरविदेदे खेन्ते गामस्मि बरादिषो पुरा आसि । दथदाणविणयद्क्त्लिन्नसायरो धम्मसखद्धाद्‌ ॥ १२॥ 

सो अन्नया कयाई राथाएसेण दास्यनिमिन्तं । बहपुरिसोिः समेभो सगडे घेत्तूण संपत्तो ॥ १२॥ 

अदृुरगं बणगदणं तत्थ च चणछिन्दणं करेन्तेण । भोधणसमए दिडा सरी बहुसाहुपरियरिया ॥ १४॥ 
पन्थाम परिभ ई त्ष तत्थ परिभमन्ता उ । तण्हा दुहाकिखन्ता परिसन्ता सत्थपरिदीणा ॥ १५ ॥ 
दद्ूण खणिवरे ते चिन्त अणुकम्पभत्तिसंजन्तो । एथारिसे अरण्णे कदमेष साह्ुणो पत्ता ॥ १६॥ 

तो चन्द्जिण पुच्छड भयव ! कन्तो समागथा सम्दे । केण व कलेण इमं वणगदणं भमर अह भीमं ॥ १७ ॥ 
दाऊण धम्मलाम॑ं समत्थदुरिभोहवारणसमत्थं। पभणडई खरी खपरिस ! अम्हे सत्थेण सह चकिया ॥ १८ ॥ 
गामन्तरं पचिष्ठा सत्ये आवासियस्मि भिक्खा । जावम्दे ता सत्थो कलत्थवि तुरियं गो सोऽचि ॥ १९ ॥ 
तो" अम्दे संखुद्धा अगदियभिक्ला परदमि सश्वलिया । सत्थं गवेसमाणा न य मिलिया तस्स पमा ॥ २०॥ 


तो" अम्हे संखुद्धा अगदियभिक्खा पर्न स्वएल्या (सतव ग---------------------- 
९ च-इतो । २ ब-ततो, एवमभरऽपि इ-उ-भो इत्यादयः स्वरास्तकारविशि् अपि दृश्यन्ते । ३ व-तुन्भे, एवमग्रेऽपि हश्यते । ¢ ब-ता । 
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॥॥ जहेम्‌ ¶ 
॥ = यासमोििशीमदधिजयानन्ीनरभय नसः ५ 
॥ स र 4 
॥६ = उगच्छगयणयरंसिरिनिमिचन्दसि 
[9 [ 
0 अहावीर्वरियस्‌ । 
कना श रा 
॥ १ 1. [| क १ र # = # 
कन्द भवि्याण ल्दं \ कोदहया सुणछन्द्‌ पणयासुर्‌जम ४११५ 
& दवि । निन्ियन्सामगं इन्द पणसद्‌ वरं खया धीर ॥ २१ 
है| सेखेऽवि य चावीतते अलिय क्पासनाद पन्ते । लियरपगदोसमोष चन्द्नि सिणिसरे सिरसप २॥ 
॥0 जरजस्ममरणर्‌दिएः द्कवलवरनाणदैखणसस्दरर } सिद्ध निद्धुधनस्म अणाइनिदणः सथा नसह \\ ४५ 
४१ पश्चचिद्प्यारधरे दखुन्तत्थविस्ारए परन्तमणे । 'नलियारविन्दपडियोददिणय नमह आयरिप ॥ ^ ॥ 
॥ वरमस्यगदहियसरे उाधारारेदुवारसज्स्स ॥ 





साष्ट य सई नमरं ५ ७ 
१ "कन्दैः इति ऊ जलं ददातीति वन्द्‌ स्ेघमिद्यथेः \ २ अ-० इन्द्‌ \ २ ुततदए" इति सू्व्दानिलयथः | 9 च--°सया 





। संजमतवनियमरए छ ङ्ा नस्‌ छुत्तद्प ५ ६1 
॥ पञ्चम्‌ करणप 1 पथ्चसमिप तिरते खत 


¦ स्थाना्धादिनवाञ्ृत्तिकरणपासपभरसिद्धि श्चं येन सम्भनके जिनस्य विशदा सम्यक्म्रतिष्ठा कृता ॥ 
तस्पटे दरिभद्रसूरिरूदभूनिदरोपकश्षाखा्थवित्तच्छिप्योऽजितसिष्टसूरिरुदभून्निस्सद्धिनामम्मणीः । 

९ तच्छिप्योऽजनि देमसूरिुगरगौता्चूढामणिसततपादाग्ब॒जपदपदो विजयते श्रीमन्मदेन्दभयुः ॥ 
¢ करिकणास्थिरा रक्ष्मीः प्राणास्तु क्षणनश्वराः । इस्थं व्याख्यां ततः श्ुस्वा भद्धासंविश्मानसः ॥ 
९ यानपात्रं भवाम्भोधौ मनतं प्राणिनामिह । पततां दुगैतौ शपे रक्तुकल्पं हि पुसरूम्‌ ॥ 
6 इसेवं मनसि कात्वा रामदेवेन छेखितम्‌ । शरीमष्टावीरचरितमार्मनः भयस खदा ॥ 
) मनोरपन्नसेयुक्तं सदक्षरविराजितम्‌ । सुबनचन्द्रगणये दन्तं सद्धक्तियोगतः ॥' ५ 
इवयतैः एुलकठेखयिवृभरास्िपयेभूषितम्‌। रदतथीमहेन्द्रसूरिनशनितलेलनकारोऽपि वैकमीयद्वादशसतान्दयाः प्रान्तवत्ती जयोदशशताब्द्याः 
- प्रारम्भव्ती वा संमाव्यते । द्वितीयं पुनच॑संञकं पत्तनीयसद्चचित्कोपीयं ताडपत्रीयेकोनसपत्यधिकद्विशतपत्रातमकमन्तिमपतनेण परिहीनं नाति- 
) शुद्धं अपुलकासाचीनम्‌ । एतदयुलकसमपेणोदारयोरमहानुमावयोः परोपकरतिं स्मृतिगोचरतां नयामि । 

एतद्पुसकद्वितयाधारेण सावधानतया संशोधितेऽप्यत्र निबन्धेऽखदष्टिदोषेण शिश्यकरक्षरयोजकदोषेण वा यत्र कचनाञ्ुद्धयोऽवधिष्टा 


भवेयुसनर शोधयन्तु धीधना इति प्राथेयते- 
) ब 1 -- | 
विक्रमसंवत्‌ १९१७ प्रथमभाद्वपदञ्चङ्कदितीया न्यायाम्भोनिधिश्चीमद्धिजयानन्दसूरीश्वररिष्य 
प्रचतकश्चीमत्काल्तिविजयचरणोपासकः 


वह । 
भ चतुर विजयो खनिः । 
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प पलस्क विजयन्ते । दोएदधिकि = सुबच्डरम्म एय सिवद सि ॥ 
घणिरवाददुरम्भी व । जरुयारीष ( ११४१ >) संबच्ठरम्म 8 
चाससयाणं एारसण् ८ भरः । ६ को पश्रयसत्कं ताडपन्नप 
ओ) थौस्य गाथास्य एवोपसाम्यति जिज्ञास „ असक्तं पत्तनान्ततखेतरवसतिपार 
इयेतम्य उपान । > पस्तकद्धितयं समासादितम्‌ ॥ तत्रच 
एतचचरिजस्य संजोषनकमेणि १९ = । 
(९ 
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लिखिते नातिशड । अन्थसमाप्यनन्तरोषन्यस्लः-- 
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विश्चुता ॥ 

देवः घुत्री चीरीति ॥ 
४ द्वेतमन्द्रिम्‌ | त्रङदेवो यश्च न्दः फरुूख्यः ॥ दत्‌ 
रामदेवोऽपि व विवेकवान्‌ । चेकिगस्यापि सत्पूलरासचन्छ्‌ स्खिद्धान्तविश्यास भः । 
महेन चवर रान निपको 
आसीचन्द्रुठे शा 


प्रस्तावना । 
ग"--््तसटर्=- 
इह हि निष्कारणपरोपकारकरणकरूणावरुणाख्यानां तीथैङ्करगणधरमहरषिभरुलमहापुरषाणामसाधारणक्षान््यादियुणगणसमरंजृतान्यल्य- 
९ |दूतानि पवित्राणि चरित्राणि रोगश्चोकजरामरणे्टवियोगानिष्टसंयोगायनवरतसङ्कशातिमगद्करासारसंसारपारावारनिमस्रानामेदंुगीनसंक्षिप- 
¢ ल्चीनां भव्यसत्त्वानां सञुत्ादयन्ति सवेगरङ्ं पमार्जयन्ति च संख्यातीतभवोपाभितदुष्कमैरजः । अत एवासन्नोपकारिणः सिद्धार्थपार्थिव- 
विशाखं विदहायस्तरण्रगाङ्कस चरमतीथेकृतो भगवतो महाबीरजिनख भस्प्दवभोविन्ासञुककितं सपर्विरतिभववर्णनातमकं तत्तसा- 
| सजनकदितोपदेशो दितं संमेगरससागरं चित परोपकारवरतपरिश्षीकनप्रवरेराचायैः संक्षेपतः प्रारृतमाषायां पचबन्धेन निबद्धम्‌ । तदेत- 
इन्थारम्मे तेरेव सखदरङ्कि- 
“वोच्छामि समासेणं वीरजिणिन्दस्स संतियं ष्वरि्यं । संवेगहा भवियाण अत्तणो सुमरणस्थं च ॥ 
जम्मि भवे संमत्त पत्तं पडमं तमादजो काडं । सत्तावीसर जिणभवे संखेवेणं पवक्खामि ॥* 
एतस्पवित्रचरित्रख के रचयितारः ? कदा कतमसिन्‌ पवित्रपत्तने रचितम्‌ १ इति जिच्ञासा तु चरित्रसाख भरशस्दुष्डितेः-- 
५ सिरिजम्बुनामसिरिपहवसूरिसेजम्भवादिसूरीणं । परिवादीए्‌ जाभो चन्द्कुठे वडूगच्छम्मि ॥ 
तिरिउज्ोयणसूरी उत्तमयुणरयणभ्ूसियसरीरो । ॐ $ इ उः > ॐ ॐ ॐ 
जम्मि य गच्छे आसी सिरिपज्ञन्ाभिहाणसूरि त्ति । सिरिमाणदेवसूरी सुपषिद्धो देवर्री य ॥ 
उनोयणसूरिस्स य सीसो भ भम्बदेवडञ्कषाभो । खममदवजवादगुणकरिभो सोमसुत्ती य ॥ 
तस्स विणेएण दमं वीरजिणिन्दस्स साहियं चरियं । पावमरस्तर खयह्ा् सूरिणा णेमिचन्देण ॥ 


अजीव - मै 
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न 
श्रीजन-आत्मानन्द-अन्थरतमारा-अष्टपशचां रलम्‌ ( ५८ १, ॐ 


भम्बदेवोबज्छायसीससिरिनेभिचन्दसरिर्दयं ५,१.१२ 
महाषीरचरियं । श्र ^ 
न्यायाम्भोनिषि-भरीसदविजयानन्दुसूरीश्वररिष्य-भवर्सकभीमत्कार्तिविजेयः 
खुनिपुञ्वविनेयेन खनिचतुरविजयेन संशोधितम्‌ । | 
न्यायाम्भोनिधिश्ीमदिजयानन्दसूरीस-प्रशि भ्य भ्ीद्‌-हुसविजयसुनिुञ्वान्तेवासिष॒निश्ीदोरुताविजयो- 
पदेशतः पोरबन्द्रवास्तव्य-शरीमारीक्ञातीय-भेि-मोतीचन्द्रात्मज जी वराज -धमसिहासज- 
खल्जी इ््येतयोः सरणार्थं धमेसिदात्मज-पेमजी-द्रव्यसादाययैन 
भकारशयिच्री-भावनगरस्था ीजैन-आत्मानन्द्-सभा । 
इदं पुस्तकं खुम्बय्यां वह्छनदास-चिखुवनदास गांधी सेकेटरी स्रीजेन आत्मानन्दसभा मावनगर इत्यनेन 
५ निणेयसागरसुद्रणाख्ये कोठमाटवीथ्यां २२ तमे मृ, रामच येद्धु रोडगेद्वारा द्रयित्वा भरकाितम्‌ । 
चीरसंवत्‌ २४४१. जाष्मसंपत्‌ २२. विकमरसंयत्‌ १९७३. 


भ्वन्व््द्ष्नार<ष्यष्णषष्य धज््जाष्णाखष्णरष्यष्णारष्कार्य 
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